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M esndté :

— Fillo! — wurdhéroi dom Kela duke
zgjatur kokén nga shkallét e kambanores.

Dang... Dung. Dang... Dung.

— Mjaft! — wurdhéroi dom Kela.

Kambanari w var pas litarit té trashé.

Dom Kela béri kryqin. ,

— Amen! — tha kambanari dhe ndogqi
hapat e priftit, qé doli jo si zakonisht nga
porta me kangjella, por nga dericka e pas-
me.. Gjithnjé pas mesnatés... Dhe gjithnjé
katér heré, — tha kambanari me vete...

- Dang... Dung... Dang.... Pastaj: Mjaft! C’du-

het té jeté kjo? Qofté lévdue Krishti! —
pérsériti dhe lidhi litarin e trashé pas gan-
xrhés metalike.

Prifti mori kthesén. Edhe njé kthesé tje-
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ter.. Edhe njé tjetér. Ja shtépia me porte
hekuri... Sa kegq qé nuk mora dicka pér
zemrén... Qofté dhe tri pika valerian... Pas-
taj trokiti né porté.

N.N. zgjati kokén dhe pa fundin e Tru-
gés. Iu duk njé fund i mistershém... Nje
fshesar mblidhte mbeturinat e dités: copa
letrash, gjethe wvjeshte, mbeturina ambala-
zhi, rréke balte qé rridhnin nga periferial...
Iu bé se dikush e ndigte nga prapa me hap
té lehté, sikur gatitej té fillonte garén né
njé pisté vrapimi. La kthesén dhe eci drejt.
Pastaj njé Lthesé tjetér.. Kthesé pas Icthe-
se. Zemra i rrihte si e cakorduar. Gioksi
i hidhej pérpjeté, ndjeu dhimbje né bark,
gule dhe marrje fryme. Trokiti né porté.

Shandanét e médhen;j ; kKujtuan se ta-
verna ndodhej njé kat mg poshté. Pa dhé-"
né asnjé shenjé hutimi Pérshicoi korridorin
né té djathté, w fut ne kafe, zbriti shikallét
e ngushta, shtyu derén me xham opak dhe,
pasi kundroi sallén anekénd, w wl dikw nga
fundi, larg té tjeréve. 8

Kamerieri ndoqi me sy ‘cdo lévizje té
kétij klienti qé wvinte pér heré té paré ne
tavernén e «Dajtit» pa i shpétuar eleganca
dhe trupi i drejté i tij. Duke rregulluar pe-
cetén e bardhé mbi dorén e majté dhe dule



numeéruar hapat, po mendonte se né ¢’gjuhé
cduhej té kérkonte déshirén e tij... I porsa-
ardhuri wa nguli syrin  flokéve té lépiré,
mustaqeve dhe papionit té kamerierit gé ki-
shin té njéjtén ngjyré, té zezé. Ashtu béri
edhe kamerieri. 1 buzéqeshi dhe pérkuli
trupin. Pastaj e pyeti:
— What do you prefer, sér?!)

— Krishtin! — tha ai pa ia ndaré syté
kamerierit qé gati s’bértiti nga kjo e papri-
tur. — Dua té ha Krishtin pra! — qeshi

klienti. g€ tashti po vértiste népér dyar me-
nyne. i

— Nuk ju prisnim kaq shpejt, sér.., — ia
kthew pérgjigjen kamerieri me njé angli-
shte té gjysmuar.

— Krishti ka lindur né kashté!..,

— At kurré s’ka dhéné wrdhér té nda-

- hen tokat, — w pérgjigj kamerieri.

— Olej! ‘ : )

Kamerieri mori porosiné. Pasi u dar-
kua mé nge, klienti ngjiti shkallét, hyri né
kafe, pérshkoi hollin, duke shkelur né tape-
tin e 'but‘é', pastaj zbriti shkallét dhe hipi
né xhipsin e tij. Kaloi bulevardin dhe u
ndal né F?:ugén e Dibrés. Makinén e la né
njé cep té errét, kurse veté u fut né njé rru-
gicé. U fsheh né njé kthesé... Dredhoi dhe

' ‘pastaj trokiti mé porté. Ky ishte mister S.

qé ki_shjte veshé, hundé, gojé dhe vetém njé
sy... Kishte dhe nje sy f¢ dyté, nén njé
copé mballomé prej' meshini... Edhe ai béri
Jryqin dhe lévdoi Jesuin 'si i krishteré i
‘miré qé ishte.

D (anglisht) — Cfaré do t& déshironif, zotgri?

i



Né nje shtépi'né qender té kryeqytetit
gruaja trashaluge, gé vuante nga .s‘hé'n:detz i
" tepért dhe astma, i ledhatoi ballin té sho-
 qit.

—. A?.. Cfaré? — pyeti deputeti gé
mezi hapi syté e skleposur.

— Kambana!

— Dangu?

— T€ & kisha béré njé kafe. Pika mua!
— S’ka kohé... Galloshet,

— Sade e do?

— Béje si té duash!,. O peréndil...

-Né 'dyqganin e reklamave Ahmet Bregt
pérgjonte pas grilave té copétuara... Pér-
gjonte dangun... Dung... Dang...

Shtépia nr. 13, me Papafingo e porté
hekuri, kishte korridor té ngushté. Shkallé
e erréta. Karriget e Poltronat e vjetra qé
Prismin  njeréz ishin vendosur larg njéra-
~tjetrés né cepat e bodrumit.

Zego Korbi, pasi dégjoi tingullin meta-
lik té kambanés, »briti shkallét, hapi portén

dhe priti hapa... Trokitje... Dhe ata me in- .

tervale, téré friks, ts ftohté si akulli, hyné
njéri pas tjetrit. Njeréz qé shiréngonin duart
né parmakét prej druri, Qé mbanin syze
té erréta. Beretq té vjetra. Mustaqge té zbar-
dhura. Njeréz té ngrire. Si kufoma. Si vde-



kja. I kishte ftuar dangu.. Ata.zuné vend
Ia'rg e larg gé té mos e shihnin njéri-tjetrin,
qé mundésisht té mos mjihnin njéri-tjetrin...
As prift?'.n, as zotin N.N... A.B., mister S..,
zonjén A.

— All of you?!) — pyeti njeriu qé ki-
shte mballomé né sy e dukej sikur zbri-
ste nga héna (ndoshta vinte edhe nga ste-
pat). Ngjyra e zezé e fytyrés té krijonte
pérshtypjen se kishte udhétuar pérmes Sa-
harasé.

Dikush perhtheu dhe pastaj, po né gju-
hén qé fliste i huaji me theks hundor e
duke i pértypur fjalét, iu pérgjigj:

— Yes! All of us.!)

-----------------

Pastaj fiala e tij tingélloi si kambané.
U pérzien né té Shtetet e Bashkuara, In-
glitera dhe mé pas ca emra té fnkshem-

— Maliq Bushati!

Pérkthyesi késaj here heshtt

— Lef Nosi.

Pérseéri perkthyesz qé e ndjeu veten ngu-
shté, lévizi né karrige.

— Patér Anton Arapi!

Dikush iu lut zotit.

— C’do té thoté kjo? — pyeti me zé
té ulet njé tjetér.

1) (anglisht) — Té gjithé?
2) (anglisht) — Po, té gjitha!



N uaeks

10

«Apeli i té vdekurve... Pus!w.’»" 1B
— Shefget Beja! . :
Pas zérit hundor té njeriut qé s’dihet nga

¢’planet kishte zbritur, u bé heshtje wvarri

Akullnajé kontinentale.

— Té vdekurit presin!... Presim edhe
ne aleatét.. — u pérzje zéri i pérkthyesil

, me tingujt hundoré té «oratorit-.

— Cfaré? — pyeti pérseri njéri me z¢
té ulet,

— Zbarkimin!... Zbarkimin pra! Hapi ve- |
shét!

— Pér mbledhjen e dyté do t’ju lajme-
Tojmé. Ditén. Vendin. Orén, — tha i huaji
né gjuhén e tij, ndérsa pérkthyesi akomi
vazhdonte té hante zanoret hundore. ¢

e liten e 7 = vazhdoi pyetjen ai qé

. kishte béré si hinké llapén e veshit.

— Ku?
— Po ora allaturkg apo allafrénga?

........
........

Ishin orét e mesnatés té datés 11 néntor
1946. Bénte ftohts. Binte shi.




KAPITULLI 1

Né fillim u dégjua bilbili i policit té trafikut,
Pastaj _ule;‘lma e njé femre qé u duk se erdhi
nga dritarja e shtépisé dykatéshe me papafingo.
Njé burré doli midis rrugés dhe ngriti dorén
lart. Shoferi frenoi. Rrotat e makinés, qé u fér-
kuan mbi asfaltin e lagur, lang pas dy njolla
té. zgjatura té zeza, '

I plagosuri kishte réné pérmbys. Mbi té bin-
te shi i situr. .

- — Spitalin! Lajméro spitalin! ‘

— Gjeni njé rrobé ta mbulojmé.

— Mua mé zé gjaku! i

— Bu-bu!

— O peréndi!

— Lére allahun né punén e tij, néno!

— Pér koké té djalit...

— Vraponi... N_jé COpé . rrobé ta mbulojmé,
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— Vdig?

— Nuk dihet!

— Cili éshte?

— S’e njohim!

— I shkreti!

— C'thua, more? Uné e pashé me kéta sy.

— Cfaré pe?

— Sikur ju...

— Pér ideal, jo!

Polici i trafikut shénoi emrat e tre qytela-
réve.

Shoferi ndigte ng heshtje kété té papritur
tronditése, !

Grumbulli i njerézve sa vinte e shtohej.

Ndonése té aksidentuarin e mbuluan me rro-
bén e bardhé, pamja sa vinte béhej mé e rén-
dé, mé e péshtirg, nga plagét vazhdonte t’i rridh-
te gjak, kurse gjymtyrét nén rrobén e trashé,
cdo cast gé kalonte, ¢ humbisnin mé shumé for-
meén e tyre. Bshté e natyrshme, né kéto raste,
njeriu kérkon ‘gé i shmanget cdo gjéje dhe té
iké, PO Qe e mundur, sa mé larg, aq larg sa té
harrojé gjithcka qg ka paré e dégjuar.
| Késhtu béri edhe Astrit Pema. Ai pa edhe
njé heré njollat e gjakut qé& ishin trazuar me
balten dhe 1_agﬁshtiné e asfaltit, mbulesén e bar-
dh€ g€ po hjollosej me blanga té kuqe, tha dicka
me EJYSME 2€ri, zbuloi me fundin e patericés
cepin € ITODEs sikur deshi 16 verifikonte njé té
fshehté g€ e mundonte, ndoshta edhe veshjen
e té aksidentuarit, mplodhi buzét dhe, me bérry-
la té tendosur, cau rrethin ‘e kureshtaréve qé
vazhdonin ta ngushtonin sé tepérmi até copé
vend. Pastaj la prapa kryqézimin e rrugés, nxitoi
pérmes bulevardit dhe géndroi vetém kur arriti
né fund t€ Rrugés s¢ Barrikadave. Hodhi syt
anash. Lart. Né thellési t& qytetit. Rreth tij ki-
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shte gropa’ me balté, copa hekurishtesh té he-
dhura pa kujdes, gepena {¢ prishur, mure té Iré-
suara, shtépi pérdhese me suva té r2na''e’ ger-
“vishtje plumbash' né trupin ‘e tyre. Iu duk se
kjo lagje ishte pjesa mé e lodhur e gytetit. Ndo-
shta kjo 1 krijoi pérshtypjen se kryeqyteti gjateé
viteve te mungesés sé ' tij ‘kishte ‘ndryshuar né
ményré’ té cuditshme, aq sa edhe qielli iu duk
si njé copé xham i plasaritur.

/

[Shs

Né korridor u .dégjuan dridhjet e ziles elek-
trike. U hap deracdhe njé ushtar me uniformé
gri nderoi me grusht. it A

__ Shoferin, — tha ‘Adil Cika:

__.Si urdhéron, — u pérgjigj' ushtari me
uniformén ‘gri,” por ‘ndérkohé qé béri té. dilte
duket seiu kujtua dicka. U kthye nga kapiteni
qé kishte mbéshtetur shpatullat e holla né njé
karrige ‘té madhe,” veshur me lékuré né ngjyrén
e kafesé e géndisur me ‘ca sumbulla bronzi anash.
__ Ai nuk ndihet miré, shoku 'kapiten. 'Gjithé
kohién 'rri i menduar dhe mallkon... S’di’ cfaré
_ tha ushtari me uniformén gri dhe ngriﬁ»su1
pet si té shprehte ‘habi. 1ol |

__ 1 thoni togér Metes té ngjitet lart!

. RKur u mbyll dera, kapiteni u ngrit' né ke-
mbé dhe iu alrua dritares me xhama té pluhu-
rosur., Qielli ‘vazhdonte té ishte' i’ ngrysur. Njé
sqoté ‘e ‘ftohté dukej sikur po u merrte frymén
rrugéve, shtépive, peméve anés trotuarit q& meé
shumé sé 'cdo gjé ruanin ‘pamjen e vjeshtés. Né
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xhamin e dritares kishte NGriré, si né njé f?_m‘
grafi & zbehté, silucta o fpupit 1Ry, floketle
‘eshuary yjet: dhe shiriti i kug, q& | shtréngons
gafén. Aj i buzﬁQOShi_ veles dhe kujtoi se ishie
akoma i i pér detyren qé kryente. Nd-r_')"She e
kishte menduar ta ardhmen e tij kur ishte 4
mal. Lufta do {a mbaronte dhe ai do ta k.i_,hehej
RS SheepluiBonia Sihal,. Mendimer ia ndérpreu
né mes e trokitura na deré. Ushtaraku ge hyI'{
kishte moshan o 4j dhe fytyré té qeshur. Ai
deshi ta Nderonte, PO kapiteni e ndali. T@ dy
u afruan tavolinas,

— Dosja 171)
ka vetém ca té ghga
rin,

Karakteristilc, (4 pérgjithshme: biond, rreth
t& tridhjetaye, Ndoshta edhe m@ i pi. Pantallo-
na kafe, kémigha me kuadrate, cizme, . Mg in-
teresant éshta fakti se me vete nuk iy gjet asnjé
loj dokumenti.‘.._ € paku asnjé copé letér ku te
Shénohej ey tj... Kurse veshja 1& shumé pér
1€ dyshuar. Cizme, Kilota... Xhakavento. ;
. Ndérsa dégjonte informacionin, kryehetuesi
01 né me edhe lajmin qé kishte marré nga
Spitali, Disa minutg mé pard; =aje zeé i ngjirue
& iishte 1§er’3¢rua§ i{i:";')térmjel. telefonit se, lj_i"t'
Viktimén, akomg giep HEFOOUAL. Mjar! dhe pin.
seri i ghkc_»i“ Nép mﬂhd ;e' FHOR i aksidentuari
i3hte NBRjE g it

tha i gets logeri. — Brenda
na té pakta pér té plagosu-

. & imiyoid B rinj, qé, piy snobizém,
Erkojne té mitojng Vﬁshjen e ushtarakéve ale-
ate qé afrone Shumés me’ ate 14 Sportistéve,

— Ndoshta dqg ta kemj VEshhirs! — u, shproh
togeri duke TTudhup by et

Kapiteni e pa me habi i t& kirkonte arsyen,

— Mendoj g Véshtirésia géndron te démtimj
i réndé i fytyrés, E kané fashyar krejtésisht, .
I kané caré SUrmazin.. Njs tub gome, Mjekét
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dhané pak shpresa, — arsyetoi duke 'ngréné fja-
1ét togeri.

Kapiteni mori dosjen né duar. ;

—_ Vetém né xhepin e djathté t& jpantallona-
ve iu gjetén dhjeté franga.

— Monedhé argjendi? (

__ Letér. Tepér té zhubravitura.

Kapiteni dha porosi qé té mbante lidhje té
vazhdueshme me spitalin. kL

Mete Jaupi nderoi dhe doli’ nga zyra e krye-
hetuesit. : KRR S I_

Adil Cika, té cilit i pélgeu kujdesi i kolegut
t& 1ij dhe mé shumé shpjegimi lakonik, vuri
buzén né gaz; nguli véshtrimin né shpatullat e
ngushta dhe, pasi doli ai, buzégeshi me vete e
hodhi véshtrimin nga dritarja qé dukej se kishte
filluar ta kursente dritén. Pérséri iu duk digka’
e pabesueshme qé shteti i ri demokratik t'u ki-
shte ngarkuar kétyre njézetvjecarcéve detyra kaq
té réndésishme. ‘

— Po! — iu pérgjigj sé lrokiturés né deré
kapiteni. . At

'Né dhom@ hyri njé burré i béshém qé pér-
chiindeti me lévizien e lehté té iokés dhe iu afrua
tryezé's. Pas ti] u duk ushtari me uniformen gri.
Kapitonit 14 BE se ng kel pamje Kishte digke
gé nule shkonte. Ndoshta lests pel—;f;ht;ﬁjé g kri=

joi njefaré krenarie qé shquhej né tiparet e

kétij burri me kominoshe blu, ndoshta diferen-.

ca ¢ moshés. Ndoshta heshtja e tij, ose edhe njé

11'nj __shpé\"fill.jejrla qe dukej sikur thoshte: «Sa i
ri qé jeni né keéte detyr'é, more djalosh!s. ..

|
— Na lini' vetéml

Ushtari zbatoi urdhrin, I(apiteni, rﬁe njé 1é-
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vizje t& ftohtd, e ftoi shoferin mé prané tavo-
linés.

— Uluni! — i tha dhe pas kétij urdhri e pyeti

nése e pinte duhanin. e Wiz

— Jo! Kam giashté' muaj qé s’e pi me, —
tha shoferi, ;

— Emrin, ju lutem!

— Kamber!

— Mbiemrin?

i AT A i

— Datélindja. dhe vendlindja?

— 1911."Né& Tirans.

— Profesioni? _

— Ju kéta'e dini, ; shoku kapiten. Shofer i

automobilit «Fiats, ‘30-44, — {ha ai disi i lodhur

nga kéto pyetje q€ e merrte me mend so per
kapitenin ishin pg aq t@ njohura sa edhe aksi-
denti. ' e

— Patenteén, ju lutem! ,

— E mori, kapterj j shérbimit. \Gjats gjithé
Kohés ga ushtroj profesionin e shoferit s'kam
bérg asnjé aksident, — tha aj dhe férkoi duart
me Njéra-tjetren, sikur deshi t’j shkarkonte nga

“ njé bar‘ré e réndg.

— Ju e kuptonj, jané formalitete, — tha
kapiteni, q@ Kishte ndjekyr me kujdes pérgjigjet
e te arrestua_rit, — d.m.th, detyra e kérkon qé...
— dhe, pa ditur ¢'p; thoshte msg tej, iu kujtuan

le_ksi_onet qé merrte gdo javi Dga njé avokat i

diksionit romak. — Pérgjj‘gjuni qarté dhe shicurt!
— e késhilloi ai pag kétij Pushimi ‘dhe me pas
I citoi njé nga nenet o kodit penal, sipas té
cilit, cilido qoftg, dénohej PEr thénie té rreme.
Pastaj i kérkoi sqarime Pér  aksidentin ‘qé ki~
shte kryer. ‘ " -
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, — Né . méngjesin € 12 néntorit  kthehesha
prej Korce. Kisha ngarlft_l"dl‘ 'b“'feipffl‘ «Kontinen-
talin».. Rruga kaloi mire dhe s'béra asnjé go--
mé... S'pata asnjé avarl..

— Kishit piré? — ¢ ndérpreu kapiteni,

— Jo, s’kisha hedhur asnjc goté dhe sikisha
gjumé, —:tha shoferi ge U duk: se; pas pérgji-
gjeve té para; e kishte marre veten disi. :

Adil Cikés ju pértéri mendimi se mos i pan-
dehuri ironizonte: «Ckalamal Kujton se do ti
zbiérthehem menjéheré dhe do t'i hap edhe zo-
rrét e barkut 2 ‘

+—  Kur jam ' né timon, e kam  bérg zakon
qé ta shtréngoj fort até dne & harroj ¢do gji.
Bile edhe fémijét, — tha shoferi me ton mé te
‘réndé. — Kur hyra né gytet, ecja me 20 kilo-
metra né oré. \

— Jo mé shumé?

— Mundet edhe mé paki; Dhe duhet té beso-
ni né ndershmériné e shoferit... Né rrugé kishte
njeréz. Prandaj kémbén'e mbaja mé shumé mbi
pedalin e frenave se né€ até {& gazit, aq me
tepér se binte shi~dhe ua kisha frikén tambu-
rave t& lagura... Po kéto jané hollésira t@ profe-
sionit... \C'na duhen! — tha airdhe mbi ballé iu
shtua edhe njé rrudhé tjetér. — Kjo ishte e gji-
tha! — tha shoferi kur wvuri re vémendjen' e
kapitenit. *=— Pastaj dégjova bilbilin' e [')oiicit
t¢ trafikut... Dikush m& béri shenjé dhe un@
frenova. Frenmat i kisha stop... .

Kapiteni ngriti kokén ngafleta ¢ shénimeve
dhe si pa pérfillje pa njeriun gqé géndronte péy-
ball¢ tij. Heshtja qé zgjati disa minuta i kujtoj
Adil Cikés sc' gjaté kétyre dy vijetéve né até.
karrige ishin ulur njeréz nga mé té ndryshmit:
kriminelé lufte, devijatoré, kolaboracionis'té, spi-
. uné, njeréz. qé kishin tentuar @ arratiseshin,
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kleriké qé u vuné ng shérbim té reaksionit, sic
ishin ata té kishas franceskane né Shkodér, ve-
primtari té cilén Adi] Cika e kishte ndjekur nga
afér si anétar i grupit hetimor. Ky proces i kuj-
toi emrat e fretérve Mati Prenushit, Frano Gji-
nit, Cipron Nikajt, kokat e rrumbullakéta e mi-
shtore 'té dom Lazsy Shantojés dhe dom Ndue
Zadesé, uniformat e reja, ;me 16 cilat ishin pa-
ragitur né seancat gjyqésore patér Anton Arapi,
patér Fausti dhe patér Dajani. Ai ishte njohur
cdhe me njé kategori tjetér, gé ishte munduar
shumé herg tg krijonin konfuzion, pakénaqési,
bile edhe ndonjé gjendje kaotike, té pengonin
shtetézimin e kapitalit t& huaj e atij vendas, Re-
formén Agrare, ndérrimin e monedhds, ndalimin
€ nxjerrjes sé valytus jashté dhe garkullimin e
saj brenda vendit. Bashks me kéto fakte Adil

640 franga shqgiptare, kurse Xhevdet Begoli me
637... Té tjeres sabotonin hapjen e rrugéve auto-
mobilistike, ndértimin € urave dhe u vinin zja-
rrin pyjeve, Né& hekurudhén Durrés-Elbasan, ku
sapo kishin filluar punimet, grupi armiqve
udhéhigej nga njé grya,. s kéta dy vjet nuk
kishin munguar as fajtorgt ordinerg, s{;ekﬁlatorét,
kontrabandistét, njergyit 9€, pa asnjé motiv,
tentonin té kalonip kufirin, viedhés, kegbérés,
ose edhe ata gé stimulonjy kumarin ' dhe ko-
rrupsionin. K]o kohé relativisht Jo e shkurtér’
timeve té futej ng psikologjing e kétyre njeréz-
ve, t€ dallonte t& vecantan te secili, shtirjen dhe
lojén e improvizuar, aPo né raste té tjera «pen-
dimin», si pérpjekje t& fundit pér t'i shpétuar
pérgjegjésisé penale, Ndryshe nga gjithé kéta
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shembuj, duke ndjekur me vémendje sjelljen e
shoferit, t¢ cilit pérséri i kundroi trupin e bé-
shém, kryehetuesi ndjeu kegavdhje dhe s'dihet
pse aly pér aty krijoi bindjen se ai duhej té
ishte i pafajshém.

— Domethéné ju nuk e paté se kishit shty-
pur njé njeri? — pyeti ai pas késaj kujtese té
gjate.

— Kété e mésova nga polici i trafikut. Du-
ket se e kisha zéné me rrotén e pasme, — tha
shoferi q&, pas pyetjes sé fundit, u prish pér-
séri né fytyré.

Adil Cika ndezi cigaren.

— Tjetér?

— Pastaj mé shogéruan dhe m@ sollén kétu.

— E pe njeriun gé u shtyp?

— Jo, — tha shoferi. — Até e kishin rre-
thuar njeréz... shumé njeréz.

— S'dégjove asgjé pér té?.. Pér shembull...

— Jo, jo! — tha shoferi! Asgjé! Ata ishin
aq shumé, sa... Si t'ju them, shoku kapiten, m’'u
errén syté dhe nuk munda té njihja asnjé... As-
‘njé!

— Mbaruam, — tha kapiteni dhe u ngrit
né kémbé. Pas tij edhe shoferi y ngrit instinkti-
visht. Té dy géndronin né heshtje pérballé njé-
ri-tjetrit. Kapitenit i kishte bérg pérshtypje si-
guria e deponimeve, qé gati po i fshinte ¢do ha-
mendje qé kishte ushqyer se aksidenti mund té
kishte ndodhur thjesht nga pakujdesia e tij, kur-
se shoferit, gjakftohtésia e Kkapitenit qé,ishte
munduar ta ruante até deri né fund. Po kjo
zgjati pak caste. N& deré hyri ushtari me uni-
formén gri. — Mbaruam! — pérseriti kapiteni
[tohté.

Shoferit iu kujtua dhoma e izolimit, qé ia
shtoi mé shumé shqetésimin. Ndjeu dridhje né
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trup dhe, pa kérkuar leje, u ul pérséri né ka-
rrige. | ‘ G

Kapiteni e ndogi né heshtje sjelljen e tij c_ih:{.
pasi kundroi me kujdes cdo lévizje, e urdhéroi
ushtarin té priste jashté, ‘

Shoferi kishte' marré kokén né duar’dhe shi-
kimi i tij lutés dukej sikur thoshte: «Mos i
shkruani kéto, ose mé miré dégjoméni dhe pas-
taj veproni si t'jua kérkojé detyra..

— Ju pres! — e pérmendi kapiteni.

— Kam teté diie g8 ¢ kam paré fémijét...
As time shoge.
' — Udhétim i gjaté! — tha kapiteni. Né [ja-
Iét e tij u shqua njéfars ironie.

— Késhtu ka ndodhur, shoku kapiten. Fa-
brika s’punonte,’ kurse magazina dhe pronari...
- — Si duket' nuk ishte miré me shéndot,

— Jo! Ata po lanin hesapet... Po kryhej
shtetézimi i Saj... Inventari... organizimi i ri shte-
téror... C't'ju them, shoku kapiten. Ishte ms mi-
& & prisjn sesa 18 kthehesha bosh. Dje’ filloi
prodhimi. Para se t@é nisesha nga Korca, fola me
time shoqe na telefon, — tha shoferi. Pastij
mblodhi dorén dhe e shiréngoi aq fort, sa u
duk se dicka kérciti brenda grushtit té tij.

— Kaq? —— pyeti kapiteni, ;

— Ajo mé pret, — tha shoferi. — Para ka-
leér ditéve na ka lindur njé fémije.

Kapitenit, qé u duk se pérfytyroi gézimin qé
ndien njé baba kur merr vesh lajmin se i lind
njé fémijé, i ra pena mpi fletén e shkruar. «Po
me lehonén ¢'do té¢ ndodhé kur te mésojé 'se i
:shoqi” ka shtypur njg njeri?» — mendoi dhe
ndjeu se edhe atij dicka i Wwizi brenda kralia-
rorit.

— Mos u shqetésoni, Ne do ta lajmérojmé,
- shpejtoi té thoshte,
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__ Uné ju siguroj se até e kané zénd rrotat
¢ pasme! — tha shofert.

__ Kété e vérteton vetém ekspertiza, — tha
kapiteni. — Ju' lutem na jepni adresén!

— Rruga «Vojo Kushi» nr. 7. Gruan e quajne
Ylvije Tafa, — tha shoferi dhe, pa pritur asnjé
urdhér, u ngrit e shkoi drejt derés.

Adil Cika iu afrua dritares. Koha ishte hapur.
Qyteti, pcrmes xhamit t& pluhurosur; iu duk te-

pér i largét. «Ndoshta, — mendoi ai, — @shté
me té veérteté i pafajshém, — dhe pérséri pa die-
llin né, peréndim, — Mos duhel liruar?. tha.

Ishte errur kur u takua me Mete Jaupin gé té
linte pérshtypjen se ishte tepér i mérzitur,

— Rrimé diku?

— Si té duash!

— 'Né «Internacional»?

— Mé miré né Shtépiné e Oliceréve, — tha
Mete Jaupi.

— Kontrollova té gjitha hotelet me radhé.
Pastaj restorgntet. U pérshkrova veshjen, paraqi-
tjen, por as_n]eri s'e njeh. Asnjeri s’e ka njohur.
Mé duket si i réné nga qielli.

Ecnin né rrugé. Edhe té tjerét shétisnin té
ngeshém. Frynte puhizé e lehté qé té freskon-
te ballin. Adil Cika ngriti kokén lart dhe pa yjet.

— Nesér d_o té kemi mot té miré, — tha.

Mete Jaupi e pa me vémendje si té kérkonte
nése ai me tC vérteté fliste pér kohén, apo pér
dicka tjetér. 1 / !

— Njé fotografi, ose edhe njé dokument tje-



“ter, do té na kishte dhéng doré pér identifiki-
min ¢ tij.

— Mé miré & harrojme cdo gi, —— tha Adil
Cika dhe e lérhogi Mete Jaupin n# drejtim te
Bankés sé Shietit.

— Nga?

— A nuk thamé se g¢ ta shkojma na Shtéping
e Oliceréve?

— Po Viton?

— Tashtj éshta vone.

— Ajo me siguri té pret,

Adil Cika shtréngoi krahun,

" — Pér mua do tx kishte qené mé miss &
kKisha dalg pg lirim. Mund t& béja cdo puné
tjetér vec késaj té hetyesit.

Adil Cika geshi.

‘e kam fjalén te lodhja, por sesj e ndiej
veten. Sj ta them. Mé duket se s’do té mésohem
kurré me aga detyré. ..

itoja Priste né dritare, Até nats drita née
familjen Marini mbetj e hapur derj vone,

Kur u fut né Pazarin e Vietér, Astrit Pema
vuri re se kjo Pjesé e gytetit kishte mbetur si
meé parg:; Irugica & pleksura gj zorrét. Kafene
té vogla. Avokatore té vogla, Nevojtore ti vogla.
Punishte me eré ts kege gé 1@ pickonte hundét,
Né kété ngushtisi lévrinin matrapazé qé shisnil}
relikte e vjetérsira. Rroba, Sixhade, Ena bakx_'l.
Antika. Bizhuteri false. Avokata qé mbylles_h_l_n
nén grilat e murrme, Hallvaxhinj‘ Qeleshebéreés

o
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gé u ishin zbardhur duart nga shkuma e sapunit.
Lustraxhinj té vegjél gé bértitnin téré ditén:
~Lustra. Lustra boja! Urdhéroni, myshteril» Ko-
vacé 'qé rrihnin kudhrat dhe lavdéronin cekigét,
kazmat, plugjet. Britma t¢ tjera ftonin blerésit
prané vitrinave té hapura... Kartolina! Byzylyké!»
Eré mishi té pjekur né skaré.. Birré dhe raki
me shishe! Fshataré qé térhignin kafshé pas ve-
tes... Karroca. Bicikleta... Njé mizéri té gjallésh,
gé lévrinin si njé masé kaotike. Dhe bashké me
kété zhurmé monotone Astrit Pemés i rrihte né
vesh tik-taku i patericés dhe tingulli i pafkés me-
talike té képuc@s. Njé. Dy. Njé. Dy. Duke rén-
duar heré mbi patericat dhe heré mbi kémbén
e vetme, mundohej té rikujtonte kéto skuta té
erréta. Kéto rrugica me kalldrém qé disa vjet
mé paré i mposhtén me bujé té pashoge ushtrité
evropiane.

«Pér Benito Musolini.»

«Clavdi e shkurtér! — péshpériti Astrit Pema
dhe iu duk dicka e cuditshme kur kujtoi & né
kété oré té mesdités té gjitha radiostacionet e bo-
tés vazhdonin té jepnin kuriozitete pér betejat.
Korparmatat. Gjeneralét. Sensacione pér vdekjen
e Hitlerit dhe té Eva Braunit.. Dhe 'mé& pas
muziké. — C'turp», — tha dhe ndjeu lodhje. U
fut né njé gjellétore. Mé& shumé se ushqimin shi-
joilqetésiné dhe karrigen e drunjté. Pértypej
dhe dégjonte altoparlantin qé ishte mbérthyer di-
ku né njé shtyllé betoni. Zéri g€ vinte copa-copa
dhe i ngrysur i pértériu mérziné e rrugés Du-
rrés-Tirané, karrocén dhe dy kuajt e plakur.
Qendrén e kryeqytetit. ‘Shiun gé binte dhe tru-
pin e aksidentuar mbi asfaltin e zi.

Ju' flet Tirana,., Tirana.,. Tirana,..
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Zgéri e bérj té harronte lodhjen dhe kryeqy-
tetet e Evropés.

Ju flet Tirana.. Tirana... |

Spikeri dha njé informacion pér sigurimin
e bukés né prefekturén e Vlorés, ku kishte arri-
tur autokelona e paré me bereget. Pastaj tha
dicka pér organizimin e ndérmarrjeve shtetérore
né gytetin e Tiranés, té Durrésit dhe Shkodrés,
qé do té merreshin me furnizimin e popullatés
me perime e veshmbathje dhe, né vazhdim, de-
maskoi njé grup armigsh té pushfetit ta ri, spiu-
né té misioneve t@ huaja, q& Kishin bérs pérpje-
kje pér té sabotuar tharjen e njé kénete... Astrit
Pema rikujtoi gieografing... «Maliqi! — tha -
Ku bie kjo kénets?, Spikeri pérmendi ca emra:
Inzhinier Sharrq!.. Kujlim Begqiri!... «Po i treti
¢ili ge? '— pyeti ai. Hém! Na genka edhe njé
grua me emrin Zyraka, apo si e tha, Zyrako.»
Dhe pastaj gjithcka iu ngatérrua si ng njé pé-
allé. Njéfaré kénete, Ca inxhinieré... Nj& dok-
tor. Fulci... Harri Fulci. Sabotazh. Armiq! Dhe
Perseri gjithcka humbi na hapésirén, e mugét. U
shkri me mjegullén, )

Spikeri po me atg Zé inatcor ‘thga dicka pér
isionit amerikan dhe ta ersonelit té
U_'N_RA-s nga Shqipéria... Folj Pér pca mina né
8IIrin e Korfuzit... Pér njg incident politik... Ndo-
shta—nqoshta edhe ‘ushtarak ghe pastaj rilexoi
ngadalé e me kujdes deklaratén e gjeneralkolonel
Enver Hoxhés, i cilj ng emer té popullit shqgiptar
kférkonte qé UNO—ja té jepte urdhér pér térhe-
gjen imediate tg luftanijeve angleze nga ujérat
territoriale. Astrit Pemg kurré nuk kishte dégjuar
2e mé inatcor,) méMs hidhurl«Hém| - pérsé-
riti, — Kurse aj bircja né vapor mé fliste pér
k@_‘-ngét,» Ndjeu dhil‘nbje koke dhe aspirinat 1
kujtuan dy barnatoret e paraclirimit. «Po  ato
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jané? Té shohim.» — tha dhe pérséri u péer=
gendrua né zérin e spikerit qé tashmé jepte laj-
me qé u pérkisnin kufijve dhe shteteve té tjera.

— Ju flet Tiranal.: Po japim muziké pér...

Astrit Pemés iu rikujtua biseda gé kishte bé-
ré né vapor me njé njeri té huaj qé e fliste keq
italishten. _ -

«Roma kéndon,» kishte théné bashkudhé-
tari qé tashti s’dihet ku e kishte thyer qafén.

«BEdhe Berlini kéndon.»

«Edhe Londra.» :

«Edhe Parisi... Hape’radion né cdo oré t&
dités. Bile edhe mbas oréve té mesnatés dhe do
té. dégjosh se té gjitha stacionet e botés kané
filluar té kéndojné. Botén s’e z&é gjumi nga gé-
zZlml.» i

«Ndoshta kjo vjen nga gézimi gé lufta mba-'
roi,» — kishte théné bashkudhétari, qé s'dihet ku
e kishte:thyer qafén.

«Ndoshta! Kurse mua mé duket se kryeqy-
tetet e Evropés kéndojné njésoj si mé paré. Sikur
té' mos ishte béré kurré lufté. A nuk té duket
edhe 'ty késhtu?.. Ja, dégjo Romén!”Roma po
kéndon. Dhe kéngét mé bucasin né vesh si mar-
shet e luftés.» I

«Edhe Berlini késhtu kéndon.

«A thua kaq shpejt u harruan 50 milioné t&
vraré ?»

«Ndoshta mé shumé,» — kishte théng i huaji.

. «Dhe megjjthaté mua 'meé gjan se kéto kén-
gé ndjellin url»

Pastaj ishte dégjuar sirena e vaporit.

«Po té ishim_ péx‘*sérli bashké, — mendoi Astrit
Pema, — me siguri ai do té& mé thoshte me ge-
séndi: «Edhe Tirana kéndon» dhe do té mé
shqiptonte po me aié zérin e tij hundor se né
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kéto kéngé, ndryshe nga ato té Evropés, ndihej
njéfaré primitivizmi... ose s@ paku njéfaré pro-
vincializmi,» p

Pagol. Pérshéndeti kamerijerin. Doli né rrugé
dhe mori drejtimin nga pjesa jugore e qytetit ku
kishte mé shumé dyqane dhe kafene. U mundua
1€ rikujtonte emrat e tyre, kohén kur neé krye-
qytetin e vogél u derdh ters Evropa me krye-
qytetet e saj gé y fiksuan né tabela metalike,
né copéra dérrase, llamarina, n@ copa kartoni.
«Berlini», «Londoni», «Kafe Roma», «Bela Ve-
necia»,.. «Parisi.», «Vjena», «Kontinental.. Emrat
e kryegyteteve j gieje ng rrugica, mbj dyert e
berberhanave, rrobagepsive dhe bulmetoreve ku
shitej kos. Bile edhe né dyert e shurrtoreye ishin
ngjitur kartoné me emrat e mjeruar tg hotss
moderne, Kéto mendime iu pérzien me gjymti-
min e qytetit, muret e rrézuara e fasadat e rrje-
purat mbi té cilat dikur ishin vizatyap shpatat e
Liktorit dhe me pas kryqi i thyer, Na njé rrugé
mé poshté, njg i r 17-vjecar; kishte qélluar pe-
randorin. Kjo pér te huajt, kishte &
me tragjike e kohés, kurse pér vendasit dicka e
pritshme dhe shumé zakonore, Pikérisht né fund
té késaj rruge, futur né nje Irugicé, Astrit Pe-
ma, tre viet mé pars, kishte léng shtéping e tij...
catia kishte réné dhe mbi porten e braktisur Kki-
shte mbiré nje lloj bari i vecants, qé, me sa i
kujtohej, plakat e pérdornin pér tg shéruar sé-
mundjet e veshéve, T erdhj miré qé' koha kishte
lejuar t& rritej ky bar shéryes mbi muret e shté-
pisé sé tij. Né dhomén e tij dikur kishte lénﬁ
edhe njé mace qé e ruante nga minjté dhe né
oborrin e shtépisé njé gen. Kishte ]8né edhg
dy pemé, pusin dhe njé tavan qé mezi rx}?ahgj
né kémbé.. U kthye mbrapsht. Nja femijé 12-
vjecar, i imét e shéndetlig po e shikonte me syté
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e mavijosur. Astrit Pema e pyeti pér njéfaré...

— Kam dégjuar, — tha fémija.
— C’'béhet me té?
— Thoné se ka mbetur diku né kamp. — i

tha ai dhe pastaj i tregoi fundin e rrugés ku
ishte afishuar njé listé e mbushur me emra. Fé-
mija u zhduk midis njerézve té tjeré te té cilét
ai dalloi dicka t& vecanté, krenaring. Té gjithé
duken fitimtaré, tha Astrit Pema dhe ndali pér-
ballé njé lajmérimi shkruar me germa té¢ médha.
Njoftimi kishte pérmbajtje mortore: Emra té
mbetur né lufté. Pas tyre viktimat dhe s& fundi
ata qé ende s'u dihej fati. Ai mbante numrin 23.
«I njézetetreti,» — pérsériti me vete dhe doli
edhe njé heré né rrugén kryesore. Ndjeu lodhje
si até dité kur njé italian e kishte shoqgéruar tis
ngjiste shkallét e Koloseut. Me siguri cungu
i kémbés i kishte rrjedhur gjak, se dicka e léng-
shme lagu lékurén e trashé. .

Shtréngoi dhémbét dhe ngriti kokén lart. Qie-
i kishte pamje laryshime: ngjyrosur si lékura
e zvarranikéve té mureve. Dyngjyrésh: i bardhe
dhe i pérhimé. -

Pastaj ra mbrémja.
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12 néntor.

Mesnaté!
Né shtépiné e Zeqo Korbit:
Drita té fikura. Mure té vjetruara. Pa-

pafingo me grila té léshuara... Qetési varri.
Rreth saj sillej vdelcja.

Né kishé:

Fillo! — wurdhéroi dom Kela.
Dang-dung... Dang... Dung...
— Vazhdo! — yrdhéroi perséri dom Kela.



Kambanard qé ishte boré gati 18 JF‘(H‘_{!}'
pag litarit 16 trashé v cudit me dom Kelén
qé harroi (e bénte kryqin, gé ect me hapa
(¢ réndé... Dhe mé tepér akoma kur pa se ai
doli jo si zalkonisht nga dericka e pasme,
por nga porta me kangjelle hekuri pa dhé-
né asnjé wrdhér pér numrin e godiljeve.

«Pse késhiuw sonte, mendoi ai. — Pa ku-
fizime? C'do té' thoté kjo dang... Kjo dung...
‘pa numér? Qofté 'lévdue Krishti! — pér-
sériti ai. — Ai ikw, kurse uné..» — dhe li-

dhi litarin pas ganxhés metalike.

Prifti, kur doli mé bulevard, kapérdiu
njé tableté pér zemér dhe w fut né rrugi-
cén gé e shpinte né shiépiné e tij...

Né redaksiné ¢ gazetés:

N.N.-s¢ i ngriné gishtérinjté mbi tastie-
rén e makinés sé-shkrimit. Pérséri dang?...
«C’goditje té mistershme.» — tha dhe zgja-
ti lcokén né dritaren e zyrés. Dy kolegé
vazhdonin té rrihnin shkronjat, lurse né
rrugé po ai fshesar... Copa letre... Amba-
lazh... Gjethe vjeshte dhe mbeturina té tje-
ra rréshqgisnin para fshesés dhe béheshin
grumbull... «Duhet té mbaroj shkrimin peér
rrezikun e karkalecit., .. .Kurse kambanat...
Dang... O peréndi! U lut dhe pérséri i shkoi
mendja teyrrezikw i tmerrshém i karkale-
cit... Tek lufta kundér tij.. Arsenati i so-
-diumit... Buburreci i Kolorados... Cfaré du-
het: tjetér?... Po\zonat 13:. 242:0 U' ul né
tavoliné dhe prapé trak-truku i shkronjave
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gé rrihte letrén e bardhé dicka donte té
thoshte... Cfaré? «Lexoni gazetén «Bash-
kimi!>>... Dﬂté,_,» y

Né shtépiné né gendér té kryeqytetit:

Gruan trashaluge, qé vuante nga astna,
s'e kishte zéné gjumi.

Dung.... Dung... Dong... )

Ajo e tundi nga supi dhe si zakonisht i
ledhatoi ballin.

— Cfaré? — pyeti deputeti qé i kishin
rrjedhur jargé té ngjyrosura mbi jasték.

— Kambana!.. Dangu!...

— O zotl.. S’éshté e mundur!

— Ja, dégjoi!

— C'té jeté vallé? — 'tha ai dhe fshiu
syté nga sklepat.

— Té té béj njé kafe?

— Béje! .

— Po galloshet i do?

— Jo!

— Sade?

— Me pak! ,

— Sa i geté mé dukesh sonte, deputeti
im, — i tha ajo.

Ndérsa ai wriste mendjen pér titullin
e fjalimit gé do té mbante ng sesionin e S...
Syté i shkuan né fagen e gazetés qé kish-
te mbetur e hapur mbi tavoling. Rilexoi li-
stén e nmjé grupi té dénuarish politiké dhe
vendimin e kolegjit te gjykatés ushtarakgz
Terror... Pérpjekje pér tg siguruar sa_me
shumé vota né kutité boshe né zgjedhjet e



dhjetorit .. Ndjeu té dridhura né trup. Rru-
fiti kafené pa shkémbyer asnjé véshtrim me
té shogen.

— Deputeti im!

Para hotel «Dajtits:

Ai hipt né xhips dhe priti. Mister S., qé
edhe pse né ecje té linte pérshtypjen e té
dehurit, mendjen e kishte top.

— Vdiq?

— Jo! \ )

— C’do té thoté kjo?

— Mund té vdesé, por vetém pas oréve
té mesnateées.

— I sigurt?

— Sipas premtimit té doktor Anxhelos!

— Okej! ' — Pastaj pérséri pyeti: — Ka
rrezik té identifikohet?

" — S’ne e do mendja.

— Po mé tej?

— Njé varrim i shpejt, pa ceremoni,
qé do té arsyetohet me rrezikun e infekti-
mit dhe mungesén e kushteve té posacme né
morg.

— Okejl... Me atd c’béhet?

— U izoluan.

\.. — Dhe pas izolimit?

i, Pritém oTét e erréta. Mesnatén.

25 Mt_a siguri qé e lLeni peshuar rrezi-
kun qé ju kanoset né qofté se kané mbe-
tur ggalle.

— Mos u shqetésoni, sér! ‘

— Vetém jua kujtoj!... Okej! — pérshén-
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dett mister S. dhe, ngdgé s'gjeti dot wrim
tjetér mé té pérshiatshém né kété oré té
voneé, i shiréngoi dorén. _

Xhipsi la bulevardin, urén, kurse ai u
fut né rrugicén gé té shpinte né shtépiné e
dom Kelés.

Né dyqanin e reklamave:

Orari i mamive?
— Si zakonisht!
Po i barnatoreve?

— Gjithashtu!

— Té reja té tjera?

— S’ka! Fli i qgeté! e\

 Ahmet Breguw wli grilen g cppiluer

E}Z@ fdz@l {é shisviante edhe dy l(;]']n(?-p'i»aazc
e pDTU.EZ'lu-m. { part pér ndeshjen e Jutbo-
it ge do té zhvillohej té pasnesérmen mi-
dis shuadrés sé «Partizanits dhe
Néntorits, leurse té dytin pér alksionin qe do
e ndeérmerrte organizata e rinisé sé lerye-
qytetit pér hapjen e kanaleve té ujésjellésit
té ri né periferi, t¢ gropave pér gjelbérimin
e kodrave qé akoma rugnin emrin e Fuatl
beut, higjienizimin e pastrimin e rrugéve
kryesore. Pastaj w sht

S i, E. zuri gjumi pa
vlerésuar dangun qé u dé

asaj ¢ «17

gjua si i mbytur.

Plaka qé kishte pasur zymbyle né doré:
— Allah!.. Mé fal, o peréndi, né qofté
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se vdig pér fajin tim! Ndéshkomé, o zotl.
Ose le té mé dénojé ligji ..

Dang... Dung... Dang.

— I wvafté shpirti né...

— Cfaré ke, mama?

— Asgjé, bir! Fli! Nesér do ngrihesh
shpejt.
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KAPITULLI 11

Kapiteni hoqi pallton dhe pérmes dritares
pa qytetin e fundosur né mjegull t& dendur dhe
né tymin e kaldajave q& ngrihej i rrudhur e
me pértesé nga oxhakét e ministrive. Ndjeu se
tmpi i dridhej si né ethe, «Nga pagjumésia,»
— mendoi. Natén kishte bérs pérpjekje q& té
harronte cdo gj&: té aksidentuarin, shoferin,
gruan e shoferit, fémijén. Kishte mbyllur syté
me zor dhe dhjetéra heré kishte numéruar go-
ditjet e témthave né jastek, po gjumi s'i ishte
afruar. «Nga ajo dreq ngjarje, .— tha dhe u
ul né karrigen e mbéshtjells me lékuré ngjyré
kafe e zbukuruar me sumbulla metalike anash.

S’dihet ku kishte humbur mendjen, ndér-
koh& qé zilja e telefonit binte pa pushim. Ai
ngriti dorezén. Nga larg, si nga fundi i botés,
dégjoi njé zé té mbytur, ,
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— Vdig? — pyetli sé dyti duke afruar mi-
krofonin mé afér gojés.

— Vdiq! — pérsériti toger Mete Jaupi. qé
kishte hyré. pa -trokitur. : Wi

— N¢é coré?

— Ndoshta né mesnaté!

— Jané¢ dhéné porosité e duhura?

— Qé té mos kryhet asnjé veprim deri né
njé urdhér té dyté ndonése mjeku ngul kémbeé
pér rrezikun e infeksionit. Dérgova grupin qé
ta fotografonin né disa pozicione, sepse. fytyra
i éshté démtuar réndé.

— Varrimi duhet té shtyhet! :

— Mjekét ngulin kémbé, — pérsériti Mete
Jaupi dhe, pasi ndezi cigare e heshti gjaté, iu
afrua sobés dhe zgjati duart mbi rrathét e saj,

tha: — Sapo mora njé informacion. tjetér te
papélgyer.
— Aksident?

— Njé femér &shté gjetur e mbytur né njés
gropé gélgereje. ;

— E sigurt?

—_ Késh@u‘. deklaroi muratori qé solli lajmin.

— Grupi i ekspertizés éshté gati? — pyeti

kapiteni.

— Besoj, — tha togeri.

— Shkojmé! — tha kapiteni pasi veshi pall-
ton.

Dolén né korridor, zbritén shkallét e drunj-
ta dhe u futén né dhomén e oficerit tg rojés
Adil Cika 1 zgjati dorén muratorit qé kishte
sjellé lajmin. Ai kishte moshé ta thyer, rroba te
njollosura me blanga llaci e gélqerejej

S ndodlhi? ;— pyeti kapiteni.

— Uné nuk e di, — tha muratori qé. s pari
né vend té fjalés «shokus», n¥ori njé «cgl: tgé 7%?;1_’
tur,, — Domethén¢ gjeometri mé dérgoi kétu,
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— Po ti s'e pe kufomién?

— [ pashé, po vetém Kkur e nxorén nga
gropa, — tha punétori i ndértimit.

Adil Cika, Mete Jaupi dhe dy ushtaraké eks-
perté ecnin pérbri njéri-tjetrit pa folur. N&
rrugé kishte kalimtaré té {jeré. Mbi ta fluturoi
njé tufé shpendésh qé kishte géndruar mbi te-
lat elektriké. Kishin 1éné rrugén kryesore dhe
ishin futur né njé rrugicé. Pastaj kaluan njé
deré té improvizuar me copa dérrasash, qé ki-
shte zévendésuar pjesén e murit té rrézuar. N@
njé kthiné té ngushté ishin grumbulluar njeréz.
Gjeometri i ftoi prané kufomés qé e Kkishte
mbuluar me njé copé katrama té zezé.

Kapiteni, ndryshe nga té tjerét, u afrua pra-
né gropés sé gélgeres, qé, pér kursim vendi.
e kishin hapur rrézé themeleve té njé shtépic
dykatéshe, qé i ngjiste cuditérisht njé trupi té
trashé me koké té madhe e nofulla té dala. Ké-
té pérshtypje ia krijoi mé shumé se cdo pjesé
e saj papafingoja. '

— Kur e keni hapur? — pyeti ai duke pér-
gendruar syté né thellésing e kopshtit.

— Javén e kaluar! — shpjegoi gjcometri.

— Po gélgerja kur éshté shuar?

— Tri dité mé paré!

— Domethéné...

— Pa dyshim! Trupi éshts pervéluar! Gél-
qerja ésl‘}te njesoj si zjarri’ mos mé keq, — tha
gjeometrl. .

Kapiteni ngriti pérséri kokén lart dhe kun-
droi suvané e rrézuar, gjurmét e njé ballkoni
jysmé té shkallmuar, njé deré qs perplasej nga
era, dritaret me grila dhe pérséri papafingon mbi
katin e dyté. -
— E kujt éshté kjo shtspi? — pyeti kapi-
teni.
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e I njé ish-tregtari.. N& mos gaboj, nga
fisi i Korbajve! — shpjegoi gjeometri, — Edhe
kopshti... Po kohét e fundit ia shtetézuan... Po
hapim themelet pér njé godiné trekatéshe.

— Mos @éshté hedhur andej? — pyeti kapi-
teni gé shikonte derén e ballkonit.

— Nuk besoj. Njerézit e familjes do té ishin
béré té gjallé. Trokitém edhe né porté, po pér-
séri s'ma u pérgjigj njeri... Ose éshté ndonjé ka-
limtare e rastit, ose... S'di si té them... Duket
se i @éshté mérzitur jeta dhe éshté hedhur né
gropé...

Ndérsa gjeometri e kishte futur bisedén né
kéto hollésira, Adil Cika nuk ia ndante syté
kopshtit, dheut té kuq, themeleve té hapura, pe-
méve té shtrira pértoké dhe kércunjve qé kuqo-
nin sikur té ishin lyer me gjak dhe s’dihet pse
né kété mot té vrenjtur dhe té pérbaltur i
shkoi mendja te vapa. Kujtoi se né veré, nén
hijen e kétyre peméve, duhej té ishte shumé fres-
két dhe pérséri u mundua gé té mos i shpétonte
asnjé hollési nga ato gé i duheshin pér té gjy-
kuar pér ngjarjen.

— Gjithgka té keté ndodhur natén?

— Mundet edhe ditén. Dje nuk punuam né
kété objekt. Binte shi.

— Rojé kishit 1éné?

— Jemi akoma né hapjen e themeleve dhe...

— Po gropa?

— Ky éshté vend i vecuar, shoku kapiten...
Duhet té keni bindje se viktima éshté hedhur
vetd, ndryshe pse duhej té futej né kété skuté?

— E cuditshme!

. Né fillim uné kuijtova se dikush kishte
hedhur njé copé rrobé dhe zgjata njé hekur ta
higja, — shpjegoi njé punétor qé ishte futur né
bised#, — Po pesha ishte e réndé dhe thirra sho-
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két... Kur...

Ctju them, more shoké& oficeré!
Kryehetu

esi pa edhe njé heré trupin e mbu-
luar me katrama, pjesét e djegura, kopshtin, gro-
pen e gélgeres, shtépiné, u dha porosi ushtara-
kéve, pérshéndet; dhe doli né rrugé.

Adil Cika ishte né até moshé kur njeriu
shquar}_ pér forcén dhe bukuriné e tij. Kishte
trup té drejté, shpatulla té giera, supe té ngri-
tura gé i jepnin pamjen e njé detari, fytyré té
rrumbullakét, q& mbaronte - me njé gropéz té
vogél ne mjekér (shumékush e merr ksté si ti-
par zgjuarsie). Ishte i urté dhe i dashur me sho-
két, ag sa ata shpesh harronin gradén dhe pér-
gjegjésiné e tij dhe i thérrisnin vetém na €emer,
Adil. Né kéto raste ai e ndiente veten t& cliruar
nga funksionet dhe gradat. Ishte pérgendruar né
aksidentin e ri. «<E pérse i duhet dhéna kagq rén-
dési? A nuk &éshté edhe ky njé aksident si gii-
thé té tjerét? Njé gjémé dhe asgjé meé shumé.
Cilado qofté arsyeja, céshtje nderi apo pasurie,
intime apo politike, ata me siguri e lkané men-
duar gjaté punén e tyre dhe mandej kané ven-
dosur me vetédije q& t'i japin fund jetés- E
¢ka pér t'u shqetésuar?» — tha aj dhe ngriti
kokén lart. Njé ballkon i heshtur iu shfaq pa-
ra syve. Ndérsa shikonte heré balllkonin, heré
njerézit, njé klerik i ri gé i kaloi prang, i buzé-
geshi ftohté. Ishte njé fytyré q&¢ e shihte cdo
dité. E bardhé né té verdhé. Me lékurs té 1101155T
e mjekér t€ preré sipas modés. Po ata SY te
thelle, me, ngjyré té kaltér gé fshiheshin tej
syzeve me rrathé té verdhé. Po ajo veshje me
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sqimé. Po ajo rasé e zezé. Po ajo kapelé me
strehé té thyer. Po ato pantallona té zeza, té
hekurosura. Po ato képucé té ndritshme... Gjith-
¢ka te Ky njeri i peréndisé, ve¢ qafores sé bar-
dhé dhe kryqit té madh né ngjyré sermi, ishte
e zezé. Dhe bashké me ngjyrén té binte né sy
freskia e moshés dhe sidomos buzégeshja e shti-
ré, qé ai nuk e kursente, jo vetém pér besim-
tarét e tij, por edhe pér bashkéqytetarét e tjeré.

Adil Cika ktheu kokén dhe e pa me vémen-
dje priftin gé kishte hap té shpejté. Pastaj u
fut né njé lokal té ngushté. Piu kafe né kémbé
dhe iu gézua zénkés sé dy té rinjve. Secili ngul-
te kémbé né té tijén:

I pari: — Uné vé bast se votat u ndané ké-
shtu: 11 pro, 2 abstenuan, kurse 7 kundra.

I dyti: — Mos ia fut kot. Ishin 10 pro dhe
3 abstenime.

I pari: — Eja! Bastin!

I dyti: — Me sa té duash. Gazetén e kam n#
shtépi.

Adil Cika geshi kur i ra ndér mend se ata
grindeshin pér pérfundimet e njérés nga sean-
cat plenare té Konferencés sé Pages né Paris...
Tundi kokén dhe kujtoi padrejtésiné q& vazhdon-
te i bénte bota Shqipérisé sé vogél. Ai nguli
edhe njé heré véshtrimin mbi dy té rinjte qé
g’e kishin ndérpreré zénkén dhe doli né rrugé.
Nj& gru.x.n_bull njerézish ishin pérgendruar mbi
dy lajmérime. ‘I pari u' bénte té ditur qytetaré-
ve se sé shpejti do té rihapej ng kryeqytet shko-
lla e dansit nén dirigjimin e profesoreshés hun-
gareze, zonjés Gizella. Pér mésimin e dansit,
vazhdonte njoftimi, do té jepeshin mésime pri-
vate, té cilat siguronin klientelén se pas provave
{¢: shumta, ‘kércimi ishte i garantuar.

Lajmérimi i dyté i takonte kapitenit té paré

39



Jonuz Malo, gé ditén e diel celebrohej me sho-
gen Donika Mitro, arkétare né Bankén e Shte-
_ tit. Dhe mé poshté ftesa pér gjithé miqté, sho-
két, farefisin.
— T& vijné déshmitarét! — i dha porosi ofi-
cerit té rojés, kur u fut né oborrin e seksionit té
punéve té brendshme.

Déshmitari i paré ishte grua e moshuar qé
pas c¢do fjale pérsériste vazhdimisht «qyqja uné-
dhe i lutej zotit, Kur kapiteni e pyeti se si ki-
S}.l.te ndodhur aksident;, ajo u pérgjigj me fri-
ké se kurré ng jetén e saj s’kishte paré me sy
njeri & shtypur dhe kishte pérséritur: «Qyqja
uné, biro, si 'mé zuri gjaku! Shyqyr zotit q&
éshté né qiell» Kur dégjoi nga goja e kapite-
nit pyetjen se mos ai ishte hedhur veté nén rro-
tat e makings, ajo zuri kokén me duar dhe
tha me habi:

— Po si u hidhka njeriu kot ms sg koti né
rrotat e makinés, more bir?.. Qyqja uné sa
fpke i kam te flamosurat.,, — Adil Cika pérsé-
1 me buzé né gaz i kerkoj tg tregonte se si
ndodhi. — Po ja, more bir, ung bleva ca té fla-
mosura Parishte, lakra, biro, dhe po ecja e men-
duar anés rrugés.. N& kats kohé m@ ra trasta
nga dora. Qyqja, thasha dhe hapa syté. Ma
kishte hequr nga dora njé burraé gé kaloli me
vrap. Pika té rénté, e namg dhe ngrita trastén...
Po do ti, more bir.,, Qyqja, qyqja, e shoh té& bi-
rin e botés gé e zuri rrota e makinégs... Kam @
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mbrémé gé s’'mé higet nga mendja. Kurré s’kam
pasur gojé té ligé, biro! Né i erdhi nga uné, dé-
noméni. Mé futni né burg.

Kapiteni geshi. Fjalét e fundit i kujtuan né-
nén e tij gé ishte po kaq supersticioze dhe i
lutej peréndisé sa edhe kjo plaké, sé cilés ki-
shte filluar t'i dilte kurrizi.

— Pér kokén tuaj, biro, s'mé ka zéné gju-
mi i natés, — tha plaka. — Kéto ia thashé
edhe djalit. Mos gesh. E kam oficer si ti...

Déshmitari i dyté ishte ushtarak.

— Shoku kapiten, ne ju thirrém pér...

— E mora me mend. =

— Njé ngjarje akoma e errét...

— Uné isha né ané té kundért té rruges...
Desha té them nuk mé la kamioni qé té shi-
koja si ndodhi aksidenti. Goma e pasme e ki-
shte béré pérshesh. Bile dérgova njé qytetar te
bulmetorja qé ishte afér. I hodhém njé rrobg,
se, si¢ ju thashé, s’shihej me sy.

— Si mendoni {é ketd ndodhur?

— Si t’ju them...

— Kamioni kishte shpejtési?

.— Me sa mé kujtohet, jol.. Dikush tha se
i aksidentuari ecte me vrap dhe duket se nuk
¢ ka véné re kamionin... Dikush tjetér bénte
be se ai u hodh veté nén rrota...

— Ndonjé emér?

— Jo!

— As té gara nuk dégjove?

— Jo! Mg lindi dyshim vetém pér njé in-
valid,
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taR==C ROl T~ aprovoi kapiteni. — Cfaré ju bi-
ri pérshtypje te ky njeri?

., AsSgjé e vecanté.. Po s'di pse nuk mé
pélgen dicka... S'di si té them. Kur trupin e té
aksidentuarit e kishim mbuluar me rrobén e
bardhé, vura re se ai me fundin e patericés
i zbuloi kémbén. Ne pamé cizmen e té plago-
surit. Edhe ai e pa dhe pastaj e térhoqi pérséri
rrobén e bardhé. Rrudhi buzét, u vrenjt dhe
iku i zeméruar...

— E njeh kété njeri?

— Jo. Ishte hera e paré qé e shihja... E pa-
shé edhe sot né méngjes. M'u bé se doli nga
hotel «Evropa- ose diku tjetér, s'mé kujtohet.
Ndoshta duhet té pyesni.. Ai ecte me paterica.

-

Déshmitari i treté ishte qytetari qé i ki-
shte dhéné i pari shenjé shoferit qé {é ndalte
makinén,

— Sa larg ishe? — e pyeti kapiteni.

— Né trotuar! — tha ai.

— Cila rroté e zuri?

— E prapmja.

— T sigurt né kéto gé thua?

— E pashé me kéta sy, — tha déshmitarj.

— Thua té jeté verbuar?

— Ka mundési! Ndryshe si ta shpjegosh?

— Ti je tiranas?

— Prej 40 vjetésh.

— Nuk ta ka zéné syri ndonjéheré kats

— Fytyrén ia kishte mbuluar gjaku dhe hal-
ta, — tha déshmitari, |




— Dikush pohoi se njé invalid me fundin
e patericés kishte zbuluar kémbén e té aksiden-
tuarit. Té ra né sy njé veprim i tillé?

— E pashé. Ishte edhe ai midis té tjeréve.

Adil Cika falénderoi qytetarin pér déshminé
dhe i tha se, né rast se do té lindte nevoja,
mund ta thérrisnin pérséri.

*  — Sa heré té déshironi, — tha qytetari pasi
vuri borsalinén né koké.

Kur mbeti vetém, ai u mundua té ripérté-
rinte deponimet e fundit dhe té arrinte s&¢ paku
né njéfaré pérfundimi nése ishte aksident auto-
mobilistik, apo hedhje me dashje nén rrotat e
kamionit. «Edhe kjo e fundit mund t& jetg, —
tha ai dhe kujtoi leksionet e avokatit plak té
mbushura me shembuj veprimesh té njerézve qg

zakonisht vuajné nga sémundje-deliri... — Mund
ta kené shtyré dhe motive té tjera,» — tha.
3

Ushtar.i i _Sh'érbimit me uniformén gri e laj-
méroi Adil Cikén se njé qytetar kérkonte té ta-
kohej me L&

— A ¢'i thaté se jam i zéné?

— Jiol

— Nesér ¢ pres né cdo oré!

— Po ju e keni kérkuar veté, Eshté njé in-
valid.

— Shogérojeni! — tha kapiteni dhe, pasi
ndezi cigaren, priti me mendimin se ndoshta
takimi me invalidin do t’i sillte ndonjé fakt té ri
céshtjes qé hetonin, :
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— Tungjatjetal — dégjoi kapiteni njeriun q2
u fut né deré.

— Mirémbréma, — ia kiheu pérshéndetjen
Adil Cika dhe e ftoi t@ ulej pa ia ndaré syté
atij trupi té hollé e té dobét me fytyré té hequr
dhe floké aq te& rrallé, sa e pati té viéshtiré te
pércaktonte moshén e tij. Kapiteni vuri re se n#
vend t& kémbés sé djathté, kishte protezé dhe,
pér té lehtésuar ecjen, ai vazhdimisht mbéshte-
tej mbi dy paterica druri. Zhurma e patericave
ishte dicka e dhimbshme qé té krijonte pérshty-
pjen e njé refrenj t@ mérzitshém. I porsaardhu-
ri u ul ng karrige, bashkoi dy patericat, mbuloi
me cepin e pardésysé cungun e kémbés sé preré,
g€ u vecua nga proteza si njé kocké e dalg nga
vendi.

— Jashté bén ftohté, — tha.

— E pini? — pyeti Adil Cika,

Ai zgjati dorén dhe mori cigare..,

— Ne ju thirrém pér njé ¢éshtje qé na in-
tereson,

— Sapo mg lajméruan, erdha,

— Na falni gé ju munduam, por morém vesh
se jeni gjendur né vendin ku ndodhi ai aksiden-
ti automobilistik. \

— Kur arrita ung, cdo gj€é kishte marré fund.
Ndoshta mé me interes éshté t'ju them se sho-
feri s’ka faj.

— Tashti pér tashti Pér kété s'na duhen dé-
shmitarg! — thg oficeri gati i Zeméruar,

— Atéheré mé falnil B Pashé gé& e morén
té shogéruar dhe e ndiej pér detyré... Nejse... Mé
shumé respektova ftesén e seksionit tuaj.

— Po pse nxitoni, shoky qytetar? — e pyeti
oficeri kur vuri re se ai u ha gati té ngrihej n#
kémbé.

— Jam tepér_ i lodhur,
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— Meqé erdhét, té paktén té njihemi.

— Ju, pérderisa mé ftuat, me siguri qé¢ mé
njihni. Quhem Astrit- Pema. Pér g tjerat janc
né dijeni organet shtetérore...

— Kurse uné jam Adil Cika. Oficer!

— Gézohem... Sapo jam kthyer né atdhe..
Po kéto s’besoj té kené ndonjé réndési pér ju.
— Keni dité? — pyeti téré kuriozitet Adil
Cika. -

— Pak, — tha dhe pérséri shtoi: — Veg res-
pektit pér ftesén tuaj, erdha edhe pér céshtjen
e shoferit. Ai s'ka faj! — persériti me té njéjtén
siguri si edhe mé paré. — S’e njoh fare até...
Kurse ai.. me siguri qé éshté hedhur veté né
rrotat e automobilit!...

— Cili ishte ai? — pyeti oficeri.

— A mund ta ndez? — tha dhe tregoi ciga-
ren qé gjaté bisedés ishte shuar.

Oficeri ia ndezi. /

— Faleminderit!

— D.m.th. ju e njihni njeriun qé u shtyp?

— Po, — tha ai me njé siguri q& kapitenit iu
duk ilepér e cuditshme.

— Ju lutem na thoni ato qé dini! — tha sé-
rish oﬁceri_'nga déshira pér té zéné qofté edhe
fillin e kétij procesi qé vazhdonte té ruante ti-
paret e enigmes.

__ Taketuken, ju lutem!

—— Urdhéroni!

— Taleminderit! — tha ai dhe shkundi hirin
¢ bardhé té cigares.

— Ku ishit ju kur ndodhi aksidenti?

— Si t’ju them... Ndoshta zbrisja shkallét.
Ndoshta edhe né rrugé. Nuk e pércaktoj dot...
Nuk meé kujtohet miré,

— Ju thoni se shoferi #shté i pafajshém.
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Apo jo? — e pyeti kapiteni dhe pérséri 1 zgja-
ti cigare.

— Gjersa njé njeri hidhet nin rrofat ¢ ma-
kinés, s'ka si gjykohet ndryshe.

— Déshmité e dyshimta mbeten gjithnjé ve-
tém dyshime, — tha. Pastaj vuri buzén né gaz

— U shpreha gabim! Késhtu éshta., Sholeri
s’ka faj! — tha aj me siguri té ploté,

Kryehetuesi as vets nuk e kuptoi pse i pél-
qeu ky deponim. Ndoshta ngagé shoferin. e pri-
ste njé grua dhe njé femijs qé kishte lindur pa-
ra njé jave, _

— Nga kéto qé do t'ju them tashti shkruani
¢’ju nevojitet! — tha Pasi shtréngoi pérséri pa-
tericat midis kémbéve, — Ndoshta do t’ju duhen
té gjitha. Ndoshta... cdo gié ndodh aq shpejt sa....

— Mbi té gjitha na intereson té dimg se cili
éshté njeriu gqé u aksidentua!

— Ju nuk e njihni akoma?

— Jo! — tha kapiteni,

— Mé falni q& ju humba kaq kohs, Ishté
nga familja e Korbajvye,

— Korbaj? — pyeti kapiteni, habitur ngaqé
ky mbiemér i kujtoi ngjarjen e méngjesit. Kop-
shtin. Gropén £ 8elgeres., Kufomén e djegur.
Shtépiné dykatéshe me papafingo dhe pohimin
e gjeometrit..,

— Po. I birj i Zeqo Korbit.

— Po si ndodhij?

W R eedoeis tndFdhic ol 1 shpeit...
— Ju lutem, lrlflunclohuili ta kujtor(}i! 3

— MEé falni.., E shoh edhe veté se nuk jam
né rregull NNdOSht.E.l. kjo vien nga lodhja, ose si
ju them... Nga 8€zimi i rikthimit n& atdhe.

— Ose Nga ngjarja,

— Mundet! — tha inyatidi,

Adil Cika G€ Sia ndante sytd u mundua ta
getésonte:
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— Si ta shpjegoj? IKshté dicka personale...
Mbasi shétita pak dje paradite,  shkova. drejt
Rrugés sé Dibrés. Ecja strehéve, se, si¢' ju tha-
shé, binte shi. Rruga pas pak vjetésh m'u duk
e ngushté sikur té merrte frymén. Dyqanet.
Vitrinat. Njerézit... Pa € kuptuar ndalova para
njé¢ shtépie dykatéshe.. Pikérisht kété shtépi
kérkoja dhe hodha syté lart. Pashé po até pa-
pafingo. Po ato grila.. Pastaj suvané me ngjyré
t& verdhé dhe vitin 1929 qé ishte gdhendur mbi
njé pllaké guri né gemerin e portés... Kur ishim
té rinj, me geséndi e kishim pagézuar: «Gjene-
ral-shtépi...» Dhe Ijo...

Adil Cika mundohej té mos i shpétonte asnjé
hollési, ndonése e nervozonte kjo stérgjatje pa
vend, ky stérhollim dhe akoma mé shumé pau-
zat e gjata.

— U drejtova andej dhe, kur iu afrova dy-
ganit, pérmes xhamave dallova kosaxhiun e vje-
tér.

— C'ju lidhte me« kété shtépi? — pyeli
kapiteni, té cilit, pa asnjé arsye, pérséri iu kuj-
tua papafingoja e saj.

__ Ndoshta inati!

Kryehetuesi ngriti supet.

— Ju nuk keni pasur ndonjéheré inat?.. Ta
zémé me njé njeri gé, pa asnjé arsye, ju ka bé-
ré keq... Ose mé sakté... Kisha njé inat qé mé
prente si tumor, — tha ai dha padashur hodhi
syté mbi kémbén-protezé dhe palericat qé shtré-
ngonte midis shaléve. — Mé kuptoni? Pra iu
afrova xhamit té vitrinés dhe pashé kosaxhiua
e vjetér... U mata té futesha brenda.

s E‘_r_;ejihnit ata? §

— Natyrisht. Doja ta pyesja nése vazhdonin
té jetonin né até shtépi Korbajt. Ata mé kané
shumé borxhe, zoti oficer! Sic e shihni! — dhe
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al pérséri tregoi protezén. — Ata ma gjymtuan,
Mé lané pa shtépi, pa jeté, me dy paterica dhe
njé kémbé druri, — tha dhe u mundua té 1é-
vizte kémbén e djathts, Q0 cungu i saj nuk iu
bind, dicka kérciti dhe ai u nervozua. .

— Domethéné u futét ne dyqan... Pastaj?

— Jo! Nuk u futa.

— Po ju thaté se paté pPérmes vitrinés kosa-
xhiun plak, apo jo?

— Ashtu ndodhi. Po, ndérsa po béhesha gali
té futesha né bulmetore, ndjeva se u hap dera
e shtépisé dykatéshe.. E shtépisé qé kisha pér-
ballé, — tha invalidi kur vuri re se kapiteni u bé
gati t& ndérhynte.

— Pastaj?

— Pastaj?. .. — pérseriti si i hutuar invalidi.
— Pashé se dolj njé njeri...

— Shoku gytetar! Jy pak mea paré, kur ju
pyeta se ku ishit kur ndodhi aksidenti, pohuat:
«Duhet ta zbrisja shkallst,.. 0se né rrugé...», kur-
Se tashti thoni se ishit PTrané vitrings sé bulme-
tores. Sj géndron e vérteta?

. o~ Al doli né rrugé dhe ia kr
dégjova mirs hapat e tij.

Kapitenit, ndérsa dégjonte
tuan fjalgt e plakés me trasta. «Njé burré kaloi
me vrap..» Déshmits perputheshin, Ai pa pér-
Setl Invalidin qé dridhej ghe iu kujtuan fjalét:
«Ju s’keni Jpasur ndonjéheré inat9,,

T 7 O clll ishte njeriu g& ia lrisi vrapit?

— I biri i Zeqo Korbit pra, Telat Korbi.

1 Igaplteni 1 shkroi me nxitim dy emrat dhe
perseri pyeti:

isi vrapit... I

invalidin, iu kuj-

— ME tej?
— Nuk mé kujtohet asgjé tjetér, shoku ofi-
cer, — tha invalidi. — Dégjova bilbilin o poli-

cit, dicka te zhurmshme ghe njé ulérims femre di-
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ku afér... Ndoshta erdhi edhe nga dritarja e shté-
pisé... Pastaj dola né bulevard. Té shtypurin e
kishin hequr ménjané. Kaq!

— Nuk keni gjé tjetér pér té na théna?

— Jo!

— Atéheré, faleminderit!

» — Mund té& shkoj?

Kapiteni pohoi me koké. .

— Uné megjithaté ju siguroj se shoferi ska
fajl.. Pér t&é tjerat &shté miré t& pyesni Zeqo
Korbin! — tha dhe u ngrit. Po akoma pa béré
asnjé hap, tha: — Mg falni! Besoj se mbajtja
e armés pa leje ndalohet; — dhe nxori nga xhe-
pi njé revolver qé ia zgjati kryehetuesit.

— Po ky pérse ju duhej?

— E kisha menduar jetén ndryshe. Té arra-
tisurit andej ma kishin béré ¢do gjé gogol. Pro-
poganda e huaj mé kishte trembur aq shumgé,
sa gati-gati mé bindi qé té mos kthehesha. Po
gjaté kétyre ditéve e pashé se s’ka ¢'mé duhet...
© Adil Cika pohoi se ligji i ri e ndalonte mbaj-
tjen e saj pzfnlejc dhe pastaj e pyeti nése kishte
ndonjé nevoje.
gl <L Falemin_derit, — tha ai dhe i zgjati dorén.

Pasi doli invalidi, Adil Cika ndjeu dhimbje
t¢ forté koke. Nuk kishte pushuar téré ditan
Pas takimit me déshmitarét kishte ngréné dreké
me nxitim dhe gati-gati né kémbé né mensén o
oficeréve dhe:. perseri ishte kthyer ng zyré,.. Ki~
shte marré né pyetje njé té arrestuar politik dhe
duhet ti I-aportont(?- shefit té seksionit ta puné-
ve té brendshme pér ngjarjet e fundit.. Pastai,
papritur edhe Astrit Pema. (Njerézit e ngarkuar,
pasi kishin Pyetur né& komitetin ekzekutiv dhe
s’kishin marTe asnje pergjigje, e kishin kérkuar
me radhé né téré hotelet e Tiranés.) «Njé i ri-
kthyer né atdhe, — pérsériti ai, — qé na dha
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até qé kérkonim. Po cne né shtépiné e Korbajve?
Dhe pérséri mendja i shkoi te revolveri. «Pér-
se i duhej? Sidogofté, — tha ai, — ka kohé...
Nesér... Né hotel...»

Ai thithi cigaren, 1éshoi njé shtéllungé tymi té
dendur dhe, pasi shfletoi shénimet, nénvizoi dig-
ka nga deponimet e Astrit Pemés. Ajo gé para
njé ore ishte vetém njé arsyetim i mjegullt, ta-
shti u bé paksa mé reale dhe konkrete, sepse,
mendoi me vete, kur nga dera e njé shtépie
del njé njeri, qé, pa pritur e pa kujtuar, gjendet
nén rrotat e makinés dhe po prané késaj shtépie,
né njé gropé gélgereje, gjendet njé kufomé tje-
tér, nuk mund té rrish pa hamendésuar dicka.
U ngrit, shoi cigaren né taketuken metalike dhe
e pérshkoi disa heré dhomén nga dritarja qé&
shikonte pjesén jugore té gytetit, te tavolina
e punés. Pastaj pa dritat e zbehta brenda fene-
réve dhe vetém tani vuri re se kishte réné
mbrémja. N¢ kété oré ai e kishte béré zakon
té dilte nga zyra dhe té takohej me Viton. Qortoi
veten pér vonesén, mbéshteti ballin pas xhamit
gé u vesh nga fryma dhe pérséri iu shfagén dy
viktimat. «Vrasje, apo vetévrasje... Dreqi me té
birin,» — shqiptoi ai dhe pérséri kérkoi me
mend versionin mé té mundshém,

Té nesérmen pérséri do té kishte shumé puné.
Mbylli dosjen, kyci kasafortén dhe u bé gati
té shuante dritat. Po né kété koha dégjoi hapa
né korridor dhe pas tyre pa Mete Jaupin gé
hyri brenda. Si zakonisht e mori per gafe.

Té dy ushtarakét ishin nga i njéjti qytet.
Bile té njé moshe dhe shoké klase né shkollén
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tregtare, qé Mete Jaupi ishte detyruar ta ndér-
priste pér arsye ekonomike!... Pastaj té dy ishin
aktivizuar me njésitet e para né qytet dhe mé
voné ishin inkuadruar né njé batalion. Bile
né njé kompani. Kjo kishte zgjatur deri né shkur-
tin e vitit 1943, kur Mete Jaupi ishte plagosuc
réndé. Adil Cika dhe njé shok tjetér e kishin
marré né krahé dhe e kishin nxjerré nga rrethi-
mi. Pastaj até e dérguan né spitalin partizan,
né Zagori. Po, kur u kthye né batalion, nuk e
gjeti mé Adil Cikén, qé ishte transferuar né
njé brigadé tjetér me detyrén e zévendéskomi-
sarit té batalionit. Pastaj erdhén muajt e gjaté
né viset e Jugosllavisé dhe ata u takuan pas
Clirimit. Té dy i kishin thirrur né Ministring
e Punéve té Brendshme... Ishin eméruar né or-
ganet e hetuesisé. «Si &shté jeta», — kishte tha-
né Mete Jaupi kur kishin dalé né rrugé. «Shumé
e bukur,» — ishte pérgjigjur Adil Cika dhe bi- -
seda e tyre ishte pérgendruar né detyrén e re
& i priste, né ndryshimet e médha qé kishin
ndodhur gjaté késaj kohe té shkurtér, na pér-
pjekjet qé ?épte_ armiku i klasés pér té& rimarre
pushtetin qé i klsvhte shpétuar nga duart. Kishin
biseduar Pper synimet e aleatéve dhe manovrat
e tyre pér zbar_kl‘r_z_], pér bandat dhe diversantst
qé dérgonin f(fl_ln]et, té cilét synonin riaktivizi-
min e elementéve armiq brenda vendit, pér luf-
tén e divizionit t& mbrojtjes kundér tyre... «Me-
gjithaté e arFlhm_]a esl_rlté e popullit,» kishte po-
huar Adil Cika dhe i kishte hedhur dorén né
shpatulla. Mete Jaupi kishte mbrojtur krahun,
qé ende e ndiente té dobet,
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— Si té shkoi puna sot? — pyeti Adil Cika.

— Keq! — u ashpérua Mete Jaupi dhe shpje-
gol se nga autopsia nuk kishte dalé asgje. —
As helmim, as goditje... As...

— Domethéné éshté hedhur veté, — ndér-
hyri Adil Cika.

— Té paktén kjo éshté pérshiypja e pars.

Adil Cika tundi kokén.

— Ishte béré katran, — tha ai dhe pastaj
shpjegoi se sa e kishin pastruar e sa u gjend
mjeku qé e operoi.. (ai na paskésh kérkuar
edhe njé tjetér qé @ konsultohej) kishte shkuar
dita e tére. '

— Po déshmitarat?

— Né até gjendje s'mund t'i ballafaconim me
viktimén, — tha Mete Jaupi dhe pérséri shtoi:
— Kisha paré té djegur, po gélgerja té béka
ibret fare... :

— Po me té vdekurin ¢u be?

— Kur mbarova puné me ta djegurén, mo-
ra takim me shokét e grupit qé ishin ngarkuar
pér té kryer formalitetet e duhura.., ‘

— Pastaj?

— Mjekét kishin dhéns urdhér té varrosej.

— Kundér porosive tona?

— Rreziku i infeksionit,
shtatshme t& morgut...

— Keq! Shumég keq! — tha Adil Cika.

— Kemi fotografits)

- — Me siguri ato s'do t@ na e japin dot até
qé kérkojmé! — tha Agdi] Cika gqé u mundua t&
shmangte inatin. Kishin dals né rrugé. Asfalti
ishte i lagur dhe vende-vende ishte b#ré rrésh-
qités.

Mete Jaupi e térhoqi Adil Cikén né trotuar,

— Kétu ndodhi! — § th, ai.

— Cfaré? — pyeti kapiteni,
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— Aksidenti i djeshém. Makina vinte drejt,
—— tha ai dhe zgjati dorén pér té treguar drej-
timin. — Kaloi krygézimin dhe mori né té dja-
thté. Ja atje... Né kété kohé i biri i atij Korbit
ka ardhur né kété drejtim me vrap dhe éshté
pérplasur me makinén kétu...

— Duhet té jeté hedhur veté nén rrota!

— Keéshtu thané déshmitarét?

— Edhe thané edhe s’than&, po kjo éshté lo-
gjika e ngjarjeve.

Mete Jaupi tundi kokén me dyshim.

— Atéheré si 1 béhet me shoferin? — pyeti.

Adil Cika nuk dha pérgjigje. Té dy vazhduan
rrugén né heshtje.. Ecnin né trotuar pér tiu
shmangur erés sé ftohté.

— Kétej ishim edhe né méngjes, — e pér-
mendi Metja.

— E di, — tha Adil Cika qé pérballé shtépisé
dykatéshe me papafingo i mbajti kémbét.

Ai e kishte pérgendruar véshtrimin née pa-
mjen e jashtme té shtépisé, e cila, edhe pse
ishte mé e larté nga té tjerat, i krijoi pérshty-
pjen e njé godmeﬂ té -harruar qé& té ndillte tri-
shtim. Ndoshta kété pamje ia jepte errésira e
natés, dritaret e mbyllura, grilat dhe dritat e
shuara. Pa porién jeshile, lexoi numrin dhe pa
vetédije péshperltf: «Gjeneral-shtépi...» Pas ka-
tyre iu kujtua se invalidi i kishte folur edhe pér
nié bulmetore gé ndodhej pérballé saj. Dhe e
térhoqi Mete Jaupin dyq:jt njé dyqani ta vogél,
ndértuar me mur qerpici. Vitrina ishte mbushur
me tava kosi, ené me gjalpé dhe,djathé ta. fres-.
két. Mbi cati zgjatej njé degé fiku ku s'kishte
mbetur asnjé fleté

— Urdhéroni! — tha kosaxhiu qé dremiste
prané banakut dhe u tregoi nj& tavoling qé e
ruante vetém pér klienté tg zgjedhur.
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Adil Cika e pa me vémendje tregétarin g
kishte fytyré té verdhé me preka e rrudha té
shumta qé i vareshin né gusha.

— Urdhéroni! — pérsériti ai. N¢ gojé s'i kish-
te mbetur asnjé dhémb, kurse buzét i ishin zvo-
géluar e futur brenda. — Po t& déshironi, kam
edhe kos me tasa, — tha tregtari, — ose me pja-
ta. Kosi éshté i émbél...

— Mg paré duam te mésojmé se cili éshté
pronar i késaj bulmetoreje? -

— Unég, zoti oficer, — tha kosaxhiu i trem-
bur.

— Do té€ na pélgente t'ju flisnim né emér!
— tha Adil Cika.

Kur dégjoi kéto, kosshitési shtangu. Pas ké-
tyre fjaléve q& mé shumé se déshiré, shprehnin
njé urdhér, solli né mend se géllimisht dhe pér
& humbur cdo gjurmé nga e kaluara, kishte
zhdukur edhe tabelén qé varej mbi derén e bul-
mefores, me anén e sé cilés, dikur, lajméronte
klientét, udhétaret dhe kédo tjetér se ky dyqan
ishte proné e. .,

— Grigor ma thons, — ndérpreu mendimet
si i hutuar kosshitssi,

— Grigor kush?

— Thanasi, zotj oficer,

~Nga ky hundéshtypur me sy té vegjél, zor
se nxjerr ndonjé {& vertets,. — thg me vete
Adil Cika dhe u ul perballé Mete Jaupit.

Kolibja e kosaxhiut ishte nje skuts qé té
merrte frymén, kurse llamba e varur ng tavanin
e lymosur ndrigonte aq dobét, sa, né errésirg,
hija e plakut dukej mg e vogél dhe e shpérfy-
tyruar.

Kosaxhiu u vuri pérpara dy tasa prej balte.

— Keni koh& né kété dyqan? — pyeti kapi-
teni,
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— E kam bleré para 20 vjetésh, zoti oficer,
tha kosaxhiu duke e theksuar fjalén e fundit.

— Po né até shtépiné kundruall kush banon?
— pyeti si pa interes Adil Cika.

— Njé ish-tregtar, — tha kosaxhiu dhe ba-
shké me kété pérgjigje nxori edhe njé grahmé
té keqe.

i Sit"quber?

— Zeqir, po Zeqo i kané folur prej kohésh.

__ Po mbiemrin?

— Korbi.

— C’'moshé ka?

— Té pesédhjetat duhet t’'i keté kaluar.

— Mbahet miré?

Kéta dy vjetét tuaj e kané vraré pak.

Adil Cika e pa tregtarin e bulmetit né& sy.

— Na u bé zakon t'i quajmé késhtu ne té
vijetérve, — u mundua té korrigjonte veten kos-
shitési.

— Po pse i quan vetém tanét kéta dy vjet?

— Mos ma vér veshin mua plakut! — u duk
sikur kérkoi meéshire.

Adil Cika, ndérsa bisedonte me shitésin e
pulmetit, i hiqte syté nga shtépia dykatéshe
konturet e sé cilés, pérmes xhamave té vitrings,
dukeshin té deformuara dhe té erréta, ,

__ Ju e njohki miré! — tha Adil Cika duke
u menduar per pyetjet e mépasme.

— E kam prej vitesh myshteri. Edhe kur
kishte té shogen, kosin ua béja uné.

__ Pse, tashti s’e ka m#&?

— Jo, zoti oficer! Ka disa vjet gé i ka vde-
kur. Jeton vetém me vajzén.

" _ Po djalé ka?
Kosaxhiu mezi kapérdiu péshtymén,
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- Kishte, zoti oficer.
.= == C’domethéné kishte? :

—. Sepse ' s’dihet nése &shté gjalle ose Jo.
Thoné se iku me forcat e Bazit.. Ju me siguri
keni. dégjuar pér Bazin e Canes.

— N& ¢'vit?

— Né prag t& Clirimit. Ishte oficer, — tha
kosaxhiu.

Adil Cikés nuk i pélgyen fialét e fundit.
Frika, ngurrimi dhe hutimi ng dhénien e shpje-
gimeve, i krijuan pérshtypjen se kosaxhiu digka
fshihte., Ato qé dégjoi iu dukén ts cuditshme
dhe jo shumé t& favorshme. Pastaj gjithcka iu
bé se u rrézua dhe mori tatépjeté si guri né
brinjé, Dhe mendja i shkoi te njeriu me paterica,
te déshmia e tij. «Mos e gjitha éshta njé trillim
pér t& fituar kohé?» — mendoi aty pér aty dhe
Pérséri qortoi veten, gé ishte treguar ag entu-
ziast.

Mete Jaupi vuri re rrudbat gé iu formuan

né balls,
©— Jeni i sigurt, xhaxha?

— Jané myshterinjté mé ta vietér.., Rralld
ka ndodhur gé té mos marrin kos.,.. Vetém dje...
As sot s'kané blers. Ja edhe dritat i kang g
fikura.

— Si duket s'duhet t& jené né shicpi.

— Mundet. Trokita edhe dje, edhe sot, po
Sm'u pérgjigj njeri. As ata nuk jans kujtuar
pér kosin.

— Ndoshta kané shkuar gjékundi... Né fshat,
ose né ndonjé qytet tjetér, — vazhdoi bisedsy
kapiteni jo pa qéllim. :

— Me sa di ung, rrallé largohen nga shtépia. .
Edhe kur té tjerét shikonin gejfin jashts shtetit,
ai kurré s’ka menduar pér té,

— E cuditshme!
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— Bile as plazhin e Durrésit.. As malin e
Dajlit s'i njihte. Shikonte punén e tij. Tregtiné...
"Adil Cika, pa léné asnjé gjurmé dyshimi e si
rastésisht, e pyeti pér aksidentin gé kishte ndo-
dhur njé dité mé paré né aférsi té dyganit té
) __ Po, — tha kosaxhiu. — Dégjova zhurmeé
dhe dola né deré. Ishin grumbulluar njeréz, po
uné e kisha dyqanin vetém. Pastaj dikush erdhi
mori njé carcaf té bardhé pér té mbuluar ku-
fomén. Kaq di! ' .
Adil Cika u ngrit né kémbeé. -
__ Po hajeni kosin, zotérinj. Eshté taze.
Kryehetuesi “mori tasin né doré dhe gjerbi
me lugén e ndritshme. Ashtu béri' edhe-Mete
Jaupi. Kosshitési po 1 ndigte me sy si té nume-
ronte lugét dhe mé pas, s'i s'gjeti dot fjalé tjetér,
uroi t'u bénte miré.
Té dy ushtarakét dolén pérséri né rrugé.
Shtépia dykatéshe vazhdonte té géndronte e
fundosur né errésiré. E ftohté dhe e vetmuar.
Me grila té mbyllura qé ngjanin si blanga t&
zeza, 0se mé shumé si copa suvaje té rrézuara.
I zhveshur, rrethuar nga shtépi {é tjera pér-
dhese me mure gerpici e cati té deformuara,
Kjo disharmc_mi_, pa e kuptuar, t& krijon-imazhin
e (dickaje neé 1kJe,_ si né panik.. «Rreth -késaj
shtépie duket se sillet vdekjal» — tha me vete
Adil Cika dhe i shkoi ndér mend t& trokiste e
té futej brenda. Po ai e dinte se njé veprim.i
tillé ishte i jashtéligjshém dhe i tha Mete Jaupit
qé- t& nesérmen té bisedonte me shokét e ké-
shillit. Veg té _.t]el‘ave do t'u interesonte té mé-
sonin dicka mé shumé pér Telat Korbin.
~ Edhe kur kishin arritur né qendér té qytetit,
pa e pasur mendjen te njerézit qé shétisnin - té
ngeshém, ai vazhdonte té rikujtonte déshmité e
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fundit dhe {é bénte krahasimin e tyre: Cila du-
hej té ishte e vérteta? I aksidentuari ishte i bi-
ri i Zeqgo Korbit, Telati, ashtu sic kishte depo-
nuar déshmitari Astrit Pema, apo njé i panjohur,
sic tha kosaxhiu? «Dreq pune! Mos ai invalidi
éshté ndonjé i njohur i shoferit gé mundohet té
lehtésojé fajin e tij?... Po kosaxhiu plak mos...
Edhe atij s’i duhet besuar shumé. Matufil-
e shau me mend Adil Cika. Fytyra e tij s’dihet
pse i kujtoi até té fallxhoréve,

— Na duhet patjetér qé té identifikojmé fe-
mrén gé u dogj né gropén e gélgeres, — i tha
Mete Jaupit pas késaj heshtjeje t& gjaté dhe ho-
-dhi syté nga gielli gé ishte pastruar e kishte
marré ngjyré gri.

Edhe pér Astrit Pemén dita kishte gené aq e
lodhshme, sa ai kishte humbur ¢do nocion té ma-
sés dhe té kohés. I ftohté si ené e zbrazur iu
bé sikur kémba, proteza dhe patericat ishin fun-
dosur thellé né asfaltin e rrugés dhe cdo hap e
hidhte me aq véshtirési, sa iy krijua pérshtypja
se, né vend gé t'i afrohej gendrés, shtyhej mé
tej... Mé tej. Si somnambul, Qéndroi, u mbeé-
shtet pas trungut ta njé pishe me kuroré té den-
dur dhe u mundua t& shkundej nga kjo peshé
e réndé. NEé giell, si pellgje t& dendura, ishin
ngulur ca re t& zeza gé s'linin t& dukej as héna,
as yjet. Mjegulla géndronte pezull mbi rrugét,
pemét dhe qytetin e pérgjumur. KEShtUu 1u
shfagén edhe dritat e varura pa kujdes népér
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shtvlla.. Edhe afishet népér mure. Edhe laj-
mérimet pér oferta tregtare, ankandet, fejesat.
pérshpirtjet. Listat e té shpronésuarve. Vendi-
met e givkatés ushtarake. Veshét filluan.t’'i bu-
cisnin dhe né thellésiné e tyre lodronte njé zé
i papércaktuar qé tingéllonte si dy fjalé «po»,
«jo» dhe pastaj: Njé, dy «Po-né» e léshonte paf-
lka metalike gé kishte ngjitur né thembrén e ké-
pucés sé vetme, «jo-né», dy patericat e drunjta.
Pa e kuptuar kishte kaluar urén e Lanés dhe
i ishte afruar hotel «Dajtit~. Pa dritat dhe séri-
<shmi iu bé se dégjoi: «Nié, dy. Po, jo. Njé, dy.»
U drejtua nga ish-«Bar Berlini», ku dikur mbli-
dhej ajka e kryeqytetit. Qéndroi para vetrata-
ve. Vuri re se ai kishte mbetur pa emér, kurse,
né vend té reklamés me drita, qé dikur ndize-
shin e shuheshin me nié rregullsi automati. da-
1loi ni¢ blangé té zbehté, pa ngjyré. Ngjiti shka-
116t. Shtyu derén. Afshi i nxehté dhe tymi i du-
hanit i ngacmuan hundén. Dikush teshtiu. Njé
tjetér qeshi aq fort, sa Astrit Pema géndroi dhe
pa me vémendje. «S'e kané me mua. As me
kémbén time,» — tha dhe u ul. Né kété lokal
ai ishte u1‘ur edhe heré tjetér, por jo si sonte.

Atsheré kishte dy kémbe, ishte i ri dhe i forts,
Aq i forté, sa mund té rrézonte edhe njé kale,

- Urdhéroni! — i tha kamerieri e i zgjati
menyne. l

—— Dicka té castit,

— Tjetér?

—— Njé goté verél

— Do té prisni! — tha kamerieri.

I mjaftoi Kjo kohé g& té kujtonte njé mbré-
mije té vitit 1944 kur orkestra luante njé marsh
té réndé, ndoshla edhe até 1& Kryqit. Njé cunak
i vogel shiste gazetén e mbrémjes, Njé burré,
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kikirik 'dhe bajame té pjekura. Zéri i tij ishte i
geté. :
«Kikirik! Bajamel!...»

Kénga, zérat, té bértiturat u ndérprenég kur
ne sallé ishte futur téré autoritet njé oficer qé
mbante gradat e majorit té Gestapos. Té prani-
shmit ishin ngritur né kémbg, Késhtu kishte
béré edhe Astrit Pema, q& kishte pélgyer mbi
t€ gjitha uniformén e tij. Ushtaraky ishte i ri,
thatanik, po 'me trup té drejté, fytyre ts ashpér,
nofulla té dala, syzet me rrathé té verdhs. Ai
ngriti dorén dhe me z& té ploté bértiti: «Hajl
Hitler!» «Hajl» — iu pérgjigjen njé grup ushta-
rakésh qé kishin zéng vend ng krye té sallss.
Késhtu béné edhe dy anétaré {a regjencés. Dhe
tre népunés té bashkisé qé ‘imituan ushtarakét.
Pastaj u duk se gjithcka morj pamje solemne,
kushdo mund té mendonte se nuk ishte ng njé
lokal clodhés, PO né njé pritje zyrtare,

~<Majori Fon Brymer,» — kishte péshpéritur
njéri, ndérkohé qé ushtaraku ishte zhdukur pas
perdes sé réndé né ngjyrén e arit. Astrit Pe-
ma, qé kishte paré me vémendje syts e vegijél
t€ majorit, fytyrén e verdhs dhe ato veprime
kag' pompoze, e mori me mend se ai duhej té
ishte ndonjé ushtarak i zellshém, qé cdo gié e
kishte paré me mospérfillje. Ecja, buzéqeshja
cinike, uniforma dhe kryqi i hekurt qé varej
né gjoksin e ngushté dukej sikur i ngrinin még
lart meritat e tij dhe pérbuznin njerézit ose i
bénin apel pérqeshjes pér ta. Astrit Pema Kki-
shte dégjuar se né Shqipéri, né njé post té ren-
désishém shérbente nipi i Geringut. «Ndoshta
éshté ai,» — tha. Kishte dégjuar edhe pér njs
tridhjetévjecar- tjetér, famén e té cilit e kishte
ngritur lart veté Himleri. Kjo kishte béré qé aj
té trajtohej si ushtaraku mé i privilegjuar ng
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Gestapo. Madje flitej se majori Fon Brymer
ishte i preferuari i tij personal, gé, né fillim te
luftés e kishte dérguar né Poloni, mé pas né
Bjellorusi dhe ja sé fundi né Shqipéri. Ndoshta
nga kjo arsye kétij shefi té ri, qé s’e kishte
mbushur muajin né& Shqipéri, raportet e para té
vartésve pér temperamentin e kétij populli iu
dukén naive dhe tepér paradoksale. Kishte ar-
dhur me avion né Shqipéri dhe, edhe nga larté-
sité, kishte formuar njé ide - pér kété vend té
vogél, ku natyrisht, sipas tij, duhet té jetonte
edhe njé popull i vogél, i pafugishém sa mund
ta mbéshtillje né péllémbén e dorés sa heré qé
t& doje. Ta shirydhje dhe t'i dérrmoje brinjét.
Kjo logjiké e kishte béré qé té tallej me para=
ardhésit e tij dhe t'u mohonte bile edhe racén
arjane c ti quante thjesht njé tufé idiotésh qé
i kishin hapur mjaft telashe Rajhut.

— Urdhéroni! — tha kamerieri' dhe i wuri
pjatén pérpara.

Atij iu duk se ky zé i erdhi pérmes viteve.
E mblodhi veten. Gjithcka i pérkiste sé kaluarés.
Buzéqeshi. U pértyp mé nge dhe pérséri kujtoi
copa jete nén okupacionin fashist dhe até lavdi
famékeqe e aq té bujshme té té huajve. I lindi
déshira qé verén ta shogéronte me cigare. «Fon
Brymer!» — tha dhe vuri buzén né gdz. ITu bé
se tri krisma revolveri i tingélluan sérishmi prané
veshit. Trupi i Fon Brymerit ishte shtriré né
dyshemené e ftohté e me lagéshtiré, qéndisur
me mozaik. Késhtu kishte ndodhur... Ai s'dinte
asnjé hollési mé tej. As té dhénat e nekrolo-
giisé gé u botuan té nesérmen s’pati mundési
t'i meésonte kurré, sepse ajo lékuré e verdhé
ishte paguar shumé shtrenjté. Até naté u arres-
tuan dhe u ndéshkuan dhijetéra njeréz. Bashké
me ta edhe Astrit Pema. Prandaj s’kishte pasur
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mundési t& mésonte se ¢ndodhi mé tej, se cili
ishte ai?

Piu edhe njé goté verd, ndezi edhe njé ciga-

re tjetér dhe doli nga lokali. Té ftohtst ishte
shtuar dhe errésira ishte bérg e dendur. Ndjeu
dridhje né trup dhe mori rrugén e hotelit, qé
vazhdonte té mbante po até emér aq pompoz:
«Evropas.
,  Zgjidhi me kujdes protezén, kundroi cungun
e kémbés qé i ishte skuqur dhe u fut né shtrat.
Iu bé se njé z& i foli... Se dikush po i shpje-
gonte pér kété pérmbysje te madhe gé kishte
ndodhur gjaté kétyre tre vietéve, qé kishte pér=
fshiré strukturén dhe superstrukturén e shtetit.
Klasat. Shtresat, T& mundurit dhe fitimtarst, «k
pabesueshme,» — tha dhe giithcka e krahasoi
me njé dramé me subjekt ta ngieshur. Pastaj
o PErséri ai u mundua té mbyllte syté dhe té ha-
rronte cdo gjé. Po gjumi ishte larguar si né pa-
fundési dhe iu bé sikur dégjoi njé ze tjeteér,
gati fémijéror, me tingéllim metalik, qé i ngji-
ste mé shumé zukamés sé insektit kur pérpla-
set pas xhamit té dritares. Ngriti kokén. «Mé
bucasin veshét,» — tha dhe pérseéri mbéshteti
fagen né jastékun e buté. Po zéri metalik g’i
ndahej. Pas zérit iu shfaq i mjegullt, i pérgjys-
muar, me njé sy njeriu me té cilin kishte udhé-
tuar né det, ai cast kur t& dy kishin léné sa-
llén e ngushté té pasagjeréve dhe kishin ngji-
tur shkallét gé té nxirrnin né kuverts ku, vec
errésirés, plekseshin népér direkét e trashé ¢g
litaré dhe kavo, qé té krijonin pérshtypjen se
udhétoje né njé anije qé u pérkiste shekujve ta
kaluar.

Ata kishin heshtur pér shumé kohé. Dhe kijo
heshtje ndoshta vinte sepse mé shumé se bi-

seda pér kéngét, kryeqytetet e Evropés, giene-
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ralét dhe té vrarét, aq e gjaté e aq e lodhshme
né até udhétim u kishte pélgyer té shihnin ngjy-
rén e errdét té qiellit dhe hapésirén e vogél
qé shtrihej para syve...

Dang... Dung... Dang...!

«Pérnaté kambanat! — tha, — C’'té jené?»
Dhe pérséri dang... dung...

«Megjithaté jeta kétu ka ndryshuar shumé,»
— tha dhe iu mbyllén syté.
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13 néntor

Para mesnatés!

Kambanarit iy kujtua porosiq e dom Kelés,
Zgjidhi litarin nga ganzha e trashé dhe.., Dang...
Dung... Dhe pérséri y cudit ¢’duheshin kambanat
kur s’kishte vdekur njeri. Kur ditq e ringjalljes
sé Krishtit ishte akoma larg!

Dang... Dung... «Ai fle, kurse uns..» — mur-
muriti me vete kambanar; dhe, pasi lidhi litarin
pas ganxhés metalike, doli ng TTUgé pa béré qg
kryqin, pa lévduar as Krishtin,,,

— Né Seliné e misionit té huaj:
— Tri vdekje me té vértets dinjitoze qé do ¢
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Lisha zili! — u tall ai duke i léné fjalét aq larg
njéra-tjetrés silkur t'i kishte kushtuar vémendje
té vecanté zgjedhjes sé tyre. Qeshi.

— Kurse ne...

— Iishté e koté té vrasim mendjen pér té tje-
rat, mikuw im, — tha sérish dhe, pasi i futi krahun,
i kujtoi lajmétarit se tashti ¢do gjé kishie marré
fund.

— Natyrisht, por uné...

— Pas késaj mos u shqgetéso mé pér asgjé..
Mjafton qé té jesh i sigurt mé ato qé the.

— Té gjitha i pashé me sy... Dy kufomat jané
né morg, kurse ai.. — tha dhe solli né mendje
até dialogun e . cuditshém até naté pasi ishin
larguar té gjithé. Edhe zoti deputet. Edhe gaze-
tari N.N. Edhe Zonja A... Edhe...

«Zoti Telat?» — Lishte pyetur i huaji.

«S’jeni gabuar, koleg!» — i ishte pérgjigjur
ai me njé anglishte té gjymtuar. -
Njeriu me njé sy kishte paré pérkthyesin.

«Si té jeté mé miré pér ju, sérl»

«S’ka mevojé, — ia kishte kthyer diplomati
qé tundi dorén si té pérzinte mizat qé té ngac-
mojné né ditét e nxehta té verés.

Pérkthyesi kishte ngjitur shkallét.

«Jam i autorizuar t’ju them se gendra éshts
e  pakénaqur me veprimtaring ténde» -—— gatt
kishte kércénuar njeriu me mballomé né sy.

«Pér gjithcka jané né dijeni lolegét tuaj, ata
qé ilkén ditét e fundit,» — kishte sqaruar Telat
Korbi me mervozizém,

_ «Dokrral» :

«Do té béni miré té lexoni gazetat!s

«Qendra kérkon té dijé pér misionin «Ro...

«Ai la kohé .qé ka déshtuar.. Edhe pér kéts
jané né dijeni kolegét tuaj.

. «Po me grupin terrorist?»
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«Veprime té papérfillshme!»

«Ju jeni mbyllur i miza né qyp.»

«Al¢ naté qé zbritém na Kishin 1':‘c_r,hjuar...
Né pérpjekje sé bashku me dy tanét, mbeti i vra-
ré edhe njé kryetar i leéshillit antifashist nacional-
clivimtar. E kuptoni?»

«C’heroizém!»

«Pér mua ishte tronditése. Eshté e kuptueshme
se mé lkérkojné.

«Pasta.j?»

«Lavdi babait gé mé strehoi dhe mé mésoi
$i t€ stérvitem. Ngjis dhe zbres shkallét nga pa-
pafingoja né bodrum dhe anasjelltas pesédhijeté
heré né dite dhe harroj se ata do té mé gjejné
sikur té fshihem edhe né bri té buallit.»

«C’marifet, — Lishte geshur diplomati., —
Kurse gendrq pret castin e organizimit. Castin
Pér zbarkim.»

Telat Korbi

«Idiot!»

«Keni tg drejté, sérh»

— Tani do t& me pélgente té pinim dicka té
forté, — tha ng gjuhén e tij zoti S. qé la dri-
ta.'rer_a, dhe e ftoi lajmétarin né dhomén e ngrénies.
Hapi kanatin e bufesé, nxori njé shishe, dy gota
ge t mbushi ns

pas Lkétij gjykimi Lishte geshur.

AL heshtje dhe me gjest shume
solemn i pérplasi me njéra-tjetrén: — Ju keni
nje proverb té bukur, me sa di uné.. Kur dy
veze...

. — Po, — tpq lajmétari dhe vetém tashti gé
kishte zgjatur gotén

T i shkoi mendja pér té zgje-
dhur urimin,, __ Uiski i forté, — tha dhe ndér-
Prevseeo mendim Jeyy pa té huajin qé rrékélleu
goten e dyté me funq, _ Aktivizimi s Kosachiut
do t€ Ushite i uonbntibie  Uthn “paMia hilars
Syte trupit & drejts gpe elegancés sé diploma-
tit, i cili, ndryshe nga tri met mé paré, dukej
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tepér i freskét dhe i gézuar. Bashké me kéto
ai zgjoi né kujtesé edhe até bisedé té frikshme,
¢ cila kishte pasur né gendér planin per zhduljen
fizike té Telat Korbit. Dhe nga variantet e
mundshime, zotit S. i kishie pélqyer helmimi.
«Njé ampulé kosshitésit dhe ¢do gjé merr fund...»
— kishte théné ai.

Pa fshehur shqetésimin dhe frikén qé e kishte
munduar sé tepérmi, lajmétari pyeti:

— Po pastaj ¢'do ta bénin trupin e tij?

— Pini, ju lutem! — i the diplomati.

— Edhe versioni i vrasjes nuk ishte i lehté!...
Zhurma e armés. Njerézit e shtépisé, — tha.

— Okej!

— Mé i nxituar ishte mendimi qé ta «shé-
tisnim» natén me makiné, — dhe pérséri kujtoi
até cast pas mbledhjes kur njeriv me njé sy,
pasi kishte pérdorur fjalén «idiot», i kishte futur
krahun Telat Korbit dhe, gjoja pér ta zbutur, e
kishte pyetur: «Nuk do t’ju pélgente njé shétitje
me makiné né kété oré té natés?

«Jam i lodhur, sér. Pastaj e kishte pérshén-
detur pa pérfillje dhe kishte ngjitur shkallét me
vrap si té kuptonte qéllimin e té huajit.

— Edhe né kété rast uné akoma s’e kam 1é
qarté se ¢'kishte mehduar ta bénin trupin e tij.

— Ushgim pér peshqit! — tha mister S. —
Cdo lumé derdhet vec né det, — dhe ktheu pér-
séri gotén me fund. — Ky ishte urdhér.. Ma
thané sapo arrita... E konstatova edhe veté... Re-
ndra dyshon se, Pér té ruajtur lékurén e tij
mund t'i keté zhdukur ai dy té tierét. Pmnddj"
edhe zhdukja e tij ishte... E domosdoshme. Ndry-
she edhe ndonjé skandal mund t& prifed. proj
tij, — pérfundoi mister S. duke e rritur theksin
hundor té fjaléve si té thoshte: «Késhtu do t&
ndodhé me kédo qé nuk zbaton urdhrat e Qe-
ndrés,»

67



Njeriu gé dégjonte u drodh.

Dang!... Dung!... Dang!...

— Dégjon?

— Prifti yné nuk i harron porosité.

— Edhe ata té dy s’besoj t’i tremben natés.
— Jo, zotéri. Jané paguar sa s’u vlen lékura.
— As varrezave?

— Sigurisht. As varrezave. Cdo gjé do té kry-

het pas mesnate... Pasi té heshtin kambanat...
— Okej!

Ndérsa né redaksing e gazetés N.N. pon wvriste

mendjen se si do tg pritej artikulli «Lufta kun-
dér, karkalecit», né shtsping né gendér té krye-
qytetit deputetin akoma s’e lkishte zénd gjumi.
I.gézohej Ugjératés qé do té mbante né sesionin
e ardhshém té legjislaturés sé S... gé e kishte

titulluar: «T€ mos armiqésojmé me tej té mun-
durit!»

Né burg i pandehyr bl
tej rishtas té 1 1 Alush Boga po pérg

s o odante Tolin e té sémurit psikik.
Né Kété oré njg Pjesé e kasapéve té gytetit
Lishin filluar gatimy, suxrhukéve me mbeturi-
‘nat e mishit dhe me 15 brendshmet e bagétive, pa
yetur DET Trezikun e helmimit té' popullatés,
Pa PYeMUT DT butulizmen Kyrse ca  bulmet.
shités muk e kwh'fn mendjen as te dangu, as te
dungit- Ate po zinin kosin. I hidhnin wjé qu-
meshtit.
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Nga «Bashkimi»

(Fagja e paré)

Né telegramet e shumta gé punétorét e krahut

e té mendjes, fshatarét e ushtarakét i drejtojné

I Komitetit Qendror t¢ P K SH premtojné se do té

véné té gjitha fugité e tyre pér kryerjen e de-

tyrave qé cakton Partia duke ndjekur me besni-
“kéri rrugén e saj té lavdishme...

. . Nga komunistét e Elbasanit. Nga puné-
torét e minierave té Selenicés e {¢ katundit Se-

lenice'. '\ ~. . '. i, ', Nga Divizioni 7 Kémbé-

sorisé . . . . . organizate e partisé e qarkut

té¥ Beratit VNN HOBHECY e SRR e oinervie i

Shtate ¢ Divizionit ‘té"Tece T LN At AL e
/



KAPITULLI III

— Nga ekspertiza gé iu bé kufomés sé dje-
gur, — shpjegoi oficeri ekspert, njé djalé i ri
me floké kacurrel, qé¢ mbante gradén e nénto-
gerit, rezulton, — ai shfletoi procesverbalin, mo-
ri frymé thellé si ata qé vuajné nga astma dhe
filloi 1€ lexonte: — Viktima u dérgua né spital
né orén 11 té dités sé& djeshme. Pasi e pastruan,
u bé gati pér ndérhyrje né orén 15. Autopsia
mbaroi né orén 17, Pérfundimi: Viktima eéshté
femér, rreth té tridhjetave. Bionde, Mjekét cks-
perté ]c01_1k1uc.1.uan se viktima ose éshté hedhur
me dashje né gropén e gélqgeres, ose ka réné
aksidentalisht, ose dikush e ka shtyré pa i shkak-
tuar plagé. Shenja helmimi, goditje ose t& ndo-
njé veprimi tjetér té jashtém, s'ka. As ndonji
oditje psikike. Eshté njé vdekje normale nga
ana patologjike. Pas autopsisé u thirrén d'éi'h-
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mitarét pér teé identifikuar viktimén. — Kétu
néntogeri heshti pak e pastaj filloi té lexonte
me ndérprerje té shpeshta:

— Aliko Gjika. Vje¢ 40. PPa puné. Fqinjé
e viktimés prej 15 wvjetésh. E njohu viktimén
sa e pa, léshoi njé klithmé dhe fshiu hundén
me shami. Ne e pyetém: «Si e quajné?» «Dritas,
tha ajo. «Drita kush?» e ripyetém. «E Zeqo Kor-
bit», u piérgjigj Aliko Gjika.

Adil Cikés i béri pérshtypje qé ngjarjet e
dy ditéve {& fundit lidheshin me emrin e Kor-
bajve.

— Pas itij u thirr déshmitari i dyté. I ri rreth
té tridhjetave. Punétor. Fqinj i shiépisé dykate-
she ku u gjet kufoma. Me qéndrim {& miré po-
litik. Deklaroi: «E njoh. E quajné Drita, Kshté
e bija e Zeqo Korbit.» Kur e pyetém nése ishte
1 sigurt, ai u betua pér c'kishte té gjallé dhe
té vdekur. «Kemi gené sé bashku gjashté vjet
né shkollé.» Tha dhe digka tjetér qé s’e kam
shkruar, shoku kapiten!

— Cfaré? — e pyeti Adil Cika. Oficeri eks-
pert afroi gojén prané weshit, té kryehetuesit
dhe péshpériti ngadalé:

— Ishte femér qé i pélgenin meshkujt e bu-

kur...

Adil Cika e pa me vémendje oficerin,

— E lamé té liré edhe até, — tha oficeri
ekspert, — dhe thirrém déshmitarin e trets,

Kadri Bylykun, burré i pjekur qé e ka shtépiné
prané kopshtit té shtetézuar. Ai deklaroi t& njéj-
tat gjéra. Prandaj e pamé pa vend té zgjate-
shim. Pérfundimi: Viktima quhet Drita Kor-
bi. E pamartuar. Eshté e bija e tregtarit Zeqo
Korbi. Arsyet pse &shté hedhur n& gropén e gél-
qeres nuk dihen, mbeten né& kompetencé t& he-
tuesisé, )
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. . Kapitenj i hodhi edhe njé sy ekspertizis e
ishte shkruar pastér e me kujdes, mbushur me
€inra “dhe “déshhi L NE ¢do radhé pothuaj pEr-
nendej emri «Drita» dhe mbiemri «Korbi».., Né
fund, j veguar, ishte emri i oficerit -ekspert dhe

N€n 1& ‘firma. e zgjatur. E palexueshme. X'

— Me sa mora vesh, kufomés i éshte gje-
tur ng qafé njé kryq! Ishté e vérteté? — pyeti
Adil '

Cika pasi kishte dégjuar gjaté gjithé ko-
hés ng heshtje oficerin ekspert. .

— M& se e vérteté, shoku kapiten.

~—Po =i jegohet?

— D(zxkselt S?l%{-igi éshté i forté dhe gélqerja
¢ Vepron mbi t& — tha me buzén ni gay
ceri ekspert.

nul
ofi

— S’e kisha fjalén aty, shoku néntoger, __
tha Adil Cika, — Po, me sa di ung, kryqgin e
mbajné vetém té krishterét, besimtarét o Kri-
shtit, apo jo?

Oficeri ekspert u step dhe i ndryshoi ngjyra
né fytyré. Kjo hollési nuk i kishte shkuar ngay
mend.

Pas tij na zyré hyri Mete Jaupi. ;

— Kam kohé qé té pres! — 1 tha Adil Cika
dhe e ftoi q& té ulej prané tij.

— Telashe! Telashe pa fund — u
Mete Jaupi.

— Si duket paske kaly

— N& méngjes, sipas P
shillin popullor ta lagjes.
dhe s& bashku.shkuam né shtépiné nr. 13. Tro-
kitém, po sna u Pergjigj njeri. Pérséri troki-
tém... Pritém, PO pérséri asnjeri. Uné i vura su-
pin portés. E shtyva. U hap pa véshtirési. U fu-
tém né njé korridor té gjats., T& errét. Shoku
kryetar i késhillit thirri né emegr te zotir_x e shté:
pisé, po pérséri s'morém asnjé pérgjigje. «C'té

ankua
ar dité t& vrenjtura!

orosisé, shkova ng ke-
Prita sa erdhi kryetari
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jeté?» tha ai. «Dreqi e dip i thashé. Kryetarl
me hamendje gjeti gelésin e drités dhe pas ko-
rridorit u ndricuan edhe njé palé shkallé mer-
meri. Ai i foli né emér té zotit té shtépisé, PO
pérséri hic, Vendpsém té ngjiteshim lart. Sho-
ku kryetar pérpara, uné prapa. Hapém deren
e korridorit né katin e dyté dhe u futém bren-
da.. ‘Po ¢'té shihje? Hata! Rrémujé e plote:
Ngrimé 1& dy né kémbé.

— Ndize! — i tha Adil Cika kur wvuri re
shqetésimin né fytyrén e tij. Edhe tregimi ishte
gati-gati i cunguar. ]

— Salloni ishte kthyer né njé katua kuajsh.
Mbi tavolinén e madhe né formé vezake e me€
kémbé té trasha, fundi i t& cilave ngjasonte me€
putrat e ariut, kishte gjithfaré pjatash me gje-
1Ié gé& binin eré thartiré, meze dhe sallaté g€
kundérmonin era uthull, copa buke té lagura d¢
kishin zéné myk... Shishe té boshatisura, rré-
zuar e derdhur mbi mbulesén e bardhé, né dy-
sheme, mbi qilimin téré ngjyra. «C'éshté ké-
shtu,» w habit kryetari i késhillit. Uné ngrila
supet dhe kalova me kujdes pérmes karrigeve
pa prekur asgjé me doré. Dy poltrona ishin rré-
zuar, kurse mbi njé tjetér té gjaté, vec blangave
té erréta qé kishte 1éné vera e derdhur, gjeta
edhe kété, -— tha Mete Jaupi dhe nxori nga
xhepi dicka t& mbéshtjellé me letér qé ia zgjali
kapitenit. — Mé duket se éshté njé ampulé me
helm.

Adil Cika e mori né doré shpéshtolli me
kujdes mbéshtjelljen dhe e afroi prané syve.

— Vura re se edhe né mure ishin pérplasur
pjata’ dhe shishe qé kishin 1éné gjurmét e tyre.
Radioja vazhdonte t&é géndronte e ndezur dhe
koh# mé kohé bénte gérr...gérr... As até s’e tra-
zova., Njé tablo me kornizé té trashé né ngjyré
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ari gé té kujtonte vjeshtén, kishte réne pér-
dhe. Xhami i saj ishte pérzier me copat e por-
celanit, pjatave dhe shisheve té thyera... sirtarét
e bufesé dhe té dollapit ishin t@ hapur... Ishim
té pérgendruar né kéts rrémujé, kur dégjuam
derén e ballkonit qé u pérplas nga era. E hapa
me- kujdes. Né sallon hyri drité mé shumé dhe
cdo gjé u duk mé e ploté... Kryetari numéroi
katér gozhdé gati t& ndryshkura, qé tregonin se
dera duhej té kishte gené e gozhduar. Dukeshin
edhe gjurmét e levés qé e kishin shgyer... Kjo
mé habiti sé tepérmi dhe dola né ballkon. Pa-
shé ca parmaké e shkallé t& copétuara dhe nén
té gropén e gélgeres.

— Po! — tha Adil Cika dhe férkoi mjekrén.
— Mos Drita Korbin e kané hedhur nga ai ball-
kon? : i

— Mé duket dicka e pamundur,..

—— Ose é&shté hedhur vets!

— Kjo do té ishte akoma mé e veéshtird.
Gropa éshté né ta djathté té ballkonit... Tepér
larg pér njé veprim té tille,,,

— Po si duhet té ket ndodhur?

— Kryetari i késhillit me zuri pér krahu:
«Shiko~ mé tha. U afrova. Mbi njé poltroné pa-
shé njolla gjaku... Edhe mbj gilim kishte njolla
té tilla.. U pamé ng 8y me krvetarin dhe sé
pari hymé né nijs dhomé qé, ndryshe nga sa-
lloni, kundérmonte era parfum. Cdo gijé ishte
né rregull. Krevati. Dollapi. Perdet e mbyllura.
Tavolina. Aty duhej t& flinte njé¢ femér. Njé
krevat tek. Po mé shumé se krevati kété pér-
shtypje ta linin veshjet... Kombinezoni... Rroba
e natés. E lamé cdo gijé sic ishte dhe hymé né
dhomén tjetér... Hata. Ngrimé t& dy né kémbé.

Mbi krevat ishte shtrirg njé kufomse,
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Adil Cika, gé gjaté gjithé kohés vetém kishte.
dégjuar né heshtje, u mat té pyeste.

— Ishte zverdhur. Sylé dhe goja i kishin
mbetur hapur. Me té vértelé llahtari! Nga flo-
két e verdhé, mé shkoi mendja se duhej té ishte
Zeqo Korbi. Pyeta kryetarin dhe ai vértetoi
dyshimin tim.

Kapiteni u ngrit né kémbé. Ai do t¢ donle
qé té gjitha sa dégjoi té mos ishin té vérteta.

— Tri dité, tri ngjarje, — tha ai dhe fytyra
e tij mori pamjen e njeriut kur mérzitet réndé.

— Plagén e kishte né koké, ja kétu! — dhe
Mete Jaupi tregoi vendin ku e kishte marré plu-
mbi. — Revolveri i kishte ngriré né doré.

— Vetévrasje?

— Kélé pérshtypje té krijonte! Po mé cuditi
. dicka tjetér. Ve¢ gjakut qé kishte ngriré né fy-
tyrén e tij dhe mbi kuvertén e bardhé, pika té
tilla gjetém edhe mbi pllakat né hyrje té dho-
més. Edhe mbi sixhadené e shiruar. Bile edhe
né cepin e mbulesés sé tavolinés. Pa i théné gjé
kryetarit, aty pér aty gjykova. Kjo s'mund té
ndodhé kurré. Nga erdhén kéto njolla kur Zeqo
Korbi té linte pérshiypjen se' aklin e vetévra-
sjes e kishte kryer i shirviré né krevat dhe né
njé pozicion krejt normal?... Po ampula né pol-
{roné? .

Adil Ciifﬂ, kur dégjoi dyshimin e Mete Jau-
pit, e mori Pérséri né doré ampulén qé ngja-
sonte me nj¢ vemje t& pazhvilluar dhe, duke
u pérgendruar mbi stamptn e ftohté, gjykoi me
vete se Zeqo Korbi, duke pasur kété mijet vde-
kjeprurés, pse preferoi mé shumé armén?

— Pastaj ajo dera e ballkonit, — vazhdoi
Mete Jaupi duke dashur t& shprehte njé dy-
shim tjetér, po Adil Cika, t& cilit pohimi i eks-
pertizés dhe ai i fginjéve (& Zeqo Korbit i ki-
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shte krijuar njé lloj pezmi, beri shenjé me doré
si {é thoshte: Mjaft! S’dua t@ dégjoj mé pér
kété ngjarje. Hapi dosjen dhe i zgjati Mete Jau-
pit dokumentet e fundit.

— Ka mundési! — tha ai si mbaroi leximin
e tyre.

— Cila éshté mundésia? — pyeti Adil Gika.

— Q& e djegura né gropén e gil eres té jeté
Drita Korbi. E T 5 5 ]

— Po ky pérfundim duhet té keté njé arsye?
-~ — Gjithé ajo rrémujé flet pér dicka. Pastaj
ju shpjegova, shoky kapiten, se derén e pall-
konit e gjetém gjysmé ta hapur. Té& shgyer.

— Ti mendon se ajo nuk éshté hedhur nga
ballkoni!

— Kjo &éshté e pamundur,

— Aq larg ishte gropa?

— Jua thash&. Vetem na qofté se mé paré
ka réné né kopsht dhe pastaj né gropg,

— Pol ekspertiza g'vérteton asnjé gjymtim

, ose thyerje.

— Dyshoj, se pse duhei te j
ballkonit, — tha I1§J’Iete Jaqui Kok Seirob
Pas kétirj arsyetimi atg shkémbyen cigare.

— Duke kontrollugy dhomat... (Mete Jaupi
heshti pér njé cast) — B di sa dhoms ishin, sho-
ku %capitgn_‘:?... Aq sa mund tg sirehohej njé kom-
pani e-téré. Bile edhe njé batalion...- Pra, duke

— Cfaré? — pyeti Agdj Cika qé& nuk i pél-
geu shprehja <«domethénés, 'ts cilen Metja e
pérdorte pa vend‘heré‘ Pas here, !

— Kur u Elg_]ité‘m né papafingo, pamé ve-
sbje nganmeite ieuditshmiey,.img gjitha ushtara-
ke... Angleze... Gjithashty gietém edhe njé can-
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té shpine. Edhe ajo angleze me njéqind xhepa.
Edhe atje njé krevat i vetmuar, qé té linte pér-
shtypjen se dikush ka fjetur deri natén e fun-
dit. Po mbi té gjitha na cuditi njé automatik va-
rur mbi kokén e krevatit, njé automatik xhedit
Twrits

— I cfaré marke? — pyeti kapiteni.

— Anglez!... I gatshém pér t'u pérdorur...

Adil Cikés, ndérsa dégjonte kolegun, i shkoi
mendja te deponimet e invalidit, kurse «ai kosa-
xhiu duhet té jeté ashtu... tamam njé plak i ma-
tufepsur», tha me wvete.

— I cuditshém m’u duk edhe bodrumi... Njé
dhomé e errét, e mbushur me ca karrige dhe
poltrona té vjetra. Nj& tavoliné.. Bishta ciga-
resh pa hesap. Gjithcka gé& té krijonte dyshim...

— E pyete pér kéto kryetarin. e késhillit?

— Po! Por ai nuk ishte vendas... Dinte pak
gjéra pér kété familje. «Tregtar si gjithé té tje-
rét, tha. I tatuar disa heré dhe asgjé mé shu-
mé..» Mé falni, shoku kapiten, po né bisedé e
sipér kryetari mé tha se, me vendim té organeve
té pushtetit, Zeqo Korbit i ishte komunikuar
urdhri gé té lironte katin e dyté té shtépisé ba-
shké me papafingon.

— I shtetézohej? — pyeti Adil Cika.

—=Po! I?he_'} jepej me té drejté banimi njé
punétori, t€ cilit i &shté djegur shtépia gjaté
luftés.

" —— Kur ishte marré ky vendim?

— Nuk e di.. Nuk e pyeta.

— Po komunikimi kur ishte béré?

Mete Jaupi ngriti supet dhe u skug.

Adil Cika, pa i réné né sy, u mendua duke
rrahur gishtérinjté mbi syprinén e tavolinés,

— Duhet dérguar grupi i ekspertéve, — tha

77



Mete Jaupi q& e kishte kuptqar se shumé gjérave
s'u kishte dhéné dot zgjidhie. '

Kapiteni rrotulloi dorezén e telefonit,

— Po pér té birin?

— Nuk e pyeta, il

Ll Molg kér!z?if té béjmé me ndonjé baStIS.].F.)?( v

— Mundet! — tha Mete Jaupi dhe.pt;_‘_l'St:‘l.l
qortoi veten: «Ngjarjen dhe faktet duhej t'i ki-
sha vlergsyar mé shumé,» — tha me Inend dhe,
L nervozuar, barj njé lévizje té pavetédijshme,
sikur donte té clirohej nga dicka qé iu duk se
€ shiréngonte brenda gjoksit. ‘

il gCika, qé ia nJgi]hte huget, u ngrit dhe
€ Mmori pér krahy,. _

— Sle kuptoj pse ndodh késhtu me mua,
— tha Mete Jaupi @ zemérohej shpeijt c%{le nfé
kéto raste ishte gati qé ta fillonte ¢cdo gjé nga
€ para,

— Shta N e mhbyllét?

G0 pec késaj }kr)isedova me shokét... Ke-
Njeréz ta ruajné.

T Ta réng ng gy

— Doemog Pa réné né sy! — pérseriti Mete
Jaupi.

Pasi dolj Mete Jaupi, shefi i hetuesisa shfle-
toi edhe JDI& herg dosien fage pér faqe. Ri-
KuJtolier o Mbajtien rrethanat, pérfundimet e
ekspertizds, pergp rimin e fakteve, théniet e dé-
shmitaréve, pmcﬁsverbalet, té cilat, né ndonjé
rast, ishin shkruar keq, shpejt e me njé shkrim
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(& nxituar, vende-vende té palexueshém, fotogra-
fité qé té ngjethnin mishté dhe ¢do gié tjetér
e sidomos shpjegimet e fundit gé dha Mete
Jaupi. Cdo gjé qé kishte té bénte, si¢ kishte fi-
lluar ta quante ai, me «céshtjen Korbi». Vrasje
dhe vetévrasje kishte pasur edhe heré tjetér, por
ato kishin gené ordinere dhe gjykimi i tyre s’ki-
shte kérkuar kaq shumé puné e kohé. Nga ngjar-
jet mé té komplikuara qé kishte hetuar muajin
e fundit, Adil Cika kishte konsideruar até té
Refije Dukés, qé kishte mbytur té shoqin né pus
me qéllim qé té trashégonte pasuriné e tij. Kur-
se kjo i dukej si dicka pa fillim e fund dhe u
ngrit né kémbé, Si zakonisht e pérshkoi disa
heré kryq e térthor dhomén, ndezi dhe shoi
cigare dhe, pasi e gjykoi edhe njé heré ngjarjen,
mendoi se duhej informuar e konsultuar pér fa-
zoén ku kishin arritur hetimet me shefin e sck-
sionit té punéve té brendshme. I sistemoi edhe
njé heré me mend té gjitha ngjarjet, pastaj
shkroi:

Mé 12 néntor, rreth orés dy pasdite shtypet
aksidentalisht... Pasi shénoi emrin, moshén, thé-
niet e déshmitaréve e té dhénat e tjera gé ta-
shmé lexuesi i njeh, shtoi: Mbetet pér t'u sqa-
ruar: a) Cili' éshté i aksidentuari. (Eshté apo
séshté 1 birl i Zeqo Korbit?) b) Eshté aksident
automobilistik apo hedhje me dashje né rrotat
e makinés. Dhe pas kétyre pérséri né kllapa
me laps té kug, kryehetuesi shénoi inicialet c;
emrit té shoferit (K.T.).

13 néntor Méngjes. Njé brigadé ndértimi gjeti
t¢ djegur Drita Korbin. Duhet sqaruar: a) ¢’'do-
methénie ka kryqi i varur né qafé? Kush e ho-
dhi né gropén e gélgeres ose ¢'motive e dety-
ruan té hidhet, né gofté se ka ndodhur késhtu?
Duke shtruar pyetjien e dyté, Adil Cika kujtoi se
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akti i vetévrasjes nuk éshts njé réndomési qé
mund té kryhet nga secili dhe né cdo kohé... Ose
sa heré qé njeriu ndodhet ngushts, «Ai éshté njé
veprim qé nxitet' nga motive t& forta psikike,
— mendoi ai, — dicka e tillé gqé duhet t’i ngjasé
cmendurisé, ose sé paku humbjes s& logjikés.»
14 ‘néntor Pérshkroi rrethanat né té cilat u
gjet zoti Korbi. Pra, problemi s'éshts kaq i thje-
shté, — péshpériti. Dhe pas kétij mendimi cdo
gjé iu duk se u errésua, «Po sikur shefi i sek-
sionit t& pyesé: (’mendonj ju, shoku Adil?» Vrau
mendjen gjaté, shtolli dhe péshtolli edhe njé
heré t& gjitha faktet, po pérséri nuk gieti qofté
‘edhe njé pike mbéshtetjeje nga duhej té nisej
Per t& motivuar k&ts ngjarje kaq ngjethése, I
erdhi Inat me veten, U ngrit. Fci pérséri népér
dhox_x_le. Piu cigare dhe Pérséri futi dorén midis
ﬂpkeve. «Po ta marrim meé shtruar dhe mé me
giakltohtési céshtjen» — tha gne shénoi:
s déshmitarit Astrit Pema
Korbit, vértetohet se dy
2 - dhe motér. Sipas késaj
deshm}te_ duhet pranuar 9€, ose t& tre pjesétarét
el fam11j83 kang vrars veten. (Po si? Pse duhet
te kets ndodhur Kjo?..) Ose, ndryshe, dikush
tjetér ka véng dorg mp; vajzén dhe té atin. Duke
giykuar mbi kts mundési, Adil Cikés iu kuj-
tuan deri né hollgsi shpjegimet e Mete J aupit.
Sipas kétij Versioni, Telati ka ikur nga frika,
Jo. Nga tmerri Ll!a ka mbathu[. kémbéve me vrap

Versioni i parg: Sipa
dhe 3 fginjéve ta Zeqo
nga viktimat jans valla

Si duhet shpjeguar

Mete Jaupi tregoi edhe vendin e plagés... Edhe
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pozicionin e dorés q& mbante armén... Kaq gjak-
ftohté ky zoti Korbi?

Versioni i dyté: Né qofté se i aksidentuari
nuly éshté i biri'i Zeqo Korbit (mbéshtetemi: né
ato gé& tha kosshitési), duhet pranuar se ai, do-
methéné njeriu gqé u shtyp, duhet té jeté autori
i t8 dy krimeve. «Me siguri ndonjé wvagabond.
Hajdut ose grabités,» — tha ai dhe kujtoi se ng
kéto vite té tillét s’kishin munguar. Ashtu si¢ nuk
mungonin kontrabandistét e matrapazét. Bile
edhe vrasés qé bridhnin qytet mé qytet pér té
humbur gjurmét. Mos edhe i aksidentuari ishte
ndonjé i tillé? Grabités dhe vrasés? A nuk tha
Mete Jaupi se kudo né dhomé kishte njolla
gjaku? Pra, si duket, sé pari ai duhet té jeté

érleshur me vajzén, gé duhet té keté hyré pa-
pritur! E ka gjakosur dhe pastaj, pér té& humbur
gjurmét, € ka hedhur né gropén e gélgeres. Edhe
zbérthimi i derés sé ballkonit pér kété flet. Ai
ka pérdorur levén pér ta shpérthyer dhe mandej
gshté futur brenda. Kjo tregon se ai i ka njo-
hur miré té fshehtat e shtépisé... Po, me sa du-
ket, né kété kohé, pa pritur e pa kujtuar ka ar-
dhur i ali, Zeqo Korbi (ai mund té keté gené
edhe né dhomén e tij). Mundet gé edhe té jeng
pé;_-leshur_dhe mé né fund, falé forcés dhe mo-
shes sé tij, e 1_(a vraré edhe até dhe, pér t& hum-
pur gjurmét, i ka véné né doré revolverin. K&ts
deéshmojné shpjegimet e Mete Jaupit. Pikat e
giakut nga‘sal_lpm, kishin vazhduar deri n& kre-
vat... Pastaj né qetési ka rrémbyer ¢’i éshté da-
shur, ka dalé né rrugé dhe nga frika ua ka mba-
thur, Ka rrézuar trastén e plakés.. Po, nga gé-
zimi qé i ka shpétuar rrezikut, s'’ka véng re
makinén dhe...

Versioni i trepé: Sipas kétij versioni duhet
dyshuar se autor i krimit mund té jeté edhe As-
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trit Pema. Motivi: Ndonjé armigési e vjetér ose
dicka e pérafért. Kété e vértetojné paksa edhe
fjalét e tij: «Keni pasur ndonjéheré inat?-... Ose
kur u pyet se ku ishte kur ndodhi aksidenti, ai
w pérgjigj: «Duhet té zbrisja shkallét.. ose né
korridor-... C'donte ai né shkallét e Zeqo Korbit,
ose né korridorin e tij? Po revolveri? — pyeti
peérséri dhe kujtoi se né fund t& bisedés ai ki-
shte dorézuar njé arm@. Pérséri shkroi: «Nga
kontrolli gé iu bé armés, u konstatua se ajo nuk
éshté perdorur. Krehri i kompletuar me fisheké.
Tyta e pastér dhe e vajisur. Megjithaté, ky éshté
versioni mé i lekundur, — tha me vete Adil
Cika. — Po té ishte ai autor i krimit, pse duhej
té tregohej kaq i gatshém sa ts vinte té para-
gitej qé me ftesén e paré né seksionin e punéve
té brendshme? Natyrén e kriminelit nuk e ka-
raktgrizon ndershméria dhe singeriteti, pérkun-
drazi, fshehja e krimit, mohimi, ikja. Po kryqi?
Po ampula? Po automatiku dhe pajisjet angleze
4€ U gjetén né papafingo?»
Versioni i katért: Pasi shkroj kéto fjalé, la
penen mbi tavoling, mbéshtet mjekrén mbi do-
rén e c;]athizé dhe u mendua, Formuloi pyetje...
Ps.:rg]_lgje._.. Pastaj ¢do gjé iu duk se u pérmbys.
Ai dmh?.l Se mos déshira e tepruar, vullneti dhe
llza}r?end]c'et ¢ futnin céshtjen né ndonjé qorrso-
: -Nt'}_‘a prej té cilit do ta kishte véshtireé té dilte.
< Jt]tc [i}_‘lf}ne_r} kohé ai i frembej edhe ftohjes,
e esimit 18 fakteve, N& Kkota rast procesi
do tg _.mbete‘if 1 zbehts, { pérgjysmuar, né mos né
EAEE LL Truges, gati si jetim dhe braktisur. Dhe
perseri, duke vlerésuar ngjarjen, e cila sipas gjy-
klmlt. té tij nuk duhet ta ishte aq e thjeshté sa
dukej -né pamjen e paré, u ngrit dhe shkoi te
dritarja. Ndezi cigare dhe pa qytetin, gé&, ndry-
she nga ditét e tjera me mjegull dhe shi, ishte
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mbuluar nga drita e forté e diellit. Ai thithi edhe
njé¢ heré cigaren dhe mendoi se duhej kontro-
Huar shtépia me imiiési. «Kjo do té na japé
mundésiné té njihemi me gjithcka, qé nga marré-
dhéniel intime e deri te té fshehtat e k&saj fa-
miljeje, té cilat pa dyshim do té hedhin drité
mbi céshtjen. Pastaj duhen pyetur té aférmit, té
njohur dhe kushdo qé ka hyré e ka dalé né shté-
piné e tyre. Vetém kjo do té sgarojé cili éshté
i aksidentuari. Nga erdhi? Pse erdhi? Kur erdhi
dhe pse duhej té zgjidhte kété fund? Pse u hodh,
ose kush e hodhi né gropén e gélgeres Drita
Korbin? Pse vrau veten, ose kush e vrau Zeqo
Korbin?» Dhe pas kétyre pyetjeve Adil Cikés
pérséri i shkoi mendja tek Astrit Pema. Ai du-
het té dijé, né mos térésisht, pjesérisht pér kéto
vrasje, ose vetévrasje.. Po kosaxhiu? Pa c¢'ki-
shte shkruar. Faget ishin mbushur me porosi,
emra, iniciale, shigjeta gé tregonin lidhjen ose
aférsiné e fakteve, me kuadrate dhe fjalé té le-
na pérgjysmé, shkruar me njé shkrim té imét
dhe té ngjeshur. Dhe pérséri pas tyre shénoi
data 1é tjera, emra, hogi shigjeta dhe rrethoi
né kuadrat paragrafe té t{éra. «Fillimi, ndonése
nuk duket gj€kundi, duhet kérkuar e gjetur me
kujdes, — késhilloi veten, — ndryshe e vérteta
do té groposet bashké me kufomat...»

Ra zilja e ‘telefonit. Mete Jaupi e flonte
nga ana tjetér"'e' telit gqé té hanin dreké s@ ba-
shku. Zéri 1 tij 1 largét i kujtoi alé vendimin e
késhillit popullor t& lagjes pér shpronésimin e
dy kateve té shiépisé sé Zeqo Korbit dhe, pasi
e shénoi edhe kété fakt, e mbylli né njé kua-
drat mé vete dhe e nénvizoi me laps té kug.
«Mos kétu eshté burimi i té gjithave?s — pyeti
dhe u ngrit. Te dera pa sheflin e seksionit té
punéve té brendshme. Ishte burré qé i kishte
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kaluar t& tridhjetat, Me fytyré té gjeré, sy té
kaltér, floké té zez qé kishin filluar t’i rrallohe-
shin. Njeri i geté prej natyre, qé fliste zakonisht
pak dhe dégjonte me vémendje. Adil Cika ishte
njohur me té vetém pas lufte. Ai kishte graden
e majorit dhe PErvojé né punén e Sigurimit, se-
pse Q€ gjaté luftés kishte punuar né organet
e informacionit,

— Urdhéroni, sholky major! — e ftoi Adil
Cika dhe i afroj informacionin e shkruar.

Shefi i seksionit lexoi pa z8&, ngadalé dhe
me Shumé kujdes. Herg pas here pyeste pér fja-
1€t qé skuptonte, pep shigjetat, emrat ose edhe
per'ge_shtje ME t& ploty, Adil Cika bashké me
shpjegimet $1a ndante syté fytyrés sé tij, qé
heré ngrysej, e atghers rrudhat i béheshin mé
t€ dukshme ng balle, hers vinte buzén né gaz.
Ne keéto raste Agi] Cikés i shkonte mendja se
ndoshta ai geshte me naivitetin e tij.

= Shumaiigartay/ o7y sé fundi majori. —

15 JaIné dy informacione t& plo-
[N A Pari na njofton se dje né
menglei_ n?tmh_k?p htin e Zeqo Korbit punétorét
h ?ﬂklz;ﬁlé kane_. gietur njg org xhepi, kurse
]I:.Lt?esté Shﬁéggge 8ropés ga g€lgeres, monedha
> ra n ~ STyl Gn
murit. 82 era andej-kétej e rrézé
"Ndél‘kOh(te; lgL Jliste aj nyop nga xhepi njé
ULENIGS q{?si € giats o kapak t& verdhé q&
tendiie ty Jen ‘se jshte prej ari.
P Informacmnm € dyté e sollén dy varr-
‘miies e iy Shojng ge varri i Telat Korbit
¢shté hapur natén,

= Ia bashk os 5 . : dhe
kérkoni autorét e tyré, angjisni dOS]es
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— Si urdhéron!

— Mos u shgetésoni, — tha majori kur vuri
re se kryehetuesi ishte prishur né fytyré. —
Né punén toné nuk evitohen edhe té papriturat.
Tashti shkojmé té hamé dreké. Me siguri gé je
lodhur.

Edhe kur dolén né rrugé, Adil Cikés s'i hi-
qej mendja nga dy faktet e fundit. «Ja pra,
— tha, — asgjé s’duhet marré gé né fillim me
entuziazém. Né punén toné, ajo qé sot na duket.
si dicka e rastit, e paréndésishme, e zbehté si
hije, nesér mund té kthehet né njé fakt-bazé, né
argument bindés e me shumé dobi...» —  tha
ai dhe pérséri kujtoi informacionin e fundit.
Qéndroi pérballé vendit ku afishoheshin lajméri-
met. Njé shpallje qé sapo ishte ngjitur, u drej-
tohej té gjithé atyre personave qé dispononin
kazan pér zierje rakie, té cilét brenda datés 20
té muajit né vazhdim duhet té bénin deklarimin
e tyre prané seksionit té financave (zyrés sé ta-
timeve). Shpallja kérkonte qé deklarata té vér-
tetohej nga ana e késhillit té lagjes dhe té pér-
mbante emrin dhe mbiemrin e zotéruesit té ka-
zanit, llojin e kazanit (kazan i thjeshté apo i
perfeksionuar),‘ kapacitetin né kilogram dhe ven-
din ku ishte instaluar kazani. Shpallja pérfun-
donte me fjalét: MOSDEKLARIMI DO Tk Dii-
NOHET SIPAS LIGJEVE NE FUQI. «Hém! —
beri Adil Cika"dh_e:_ la afishet, shpalljet, lajméri-
met e u fut né njé rrugé té ngushté.. — Ketej
e tutje do té na dul?et té merremi edhe me
ata qé s'do té_denonc_omé kazanét e rakisé.»

Mete Jaupi e priste para Shtépisé sé Ofi-
ceréve. ;
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Vendimin ¢, Zeqo Korbi té loshonle kalin
e sipérm té shidpisé kiéshilli popullor i lagjes e
kishte mbéshtetur né njé urdhéresé té kohéve
té fundit t& qeverisg, e cila synonte gé.te, rres
gullohej sadopak problemi i strehimit pér té ar-
dhurit né Tirang, pér ata qé u ishin djegur shté-
pité, ose edhe pér ata qé u ishin démtuar gjaté
Juftés, '

— Né té njéjtén kohé kjo urdhéress shmang
mundésiné e abuzimeve dhe té shfrytézimit, —
shpjegoi mé tej Mete Jaupi,

— Ju morét pérséri takim me kryetarin e ké-
shillit? ‘

— Duhej! — tha ai, — Tj kishe t& drejté
g€ u zemérove., U takova edhe me shokét e
grupit qé kisha ngarkuar per i@ fotografuar ku-
fomeén e té aksidentuarit dhe plotésimin e doku-
menteve té tjera. Déshmitavét, fginjé té familjes
Korbi, vértetojné se ai dghts Telat Korbi. I
arratisur né fund té luftés, Kihimi i tij vazhdon
1é mbetet pérséri enigma,

— Sipas kélij del se pohimet e Astrit Pemés
géndrojné plotiésisht!

—= Pérputhen, — tha Moo 7

— Mos  gjithé kéte
kthimi i tij?

Mete Jaupi rrudhi buyggg dhe la té kuptohej
pyetja: Si? Né ¢ményri? :

— Le té pérjashtojmé cqq gjé dhe té pranoj-
mé si té vérteté pohimin o atyre gé thoné ge
i shtypuri éshté Telat Korbi, Tg pranojmeé gjith-
ashtu si té vérteta se i birj i Zeqo Korbit, nga
fund té luftés, ua ka mbathur me forcat e Bagzit!

— Po! ‘ .

— Pas késaj logjike t¢ shkon mendja se ai,
njé naté té bukur.. ta zémé mé 10, 11 oge 9
86
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néntor, ndoshta edhe mé pérpara, tashti pér
tashti s'e pércaktojmé dot datén, éshté kthyer...
Me c¢'rrugé dhe ¢’géllim, kété pérséri s’e dimé.
Po éshté e natyrshme se kjo ardhje e papritur
s'kishte si té mos prishte qetésiné e Korbajve.

— S'’i shkoj dot deri né fund ¢éshtjes, — tha
Mete Jaupi.

— Natyrisht kéto jané vetém supozime qé
kané pér bazé théniet e déshmitaréve. Uné pra-
nova kété version si mé té arsyeshmin, sepse gjy-
koj se gjaté kétyre dy vjetéve né familjen e
Korbajve cdo gjé duhet t{¢ keté réné né qetési.
Zeqo Korbi ka mbyllur dyqanet. Vajza e tij, pér
té cilén akoma s'dimé asgjé, ka harruar se ka
njé vélla.

— Dhe né kété kohé ti mendon se vjen Telat
Korbi?

— Pikérisht... Para njé dite ose njé jave dhe
dic kérkon nga i ati.. Cfaré?.. Njé zot e di..
Ndoshta edhe vdekjen e tij. A nuk gjetét mbi
poltroné njé ampulé? Nga analizat q& u béné ajo
ishte e mbushur me cianur gé mund té ngordh-
te né moment edhe njé buall...

— Kurse ai zgjodhi wvetévrasjen... Pse?

— Mund té jeté edhe vrasje. Ju pohuat se
né sallen, poltroné dhe né dhomén e Zeqo Kor-
bit kishte njolla gjaku.

__ Ta keté wraré i biri? -

__ s'di ¢'té them!

— Pas késaj ti gjen ndonjé arsye qé Telat
Korbi té hidhet me dashje nén rrotat e maki-
nes?

Adil Cika késaj radhe tundi kokén pa dhéné
asnjé pérgiigie.

— Po Zeqo Korbi pse duhet t& vrasé veten?

— Se di!

— Asaj punés sé Drita Korbit ¢'emér t'i viésh?

— Asnjé! :
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— Atéheré? — pyeti Mete Jaupi. '

— E shikon, vélla, sa gjéra na dubet t& di-
mé ne komunistét, — tha Adil Cika. — Na duhet
i mésojmé miré «hilet» e profesionit.

— Po, me kéta t& pjell groshi!

— Kané njé jeté qé sundojné, kurse ne sa-
po e filluam. Do t& na duhet shumé puné... Du-
het ta ruajmé revolucionin, — tha Adil Cika, qé
e kuptoi pér ké e kishte fjalén Mete Jaupi.

— Kurse ‘uné kam pak shkoll&.

— Ndoshta do té na duhet ta béjmé edhe
vjersha, — tha Adil Cika dhe geshi.

Qeshi edhe Mete Jaupi.

— Lkziston edhe mundésia qé, pas késaj
ngjarjeje, t& kemi njg pérpjekije t& armiqve ta-
né... ose edhe njé bllof, ose dicka tjetér té pér-
afért gé kérkon té na hutojé dhe t&é na largojé
vemendjen kushedi nga ¢’problem; — tha Adil
Cika dhe i erdhi ndér mend tsrs al konfuzion
politik qé ishte gjalléruar pas vendosjes sé pushte-
tit t& popullit sic ishte organizimi i grupeve armigé-
sore dhe i lidhjes midis tyre. Bashkimi i kriminel&-
ve, bejleréve, tregtaréve, intelektualéve reaksiona-
Ié e spiunéve gé u ndérsyen si genté na kocka,
por qé s'u kishte ecur gjaté. Keshty kishte pér-
funduar pak muaj mé paré grupi i «opozitéss
me Gjergj Kokoshin, Riza Danin, Shefget Be-
jén e té€ tjeré deputetd, — Him! — béri Adil
Cika dhe i tha Mete Jaupit se ata duhet té kenga
léné pas njeréz ts tjere, fare ta keqe qé &shts
strukur diku né ndonjé cep t& «Kalit t& Trojés..
dhe pret. — E kupton, Mete véllai, ¢'b&jné aleg-
tét? — dhe pérséri bisedén e solli te grupi i
sheh Karbunarés, ai i Sami Qeribashit, tek ata
té Maligit, t& UNR A-s, te misionet e Amerikgg
dhe té Anglisé & kishin ikur né ményré de-
monstrative pasi s'kishin arritur dot Synimet e
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tyre, te téré ajo veprimtari qé ishte kamufluar
me «grupin monarkist», me até té «Rezistencés»
apo «Socialdemokrat qé, si pjesé e «opozités»
dhe e synimeve té Hoxhsonit e Harri Fulcit,
kishin dalé hapur kundér ligjit té zgjedhjeve
peér té gllabéruar revolucionin.

__ Mundet té jeté edhe késhtu, — tha me
gjysmé zéri Mete Jaupi. T ;

— Jep urdhér ta lirojné shoferin! Pastaj
merru me pérgatitjen e grupit té ekspertizés.
Sonte do té kontrollojmé shtépiné e Korbajve...
Natyrisht pas orés dymbédhjeté, — tha Adil
Cika pa i shpjeguar asgjé pér cka kishte meé-
suar nga shefi i seksionit t& punéve té brend-
shme njé oré mé paré, dhe pérséri i shkoi mend-
ja telk ato fakte té ngatérruara, té cilat né he-
shtje po i analizonte me kujdes té vecants., Cili
ijshte futur natén né shtépi? Pse? Po wvarri?
Kush mund ta ndérmerrte njé veprim té tillé
né mesnaté kur kufoma s’kishte asnjé centez me
vete? Ngjarja, sidomos tashti, heré i sqarohej
deri né ‘hollési, kurse heré tjetér i ngatérrohej
dhe cdo gjé i dukej konfuze e pa fund. «Me-
gjithaté, — tha me vete, — edhe kjo ka pa-
sur njé shtjellim dhe si e tillé do té marré rru-
gé.» Al kishte krijuar bindje se krimet, né c¢do
kohé ‘e rrethané gé t& ndodhin; né fund té fun-
dit kané predispozicion té zbulohen. «Dhe kjo
ndodh, — mendonte Adil Cika, — se, sado né
fshehtési qé t& kryhen, ato pérséri léné gjur-
mé... Dhe po ece pas tyre i qeté, gjakftohts, i
matur, s’ka se si t€ mos e gjesh zanafillén e
tyre...» i
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Astrit Pema ishte zgjuar shpejt ‘dhe si za-
konisht kishte dale t& pinte kafené. Pas tre
vjetésh po e shikonte edhe njé herg qytetin e tij
né njé méngjes vjeshte, Gjithcka iu duk si e
mpiré. Shiépité. Rrugét. Reklamat e kinemave.
Ata qé shisnin salep né ibrikét e bakért... Vite
mé paré, sa heré qé dilte na kéte rruge, té pa-
rin njeri gé takonte ishte gazetashitési i vogél,
Meti. «Ku t& jeté» — tha dhe iu kujtua zéri
i tij: «Kombi!... Gazeta «Kombi» me lajme té
rejal.. Blini gazetén <«Kombis., Blini «Kombin»
me lajme té reja.. Dhe t& rejat kishin té bénin
me Operacionin & Dimrit g& ishte sulur drejt
jugut, veriut, lindjes, peréndimit, pér & shuar
lévizjen komuniste. Astrit Pemés, bashké me vje-
shtén e pérgjumur, ditét me shi dhe vitet qé
kishin kaluar né ményré ngjethése, iu pértéri
fytyra dhe trupi i imét i gazetashitésit t& vogél,
qé, bashké me gazetat, shpérndante edhe komu-
nikatat e Partisé. Komuniste tg Shqipérisé. «Até-
heré u besoja pak, — tha aj me vete, — ose s'u
besoja fare. Gjithcka e konsideroja thjesht pro-
pagandé, dicka luteriane.. Idealiste.. T& pa-
mundshme! Hém! — béri aj dhe hodhi syté nga .
njé baraké diku mé poshté, ku vite mé paré njé §
djalosh shiste kartolina, — Kurse ai u uronte
njerézve dité t& mbara, muaj té geté, vite t& bo]l-
shme... Endrra mesnate, — tha dhe pérséri vray
mendjen té kujtonte emrin e tij. Ali? Emin? Jo!
Haki? As Haki. Hakiu ishte ai burri gqé shiste
kikirik dhe bajame me kripé. Rrallé edhe gé-
shtenja té pjekura. Po ai ku té jet&? Rron, apg
ndoshta... Té gjithé kétu duhet té jené... N&
mos sot, nesér do t’i shoh, do t'i gjej. Po e keqja
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4shté se asnjeri s’do té mé njoh& késhtu si jam
katandisur.» Mendimet iu ndérprené. Né njé fa-
sadé pa njé portret t& madh. Njé burré qé i qgesh-
nin syté. Sy qé shikonin larg. Ata flisnin mé
shumé se cdo gijé tjetér né kété méngjes vjeshte.
«Cili duhet té jeté ky? — mendoi Astrit Pema.
— Me siguri komandanti... udhéheqési i shtetit
t8 ril» Diku mé tej ishte shkruar me shkronja
t& médha RROFTE PUSHTETI I POPULLIT.
LIRI PER POPULLIN. Né sheshin kryesor, né
njé shtyllé té larté metalike valavitej flamuri -
kombétar. «Kéto s'ishin dje, — tha ai, — apo
ndoshta §'i kam paré uné?»

Pas tij mbi rrugét e ftohta ecte vjeshta qé
té thante fytyrén. Ai ngriti jakén e -pardésysé
dhe dicka tha me vete per kété ftomé té hidhur
¢ té parakohshme qé dukej sikur zbriste nga wvi-
set polare. Ndjeu se njé kanat dritareje u pér-
plas me zhurmé. Pastaj njé qepen dygani.. La
rrugén dhe u fut né -ish-«Bar Berlini,» gé dikur
ishte ndér ato lokale qé pérjashtohej nga ora
policore dhe qé frekuentohej nga vendasit e ka-
mur dhe té huajt e ardhur, té cilét mund.té dé-
" frenin deri né mesnaté. U ul né té njéjtén tavo-
liné ku ishte ulur edhe njé naté mé paré. Bash-
ké me erén e kafesé ndjeu edhe até té duhanit
té forté. Ndoshta nga kjo. ai, ndryshe nga heré
tjetér, iu duk mé i ngushté, i vogél dhe shumé
i thjeshté. Zéri i kamerierit u pérzje me até té
spikerit té,Radio Tiranés qé dicka thoshte pér
flotén angleze qé vazhdonte té hezitonte té lar-
aohej nga ujérat e Mesdheut. Pastaj pér entu-
ziazmin e vinisé shqiptare qé sapo kishte pérfun-
duar rrugén Kukés-Peshkopi... Mé pas pérséri
spikeri dha njé lajm pér kanalin «Daut Rikaj»
né Kavaijc, 1 cili, pas pérfundimit té tij, me kon-
tributin gé dha gjithé populli i nénprefekturés,
do té vadiste 4000 dynymeé toké..,

\ 91



— Kafe? ¢

— Edhe njé konjak, — shtoi Astrit Pema qé
ndjeu mornica né trup.

Ndérsa priste kamerierin, iu kujtua se dikur
ky lokal kishte pasur edhe orkestér... «As kén-
gétarja s’éshté, — tha. — As kamerierja.. As ba-
nakieri s’éshté!l» Ndezi cigare, mbushi gojén me
tym dhe e léshoi drejt tavanit gé kishte pésuar
ca plasaritje & té linin pérshtypjen se suvaja
nga casti né cast do té rrézohej copa-copa.

«Atéheré cdo gjé mé dukej ndryshe,» — tha
ai, ik
«Zonjushé, déshironi kikirik?,,

«JO!»

«Po bajame me kripé?.

«Sot duhet té kishit sjells tulipané. Né barin
toné tulipanét preferohen shumé.»

«Tulipanét kané kohén e tyre, zonjushé e
émbél.»

Dialogu kishte gené i zgjatur dhe me pér-
mbajtje té fshehté. U mundug té rikujtonte fy-
tyrén, sjelljen dhe shgetésimin o kikirikshit#sit,
gé ishte ulur né njé tavolina prané tij, kame-
rierin, qé ishte afruar dhe dic i kishte péshpé-
ritur. '

«Ma thané sapo hyra te deral,

«E njeh?»

«E di gé I pélgejné cupat e bukura dhe loja e
pokerit.»

Astrit Pema e kishte kuptuar se béhej fialg
pér ndonjé nga ushtarakét e huaj qé& hynin e gj-
nin téré solemnitet, :

Pastaj kikirikshités Hakiu i ishte afruar dhe
i kishte théné: -

«Kur dola né& rrugé, kisha njé njeri prapa.,

Astrit Pemés i ishte dukur dicka e cuditsh-
me intimiteti i njeriut gé shiste kikirik.
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«Si ishte?» - o)

«I dyshimté! Edhe kur u ktheva né njé rru-
gicé, ai ’'m’'u nda.»

Astrit Pema ishte ngritur dhe kishte dalé ja-=
shté. Bashké me errésirén kishte ndier edhe
njé shkulm ere qé iu pérplas né fytyré. Vec
shkrimtarit K. qé vuante nga prostati dhe c¢do
heré qé dehej dilte dhe pshurrte nén ligustra,
s’kishte paré gjé tjetér. 1l

«As jashté nuk ka njeri.

Kikirikshités Hakiu ishte ngritur dhe, pér té
humbur cdo -gjurmé e dyshim, kishte lévizur
népér sallé duke u ofruar kikirik dhe bajame
me kripé té pranishméve. Pastaj kishte shkuar
pérséri te banaku.

Pas kikirikshitésit atij iu kujtua’ «invalidi-.
«Po ate, vallé do ta njoh?» Ai ishte takuar ve-
tém dy heré me té dhe té dy herét e kishte paré
tebdil. Herén e paré i kishin béré pérshtypje
mustaget, kasketa dhe syzet, kurse herén e 'dy'té'
kémisha e kollarisur dhe kapelja e modés si ato
qé mbanin intelektualét e kohés. «Vec¢ zérin dhe
ngjyrén e syve §’i kishte ndryshuar dot,» kujtoi
Astrit Pema kur solli ndér mend até kaltérsi si
té detit té thellé. Herén e paré ai e kishte ta-
kuar né njé shtépi té vjetér pérdhese né peri-
feri té Tiranés, né njé nga ato bazat ku mbli-
dheshin ilegalét, kurse herén e dyté cdo gjé ki-
shte ndodhur rastésisht. Astrit Pema pinte kafe
me kikirikshités Hakiun né njé lokal po né peri-
feri, kur kishte hyré ai. ;

«Mund té flasim hapur?» — kishte
«invalidi».

_ «Mg miré herg tjetér! — kishte théné kiki-
rikshitési. — Po pse heré tjetér? Me siguri ata
s'kané pasur besim tek uné.. Dhe kishin t&
drejté... Té drejté,» — tha dhe shtréngoi grush-

pyetur
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tin. Kujtoi rrugicat. Shtépits. Portat qé kércis-
nin lehté, dhomat e thjeshta. Minderet. Dritaret
e vogla... Netét pa héné dhe llambat mbi oxha-
két me blozé.. Fytyrat e panjohura. Ata njeréz
té thjeshté, punétoré, studenté... Bisedat... Tlega-
lét... Atentatet... Dhe pérséri kikirikshités Hakiun
dhe até «invalidin...., Ai ngriti njé nga patericat qé
1 ra né cimento dhe po shikonte heré ata qé
hynin, heré kamerierin... heré motin, «Po ai ku
do té jeté? Ndoshta s'éshté mé, — tha. — Sa gje-
ra kané ndryshuar, Dhe kana ndryshuar aq shu-
mé sa..» Dhe pérséri iu kujtua nata. Bari. Ma-
jori Fon Brymer... casti kur i kérkoi kamerieres
konjak. Telat Korbi qé kishte hyré né sallé dhe
si zakonisht ishte drejtuar te banaku, kishie
marré njé goté konjak dhe me giysmé zéri ishte
drejtuar nga ai,

«Shéndet, o njeri me kollaro té kuge! Apo
mos doni kéngé?

Pér vdekjen as trembem, as derdh lot,
Me miré gjé né boté s’gjendet dot.
Trembem nga jeta qé i madhi zot.
Mé kot ma dha dhe ia kthej mé Lot.»

Mbas késaj deklarate né bar kishte hyré edhe
1 ati, Zeqo Korbi, q&, pa e vénd re té birin, i
‘kishte hedhur syté anekénd sallonit.

«Ti harrove té pérshéndesje, i dashur babals

«Po ti?»

«Si zakonisht, provoj té pi.

«Té kam porositur se duhet té jesh para késaj
ore né shtépils

«Sonte do té vonohem... celésin e derés e kam
me vete..»

«Do té té mésoj si té sillesh me babané kup
je né kafenel-

Zeqo Korbi kishte dalé si i térbuar.

94



Natén kur flija mé tha shpirti «pil»,

Né¢ gjumé dhe né varr s’ka lumturi...

«Shpétove paq, — i kishte théné kamerierja,
— tashti mund té kéndosh dhe té hedhésh valle
téré natén.»

Kjo e kaluar disi e largét Astrit Pemés iu
shfaq si pjesé e njé spektakli té copézuar e shu-
mé fragmentar, prej té cilit kishin mbetur dia-
logé té shképutur, ndonjéheré edhe pa lidhje,
fytyra gé s'i kujtonte dot, ose i kujtonte me vé-
shtirési, «lshté tepér voné,» -— péshpériti -dhe
thirri kamerierin.

— Urdhéroni!

— Jo, jo. Asgjé.

__ Mé falni, por m'u duk sikur...

— Jo! — pérsériti ai dhe pastaj me vete fa-
lénderoi edhe njé heré kété djalé qé& e zgjoi nga
ai gjumeé i largét. Férkoi syté dhe hodhi véshtri-
min pértej xhamave gé fshiheshin nga perde té
holla me lule t&€ médha shuméngjyréshe. Koha
vazhdonie té ishte e ftohté, me diell té vaket.
U ngrit. Njé palé sy té léngézuar, té wvegjél
e té fshehur nén syzet me xham té& trashg, me
pésh}ir]e c§l.1e Qérbuzje iu mgulén mbi duart dhe
trupin e tij, gé né cdo hap té linte pérshtypjen
se bénte njé kércim té mundimshém pér t'u ri-
kthyer né jeté. «Po tashti ku té shkoj?» Doli ja-
shté dhe kujtoi pérséri ato net kur né kéto rru-
gé, bashké me hapin e réndé té patrullés dhe
errésirén e dendur gé dukej se nuk do t& merrte
fund kurré, njerézit ishin meésuar té dégjonin
edhe mndonjé krismé. Dy. Tri.. Si ajo kundér
majorit Fon Brymer. «Kurse uné atgheré bluaja
mendime si njé mokér e prishur.»

Dita iu duk e pafundme. Qéndroi njé copé
heré dhe pa xhaminé me minare té copétuar.
Sahatin. Shtépité e rrézuara... «Dreqo pung, —
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tha dhe kujtoi se jeta e tij i ngjante di(;k'aJE te
dyzuar, té troshitur. — Jets pa jeté, si chc,-ka' e
shurdhér, anemike.» Ai kishte mbetur herat je-
tim dhe ishte marré me lloj-1loj punésh del‘1§a
njé xhaxhai i tij, pronar i njé hani, i kishte dhé-
né mundésiné té vazhdonte shkollén qytetése. Pas
qytetéses kishte vazhduar liceun. Ditén mésonte,
kurse natén punonte te njé furrxhi. «Pastaj cdo
vit mé rrémbeu nga njé copé jeté. Viti 1942, te
geshurén dhe humorin, Dyzetetreshi vendosmé-
ring€, kurse’dyzetekatra t& gjitha. Bile edhe njée-
rén kémbé,» — tha dhe tingulli i pafkés metali-
ke té képucés sé vetme vazhdonte t& dégjohe}
si dicka e harruar gqé u ngjante ca tingujve té
lodhur,

«Vdekje fashizmit!»

«Poshté tradhtarétl»

Dicka ‘e shtypi fort né témtha, aq sa ndjeu
dhimbje, «Po uné né cilén kategori béj pjesé?
— Pyeti dhe, duke e gjykuar veten 'me egérsi,
gati sa’ g'bértiti: Jo! Uné nuk tradhtova. Ga-
bimi i vetém ishte se zgjodha rrugén e mesme,
até té pritjes dhe ja pérfundimi Njé... dy..:
Trang... Tup, tup, — dégjoi prapé tingullin e ha-
pave té tij.., — Ta gjithé ecin me dy kémbeg, kur-

atér. Njé kémba, Dy proteza. Tre pa-
terica. Katér paterica. Kémba, proteza, Patericai
Po mé tej? S'e di! S'e kupto] dot ¢'do té béhet
MEe mua, — mori njg pPamje teatrale, dhe pérséri
pyeti me dyshim: — §j Jo t3 vejé filli? Si do
té mé presin? (Udo ta thoné vallé komunistét
kur t€ marrin vesh se njéfaré Astrit Pema na u
kthye. U kthye? Hem! Dje béje sehirl.. Doje ti
nxirrje géshtenjat nga zjarri me... Jo! — bértiti

pérséri fort, — Jo, jo, k_‘|0 s'éshté e vérteté!»
Dhe' pérséri u egérsua, ! )

— Ti erdhe edhe dje, bir!
26



Ky zé e zgjoi Astrit Pemén nga gjendja €
ankthit qé ditét e fundit kishte ndjellé tek &l
mérzi dhe ndjesi té liga. Pérballé tij mbi nje
copgé muri té rrézuar ishte ulur nj& plaké.

. — Meérzitem! — tha Astrit Pema.

© — Ka dhe mé keq, bir! Ke qené komisar? — €
pyeti dhe me bisht té syrit pa kémbén e gjym-
tuar dhe dy patericat.

Astrit Pema ndjeu pérséri dhimbje koke Si
ta godiste njé peshé e réndé.. Hodhi syté nga
muret e rrézuara té shtépisé dhe pa até barin
qé pérdorej pér té getésuar dhimbjen e veshéve.

— Edhe uné komisar e kisha tim bir! — tha
plaka dhe pa syté e hirté té Astrit Pemés.

— Néné Hyrie!

— T’u béfté néna! Po cili je, more bir?

— Uné jam Astrit Pema!

— Larg syve! — tha ajo.

— Nuk mé mban mend?

— O peréndi!

Ndoshta né kété kohé plaka kujtoi ndonjé pé-
rrallé nga ato té fémijérisé. Ndoshta até té Ko-
standinit & ngrihej nga varri, G R . Y

Astrit Pema e mori plakén pér qafe.

Ajo' léshoi nga duart barin qé 'shéronte wve-
shét dhe e puthi né fage, né sy, pa mundur ti
thoshte: «Sa' mé ka marré malli, bir..» ose «Po
ku humbe, more Kostandin ?» ;

a7
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Mé 15 mentor mjeriu me njé sy hante dreké
né hotel «Dajti». Pértypej dhe pinte pers 1& kuge
pa hequr vémendjen nga njerésit gé e rretho-
nin... «Dreqi e njeh natyrén e kétij vendi,» —
tha. Késhtu kishte théné edhe njé javé mé paré.
Até naté Tur ndjew sé dyti zépin, e lodhur e té
mekur 1€ sirenés, qé i kujtoi edhe njé heré fun-
din e udhétimit dhe i sosi edo lkuriozitet qé ki-
shte ushqyer dité té térq Pér té qrritur sa mé
paré né até port té vogél. Ndoshia i jshte dukur
késhtu ngagé s’i Lishte pélgyer ngjyra e errét
e giellit ose ngagé ky vend i vogésl qé né taki-
min e paré i kishte sjellé mérzi dhe i kishte
krijuar pérshtypjen se punét nulk do t'i shkonin
aq mbaré. Vend tepér i largét, Iishte théné st
té péshpériste njé mallkim dhe, pasi i ishte
shmangur véshtrimit té bashkudhétaréve, kishte
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zbritur né platformén e betonit me dokumentin
e identitetit né doré. I ishte nénshtruar kontro-
llit té doganés, pyetjeve (€ népunésit, buzcge-
shjeve té castit, pastaj kishte dalé nga kéto zy-
ra qé i ishin dukur tepér té ngushta. Kishte
shkuar drejt portés ku e priste njé veturé e
tipit «xhips», mbuluar me mushama té zezé. Ishte
pérshéndetur me shoferin dhe me gjysmé zéri,
si té shprehte bashké me lodhjen edhe shqetésim,
liishte urdhéruar qé té niseshin. Edhe pse téré
ato dité né vapor Kkishie folur vec pér kéngét dhe
Lkryeqytetet e pasluftés, kisite ndier se kétij
ndhétimi ¢ mungonte entuziazmi. Kujtoi kéto dhe
i térhogi vémendjen vetes se nulk ishte as udhé-
iar i thjeshté, as turist qé kishte ndérmarré njé
udhétim ¢lodhés, por i dérquar i posagém qé vin-
te nga vise tepér té largéta. Pagoi. Tundi paketén
prané veshit si ta kontrollonte mése kishte mé
cigare dhe e pérplasi mbi tavoliné. Ngjiti shka-
11ét dhe né qetésiné e hollit piv kafe me pak.
Pas tij kamerieri qé shkundi mbulesén, ba-
shké me monedhat letér, futi né xhep edhe pa-
ketén. Ishte «Diamant» nga tanét qé ia dorézoi
berberit né rrojtoren e katit té dyté. :

Né mbrémje: Berberi u falcua me Ahmet Bre-
gun né dyqanin e reklamave. Nén gepenat me-
taliké. Ahmet Bregu u takua pare mesnuaiés me
deputetin... Deputeti me...
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NE Kkisha:

Prift; — Sonte s'do té bien Lambanat.
Kambanari — S’ka vdekur njeri?

Prifti — Jo! :

Kambanar; — As qé do té vdesé?

Prifti — Jo! Prandaj as dang... As dung!
Kombanari — Qofté lévdue Krishti!

Prifti — Amen!

Natén koha here hapej, heré mbyllej. Kishte

rer Mjegull ‘e hollé. Ftohté. Kambanat su  dé- |
gjuan... :

I pandehuri Alush, Boga, arrestuar dy muaj
mé paré, pér veprimtari armigésore, pasi u. kus
Tua mé spitalin psikiatrik té Viorés dhe pasi w
konstatua i shéruar, u rimor ng pyetje mé da-
tén 15 néntor, ora 16.00. N& fillim heshti. Kq,f-
shoi duart me dhémbé dhe bérs pérpjekje té pér-
plaste kolkén pas murit..,

U pyet me ké mbante lidhje. Heshti! U pyet
§e.mé cilén parti bénte pjesé. Heshti. U pyet...
Heshti dhe ,w mundua té vazhdonte lojén e dy
muajve mé paré. Ra pértoké dhe filloi gjoja te
shlcumonte, kurse né dhomén e izolimit u qete-.
sua plotésisht. Py duhan dhe fjeti mé se tri
oré. Né orén 21.00 u mor pérséri né pyetje. He-
shti. Pastaj pérséri gjoja tentoi té pérplaste ko~
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lkén pas murit. Natén fjeti shumé qeté. Gjaté
seancave té hetimit nxori si pa kuptuar vetém
dy fraza: «Ai buburreci i Kolorados... dhe ru-
huni nga tifo exantimatike»... (Ndoshta e shqip-
toi edhe exint..) Hetuesi, edhe pse nuk e lup-
toi pérmbajtjen e tyre, i shénoi me Lkujdes kéto
shprehje dhe raportoi té mesérmen.
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KAPITULLI IV

Shoku major!... Eshté pér t'u habitur. S'ka vec
njé javé i biri i botés qé ka ardhur né Shgqipéri
dhe bén ca veprime té cuditshme. Si¢c dihet ai
éshté me njé sy... Pikérisht kjo mé cudit, sepse,
né orét e natés, kur del shétitje népér kopsht,
nén hijen e réndé té peméve té médha, ose ndo-
njéheré edhe kur éshté brenda godinés. kam
véné re se ai i ka té dy syté. Dua té them e
heq mballomén e zezé. Edhe né méngjes kur bén
gjimnastikén e heqg.. Do té thoni ju: «Késhty
ndodh me ata qé kané vetém njé sy. Kurse myq
mé duket se i ka té dy. Dhe nuk éshté ag i pg-
kujdesshém. Ai do té duket me mié SY vetém
kur del jashté... (Del ose me xhipsin e tij, gge
né lkémbé.) Ateheré nguroset para pasqyrés dhe
me kujdes té vecanté vé ¢do gjé mé vendin e
vet. Kété e kam paré uné, Ma thoné shokit
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shérbimit. Ma ka théné edhe pastruesja... Edhe
dicka tjetér, shokw major: ai.edhe wveshjen e
ndryshon. herd pas hene. Heré vishet. si kopshtar,
heré si rojtar dhe heré (¢ tjera pispilloset tej
mase. Ndonjéheré edhe xhipsin e mnget veté. Ka
raste qé del herét dhe kthehet herét, vec gjith-
njé del natén dhe gjithnjé me mballomén né sy.
Nule e di.sa i sigunt jam, por njé naté m’u duk
se me xhipsin e tij solli edhe dy mjeréz té tjerné.
U futén né njé dhomé ié& ndricuar dobét. Dolén
pas dy oréve dhe pérséri i pércolli me xhips.
Do tlju informoj!

Shefi i seksionit té punéve t&é brendshme, pa-
si mbaroi sé lexuari; informacionin, tundi kokén:
Iu bé gejfi qé Sala kishte filluar ta pérmirésonte
shkrimin né ményré té dukshme. Mbi té& gjitha
po béhej shumé i garté ng ato gé shkruante;
Informacionin e futi me kujdes né dosjen pérka-
tése, kurse né bllokun e tij hodhi shénimet e ne-
vojshme. Vegoi porosité pér Adil Cikén. Hogi
viza me laps té kuq. B

— Urdhéroni,, — tha Orman Lika.

Adil Cika e pa 'me bisht té& syrit kéte zyrtar
té wvjetér. (Ményra si ishte veshur, syzet; kémi-
sha e kollarisur, gravata e zezg, kapelja repu-
bliké varur pas dere i lané pérshtypjen se edhe
ky shef ishte nga ata intelektualé gé pushteti
i ri u kishte béré thirrje t& punonin né speciali-
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tetin e tyre.) Adil Cika i shpjegoi arsyen e vi-
zités. Orman Lika u ngrit 'né kémbé, i shtréngoi
dorén dhe e ftoi té ulej duke i kérkuar ndjesé
qé s’e kishte njohur, ose sé& paku s’e kishte ma-
rré me mend nga veshja se cili duhej té ishte.

— Erdha pér problemin' e Zeqo Korbit, ~—
tha oficeri i hetuesisg, pa pritur qé biseda té
zgjatej me pyetje dhe pérshéndetjet e réndom-
ta «si je»,' «ku jemi paré», «né ¢’brigadé keni
gené» e té tjera pyetje t& kétij 1loji.

'— Ju kuptoj, — tha Orman Lika, — ' Me sa
na lejoi koha, mund t’ju themi- (Shefi i komi-
sionit t& tatimeve hapi sirtarin dhe nxori qé
an_dgj njé fletore.) — Po, — péshpériti ai. — Ko-
misioni i tatimeve e ka regjistruar Zeqo Korbin
q€ né listat e para. Sipas. vendimit nr. 82...

Adil Cika u mundua qg& t& ishte sa mg i na-
tyrshém. Ndezi cigare dhe, me qéllim q& té mos
nghkonte né pérgjigjet e Orman Likés, po dé-
gionte me vémendje shpjegimet e tij., w0l

— Sipas t& dhénave qé. disponojmé ai kishte
dy dygane. Njé dygqan manifature na Rrugén
e Dibrés dhe njé tjetér par

R ok 2 fumerie né Rrugén
e Kavajés. Pér kété arsye nga komisioni &shté

tatuar tri heré. Radhén e paré me dy milion&, Té
dytén me njé milion e gjysmé dhe t& tretén
me njé milion e treqind mijjg, ‘

— I c¢’kohe ka gené tatimi i fundit?

— I gjashté muajve mé paré, — tha Orman
Lika.

Adil Cika shénoi dicka né& bllokun e tij dhe
pérséri priti vazhdimin e bisedés. ‘

— Ja dhe lutja e fundit e té tatuarit, — tha
al.

— C’kérkon? -

— T’i higet tatimi, sepse, sipas tij, nuk dis-
ponon asnjé mundési pagese.
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— Ia falét?

— Jo! —:Orman Lika: tundi kokén.
— I pagoi?
—, Po!

— Ku i; gjeti?

— Sipas té dhénave qé disponojmé (shefi
e pérdorte shpesh kété shprehje) shiti né an-
kand gjithcka kishte, — tha dhe e futi bise-
dén né hollésité e ankandit. ‘

Pér Adil Cikén kéto hollési, edhe pse té pa-
njohura, ishin pa interes, prandaj dégjonte me
indiferencd shpjegimet e shefit té komisionit té
tatimeve dhe kérkonte me mend dicka tjetér, té
largét e jashté kétij takimi. Le té ishte kjo
qofté edhe réndomési e dités, p.sh. dicka nga
programi i filmave qé shfageshin né kryeqytet,
ose edhe nga orari i ri i 1évizjes sé autobuséve
nga Tirana né& drejtim té qyteteve 'té tjera té
vendit, mjafton qé& té ishin sa mé larg kétyre
hollésive tregtare. Bile, po té mos njihte té ka-
Juarén e Orman Likés (intelektual gé kishte mbaj-
tur géndrim t& miré: gjaté Luftés Nacionalclirim-
tare), do ta kishte marré pér njeri té€ dyshimté
dhe do ti kishte «garé hallin» komisionit té ta-
- timeve. :

— Pas ankandit e tatuan edhe me gjysmé
milioni,  — tha Orman Lika dhe i afroi paketén
e cigareve. — E kuptoni, shoku kapiten? I ke-
mi  thyer brinjét... :

— Sigurisht qé i pagoi edhe kéto.

.— Jo menjéheré, —;tha Orman' Lika. — Ka
paguar tregind mijé me tri késte dhe me njé
letér té treté na lutet gé t’ia falim késtin e
fundit.

— Cili .ishte. mendimi i komisionit?

— Né asnjé ményré! Ne mendojmé se edhe
kaq ai do t'i keté dhe pastaj.. — shefi i komi-
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sionit pérplasi duart me njéra-tjetrén né até me-
nyré si té thoshte «falimentois dhe ia nguli
pérséri syté oficerit.

Edhe Adil Cika e pa me shumé vémendje
kété njeri té pasionuar pas punés. Ndoshta kjo
e shtyu qé té pyeste:

— Ku keni punuar mé paré?

— S’jam Komunist, po e dua popullin  tim
dhe té ardhmen e tij, — tha Orman Lika!

— Po_shtypshkronjén? — "Adil Cika e ho-
dhi prapé bisedén te Zeqo Korbi.

7 Ao éshté detyré e njé komisioni tjeter!
— i dha fund shpjegimit me lévizien o duap.
ve dhe rrudhjen e buzéve. — S’kemj ¢’'i marrim
mé. Aq mé tepér kur mésuam se, pér té sigu-
ruar jetesén, éshté detyruar ta PUnonjé si puné-
tor né ndértim. :

— Para tri ditéve ai u gjet i vraré ng e
piné e tij, — tha Adil Cika, Sipshae

— Eshté e tmerrshme ndjenja e pasurisé!’
— ' Orman Lika ndezi pérséri cigare pa y mera-
kosur' pér lajmin g& mésoi.

— Kjo té jeté arsyeja? — qeséndisi Adil
Cika. SR
= Dégjo mua! S'éhté i pari ky, Pyet mua ti1

— Faleminderit pér shpjegimet, — thaAdil
Cika qgé kishte véné re se ng fjalét e tij, bBash-
ké me déshirén e miré pér ¢ kryer detyrén, da-
llohej urrejtja pér kéta njeriz qé mbhi c¢do gje
kishin véné fitimin ng kurriz ts popullit. «Hém/b-
— beéri kryehetuesi dhe, pasi doli na korridor,
tha se Orman Lika ishte njeri i miré dhe s'dihet
pse iu kujtua ai V.B.-ja, drejtor i fermées shte-
térore té Lushnjés, kundér t& cilit sapo kishte
filluar procesi i hetimeve, sepse né vend gé ta
bénte fermén model pér gjithé fshatrat pérreth
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dhe té arsyetonte besimin qé i kishte dhéné pu-
shteti i ri, e kishte 1éné alé né njé gjendje ka-
tastrofike dhe bashké me magazinierin... eh, dja-
lli si quhej, e kishin kthyer fermén né ciflig.
Vidhnin. Shpérdoronin. Domatet i bénin salcé
pér vete. Rrushin raki. Me grurin dhe misrin
ushgenin derrat e tyre. «C’t’i thuash késaj? —
pyeti Adil Cika, ndérsa zbriste shkallét e komi-
tetit ekzekutiv. — Dhe ec e mos i déno kéta nje-
rézl» Dhe pérséri i dha té drejté Mete Jaupit qg,
sa heré binte fjala pér armiq té kétij kallépi,
gé dilén fshiheshin si kérmilli, kurse natén...
(hém... nata ishte e tyrja), ai nxehej dhe zinte
né gojé gjyqin ushtarak.

Kishte géndruar n@ fund té korridorit, prang
dritares, dhe sodiste qytetin nga lartésia e ka-
tit té treté. Iu kujtuan fjalét e Orman Likés:
«I kemi thyer brinjét..» dhe geshi. Pastaj pér-
séri né xhama pa té fiksuar, si pérmes mjegu-
llés, até pjesé té qytetit qé vishej dhe zhvi-
shej heré pas here nga reté e dendura. Ishte
njé lagje qé s'ndryshonte shumé nga, té tjerat,
me godina t& uléta, mure me gerpic, tjegulla
né ngjyrén e ndryshkut, rrugica té ngushta e
té deformuara. Njeréz, karroca, bicikleta dhe
rrallé ndonjé veturé té vjetér. Né qofté se dri-
tarja do té kishte gené né drejtim té veriut, ai
do té kishte pasur pérballé lagjen «Braké», me
barakat pérdhese dhe ndyrésiné e rrugéve, Mé
tej lumin. Dhe ‘akoma mé larg shkollén e vjetér
bujgésore, ae ishte fshehur midis peméve té

dendura...
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BASHKIMI
16 néntor

Nr...
Fage e treté, (Anash. Okelo)

Vitin e kaluar karkaleci wu pérhap, si¢ pri-
tej, dhe béri déme té pallogaritshme sidomos né
qarget e Shkodrés, Tiranés, Durrésit, Beratit
dhe Korgés. Démet té ndjeshme... Po rresilku do
té jeté mé i madh vitin qé vjen né gofté se do
ta favorizojné, vec té tjerave, edhe faktorét kli-
materiké. Prandaj né lufté kundér kétij insek-
ti éshté preokupuar bota mbaré... Insekt shlca-
térrimtar, zhvillimi i té cilit, pér shkage qé di-
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hen, ka disa wvjet qé ka marré hov té paparé,
aq sa na jep té drejté gé pérpjekjen pér' shfa-
rosjen e tij, ta quajmé iminente... Bile shumé
serioze. Serioze si té shfagej buburreci it Kolo-
rados.

... Ményrat e luftimit i€ lLkarkalecit jané té
shumta dhe té ndryshme: luftohet me ané té
djegies me benziné: (Rrethohet mjé <topé wend.
ngushtohet duke e detyruar insektin té grum-
bullohet, spérkatet dhe digjet). Po kjo ményré
kérkon mjé sasi té madhe benzine, pér té cilén
ne kemi kaq shumé mnevojé. Megjithaté Minis-
tria e Ekonomisé ka shpérndaré deri tani 24 000
litra benziné. Po sigurisht wvetém kjo rrugé do
té na kérkonte téré Kucovén. Prandaj me kemi
kérluar mgae aleatét njé sasi arsenat sodiumi.
Kontigjenti i paré erdhi. Ky bar éshté njé lloj
helmi qé shtohet me wjé tre deri katér pér gind
dhe pérzihet me krunde. Zonat ku do té shpér-
ndahet sé pari ky preparat do t’ju mjoftohen
sé shpejti (¢cdo zone do t’i jepen nga 220 litra...).

Kérkoni edhe rrugé té tjera me mé pak shpe-
nzime dhe gé duhet té praktikohen mé gjeré-
sisht.

(Kérkojmé falje pér gabimet gjuhésore.)

: N.N.

Né hotel «Dajii»:

Kamerieri, pasi futi né xhep paketén e ciga-
reve qé la mbi tavoliné mister S., pérséri u
ngjit né rrojtoren e katit té dyté.
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Berberi né mbrémje u takua me Ahmet Bre-
gun. (Ate flisnin me z# (¢ ulét. Me qepena e
ulur... Me...)

Mamité: _
1) Makbule Dizdari
Rruga. ..
. 2) Zyhra Gjyli
Apartamentet e lagjes sis népunésave.
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Ju flet Tirana!

Né Breg té Matés gjendet mjé fshat i ¢
i quajtur Talé. Atje dhjeté J‘amif'je J;Juthi.s;z 1;;3;7“8;
bashkuar geté e punés dhe Pashka Gjoni punon
me tralktor. I_{orrespondem.it toné ajo i tha: «Meé-
sova me .drgjtue traktorin ne njé dité e g'jysmé
Pér njé jave kam nxané tané veglat e tij.. Tash.
punojmé sé bashku si me kené njé sh;tépi"...»
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KAPITULLI V

=« Kryehetuesi mbylli . gazetén, «Kolorado,» —
perseriti ai. — Nga na doli sérishmi ky cep, i
humbur: i njé kontinenti? Kolorado... Bubu-
rreci i Kolorados. Ku e kam dégjuar kété emér?
Sa po mé 1é kujtesa,» — tha dhe iu drejtua nje-
riut qé sapo kishte hyré.

— Ju keni gené shités né dyqanin e Zeqo
Korbit?

— Si urdhéron, zoti kapiten, si bigim she-
gerti.

— Me pérqindje?

— Jo Cnel.. Me njé pagé aq té vogél mujo-
re, sa mezi mbaja familjen... Po kurré s’kam
abuzuar, — tha njeriu me frup té wvogél e ve-
shje té dalé boje g& i mbulonte njs pardésy e
modés s€ vjetér me jaké té ngjyrosur nga djer-
sa. Al ishte i thaté, me sy t¢ léngshém qé i
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fshinte heré pas here me njé copé rrecké té
bardhé, me vesh hollak si kérce buke, hundé té
rrjepur dhe mollézat e fageve té dala jashté.
Fjalét i nxirrte me zor, copa-copa dhe si me
grep. Té krijonte pérshtypjen se ky njeri tére
jetén ishte munduar té siguronte me mundim
bukén e gojés. Kjo e kishte detyruar qgé té shi-
konte punén e tij e t& mos i bénte kurrkujt keq,
té heshtte dhe té mbyllej brenda lékurés sé
vet. «Nga ky njeri, — mendoi me vete Adil Ci-
ka, — s’ke ¢'méson mg shumé sesa numri i dy-
qaneve, cmimet e mallrave dhe fitimet gé kishte
nxjerré pronari i tij...»

— Deri né ¢'vit punove pér Zeqo Korbin?

— Edhe njé vit pas Luftés Botérore, — tha
ai. 5 ‘
C’kuptonte ai me Lufté Botérore? Me siguri
fundin e vitit 1944, ose majin e 1945-s... «E ¢'rén-
dési ka kjo?» — mendoi Adil Cika dhe pérséri
pyeti: -.

— Po pastaj?

~— Al 'mé déboi nga dyqani-duke ua hedhur
fajin tatimeve té rénda, ‘
_— Pér qgéndrimin e’ tij gjaté Luftés mund
té ;na:thoni- gjg? — pyeti Adil Cika, megjithése
e{_kuptpl e biseda po largohej nga qéllimi i ké-
tij takimi. - : !
— Nuk ka gené i keq, me sa di ung, zoti
oficer: ‘ :
g I_mlfe, atéheré? — pyeti kryehetuesi.
— Si té them ung, zoti oficer... Kisha véné

re disa hert se ndihmat pér Nacionalclirimtaren
nuk i kursente...

— Po né parfumeri kush shérbente?

— Njé miku im!

— Si quhej?

— Qemal. U vra gjaté bombardimit ajror...
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— Po pas lufte?

— Pas lufte dyganin e parfumerisé e mori
né doré e bija.

— Pér gjithé kohén? |

— Kur i tekej, — tha shitési plak. — Ashtu
e kishte ajo, zoti oficer!..

— Si?

— Ju me siguri qé i dini té gjitha.

— Ne s'dimé asgjé!

Ish-shitési i Zeqo Korbit, qé si duket u pen-
dua pér fjalét qé tha, u mblodh e u bé akoma
mé i vogél,

— Kishit véné re... Mos Drita Korbi mbante
né gafé njé medalion... desha té them njé kryq
té arte?

— Mé duket se po, zoti oficer!!!. Po, po!
Tashti mé kujtohet, Vitin e fundit, sa heré vin-
te né dyqgan, e kisha paré qé luante me kryqin
qé mbante né qgafs,

— Po ¢ne? Ata a nuk ishin myslimané?

Ish-shitési mblodhi supet.

— Muhamedang, zoti oficer, — dhe plaku
nxori pérséri leckén e bardhé, fshiu syté dhe
u mundua té shihte vjedhurazi se ¢’shprehje ki-
shte marré fytyra e oficerit. Pastaj u afrua meé
prang tavolinés, pa hapésirén e dhom®&s me dro-
jé dhe, me zé t@ gjysmuar, péshpériti: — Ajo
ruante ca lidhje té fshehta, zoti oficer.

— Me cilin? — pyeti Adil Cika aty pér aty.

Shitési u zverdh, Férkoi pérséri syté me lec-
kén e bardhé dhe sérishmi u mblodh e u duk
sikur ‘e futi mé theljs kokén né zverkun e buté
dhe, po me atgé friks o & ts giysmuar, pésh-

périti: i
— Me njé priftl... fshts njs prift i ri. Ndashta
prifti mé 1 ri i kishgg katglike té Tiranés, — thg

ai... — Duketiaka dheng si kujtim, gse,,,
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— Emrin ia dini?

—— Mé duket se quhet Kolé, ose Kel.. Po
ajo i thérret Like...

— I sigurt?

— Ju lutem!.. Nuk dua qé kjo té dalé nga
uné, zoti oficer. Uné jam njé i krishteré i bin-
dur. Pyesni ku té doni.

Adi) Cika e pa me kegardhje kété njeri plak
qé kishte pérballé dhe u dha fund pyetjeve.

«Ja edhe' enigma e kryqits — mendoi me
vete Adil Cika dhe, si né pasqyré, i doli pér-
para figura e klerikut té ri me rasé té zeze.
Njé dité mé paré ishte takuar me te. Bile edhe
kishin shkémbyer ca fjalé dhe kryehetuesit iu
kujtua casti kur i kishte futur krahun Vitos
dhe té dy ecnin né rrugé. Shétisnin' mé nge si
gjithé té tjerét.

«Ta lashé!l» — i kishte théné Vitos kur prané
tyre u kishte kaluar njé hoxhé plak. «Pesé me
katér,» — ishte pérgjigjur ajo dhe kishte afruar
fagen prané supit té (ij. Pastaj pérséri kishin
vazhduar shétitjen dhe kété garé me pika qé
né ata muaj ishte né modé. Cdo fetar barazo-
hej me njé piké, kurse klerikét katoliké bénin
pérjashtim, vlerésoheshin me dy. S'dihej pse u
ishte béré ky «privilegj». Ndoshta nga fakti se
dy vitet e fundit ata po pakésoheshin me ritme
té shpejta. Vitoja ecte dhe kérkonte njeréz me
rasé té zezé pér té barazuar rezultatin. «Ta la-
shél» — kishte bértitur ajo me gézim. Kleriku
me bastun dhe syze té arta qé e kishte kuptuar
se ishte né qgendér té lojés, kishie géndruar
pérballé tyre. Adil Cika kishte paré fytyrén e tij
dhe syzet me rreth té arté.. Kryqin e bardhé
gé varej né gjoksin e tij. Kleriku kishte 1énd
pérshtypjen se ishte fyer nga loja dhe ishte drej-
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tuar nga ata. Vitoja, si e zéné né faj, kishte
ulur kokeén.

«Nuk béni mirg, zoti oficer, t& talleni me nje-
rézit e peréndisé.»

«Nuk e kishim me ju) padrels

«Uné ju dégjovals»

«Sot kishim né shenjé njerézit me borsaling.»

«Ashtu &shté,» — kishte plotésuar Vitoja dhe
ia kishte ngulur syté Tytyrés sé tij.

«T€ paktén mé thoni se ku mbeta?» — ki-
shte vazhduar kleriku dhe i kishte ngriré né bu-
zé njé e qeshur e kérkuar, |

~ Adil Cika nuk kishte dashur ta zgjaste mé tej
kété bisedé bajate, ool

«Uraté, shikoni punén tuaj,»

«Né udhé té zotit,» — kishte théné kleriku i
ri dhe kishte vazhduar rrugén.

«U trembe?» — e kishte pyetur Viton Adil
Cika,

«Sesi mé erdhi.»

«U bEmé pesé me gjashti.s

«Mos 'u tall, t& lutem!»

<«Nuk e njeh?.

«Nuk i shkon as veshja, as sqima...» — mblo-
dhi supet ajo.

Prandaj pérséri kujtoi: «Ajo mbante ca  lidhje
té fshehta me njé prift.. Dhe ¢’lloj lidhjesh du-
het t&€ kené gené kéto? Mos ky prift éshté shka-=
ku i vetévrasjes sé Dritg Korbit?» — tha dhe
iu duk se ngjarja mori shtytje té re. Po eksper-
tiza s’kishte théné asgjs peér shtatzanési. As pér
goditje. Mos ndoshta ¢do gj€ ka ardhur nga ndo-
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njé meéri e tyre? Apo mos nga kompromentimi
publik? Gjersa kéto marrédhénie ishin béré té
njohura aty edhe pér bakallin plak, kuptohet
se té tjerét nuk kané gené fé pakté. «Mundet
gé problemi té jeté edhe mé i thelld, mé i ndér-
likuar, me pérmasa mé té gjera dhe géllime mé
djallézore,» — mendoi Adil Cika dhe, pasi mby-
11i zyrén, doli né rrugé. Era e néntorit qé i pic-
konte fytyrén s’ia largonte mendjen nga prifti
Kel dhe marrédhéniet e tij me Drita Korbin...

Ai 'u fut né njé rrugicé dhe mori drejtimin
e hotelit. .

2
. — Hyr! — e ftuan nga brenda.’
Adil Cika pérshéndeti dhe wvari kapelen pas

derés. i it

Astrit Pema, qé s’e priste kété vizité, u hu-
tua dhe harroi t’i thoshte té ulej. Tri dité mé
paré ishte takuar me até ushtarak.., pra s'du-
hej té kishte ardhur kot.. £ -

— Uluni, ju lutem! — e ftoi me pak vonesé.

— Faleminderit! — ‘tha kapiteni dhe vetém
mbéshteti dorén né drurin e karriges.

Né dhomé sundoi heshtja. Dégjohej vetém
zhurma e erés qé rrihte xhamat e dritares.

Adil Cika rrotulloi syté népér dhomé dhe i
mbajti gjaté mbi }‘_avoliné' ku ishte njé shishe ko-
njak dhe njé goté.

— Zakonisht nuk mé merr etja pér té, — u
pérgjigj Astrit Pema qé ia'kapi véshtrimin. Ho-
dhi konjak né gotén e ujit dhe ia'zgjati. I ra
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ne kémpa

—

izitori akoma vazhdonte ti qéndronte
dhe i tha i turpéruar:
O ju uluni...
Ndoshty donit t¢ clodheshit...
— Kam njé jeté gé pushoj!

— Gézuar!

.. — Faleminderit! — takuan gotat. Piné. Kry-
d%zuan véshtrimet.

7 Pas ca ditésh ashts Festa e Clirimit, — tha
Adll'gika_

— E vura re, Rrugét kané ndryshuar pamjen.
Qyteti gshts zbukuruar...

Zakonisht, ata qé sapo njihen, e shikojné njé-
Il-tjetrin vjedhurazi, instinktivisht kryqézojné vé-
S_tmrnet. Pérballé njéri-tjetrit e me gotat e ko-
njakut Pérpara ata ngjanin si miq té vjetér. Njé
L treté do t@ mendonte se ishin prej njé krahi-
D€, ose kishin lindur né njé dité, ose dicka té
Derafért me kéte, Adil Cika vriste mendjen si
ta fillonte bisedén, Njé pakujdesi e vogél, ose
DjE ndérhyrie pa takt, né vend q& ta sqaronte
GEshtjen, mund ta komplikonte méa keq e ta fu-
Ste né gqorrsokak. Gjersa ishte futur na ate
shtépi... Ishte celési i vetém qé kishin tani pér
tani pér até géshtje. Duke gjykuar kéto, arriti
D€ pérfundimin se mé e mira ishte t’i fliste

apur. T’i tregonte se si ishin shtjelluar mé tej
PUnét pas aksidentit dhe ta pyeste drejtpérsé-
drejti pér Drita Korbin dhe té atin.

— Shoku Astrit... Erdha té bisedojmé edhe
Djé heré pér aksidentin qé ndodhi né Rrugén e
Dibrés,

— Uné ju kam pritur...

— Pas jush u takova me até kosaxhiun qgé
ka dyganin pérballé shtépisé sé tyre. Ai dekla-
roi digka tjetér.. Ndryshe nga ju.

— A mund té di?
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— Tha se Telat Korbi na paska ikur... dome-
théné eshté arratisur.

Astrit Pema mblodhi supet.

- — Nga verifikimi i métejshém doli se ju ki-
shit  té drejté. I aksidentuari, gé vdig po at@
difé né mesnaté, ishte Telat Korbi.

— Pér sa ju thashé isha i bindur.

— Edhe pohimi i kosaxhiut 8shté i vértets
Na intereson t& dimé si erdhi Telat Korbi, kur
erdhi, pse erdhi dhe pastaj pse u hodh nér; rro-
tat e makinés. -

Astrit Pema pérséri ngriti supet.

— Meé 12 néntor u gjet e djegur né njs gro-
pé gélgereje Drita Korbi, kurse njé dité mé vo-
né i vrarg, ose i vetévraré né dhomén e tij
7eqo Korbi. — Adil Cika fliste dhe ndiqté
me vémendje se si do té reagonte Astrit Pemg
pas kétyre fakteve. — Si mendon ti pér t& gjj-
tha kéto? : i

Nga géndrimi dhe ményra si ¢ kthente gotsp
e konjakut dukej sikur ai donte té thoshte: «Ski-
shte si té ndodhte ndryshe, shoku kapitenl.

— Uné erdha vetém t'ju thosha njé t& i,
teté pér té cilén akoma ngul kémbe: shoferi éshigs
i pafajshém, — tha Astrit Pema po me até bing-
je qé e kishte shprehur edhe tri dité mea parg
" — Ju kishit té drejté... E liruam dje-n‘Taqh{:
na duhen t¢ dhéna pér kété ngjarje, — thg éh ‘
duke dashur gé té ishte 'sa mé Iakonil&,.'py@t?f
— Pér Zego Korbin si mendoni, ka vrars v:.
ten, apo...? S5

— 8di ¢'té them! Kur u hgjita na krve ta
shkallgéve, dégjova zérat e tyre.. Ta tl'e‘ish!ye
gjallé. b mi

Adil Cika regjistroi faktin né kujtesé dn
mundua qé, ashtu sic e kishte mendu.ar, cdo S
je ti jepte mundésishf pamjp sa me Iniqés%‘]reg
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— Vetém kéta té tre ishin né dhomé?

— Né sallon! — korrigjoi Astrit Pema.

— Meé falnj!

— Mé miré t'i marrim me radhé. Nga doni
te fillojmé?

— Nga Korbajt. Ju besoj se jeni njohur me
kohé me ata.

— Vite mé paré.

— C’ju lidhte?

. — Asgjé. Dikur kisha punuar si tipograf né
shtypshkronjén e tij.

— Shumé kohé?

— Jo!

— Pse u larguat?

- — ME largoi ai... Zeqo Korbi, — tha me inat
Astrit Pema,

— Pér ¢’arsye?

- — Politike... Né shtypshkronjén e tij shtype-
shin komunikata komuniste, Ai kishte kérkuar
nga uné disa heré gé té tregoja njerézit...

~ — Ti kishe dijeni? '

— Natyrisht.., Prandaj edhe mé& hodhi né
rruge... Bile mé arrestuan, por, pér mungesé pro-
vash, mé liruan,

«Keétu duhet & jeté burimi i mérisé s& tyre»
— mendoi Adil Cika dhe takoi gotén me até té
Astrit Pemés,

7 Gézuar! — tha dhe géllimisht e pyeti: —
C’'njeri ishte Zeqo Korbi?

— I keq.

— Né c¢'drejtim?

— N& té gjitha... Smirézi. I vrazhdé. Makut...

— Po géndrimi, i tij. ndaj luftés son&?

— Shumé armigésor...

— Po e bija?

— Vajzé e pérkédhelur dhe mendjelehté., Bu-
kuria, tualeti dhe veshja me gusto béri q& té
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binte né sy pa mbushur njézet vjetét.. Né fi-
llim iu vardisén moshatarét e saj dhe mé pas
népundésit tané e ushtarakét'e huaj... Kjo e ko-
mpromentoi shpejt... C’t’ju them? Veprimet e saj
nuk ishin shumé té&' pastra. Kurse i véllai ishte
tip mé vete. Njé. pijanec gé té neveritej... Do
t& thosha njé njeri qé s'e pércaktoje dot karak-
terin dhe, té ardhmen e tij. ; ‘

— Po c¢'e detyroi té veshé uniformén e, ofi-
cerit? —ipyeti Adil Cika. fir { | ceipln

—.8di ¢'t’ju them pér kété, shoku kapiten,
_- tha Astrit Pema dhe vuri né buzgé goténle
konjakut. ” {iet :

Adil Cika, pér t& zéné pérséri fillin e bise=
des, " Dyetie o et i \

—_ Herén e fundit uné ju pyeta: ku ndodhe-
shit kur ngjau aksidenti... ; YV IREY

_ Poli— e ndérpreu Astrit, Pema, — Pasi
peérshkova korridorin, e errét, ngjita shkallét e
katit té dyté, Ishin po ato shkallé me mermer
té bardhé té kombinuar, me harmoni me bordu-
ra té zeza.. Vetja m'u.duk krejt e huaj dhe ve-
tém atéheré pyeta se pérse erdha, C'do té béja?
Ckuptim kishte njé ballafagim kaq i papritur me
até familje? Lashé valixhen né ané té shkallé-
ve, i hoga armés, siguresén, rregullova pateri-
cat nén sqgetull dhe, me kujdes, vazhdova té ngji-
tja shkallét.. Nga __salloni vinte . zhurmé. Ishin
copa bisede. Te bértitura. Kércénime. Dégjova
shkoqur se njeri pérmendi emrin e njéfaré Smi-
thi.. — e ndérpreu bisedén dhe s’dihet pse hapi
perden dhe pa motin, -

— Po! U ngjitét..rI hogét siguresén revolve-
rit... Dégjuat té bértitura.. — pérsériti Adil Ci-
ka me géllim gé té vértetonte' saktésiné e tregi-
mit té tij. — Po mé tej?.
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+= Dégjova kércénime... Pasiaj, si¢ ju tha-
shé, emrin e njéfaré Smithi.

— Kush e zuri né&igojé kété cmir? AleAnuai

— Me sa duket Telati... «Do t'ju hapja shu-
mé telashe po té ndodhte kjo,» tha ai dhe dé-
gjova gé u ankua pér- kokén q& i dhembte shu-
mé... U mbéshteta ‘mbi parmakun e drunjté.
Edhe pse dera ishte gjysmé e hapur, vura re
se asnjeri s’kishte dégjuar hapat e mi. Ata ci-
* rreshin, bértisnin, flisnin si na ethe, si né klla-
pi, urdhéronin... s’di ¢’bénin, kapiten! I njoha. N&
fillim u pérgendrova. te plaku. Ishte hequr ca
né fytyré, mollézat i kishin dals mé shumé, kur-
se hunda e buzét i ishin holluar. Edhe femra
dukej mé e plakur nga c¢e kisha leng dhe t@
binin né sy njollat e tualetit blanga-blanga, bu-
zét e fryra, syté e futur thells i treti e kishte
futur kokén e vogél midis duarve gé i dridhe-
shin. Pastaj ai bértiti: «Babal. . Drital» Ishte po
ai z& qé kishte pérmendur emrin o Smithit, Pas-
taj u ankua pér kokén qé i dhembte dhe prapé
tha: «Po, ndérsa uné e kam shpétimin tim,»
dhe i tregoi té atit dicka 9é mbante ng doré,
<ju...» «Hidhe até; e urdhéroi i ati, «Smithi na
porositi ta pérdorim veté dhe PEr vete,» dégjo~
va pérgjigien e tij. «<Mos u emende?s {hirri o
go Korbi me sa kishte na koké. Ung vura re
se ajo ishte njé ampulé e vogg], Pastaj dégjova
té bijén, Dritén, qé iu lut t& g , s'di pérse, dhe
pérséri Telatin gé i tha: «Ung j dégjova té gji-
tha, baba. C’do 'té béhet tashti. me mua? A nuk
do té na marrin shtépiné? Katy pPas njé jave
do té vijné banoré té rinj.. Ku do té stérvitem
uné? Né bodrum? Po armét? Po ato gé kenj
fshehur ju?..» Zego Korbi kishte ngriré né mes
té sallonit iu lut té birit gé té qetésohe;j. -

Pas kétij shpjegimi, ndérkoha qé Astrit Pema
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ndezi cigare dhe e ftoi Adil Cikén té pinin,
kryehetuesi pertériu né mend gjithcka kishte de-
gjuar dhe u ndal né¢ fjalét e fundit: «A nuk
do té na marrin shtépiné... C'do té béhet me
mua pastaj?..» Tundi kokén dhe tha me wvete:
«Ky ishte njé fakt qé duhej vlerésuar. Mundet
qé ky vendim i organeve té pushtetit 1é¢ ri té
jeté burimi i dramés pér familjen Korbis —
Astrit Pema vazhdoi: — «Tashtii me siguri do
kérkoni qé pérséri té arratisem, kurse ai i ardhu-
ri me mballomé né sy, sipas urdhrave qé ka
marré, ka kurdisur njé  plan tjetér. Mbrémé
mé ftoi té shétisnim me makiné... & kupton gé-
Nimin e tij, baba?» pyeti té atin... «Sot kush-
edi ¢’'do té kérkojé prej meje. Me siguri njé pro-
vé besnikérie... Dhe, pasi t'i konsumojé t¢ gji-
tha planet, porosité qé ka marré dhe, natyrisht
edhe déshirat e tij, té cilave uné nuk do t'u
bindem, do t&é mé urdhérejé qé té pérdor ampu-
1én... Po edhe atéheré keq do ta keni., Si do
mé varrosni? Ku do mé varrosni?.., Ndoshta pri-
fti... Ndoshta morri i kuq... exantimatikja.» Pér-
seriti kéto fjalé pa kuptim dhe pérséri dégjova
njé «oh» té gjaté... «Mos mendo késhtu, biri im,»
iu lut Zeqo Korbi, po ai s’e dégjoi dhe i tha
se donte té dilte jashté., «Mos u e¢mende?» — e
pyeti i ati. «Do tju hap shumé telashe edhe né
qofté se do té cmendesha. Né spifalin psikiatrik
do té kérkojné shkakun e sémundjes.» Pastaj
u ankua se i dhimbte shumé koka dhe iu lut sé
motrés qé té lajméronte njé mjek. «Po mé dhemb
shumé, baba,» — u ankua ai dhe pérséri e pa
me kujdes ampulén... Zeqo Korbi duket u tremb
dhe pérséri ia kirkoi me lutje. Ai shtréngoi do-
rén dhe dégjova qé tha: «Ky @éshté kujtimi i
fundit nga' kapiten Smithi.." Mjafton ta kapér-
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dish dhe cdo gjé merr fund.» «Hidhel e urdhéroi
gati si i cmendur Zeqo Korbi.

Telati s’luajti nga vendi. Vazhdonte t& shiré-
ngonte né grusht até pilulé te vogél dhe shi-
konte ‘me sy t& cakérdisur. «Jo,»" tha ai dhe
humbi drejtpeshimin e ra n& dysheme. I ati
dhe e motra u sulén mbi trupin e tij. E morén
né krah dhe e shpuné né njé dhomé ngjitur,
Kjo ishte'e gjitha, shoku kapiten, — Astrit Pe-
ma mori né'doré gotén e konjakut’ — Gézuar!

— Pastaj ju'u larguat?

— Jo. Gjith¢ka m’u duk e cuditshme dhe
shumé rréqethése. U shképuta nga parmakét dhe
s’e di as uné si e mora até Buxim. Pa u menduar
gjaté, isha futur né sallon.. Mbi tavoling kishte
cigare. Mora njé dhe e ndeza,,. '

— Tavolina ishte e shtruar?

— Dicka kishte, po uné isha krejt i hutuar...

— Pjata, gjells, shishe? 13 ‘

— Si t'ju them, shoku kapiten,

SRR e s ‘

— Qéndrova ashtu. Pija cigare, shiréngoja
revolverin né xhep  dhe prisja... Nga dhoma e
tyre rrallé dégjohej ndonjé fjalg si lutje... S’di
¢'ndodhi mé tej... S’di sa prita dhe pastaj du-
ket qortova ‘veten pér kéts veprim tg pamatur.
Hapa derén dhe zbrita shkallét. Mora valixhen
dhe... S’kisha dalé akoma nga korridori, kur. dé-
gjova njé britmé tjetér... Pastaj hapa té rénds
népér shkallé... Ktheva kokén. Qéndrova. Edhs
ai qéndroi... U shtang... Deshi t& thoshte dicka,
por, kur mé pa sé dyti, duket se mé njohu. Ndo-
shta ' mé mori edhe pér fantazmé... Ndoshta pér
hije! 'Dégjova qé  thirri: «Baba», dhe mé pas
léshoi njé hungérimé si bishg dhe, sikur uné ts
isha me té vérteté fantazmé, u drodh. Pérséri nja
z& i frikshém dhe u sul pérjashta. Dégjova de-
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rén qé u pérplas dhe po prisja né heshtje i mbé-
shtetur pas murit. Pastaj zérin e sé¢ motrés qé
i thirri; «Teli... Teli» Dola né rrugé. Ngrita ko-
kén nga papafingoja... Dégjova bilbilin ‘e policit...
Njé ulérimé femre s’di nga erdhi...

— Po ju até dité na thaté se e paté Telat
Korbin vetém kur ishte i pérgjakur? — e pyeti
Adil Cika.

— Pikérisht késhtu ndodhi. Kisha géndruar
né krye té rrugés, Né kryqézim ishin grumbulluar
njeréz. Eca drejt tyre.. Po ju s’po pini, kapi-
ten?... Gézuar!

— QGézuar! — ia ktheu Adil Cika dhe piu.
Nga -toni dhe ményra se:si i shqiptoi fjalét e

fundit, kuptoi se ky ishte fundi i tregimit té tij.

— Ditén e paré gé biseduam bashké ju po-
huat se, ndérsa po béheshit gati té futeshit
né, dyganin e kosshitésit, dégjuat portén gé u
hap .dhe kthyet kokén. Qé andej kishte dalé njé
njeri. Kur ju pyeta uné se cili ishte, ju u pér-
gjigjét: «Njeriu gé u. shtyp»... Sot po e shpjego-
ni ndryshe. Si géndron e vérteta?

— S’éshté e mundur ta kem théné késhtu.

— Ju siguroj!

— gi qti doli nékaté kohé ishte tjetsr.

— D.m.th, njé i katért? — eti inte
Adil Cika. . i <A G

— Po.

— Ju lutem, mundohuni ta kujtoni dhe na
e thoni edhe njé heré si ndodhi kur akoma s'i-
shit futur né shtépi.

— Kur u drejtova pér te dyqgani i kosit, pa-
shé se u hap porta e shtépiss, — pérsériti, —
Kisha humbur né kéto mendime dhe né zallahi-
ne e dltes_,Sé paré né kryeqytetin tim, kur dé-
%l]fi‘_’a portén qé u hap, pastaj pashé njeriun qé

oli.
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- Cili ishte ai?

-~ As veté s'e di pse iu fsheha shikimit té tij
dhe kundrova vitrinén, — tha Astrit Pema, dhe
pérséri ndezi cigare dhe piu konjak.

Adil Cika, vuri re se, ndryshe nga takimi i
paré, ai ishte i qeté, fliste ngadalé dhe ishte bin-
dés e i sigurt-né ato qé& thoshte.

— D.m.th. ju s’e njohét at&?

— E kupto] qé até dité s paskam théné té
gjitha, — tha ai dhe férkoi ballin me nervozi-
zém. — Mg falni, po s’kam 'dashur t'ju fsheh as-
gjé, shoku kapiten. Ai kishte veshur njé musha-
ma té zezé dhe e kishte ngritur jakén aq shu-
mé. sa dukej 'sikur kokén e kishte futur né njé -
kélléf. Prandaj s’kisha st e njihja, aq mé tepér
qé ai nxitonte dhe koha ishte me shi.

Kur dégjoi kété pohim, Adil Cika mendoi se
céshtja megjithaté po merrte rrugé. «Na doli
dhe njé i katért, — tha. — Ja pra, sado né feheh-
tési qé té kryhet krimi, ai pérseri 1a giurmé...»

— Po Il mund ‘ta kérkojms. m
aférsisht? ‘

— Besoj se s'do ta keni shumg véshtiré, Do ta
gieni.

— Pse e keni kété bindje?

— Sepse tek ata hynin e dilnin ferdz !
— tha Astrit Pema dhe pérsiri tako?agot%r 1‘;‘10
 até té Adil Cikés.

Pas késaj bisede té gjate Adil*€Cika formot
bindjen se ai s'kishte asnjé lidhje ma céshtjen
Korbi. Prandaj e pa me vend q& ¢do gi& fa nder-
priste kétu pa ‘e pyetur s nga vinfe. ky ishte
gjymtuar e té tjera hollési si Kéto. «Cdo negac-
mim do t& jeté jo i kéndshém pér 1. pe mos
i dhimbshém, — mendoi, — Nijé here tjetér. ..
Ka kohé,» — tha dhe, pasi takoj gotén ' pér
té fundit heré, u ngrit. Doli npé rrugé  duke
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yraré mendjen tani pér té katértin, i cili duhej
ta njihte edhe fillin. Edhe fundin... Edhe shka-
kun e kétyre ngjarjeve. Po cili duhet té ishte
ai? Hajde ta gjeje! «Po ky Smithi cili t& jeté?
Ah, Smith, Smith! — péshpériti ai. — S'm’u
ndave gé s'm’u ndave téré jetén, — dhe kujtoi
se gjaté luftés atij i kishte takuar té shogéronte
pér dy muaj rresht njé oficer me emrin Smith,
ish- i dérguar i misionit ushtarak anglez prané
forcave té Ushtrisé Nacionalclirimtare. — Ndo-
shta @éshté i njéjti Smith, ndoshta Smith me fy-
tyré tjetér. Po ampula? C’ka dashur té thoté
njeriu gé u shtyp? «Kapiteni Smith' mé porosi-
ti...» Cfaré té keté porositur? Sigurisht gé am-
pulén ta ruante pér castin e fundit dhe vetém
pér vete! Ja pra si morén rrugé ngjarjet, — tha
Adil Cika dhe iu duk se u lékundén téré versio-
net dhe supozimet. — Meé duket se dicka tjetér
na doli pérpara, — tha, — dicka mé serioze
nga ¢’'e pandehnim,» — dhe nuk harroi té kuj-
tonte as priftin, qé&, sipas ish-shitésit té Zeqo
Korbit, na ruante ca marrédhénie té fshehta me
Drita Korbin», as «t& katértin», gé duhej gjetur
me c¢do kusht, se ai kishte dalé nga shtépia pi-
kérisht né njé moment kaq té acaruar. Dhe pér-
séri i dolén para: syve ampula me cianur, meda-
lioni i arté me Krishtin e kryqézuar.. Ora né
kopésht... Monedhat rrézé murit... varri i hapur.
«Né d_]all té shkojné te g]lthe'» — tha dhe u
pérgendrua mbi njé shpallje té shkruar me shkro-
nja té médha qé kishte mbeéshtjellé shtyllén e
betonit, gjé qé i krijoi bezdi né té& lexuar. Era,
ose ndoshta edhe ndonjé doré fémije, kishin gri-
sur copa té saj dhe lagéshtira kishte formuar
ca shirita ngjyrash né: té.
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Shpall

Gjithé popullatés sé
Ruhuni nga tifo exantimatike (e morrit)
Né stinén e ftohté vijné edhe shumé sému
té mdryshme prej té cilave ajo me zalk
shté tifo axanti ti — e mo
Kjo sémundje éshté e rrezik
na pérhapet me lehté né gji
asa preventivuese qé ;
) Té jemi gjithnjé té pastér. Té lah
b) Té luftohet paraziti morr sa heré qé_
¢) Vaksinimi prané ambullan
sémundja paraqitet
Rreziku i maq
- eventual
seksioni i ish
IR

Adil Cika la shtyllén e betonit, lajmérimet,
shpalljen dhe vetém tashti vuri re se kishte fi-
lluar té errej. «Karkaleci, — tha ai me vete.
— Butulizma. Buburreci i Kolorados, J a edhe kjo
si e kishte emrin? Exama., jo-exanti... exanti-
matikja... Ptu! Dhe t& gijiths jané sulur 'si bi-
sha kundér pushtetit ta ri. Edhe kéto insekte,
kéto mikrobe té vogla e ta padukshme mundo-
hen gé ta gjunjézojna pushtetin e ri, ta dobé-
sojné sadopak. Ta mundin.. Ptu! Dhe - kéto
jané jo mé té mira se borgjezét, se ' armiqté,
se spekulatorét,» — tha dhe ndjeu se njé gllom-
ké iu formua né gryké.. Po ats dite nga nje
informacion gé kishte dérguar seksioni i veteri-
narisé thuhej: «Njésoj si tregétarst e tjeré edhe
ata té bulmetit, spekulojné, kané gjetur dhe
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praktikojné forma nga mé (é djallézuaral pér té
fituar né kurriz té popullit. Bile njé pjesé e
tyre démtojné shéndetin e tij... Quméshtit i ma-
rrin ajkén e i hedhin ujé. Dhe mé e keqja &éshté
se i hedhin ujé té cfarédoshém... Bile edhe ujé
kanalesh me bacile té tifos..» Edhe ky mikrob
duhet té jeté i pérafért me até, hé! Si quhej?
Exantimantike... e morrit, — tha Adil Cika dhe
kujtoi se i njéjti spekulim ndodhte edhe me gjal-
pin, té cilin shitésit e shtonin me kungull t&
zier, me mjaltin, gjizén e produktet e tjera...
— Ptu! — béri. — C’telashe i dalin pérpara pu-
shtetit té ri.. Veg¢ armiqve qé s'i hedhin kollaj
armét, s'té léné as kéta, — tha dhe pérséri iu
kujtuan hollésirat e informacionit, i cili diku
nénvizonte: ... «Njé kg ujé shitet mhi shtate-
dhjeté franga.. Dhe kjo ndodh sepse kemi gje-
tur tregtaré gé i shtojné gjalpit edhe mbi pe-
stédhjeté pér qind ujé..» Ptubs

Vitoja e priste né vendin ku afishoheshin re-
klamat e kinemave. Ajo lexoi titujt e filmave,
pa me radhé fotogralité e artistéve dhe, e mér-
zitur nga pritja e gjaté, u fut né nje dyqan
antikuarésh, pastaj né njé tjetér manifature dhe
pérséri shkoi né vendin e takimit. Retd lévig-
nin né drejtim té jugut.

— U vonova? — pyeti Adil Cika.

— Si gjithnjé, — ia kthey ajo dhe e zuri
nga krahu.

— Shétisim? Apo ulemi diku?
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— Meé miré té shétisim!

Pér té arsyetuar vonesén, atij i shkoi ndér
mend té fuste né bisedé dicka nga takimi me
Astrit Pemén dhe ndoshta até pjesé gé kishte
pérmbajtjen mé té dhimbshme. Kémbén. Pate-
ricat... Por gézimi qé& shquhej né syté e njeréz-
ve qé shétisnin té ngeshém, e béri té hiqte do-
ré dhe kérkoi dicka mé té bukur e argétuese.

Ecnin né heshtje. E pa né sy dhe iu duk se
héna kishte shpérndaré reté e kishte zbritur
prané {tij.

— A e di si quhej mé paré kjo rrugé?

— E «Barrikadavel» — tha Vitorja.

— Jo! «Mbretéresha Elens.

— Cila ka gené kjo?

Adil Cika, ngaqé s’e kishte paraparé kurré
se njé dit€ mund ta pyesnin pér mbretéreshén,
sé cilés i dinte vetém emrin, nxitoi t& tho-
shte:

— Mé voné mori emrin «Rruga mbretérores.

— Sa friké i kam princeshat dhe mbretérit,
— tha ajo kur pa ca mure té larta gé rrethonin
rezidencén e ish-mbretit Zog.

Nga errésira erdhi njé kollé e thats.

— Kthehemi, — tha ajo,

— Shiko si vrapojné reté! — tha Adil Cika,
i penduar q& né bisedén e tyre pérséri kishte
futur dicka nga e kaluara.

— Shkojmé né kinema?

— S’ka asnjé film té ri.

— Shohim programin!

— E pashé. Jané té njéjtét filma: N& kino
«Kosova» shfaget filmi «Vasilika e bukurs me
Druzhnikovin dhe Tamarovén. Né kinema «17
Néntori» «Tahiri dhe Zyhraja..» Filloi pérséri
shi, — tha al.

— Vrapojmé?
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Té dy u zuné pér dore dhe u futén né njé
rrugicé. e d]

— Eja, — i tha ai dhe e térhoqi nén strehén
e gjeré té njé shtépie té vjetér.

— Ti u lage, — i tha Vitoja dhe afroi bu-
zét né fagen e tij.

— Té kishe marré cadrén.

— S’e prisja, — tha ajo.

— Shkojmé atje! — dhe tregoi njé palé
shkallé druri.

— Shkojmé, — tha ajo.

— Me vrap, — dhe i shtréngoi dorén. —
Njé, dy, tre.

Kapércyen njé pellg me ujé, njé kalldrém
té copétuar dhe u futén nén ahurin e vjetér.

— Kétu do keté minj, — tha Vitoja.

— Le té keté edhe ujq, — tha ai dhe i hodhi
dorén né qgafé.

— Kam frika!

— Pse?

— Nuk dégjon kémbé?

— Jané banorét e shtépisé, — tha ngadalé

dhe ngriti kokén.

Nga hapésirat e dyshemesé qé ndérpritej nga
traré té vjetér zbriste njé drité e hollé dhe e
mekur g€ cante errésirén e nénshkallares, sfu-
mohej dhe humbiste né tokén e pérbaltur. Dy-
shemeja kérciste sa heré qé shkelnin mbi t&.
Hapat ishin t€ pértuar dhe gati-gati t& humbur.

— C’karakatiné! — tha ai.

— Kam friké! — tha pérséri ajo dhe u afrua
mé shumé pas trupit té tij.

Té dy pérgjuan zérat qé vinin nga dhoma e
vjetér dhe u puthén.

— Mos!

— Le té na dégjojna!

— Mé duket se kétu banojné dy pleq.
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— Qofshin edhe bebe, — tha Adil Cika dhe
dicka i tha né vesh...

— Thoné se kan&d njé jeté qé& banojné ba-
shké.

— E pastaj?

Dyshemeja kérciti pérséri.

— Po kurré s’jané martuar!

Adil Cika geshi.

— Pse qgesh?
— Dy pleq gé béjné akoma jetén e té da-
shuruarve, — tha ai dhe, pa mbaruar, dégjoi

pérséri dicka qé u pérplas né dysheme. Pastaj
u dégjua njé kollé e mbytur.

«Plasja,» — iu pérgjigj kollés njé zé i ngji-
rur.

— Eshté gruaja, — tha Vitoja. — Dégjoje!

«Mos mé shaj» — u dégjua njé zé tjetér mé i
forté. ... «Cdo gjé e lindur prej zotit nuk bén
meékat. Ai nuk mund té b&jé mékat sepse ka lin-
dur prej zotit.»

«Kush i ka théné kéto fjalé?-

«Zoti pra, — tha zéri i burrit. — Dhe u drodh
zemra e Davidit pasi regjistroi popullin. Dhe i
tha Davidi zotit béra mékat té madh duke ve-
pruar késhtu.»

«Po kété quan mékat Davidi?»

«Pse si duket?s

«Mé vijen t& gesh me zotin.»

..........................

Shiu kishte pushuar. Adil Cika ia hoqi nga
krahét xhaketén Vitos, e veshi dhe dolén né
rrugé. fuca ¢

— Si e kam mbajtur gazin! — tha ajo.

— Boté e perénduar, — tha Adil Cika.

— A nuk té kujtojné dicka té lodhshme?

— Ashtu duket. Bile dicka té dhimbshme.
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— Digka té mjerueshme do té shkonte mé
shumé, ose gati-gati dicka pa jeté.

— Edhe tani kam friké, — tha ajo. — Me-
gjithaté do té kisha qejf t’'i njihja!

— E ¢'té duhen?

— Kot.

— E marr me mend se si duhet t& jené ka-
{andisur.

— Si? — pyeti Vitoja.

— Mos mé keq. Si jeta e tyre boshe... Ste-
rile.

Ata i ishin afruar shiépisé dhe Vitoja e tér-
hogi pér krahu qé ta merrte brenda.

— Jo! — iu lut Adili.

— Mos ma prish, shpirt! Ata na presin.

— Jam i lodhur. Do té ha buké dhe do t&
shtrihem. Nesér kam shumé puné, — tha ai
pa i treguar se, edhe pasi té ndaheshin, nuk do
té shkonte né hotel.

— Do té shihemi?

— Ndoshta!

— Uné do té pres né dritare deri vong, — i
tha ajo dhe e puthi.

— Natén e miré! — e uroi Adil Cika dhe
nxitoi hapat.

Nata ishte e errét e pa héné. Dritat ishin t&
zbehta dhe ai eci me kujdes se mos futej né
pellgjet gé kishin mbetur né rrugén me gropa.
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Pérséri afér mesnatées.

Ministri, qé luante tenis, pasi béri dushin
e zakonshém, lépiu floket pas ballit té gjeré, U
mbéshtoll me rrobédéshambrin ¢ frashi pushtor,
w ul né njé kolltuk t& vuté dhe ndezi cigare me
pritje té zotit deputet. Ai hodhi syté mbi tavo-
linén e punés ku ishin stivosyr njéra mbi tjetrén
disa paketa «Diamant» dhe tha me vete: «Gjith-
cka e presin nga uné.. Hem) Kurse ai zoti S.
vetém na jep urdhra... Génjen. Na génjejné!l..»

Mendimet ia ndérprey zilja elektrilce. N& stu-
dion e tij hyri Ahmet Bregy, ; cili, pa shkémbyer
asnjé fjalé, i zgjati mjé pakets -Diamanti.

Ministri e pa né 5Yy. Edhe Ahmet Bregu ké-
shtu béri.

— Kush ta dha?
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— Berberi.

— S’té tha gjé tjetér?

Ahmet Bregu tundi kokén né shenjé mohimi.

— Po deputeti?

— S’e di.

— As prifti s’éshté dukur?

— Jo!

Papandehur té dy Kkthyen kokén nga dritar-
ja. Dégjuan né heshtje kambanat. Dangun. Dun-
gun...

Gruaja gé vuante nga astma u fut né majé
té kémbéve né dhomén e punés té deputetit
dhe, si me shaka, e gudulisi né ije.

— Bullafige! — e shau ai dhe mori frymé
thellé.

— Deputeti im!

— Mé lér vetém! — tha ai dhe zgjati duart
nga oxhaku.

— Do njé: kafe?

— Edhe ajo mé duhet dhe...

== Dégjova se zotin Shefqet!) kéto dité do ta
nxjerrin neé gjyq. Eshié e vérteté?

— Lexo gazetat.

— Deputeti im, pse je kaq mervoz?

— Mé lér! Nuk e sheh qé kam kaq dité e s’po
qullos gjé, — tha dhe i tregoi s& shoges tufén
e letrave qé kishte mbushur duart.

1) Eshté fjala pér Shefget Bején qé u arrestua me
grupin e deputetéve pér veprimtari armigésore kundér
pushtetit.
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— Thoné se do ta eclkzelkutojné.., LEdhe té
tjerét.
~ — O peréndi!
Zhurma e kambanave 1€ mesnatés e ndérpreu
bisedén e tyre.
— O peréndi! — péshpériti ai sérishmi dhe
i lut ta linte vetém.

Prifti né kété kohé po kapérdinte fabletén e
treté pér té getésuar zemrén, ndérsa zoti S. né
seling e misionit té tij pinte uiski, i binte lryq
e térthor dhomés sé shiruar me tapet duke wvra-
ré mendjen gé raporti gé do té transmetonte me
radio té ishte sa mé lakonik. Bindés dhe...

Né .hetuesi dialogu filloi késhiw:

Hetuesi — I pandehur Alush Boga!

A. Boga — Urdhéront, zoti hetues,

Hetuesi — Kur e lkeni filluar alctivitetin -
ndér pushtetit popullor?

A. Boga — Heréf.

Hetuesi — Para Clirimit lw ke punuar?

A, Boga — Né zonat e okupuara nga gjer-
manét.

Hetuesi — (’shlollé keni mbaruar?

A. Boga — Shkollén teknike né Tirané.
Hetuesi — Me drejtor?
A. Boga — Harri Fulcin.

Hetuesi — Pérvee mésimeve merresh me pu-
né tjetér?
A. Boga — Edhe me njé kurs spiunazhi, té
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cilin ¢ zhvillonim né orét e vone né shiépiné e
néndrejtorit, Carli Hallingstenit.

Hetuwesi — Ishit shumé?

A, Boga — Bajagi...

Hetuesi — Me ¢’parullé mjihnit njéri-tjetrin?
A. Boga — «Eja, buburreci im».

Hetuesi — Po buburreci i Kolorados ¢’ishte?

Ai hesht! Pas c¢do pyetjeje hesht dhe bén
pérpjekje té pértérijé sémundjen e improvizuar.
Detyrohem t’i ndérpres kétu hetimet.

Gijygésore:

Nesér né qytetin e Vlorés fillon seanca gjy-
gésore kundér tre armique sabotatoré gé kané
shtrembéruar udhézimet e Qeverisé Demolcratike
né zbatimin e Reformés Agrare. Kéta armiq kané
shpérdoruar besimin e popullit, kané béré allish-
verishe duke e pérdorur tokén sipas interesave té
tyre. U kané dhéné toke njerézve qé nuk u takon,
qé s’jané marré lurré me bujqési dhe qé banojné
né qutet. Kané marré ryshfete dhe para.

Mbi ta le té bjeré grushti i réndé i popullit.
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Okazion:

Shitet njé lokal nes Rrugén e Durrésit.

Pérmasat: 7x8 m' (Me lozhé)

Pajisjet: 10 tavoling té
40 karrige. Banalk. Qepens
krete.

pérdorimit’ mesatar.
hekuri me bravé se-

Cmimi: (Vendoset Pasi té jepet pélgimi.)

Pronari
Llaqi T.
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KAPITULLI VI

Ato dité plot tension e kishin lodhur sé tepér-
mi Adil Cikén. As nga gjendja shpirtérore s’ishte
miré. Nuk flinte dhe nuk hante si duhej. Pér
ta mposhtur kété shgetésim lexonte deri voneé
né mesnaté. Kurse né méngjes, ngrihej herét.
Pasi pinte kafe, shkonte né zyré, hapte drita-
ren dhe mbéshtetej mbi parvaz. Kundronte qy-
tetin qé zgjohej. Qytetin qé merrte jeté e ripér-
tarihej cdo dité. Dhe s'dihet pse heré-heré e
ngulte véshtrimin ng njé piké, afér njé kryqezi-
mi qorr. Shikonte dhe cdo gjé e krahasonte me

té kaluarén...

Ndjeu té ftohté dhe iu afrua sobés. Kontrolli
né shtépiné e Korbajve kishte mbaruar afér mén-
gjesit... Al s'e higte dot mendjen nga téré ato
hollési qé i ishte dashur té shikonte e t'1 regji-
sironte me kujdes.. Iu afrua pérséri dritares.
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Njé copé mjegull o flohté, transparente rrinle
Si e ngriré mbi kryqézimin e rrugés. Ishte dicKa
e lodhshme kur shikoje vetém kéte copé mjegull
qé s’lévizte nga vendi, Njé copé mjegull gatl pa
ngjyré. Pas saj ia térhogi vémendjen njé moto-
cikleté qé& ndaloi me zhurmé. Me shpejtési kaloi
edhe njé veturé e démtuar ns pjesén e paré dhe
mé Voné njé prift me rasén e zezé, me kamillaf
e képucé té zeza.. Adj] Cikés iu errén syté dhe
harroi ¢do gja: krygézimin e rrugés, veturén e
démtuar dhe né vend ts atij prifti, tek i cili gjith-
cka ishiz e zezé s'dihet pse iu faneps fytyra e
njé kleriku tjetir, ajo e dom Kelés, qé i rikuj-
tol ngjarjen. «C’éshté kashty ., — tha dhe tundi
kokén fort. Figura e priftit 1, zévendésua me njé
tjetér po aq té errit. Shkoi te tavolina dhe rimen-
doi ngjarjen dhe radhén se si duhej té kishin
ndodhur krimet, po PErséri prifti s’j higej nga

dhe gjykoi: «Mos valls i katérti éshté ai dhe
giithcka &shté rezultat ndonjé pérpjekijeje qé
ka bére pir ta fshehur lidhjet me Drita Kor-
bin qé pa dyshim kércénonin autoritetin e tij?
Le ti shkojmé ¢éshtjes deri né fund ghe té be-
SOJME mundésing se i villa i Drita Korbit, Te-
lat Korbi, qé& ka munguar . gjaté kityre dy vje-
léve, ka mésuar pgp kéto marrédhénie 1 papél-
gyera dhe.. Dhe cfaré pastaj? — pyeti Adil
Cika me qgeséndi pas kétij giykimi q@ ja kishte
mpiré mendimet.., — yq Kjo nuk géndron, Ndry-
she duhet t& ket ndodhuyp. Ngjarja duhet té
keté motive mé ta fopig Duhet t& jeté mé e
thellé...»

— Miréméngjes, shoky kapiten! — pérshénde-

ti Mete Jaupi.

— Si u dive, Mete? Ma duket as ti s’i paske
mbyllur? Kohé e kege!
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— Se ka fajin koha, po nata, — {ha Mele

Jaupi.

— . Ndize!

— Eséll?

__ Sikur éshté hera e paré! — ia ktheu Adil
Cika.
"7 WM& ka caré dora, — u ankua Mete Jaupi
dhe i afroi shkrepésen e ndezur. — Erdha té té
njoh me jetén e tij.

— Té kujt?

__ Té zotit Korhi, — tha Mete Jaupi dhe ha-
pi dosjen,

— U plotésua informacioni?

__ Besoj... — tha Mete Jaupi dhe zgjati fletét

e shkruara.

...................... . .

mé
shumé se njé mashkull. Prandaj pleqté mbanin
mend se lindja e Zeqo Korbit ishte pritur me
patare armésh. Po klithmat e para té fémijés
kishin dérguar né botén tjetér shpirtin e s’@émés,
dhe fémija u rrit me gjirin e njé jevge qé Ki-
chte gqumésht & miré (aq té miré, kishte shkruar
me qeséndi Mete Jaupi, sa, kur djali mbushi pesé
vjeg, peshonte sa njé dem). Adil Cika geshi me
keté krahasim té Mele Jaupit dhe lexoi mé po-
shté: «Kur mbushi 20 vijet, Zeqo Korbi ishte
ngatérruar me njé moshatarin e tij dhe kishte
chténé me arme. Kjo ngjarje e kishte detyruar
té hidhej matané kufijve.»

__ Me se &shté marré atje? — pyeti Adil
Cika.

__ Njé peréndi e di, — tha Mete Jaupi, —
Ai nuk u kthye as kur kishte marré vesh pér
vdekjen e té atit dhe as kur kishte mésuar se
njerka e kishte béré rrush e kumbulla pasuring
e tij. Nga emigracioni u kthye bashké me princin
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Zog, krah tij dhe natyrisht dhe si miku i tij.
Pas njé viti i erdhj dhe e shogja. Thoné se ishte
malazeze e bukur, — tha Mete Jaupi dhe geshi...

Me ndérhyrjen e Zogut ishte harrua.r gjaku
dhe Zeqo Korbi ishte bére pronar i njé cifligu
té mbetur bugs Erzenit, proné e njé beu fa-
nolist.  Pastaj vyrj ullinj e bagéti dhe shpejt
T Ltlishte bars i dégjuar jo vetém né fshas
trat e krahings, por edhe na Tirané ku jetonte
malazezja me dy fémijét... Ai ishte njeri praktik

€ sl i tillg, ‘mg shumé se ofiget, ndigte me
kujdes marradhaniet e reja qé po lindnin, kapi-
talin e huaj qg Po depértonte ¢do dité e mé
shumé ng Shqipéri dhe pérpjekjet e atyre qé po
ndértonin hotele, dygane, punishte. Tamam né
kété koha nxitoi t& plinte njé dygan né mes té
Tiranés dhe shpejt mori emrin «tregtar Korbis.
Pas dyqanit bley njé shtypshkronjé té vogél ku
shtypeshin giithfars gjérash, nga kartévizitat

eri te. lajmé'rirnvdekjet dhe blloget pér llogax}te
_ - Mé pag mori ré sipérmarrje ca nder:
time shtetirore 98, vec té ardhurave, i dhané
emer dhe e beng (g njohur me rrethet e larta zyr-
tare t& qeveriga mbretérore. Bile u pértéri migé-
Sla e vietér me 7, I

kapitalit tg harxhonte pa

ve. Telati Vazhdoj Liceun, kurse vajza shkollén

«Néna mbretéreghg,, : S i
e erabrett Zog, ik Artha“e Itahst_e dhe ikj



ra zjarr né shtypshkronjé. Pa kaluar tre muaj
u mbyt zonja Korbi. Hamendjet gené nga mée té
ndryshmet. Ca ua hodhén fajin nervave, ca mér-
zisé, kurse té tjeré thané se malazezen, tashmé
té shkuar né moshé, i shogi e kishte zéné me
njé nga shérbétorét. Pas njeé muaji u kthye edhe
i biri nga Italia, qé gjeti si shkak vdekjen e
nénés dhe shpejt u vu pas pijes dhe kumarit. I
ati, q& po i kalonte té pesédhjetat, kishte ngulur
kémbé qé i biri t& martohej. Po kjo s'ndodhi ku-
rré. Né fillim njerézit dyshuan se mos ndiqte za-
konin e té paréve t€ tij, po u dégjuan zéra teé
tjeré. Gojé té liga thané se, gjoja, Telat Korbi,
kur na paskésh gené né Itali, kishte marré njé
<smundje té réndg, gqé s’i dihej emri e s’i gjen-
dej ilaci.

Pushtuesit e rinj, si edhe té parét, s’i sollén
ndonjé té kege. «Po s’i ngave, s’'té ngasin» Ky
kishte gené parimi i tij dhe i zgjidhi miré pu-
nét e veta, pa réné né sy pér keq as te t& huajt,
por as tek ata té Lévizjes.

.............................

— Té tjerat dihen! — tha Adil Cika.

__ Po Telat Korbin cfaré e ka detyruar qé
t& braktiste jetén e shthurur t& kafeneve dhe njé
dité t& bukur té lidhej me forcat e Bazit?...

__ Kétu ka dicka té errét. Por sidoqofté vér-
tetohet nga té gjitha dokumentat q& kemi se si
ai éshté hedhur me forcat e Legalitetit... Pas-
taj éshté arratisur. Zeqo Korbi ka pérballuar me
shpresé presionet e pushtetit t& ri dhe ka pritur
me sot e me nesér zbarkimin e aleatéve! Prandaj
mendoj se nuk duhet t& kemi t& b&jmé thjesht
me njé krim, qofté edhe té jashtézakonshém, ose
me ca vetévrasje té réndomta, por me dicka mé
serioze. Ndoshta-ndoshta me digka té organizuar,
— dhe pérséri iu kujtua prifti qé skishte se
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¢'e lidhte me Drita Korbin veg lufta kundér pu-
shtetit t& ri, dhe i katért qé ishte zhdukur para
se t€ ndodhnin kéto ngjarje té ngatérruara.

Mete Jaupi pérséri mblodhi supet.

— A nuk 18 duket se kjo ngjarje po na merr
shumé kohg? — byeti ndihmésin e tij Adil Cika
dhe shkurtimisht i tregoi pér pohimet e fundit
té Astrit Pemés,

— Megjithése kemj giykuar, dégjuar e paré
shumé raste, vdekja e Drita Korbit dhe atit te
saj mé duket akomsg e errét.. Si... si sémundje
ngjitése... Si tifoja e morrit. Né dreq té vens! —
shau Mete Jaupi. — Ndoshta se gieta miré fja-
lén «sémundjes. ME duket si ethet e beharit, ose,
0se, si njéfars etjeje. Etje behari!

Adil Cika geshji. Pastaj u ngrit dhe eci me
Pértesé, «Tifo e morrit, — pérsériti me vete, —
SL ajo e xanti._ ntimatikja... Butulizma... Bubu-
rreci i Kolorados... Dos!.. Cfaré dose,» tha
dh? u kthye nga Mete Jaupi gé po e ndigte me
Kujdes cdo veprim t& tij,

— Ti mé duket S’je miré... Sikur vuan nga njé
dhimbje ¢ mundimshme, ndoshta-ndoshia o keqe.

— Jam vetém j lodhur, vé]lal

— Léri! Ne dreq té veng ta gjithé!

— Jané t@ Profesionit, — tha aj.

. — Eja. Duhet ¢ dalim. Duhet ta heqim men-
djen pér pak Oré nga kijo sémundje, nga kéto

ethe ¢ verdha, U tall Mete Jaupi dhe i futi
krahun.

2
Sapo hyri kosaxhiu, Agj Cikés i rané né sy
prekat dhe ngjyra e verdhs o fytyrés. E ftoi {&
ulej. Pastaj e pyeti per shéndetin, tregting dhe
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i dha cigare. Kosshitési heré shikonte kapitenin,
heré tavolinén dhe heré tjetér gishtérinjté e tharé
e té fishkur. Pyetjes nése e kishte marré vesh
¢’kishte ndodhur né familjen Korbi, ai iu pér-
gjigj menjéheré: «Po, zoti oficer! I kam dégjuar
nga té tjerét. — Dhe pasi u betua pér Jesu
Krishtin e pa i kérkuar shpjegime té métejshme,
vazhdoi: — Ata kané gené vetém klientét... Nuk
di asgjé mé shumé. As té aférmit e tyre s’i njoh.
As miqté», — tha dhe mori frymé thellg.

— Po njé njeri qé kishte ndér mend té fejo-
hej me té bijén e Zeqo Korbit e ke njohur?
— pyeti Adil Cika pa u futur né hollésira té tjera.

— Po, zoti, oficer!

— Si quhet?

Ai ngriti syté nga tavani dhe u duk sikur u
mendua.

— Ahmet!... — Po, po, Ahmet, — pérsériti.

— Po mbiemri?

— Nuk e di, zoti oficer. Di vetém se dikur
ka punuar né shtypshkronjén e Zeqo Korbit...
Pastaj u fol se do té fejohej edhe me t& bijén
e tij... e ku di uné tjetér...

— Po banesén e tij e di?

Kosshitési pas késaj pyetjeje u hutua dhe
balli iu mbush me buléza djerse, heshti pér njé
cast, u mendua dhe, pasi u bind se pyetjet s’ki-
shin té bénin fare me punét e tij, u pérgjigj:

— Né mos gaboj, né lagjen e népunésve.

— Tjetér gjé s’di pér te?

— Thoné se kohét e fundit ka hapur njé dy-
gan. Shkruan lajmérime e ku di uné cfaré tje-
tér, — pérsériti sé dyti kosaxhiu.

— Ju faleminderit! Mbaruam!

Kosaxhiu s’u zuri besé veshéve. «Pér kaq mé

thirri, — mendoi. — S’e besoj!» — tha kur kujtoi
se, para se té nisej né seksionin e punéve t@
145 .
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brendushme, pérse nuk e kishte vraré mendjeg_.
Aq mé tepér qgé ftesén e kishte lidhur me njé
kontroll té seksionit té veterinarisé té komitetit
ekzekutiv té dy ditéve mé paré dhe me ca pye-
tje delikate té inspektoréve qé kishin t& bénin
me cilésiné e quméshtit, kosit dhe gjalpit qé treg:
tonte. Po t& gjitha i harroi kur pa kapitenin qé
u ngrit né kémbé. Ashtu béri edhe ai dhe, duke

i uruar oficerit dits t@ miré, vuri dorén né ze-
mér dhe pérkuli trupin.

— Uné erdha pér njé pung,

— Personale?

— Pothuajse jo. Kam
Korbajve u shua dhe thash
me ato qgé di...
oficeré atje dhe...

— Cili jeni ju, shoku qytetar?

. - Kasap. E kam dyqanin pérballé shtépisé
sé Korbajve, ngjitur me kosaxhiun. Ai kot éshté
trembu_r aq shumé. I thashéa: Kot e ke, more Gri-
gor. Kjo geveri 8 bie njeriu ns qafé po s'pate
faj. Po hajde mbushi mendjen atij!

Kapiteni vuri buzén né gaz,

— Nejse! Uné desha tju vé ns dijeni se njé
naté para se t€ ndodhnin ato vdekje vura re se
né shtépiné e Korbajve erdhén njeréz.

— Voné?

shoku kapiten.

dégjuar se familja e
€ té ndihmoj edhe uné
Kam paré se kané dalé e hyré

— Voné ishte, zoti oficer, Edhe hers t& tjera
kané ardhur njeréz.

— Me siguri bénin ziafet,
— S’e besoj, zoti oficer,
— Ndoshta luanin kumar?
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— As kumar, zoti oficer. Ata géndronin' pak
kohé dhe pérséri largoheshin. Por gjithnjé natén.
Adil Cika béri sikur nuk e vlerésoi kété fakt
dhe géllimisht shkoi drejt derés. Pastaj e pyeti:

— Po cilét ishin kéta njeréz? -

— Ishte shumé voné dhe binte shi. Uné, pasi
kisha siguruar mishin se mos e péshtynin mizat,
shova dritat e dyqanit dhe fillova t& pastroja xha-
mat e vitrinés. Vura re se u ndez tri heré rresht
drita e papafingos. U ndez.. U shua.. Prapé u
ndez... Dhe nuk kaloi shumé kohé dégjova kam-
banén e kishés gé ra katér heré.

— Katér heré?

— Vetém katér heré, zoti oficer! Béra kry-
gin dhe lévdova Krishtin. Mendova se dikush du-
hej té kishte shkuar né até jeté né kété mesnaté
me shi. «I ndritté shpirti,» thashé. Nuk kaloi
shumé kohé nga goditjet e kambanave dhe pashé
né fillim njé njeri gé u fut né até rrugicé... Eci
drejt, shtyu portén dhe u fut brenda... Epo, tha-
shé dhe vazhdova té& pastroja vitrinén. Binte shi
dhe ishte aq voné, sa... Po s’kaloi shumé dhe pér-
séri pashé njé té dyté gé ishte fshehur nén om-
brellé. Edhe ai shtyu portén dhe u fut brenda.
Pastaj pashé njé té treté.. Njé té katért. Shumé
njeréz hyné me radh&. Ishin té panjohur, zoti
kapiten, dhe té dyshimt&. Thashé: Binte shi. Pas-~
taj pashé se né krye t& rrugés ndaloi njé veturs.
Dikush zbriti. Edhe ai u fut, — tha kasapi dhe
u duk se kétu iu shterén fjalét.

— Pastaj?
— Dolén shpejt dhe Pérséri njé e nga njg,
zoti kapiten. Nuk e di cilét ishin? C’kérkonin?

Ndoshta até... — e la fjalén pérgjysmé dhe ngri-
ti supet. — Binte shi. Uné pastroja xhamat.
— Kaq?
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— Kéto kisha pér t’ju théné, zoti oficer!
Adil Cika, pasi regjistroi emrin e tij, e falén-
deroi dhe e pércolli deri te dera.

Ndérsa Mete Jaupi géndroi pérballé njé vi-
trine, Adil Cika vazhdoi té ecte i menduar. Nuk
i higej nga mendja déshmia e kasapit. «Pse du-
hej t& shuhej dhe té ndizej tri heré drita né pa-
pafingo? — pyeti veten. — Dhe vetém pas kéti)
sinjali duhej qé kambanat e kishés té binin ka-
ter heré? Kurse téré kéto dité ata me siguri ka-
né dashur t& humbasin gjurmét... Apo sinjali va-
zhdon?... Apo u ka shkuar mendja né dicka tje-
tér? Sidoqofté duhet verifikuar nése nga ajo dri-
tare duket kambanorja e kishés! Qé nesér,» —5
tha dhe té gjitha kéto i lidhi me 'déshminé e
Bejaze Rekés, fginjé e Korbajve, gé kishie' po-
huar se né shtépiné e tyre, vec té tjeréve, kishte
paré se hynte edhe njé prift. «Vinte vazhdimisht
natén, zoti oficer, — kishte pohuar ajo. Edhe
té tjerét kashiy thoné: vjen natén. Dhe ndry:
shonte veshjen.. Heré vinte kapele, kurse heré
tjetér beretd. !

— PImé kafe? — pyeti Mete Jaupi. g

Takimin me ghefin e seksionit té punéve té
brendshme e kishin léné né orén dy... Kishte ako-
ma kohé.

— Pimé!l — {ha Adil Cika pasi pa orén.
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— Nga kontrolli i shtépisé sé Korbajve, veg
té tjerave, u gjetén mjaft dokumente qé kom-
promentonin té kaluarén e Zeqos dhe {& fémijé-
ve. Para té fshehura né mur, pas kornizés me
fotografiné e ciftit Korbi, né gilar dhe nén shka-
11&, Floriri ishte groposur mé sé miri né themelet
e shtépisé... Né papafingon qé shérbente si dho-
mé gjumi pér diversantin Telat Korbi, u gjet njé
automatik, dhjeté granata, gjashté karikatorg, njé
revolver dhe pajisje té tjera ushtarake. Té gjitha
t& markés angleze. Megjithaté ekspertiza nuk arri-
i dot té konkludonte pér kohén e kthimit né at-
dhe. As pér misionin e tij. — Adil Cika, ngriti
syté nga letra dhe priti mos shefi e seksionit te
punéve té brendshme kishte ndonjé pyetje... —
Edhe né tavanin e dhomés sé gjumit t& Zeqo
Korbit u gjetén armé. Dy automatiké... Njé arké
me municion, bomba dore. Kéto té markés gjer-
mane dhe té mbéshtjella me batanije, té pastrua-
ra e té vajisura.. Edhe kéto té gatshme pér t'u
pérdorur né cdo kohé.

Ndérsa Adil Cika raportonte, shefi i seksionit
dégjonte me vémendje informacionin dhe, pér i@
fshehur zemérimin, shkarraviste shifra e viza né
njé copé letér dhe heré pas here péshpériste:
«NCék! NCEk!»

— Edhe né dhomén e sé bijés u gietén shu-
mé materiale t& paptlqyera. Veshje t& modés q@
do t'i mjaftonin pér njéqind vjet dhe eré parfumi
té réndé... Njé kuti me korrespondencién e saj.
Letra. Kartolina. Kartévizita... i

— Me interes? — pyeti shefi i seksionit.

— Besoj se po, — tha ai dhe pérmendi se
pjesa mé e madhe ishte korrespondencé intime
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qé fliste pér njé shthurje té ploté. Autorét e ké-
saj korrespondence ishin ushtaraké, students, né-
punés té larté, tregtaré té cilét herd i uronin Dri-
ta Korbit shéndet ose ditét e festave, heré tjetér
e ftonin né takime. Kishte edhe té atilla, qé&, pas
té puthurave, pérfundonin vetém me iniciale em-
rash, ose 1€ tjera me firm# té palexueshme, ndér-
sa brendia e tyre linte shuméa pér té dyshuar. Mé
me interes Adil Cikés i jshte dukur korresponden-
ca gé kishte pasur me priftin, e cila kishte vazh-
duar deri ditét e fungit,

— Gjithnjé pa das nga rrethi i marrédhénie-
ve intime, — thy Adj] Cika, — ato 1éné shteg
TG "e,f}mi--- P&r ta bérs sa mé konkrete d;lshul—
O N P bl ety Wi th 5 fars. sh rehjesh, gé
pa dyshim, ‘kané g; éntglJ(I;Ltin 2 tyrg .. Po &shté
akoma shpejt pap 15 konkluduar. Sapo u kam
hEdhurP?iiniS&(’i, 'lﬁ;i krahasoj, t’i ballafaqoj cilhe... 4
ndérpreu majo‘;i_et té ndiget me kujdes!

— Kam mepgy,, ta ngacmoj nga larg.

— Vec giithpis oS o &
nuhasé se e ndjejlfirga I réné né sy. Ai s’duhet

=i Vetém Se '

Majori.vwi bchoz gra: ggduhs.

x . KU]dES! B gaz.
etij iz i / .pus
liiitgertlléocclltdogu kryehetuesi shtoi se alé dité
e ndonjé AF Ngjarja ata duhet té kishin pa-
st_xrk 7 égofsfcl, 0Se ndonj@ festé familjare, ose
i ?l'e siI(J; ealf-rt’ S€pse salloni ishte po né até
J-fndjkej se e lés te pérshiruar Mete Jaupi. Gdo
¥ tuar. M Shte humpyy shkélgimin dhe ish-
teyis ende-ve Ve U kishte dalé boja, kurse
Suya_]d__Vk'S}i'VeQd. ishte caré e plasaritur. Veg
ercsads dll ¢ léng ufoma, pérmendi kapiteni,
ndibe] € 1‘? 20 € giellave 18 prishura dhe e al-
kOOht' Pas I?J__Shto} S€ nga gatimet dhe llojet e
pijeve t€ Xrijohe; Pérshtypja se gostia ishte
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shiruar vetém pér meshkuj... Pra, me sa dukej,
kishim té bénim me njé festé mashkullore.

— Mungonin émbélsirat? — pyeti shefi i
seksionit.

— Edhe pijet e émbla, — plotésoi Adil Cika.

Majori vuri pérséri buzén né gaz.

— Nijollat e gjakut kishin filluar té nxihe-
shin... Gjeta té tilla né ¢do cep té sallonit mbi
shtresat dhe mobiliet. Megjithaté Drita Korbi
nuk éshté gjakosur. Gjaku éshté i plagés sé paré
qé ka marré né kraharor Zeqo Korbi.

— Meé tej?

— Edhe ora gé éshté marré nga bufeja dhe
paraté gé jané gjetur né kopsht e rrézé murit,
pérséri jané njé «shpikje» pér té€ na coroditur...
Njé manovér.

— Kishte shenja té tjera hastisjeje?

— Asgjé me réndési... Ca rroba té hedhura
andej-kétej. Ndonjé sirtar i hapur... Si t’ju them?
Njé veprim i kryer me nxitim dhe shumé fri-
ks, Kétu duhet vlerésuar njé fakt: Mendoj se
bandilli q& &shté marré me kété puné ka hyré
pérséri nga dera e ballkonit, e cila, edhe pse
ishte gozhduar nga njerézit tané, pérséri u gjet
e shqyer, — tha Adil Cika pa u futur né hollési
té tjera si¢ ishte letra mbi tavoling (ishte nj&
copé letér me pérmbajtje pak enigmatike.. Ose
e kodifikuar, e shkruar anglisht, t& cilén Adil
Cika akoma s'e Kkishte deshifruar), njé kopsé
e képutur qé¢ kishte njolla gjaku e t& tjera si
kéto.

Majori mbéshtolli mjekrén me doré kur Adil
Cika. e vuri né dijeni pér informatén se, para
se té ndodhte krimi, nga shtépia e Korbajve
kishte dalé njé person, pér té cilin tashti pér
tashti dinin vetém emrin.

— Quhet Ahmet, — tha Adil Cika dhe pas
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emrit dha hollésirat q& kishte mésuar pér té.

Shefi i seksionit t& punéve té brendshme
dicka shénoi né letrén qé kishte mbi tavoliné
dhe pastaj pyeti:

— Po mbpiemri?

— Akoma s'e dimé,

— Ky njeri duhet identifikuar sa mé paré!

— Njé kasap na dha njé informaté me vleré.
Pasi i verifikuam théniet e tij, del se gjithcka
éshté zhvilluar si¢ thoté ai. Kulla e kambana-
ve shikon plotésisht papafingon e shtépisé dy-
katéshe, kurse bodrumi ka shérbyer pér mble-
dhjet e tyre. Nga ményra si ishte errésuar... bi-
shtat e cigareve dhe pajisjet, t& linte pérshty-
pjen se aty edhe heré t& tjera duhet té jend
mbledhur njeréz, — thg Adil Cika dhe palosi
fletén e shkruar. i

Majori U ngrit né kémbé dhe, i menduar
e né heshtje, 1&vizi disa hers nga tavolina te
dritarja.

— Harrova edhe njé hollési: kapaku i gra-
mafonit ishte i hapur.., Mbi radio kishte pllaka
té tjera me muzike italiane, gjermane, fran-
ceze... Kjo do té thots se gjaté gostisé ata kand
vallézuar si miq..." Kurse pastaj grinden... Vri-
ten. Pse? — Pas ktyre Adil Cika heshti pér
njé cast dhe u menduys,

Ndérsa majori vazhdonte 13 1svigte népér
dhomé, ai, pa ditur ¢'mendim kishte krijuar,
hodhi véshtrimin mbi ‘tavolingn tij ku ishin
radhitur d1§a shpallje njéra mbi tjefrén. Lexoi
«Shpalije bis» dhe m& pasilaiiiimin e ‘seksionit
& veterinarisé prané komitetit ekzekutiv £
KPNCI té prefekturss gz Tiranés, i cili njofton-
te konsumatorét se kohét e fundit kishte kon-
statuar g€ shumé kasaps, duke pérfituar nga
nevojat e tregut, shisnin sallam ta prodhuar me
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gjithfarélloj mishi. Ky veprim kishte shkaktuar
helmime heré pas here. :

«Spekulime! Spekulim né slil ¢ gjeré behet
me suxhukun», — nénvizonte shpallja dhe pér-
sori ritheksonte rrezikun e helmimit nga suxhu-
ku, rrezikun e butulizmés... helmimi qé shkakton
vdekje & pashmangshme. . . . . . . . " «Seksioni
pérkatiés mori masa i{&¢ menjéhershme  dhe ur-
dhéron:

Ndalohet kategorikisht prodhimi. : L6lper. o
pér nevojat e tregut, tashti pér tashti autorizohen
vetém dy shtépi: . .« 0w e bufe «Nacional»,

{é cilat, mbushjen e suxhukut do ta kryejné né
prezencé té njé tekniku ié diplomuar. :

__ 1&? — ripyeti majori.

— Mé paré duhet té mésojmi pér Ahmetin,
__ tha kapiteni, gé ishte dhéné pas leximit {é
shpalljes. — Gjersa ai ka dalé nga shtépia vetém
pak.minuta para se té ndodhte aksidenti, me
siguri duhet i€ dijé... Ndoshta-ndoshta mund té
jete edhe autor i gjithckaje gé ndodhi né famil-
jen e Korbajve.

— Né ¢'ményré?

__ Mijafton t& keté sjcllé vetem nji urdhér,
__ tha ai dhe pérséri iu kujlua copa e letris qé
kishte gjetur mbi tavoliné... ose... S'di si ta men-
doj.

__ Kurse uné e shoh gjendjen mé té ploté...
gjithcka qé kemi né doré... Tri vrasje... Armatim
“bollshém... Takime té fshehta.., Njé prift... Njé
i katert gé deri mé sot s'njihej... Njé mister S...
e té tjera vetvetiu té shpien né pérfundimin se
pas gjithé kétyre fshihet njé doré e forté, Dic-
ka mé e madhe.

— Té krijohet kjo bindje, — tha Adil Cika
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dhe e pa né sy majorin nga i cili tashti priste
€m urdhér, o
Vet-i-n Prandaj mendoj se s& pari dhe menjeh.exs
duhet t& arrestohet gazetari qé shkruan me in
cialet N.N. e 4
Adil Cika ngriti kokén dhe e pa mé me vé
menj-JeI;Tuk € njihni? — pyeti majori dhe" ‘nlxorl
N8a sirtari njé gagets ts palosur mé katérsh.
— Jo! A y
— Lexoni, — thy shefi ; seksionit qé e_}:l-
shte shpalosur «Bashkimin» ng& fa_gen e treté:
Adil Cika y pérgendrua mbi 1é, : Rot
— Lexoni pjesen Ky jo pa qéllim Pez}.vi)zo-
het rreziky j tj, i cili krahasohet me até té bu
burrecit ta Kolorados. e
Adil Cika, g& jshie pérgendruar mbi shkri
min, nuk reagoj, I
— Nuk ta kujton gj& as ky emér? ‘
— T€ pandehurin Alush Boga, — tha kapi-
teni pas nje Pauze t& shkurter. H F'a
— Po me fjalst <Kontigjenti i paré arriti»
¢'do te thote?
Adil Cika s'dhg pérgjigije. k1
~— M&é shkop mendja se edhe kéty nuk éshté
fjala pér Preéparatin o arsenatit ta sodiumlt,__ por
D Nl B R ihe s té lajmérojé
S€Z0UIS Narrifitn g Shqipéri shéndoshé e mire.
e Y kaq thells, — tha
Adil Cika.

Keni kundérshtim, ose ndonjé mendim

tjetér? e
— Jo! — tha Adil Cika dhe pérséri i hodhi

syté nga lajmérimet gpa shpalljet qé ishin radhi-
tur mbi tavoling,

— Te tjeret ‘ta mbahen nén kontroll!
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— Po ky veprim... d.m.th. arrestimi i N.N.
nuk do té krijonte alarm tek ata?

— Natyrisht gé do té& na prishte shumé puné.
Bile, po té pérséris fjalét tuaja, do & krijonfe
alarm... Prandaj arrestimi i tij duhet menduar
miré, — tha majori dhe, kur pa se Adil Cika
shprehu dyshim né fjalét e tij, ai vazhdoi: — Ta
zemé se gazetés patjetér i duhet njé reportazh
nga fshatrat e Zadrimés pér pérfundimin e Re-
formés Agrare. Né kété rast ai mund té dérgohet
me shérbim urgjent ose edhe jashté shtetit. Mund
té zgjidhet edhe njé rrugé tjetér. Po pér cdo
variant gé do té na duket mé i arsyeshém, du-
het zhdukur cdo 1loj dyshimi te té aférmit dhe
bashképunétorét e tij. Gjithashtu duhet t& kemi
pm-asysh qé té mos nxitohemi, se ne njé hetim
si ky qé kemi né duar, ku cdo dité po mésojmé
fakte té reja dhe po na dalin njeréz té shumté,
cdo gié duhet t& ndiget heshtas dhe té vepro-
het me shumé kujdes. Ndryshe...

— Céshtjen té gjithé shokét e kané vleré-
suar...

__ Nuk ju kritikoj, — tha majori dhe vetém
tashti gé pothuajse kishin mbaruar puné, ky ish-
te njé zakon i pérhershém i tij, i zgjati paketén
e cigareve dhe, pasi ia ndezi, e késhilloi qé té
mos harronin se detyra e hetuesit nganjéheré i
ngjan lojés... — Dhe kjo ndodh sepse mund ta
kerkosh té fshehtén pér shumé kohé dhe té mos
e gjesh kurré, kurse hjer'c-':. te tjera, qofté edhe kur
merresh me njé pune tietér, t& del pérpara pa
pritur e pa kujtuar. Si 'fémi]'ét kur luajné kuka-
fshehthi, — qeshi majori. — Po ndodh edhe ndry-
she: Pér njé kohé té gjaté nuk arrin asnjé re-
sultat dhe atéheré, natyrisht, t& mérzitet cdo gjé
dhe, ose heq dorgé, ose e nénvleftéson... Po edhe
né kéto raste s'ma lejohet t& humbasim besimin...
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Adil Cika rilexoi disa herg artikullin pér rre-
zikun e karkalecit. Nénvizoi paragrafet e dyshim-
ta. Emra. Numra, Mbylli zyrén dhe doli né rru-
ge. Ndjeu té ftohts g€ i pérshkoi tére trupin.
Pastaj spazm@ ng gjoks. «Kjo céshtje s’éshté aq
e thjeshté» — pérsériti me vete,

—— Dua té takohem me. dom Kelén! — ju pér-

~Bjigj aty pér aty Adil Cika, i

Njeriu qé& kishte hedhyp krahéve njé rrobé

t& zez& u ngrit, flaky tej nj¢ bisht cigareje dhe
iu afrua mé afér Adi] Cikes,
— As dom Kelg s'éshtea,
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— Po kambanari?

— As ai!

— Po ju?

—_ Jam roja e natés, — tha njeriu me té
zoza, qé tashmé i ishte afruar aq afér Adil Cikés,
sa ndihej edhe era e duhanit pérzier me até té
hudhrés ' qé kundérmonte. Me méngén e xhake-
tés fshinte heré pas here hundét qé i 1éngézonin.

— Vij nga seksioni i punéve té brendshme!

Roja ndjeu dicka brenda kraharorit. Tre muaj
mé paré bashké me njé prift gé kishte lidhje
me kishén franceskane ishte thirrur edhe ai i
déshmitar. Bile mund té ishte ngarkuar edhe me
pérgjegjési ligjore, po t& mos ishin marré para-
sysh ca rrethana lehtésuese. Prandaj kjo vizité e
papritur jo vetém qé& e hutoi, por edhe e trondi-
ti, aq sa mezi po géndronte né kémbé. Kjo,
ndoshta, i kujtoi se po né kété kishé ishte stre-
huar edhe ish-kapiteni i xhandarmérisé, ndérli-
dhés i organizatés «Bashkimi shqiptar». Né kété
fakt, qé e dinte vetém ai, e kérkoi shkakun e ké-
saj vizite t& voné rojtari. «Pas kétij, — mendoi
ai, — me siguri do t& keté té tjere, — dhe frika
iu shuméfishua. — Ndryshe pse duhej té zgjidh-
te njé naté_ kaq té errét e me shi?» — pyet{ dhe
ktheu kokén nga porta qé e pérplasi era. i

__ Ec pérpara! — e urdhéroi Adil Cika.

__ Ku, zoti oficer!

__ Né& strehén e hyrjes!

__ Ah! Mirg, zoti oficer!... Uné& harrova shiun!
__ tha ai dhe hodhi pérséri rrobén e zezé mbi
koké. — Veg, ju lutem flisni mé fort se s’para
dégjoj miré nga veshét. Ca nga plegéria... ca nga
moti i ked...

__ N& kishé ka njeri?

— Jo, zoti oficer.

— Aq mé mirg, — tha Adil Cika dhe shkoi
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drejt derés sé drunjts mbérthyer kryq e térthor
me pafka té trasha hekuri, ku c¢do gjé dukej e
errét dhe e zezd, Ai shtyu derén qé léshoi njé zé
qé té ngacmonte nervat, kapérceu parmakun e
gurté latuar nga kémbét e besimtaréve té shumté.

Rojtari e ndigte me frike. Adil Cika, bashké

me erén e temjanit, pa edhe qirinj gé ndriconin |

ikonostasin pas kolonave té ftohta. Gjithcka té

ftohté, qé té krijonin pérshtypjen se cdo gjé ki-
shte humbur drejtimin dhe trupat ishin gati té
pérplaseshin me njéri-tjetrin, t@ shképuteshin nga
kapitolet dhe t& binin na humneré, N& krye, mbi
té gjithe, i krygézuar, i pérvuajtur dhe i ftohté
st akulli, ndrigohej trupi i Jesuit me koks té
varur.

Ad‘l_ctll;he kse nudk ka njeri n& kishar — pérsériti
1l Cika kur ndjeu njé lakypi é pérplasi
krahét mbi kokatJe tyi"e. brion §) b
— Vec nesh éshté edhe Jesu Krishti, — tha
rojtari dhe kryqézoi dorén e djathté né gjoks.
Adil Cika dégjoi njs »& {a ngordhur qé pésh-
periti: «N& emer'ts atit, 43 birit b, »
— N& té'ri ke qené ndonjéheré prift?
Rojtari béri sikyy s’dégjoi gja:
— Mos nuk e héra né kohén e duhur pyetjen?

ashtu sic kishte veépruar né procesin e paré.
Ll Xhakop NE njé fshat té malésisa?
— Po, zoti oficer! Jy mé njihkeni, kurse uns,..
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jo, — tha rojtari pér t’i hedhur mé shumé mje-
gull bisedés sé tyre.

__ Té kané thirrur ndonjéheré «o até»?

— Isha i ri atéherg, zoti oficer! — tha roj-
tari i kishés dhe Adil Cika dégjoi njé zé té dridh-
shém, né té cilin fshihej edhe njéfaré médyshjeje.

— Si je, dom Prenga? '

_ Ka kohé qé mé thérrasin vetém rojtar
__ tha i — Thiesht rojtar. Dhe kjo, zoti ofi-
cer, pér detyrén qé kryej.. Po ne pse nuk ulemi,
zoti oficer?

— Ka dhomé té vecguar?

— Ajo e etérve.

__ Miré, — tha Adil Cika. — Mund té flasim
edhe kétu, — dhe u ul né shkallét e drunjta gé
té ngjisnin né dhomat e mistershme té etérve,
pas fages sé ikonostasit qé ishte veshur me dru
t¢ gdhendur. Prané tij u ul edhe rojtari i kishés
qé, nga frika, do té kishte pranuar té ulej edhe
mbi mallkimin e zotit, vetém kjo bisedé té& merr-
te fund sa meé shpejt... — Ti ke migési me dom
Kelén? — e pyeti kapiteni qé kishte véné re se
ai dégjonte pér bukuri.

__ Uné?... Jo, zoti oficer!

__ Po njé femér gé& vjen shpesh né kishén
tuaj e njeh?

__ Jo, zoti oficer.

__ Mendohu... E kam fjalén pér njé vajzé qé
vishet me rroba té zeza. ‘

__ Nuk e di, zoti oficer! — mohoi po me mé-
dyshje rojtari i kishés.

—_ Mbi rrobat e zeza hedh edhe njé ferexhe!

__ Uné shérbej vetém natén, zoti oficer.

— Edhe uné pér orét e vona pyes. Njé femér
e re. E hollg, E gjaté. Me floké t& verdhé... Mos
u nxitoni! Ju pyes me pergjegjési ligjore! :
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Kur dégjoi kéto [jals, rojtari u step. Heshii.
U kapérdi. E pa oficerin na sy.

— Jo edhe fort shpesh, zoti oficer! — tha me
z€ té shuar si s’gjeti rrugeé tjetér,

— Si quhet?

—— Uné nuk e njoh, zoti oficer. Ajo vjen, rré-
fehet, ikén,

— Te dom Kela?

Rojtari vetém tundi kokén.

— Mos e ka emrin Drita?

— Nuk e di, zoti oficerl... Pér emér t& zotit...
— tha ai dhe u drejtua nga kryqi. U betua pér
té, pér shpirtin e sa motrés dhe shau me vele
dom Kelén gjer né brezin e shtaté. — Pér emér

— Lére atin!

Rojtari e la pérgjysme betimin dhe e pa né
sy Adil Cikén qa dukej i vrazhdé e i lodhur,

— Nuk kam shumé kohga pér té& humbur! —
tha Adil Cika me ‘ton t& preré.

— Mé duket se Po, zoti oficer!

— Drita Korbi?

— Po, zoti oficer!

— Pra, edhe ti ¢ ke paré kur falte mékatet?

— Si t'ju them, zoti oficer! Unéa béj punén
e rojés sé natés dhe kagq.

— Ti vetém se e ke fupyp brenda, apo jo?

— Po, zoti oficer!

— Kurse pér g dalg iy pérdorur portén e
prapme! Nuk éshta késhtu?

— Késhtu éshts, zot; oficer! — rojtari i ki-
shés s’gy_atx dot Pergjigie tjetér. — Po uné s’kam
asnjé faj. Ata ruajné ca marrédhénie ta tyre...
Si t’ju them, zotj oficer, — tha ai dhe megi pri-
ste g€ té merrte fund ky takim.

Adil Cika u ngrit na kémba dhe eci drejt dal-
jes. Ishin pak a shuma {& njéjtat fjalé qé kishte
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pérmendur edhe njeriu qé kishte shérbyer né
dyganin e Zeqo Korbit... «Ata ruanin ca marré-
dhénie té fshehta.» C’do té thoté kjo? Si ndodh
qé nga dy njeréz krejt té ndryshém dégjoj t&
njéjtat fjalé?

-— Po si jané njohur ata t& dy? — pyeti Adil
Cika rojtarin gé i shkonte pas.

Ai pa u menduar nxitoi té thoshte:

— Ashtu rastésisht!

— C’i lidhte? — pyeti Adil Cika gq& kuptoi
fshehtésiné e pérgjigjeve.

— Mosha! Patjetér mosha, zoti oficer!

Pas késaj bisede ata kishin dalé né oborrin
e kishés.

Adil Cika ngriti kokén lart pér té paré motin.
Binte shi i imét. Né dendésiné e tij humbisnin
konturet e godinés sé zezé dhe kryget me krah
té zgjatur mbi kambanore.

— Kéto gé biseduam, s’duhet t'i marré vesh
njeri! :

— Jo, zoti oficer.

—- Ndryshe!...
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Mister S. hogi kufjet nga wveshét, fshivw me
llérén e dorés ballin, ngriti grilén, ménjanoi per-
den e trashé ngjyré rozé, hapi kanatin e dritares
dhe ndezi e shoi cigaret njérén pas tjetrés duke
u munduar té harronte sinjalet piu, piu... ta, ta,
ta... ti, ta, gé akoma i tingéllonin né thellési té
veshéve.

Mbushi njé goté wuiski dhe pastaj shenjat ¢
koduara i shndérroi né fjalé. Fjali. Urdhra: . . . |
«Té riaktivizohet grupi i klerikéve katoli-
CEV L o e S Sk, A Té shpérthehen depot e
UNR A-s... Krijoni mundési pér incident ng
seliné e misionit té Unionit Sovjetik. (Ngarko me
kété detyré dy deputetét kolonelé, Radovicken
dhe Ujanikun.). . . . ... ..

...... Cekun me dhjeté mijé dollare. .

«Kéto mé takojné mua,» — tha me vete mis-
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ter S. dhe e ktheu gotén e uiskit me fund. E
mbushi pérséri, rishikoi njé letér té shkruar, e
futi midis cigareve té paketés «Diamant» dhe ve-
tém tashti i shkoi ndér mend té ulej né shezlon-
gun gé lékundej... «Okej» — tha me vete dhe
pérséri piu wuiski... Dhe shqiptoi «budallenjtés,
pa pércaktuar se kujt iec adresonte, njerézve 'té
tij qé jepnin urdhra me radio trasmetuese, apo
grupit qé mblidhej né errésiré... Népér bodru-
me. .. Deputetéve. Ministrit gqé bénte wvjersha.
Dom Kelés. Zonjés A.

Pérplasi sé dyti gotén pas shishes dhe piu.
Piu qé té trullosej. Qé té flinte pa éndrra té...

Deputeti: — Si wrdheéron!
M. .. gé bénte viersha — Cfaré si urdhéron?
Deputeti — Domethéné. ..

M. .. qé bénte vjersha — Cfaré domethéné.

Deputeti — Zoti Ministér i Punéve té Brend-
shme su prononcua... Bile u hoq si i paditur
dhe gati mé kércénoi.

M. .. gé bénte vjersha — Po mé cudit.

Deputeti — Edhe uné u habita.

M. .. qé bénte vjersha — Merri!

Deputeti — Cfaré jané, vjersha?

M... qé bénte vjersha — Kjo pér dom Ke-
lén. .. pér zonjén Alime bej. .. Pér até qé shlkru-
an reklama. .. Pér kolonel. . .

Deputeti — Kaq shumé?

M... gé bénte vjersha — Kéto vetém PEer
sonte.
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Né kishé.

— Kambanari ku éshté?

— Kétu ishte njé oficer me gradat e leapitenit.

— C’kérkoi?

— Edhe ai kambanarin,

— C' duhej?

— Pastaj pyeti pér ju.

— Dhe mé pas? — pyeti dom Kela qé zgjidhi
litarin dhe i béri =6 rojtarit ta ndihmonte. Dang...
Dung... Dhe pérséri dang... Dhe pérséri dung... —
Tashti lidhe litarin Pas ganxhés sé  helourit...

Doli né bulevayd.

Até naté piv dy tabletq DET zemrén.

Né hetuesi:

Hetuesi — Ku e lams
i pandehur?

A. Boga — Nule mé kujtohet, zoti hetues.
Hetuesi — Ku jeni mbledha DPEr heré té paré?

A. Boga' 55.Né shtéping ieimjé tragtaric tira-

bisedén herén e kaluar,

nas.
Hetuesi — Ju kujtohet emri
A. Boga — Né mos
Korbi.

Hetuesi — Kush e kryesonte mbledhjen.

A. BOQG — Nuk e n]?h_’)ﬂ’.. u prezantua si i dé?‘—
guar i UN R A-s. Pastaj foli njé anétar i Komi-
tetit Qendror té Ballit Kombitar. Mé duket as
ishte dhe deputet.

Hetuesi — Pérse foli ky i fundit?

i tij.
9aboj, quhej Zego... Zeqo
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A. Boga — Pér shirirjen e aktivitetit né té
giithé Shqipériné... Do té zgjidheshin lkomitetet e
qarqeve.

Hetuesi — Kush do té bénle pjesé né Léto
Icomitete?

A. Boga — Uné isha calctuar pér nénprefeliu-
rén e Kavajés. Duhet té aktivizoheshin té gjitha
mbeturinat e Ballit... Tregtaré... Cifligaré. Té gji-
thé ata qé ishin kundér pushtetit.

Hetuesi — Po mé paré mbanit lidhje me té
huajt?
A. Boga — Sigurisht. Uné kam njohur Harri

Fulcin... Gjeneralin Hodson... Dhe njé femér ga-
zetare.

Hetuesi — C'ju kané premtuar?

A. Boga — Para. Armé dhe zbarkim sapo té
krijoheshin lushtet...

Hetuesi — Ti ke marré para?

A. Boga. — (Hesht. Pértérin pérséri lojén e im-
provizuar té té sémurit psikik.) (I ndérpreva he-
timet.) -
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Krediti agrar!

S Krediti agrar do t¢ luajé njé rol me
Tendési mé zhvillimin e DU IAESISE N e+ o b 1 S
............... Dy jané sot pér sot qé i
shtrohen pPérpara kreditit agrar: |

1) Shpérndaria e tij né sektorin privat té bé-
het né favor ts bujque té varfér

2') Pas akordimit s huasé, té kontrollohet in-
vestimi i ploté i sqj pér qéllimin e caktuar. . . . .

.....
--------

Lajmé&rim!

. Lajmérohet populli se ng té gjitha degét e
kétij dyqani éshis Veéné né shitje miell térshére
me 2 fr. kg.

Ai zevendéson fare mirs orizin qé hépérhé
mungm?,_ ne dyqanin toné dhe éshté e késhillue-
shme té pérdoret edhe pér ushqimin e fémijéve.

Njoftimin e bén dyqani j
Shtetit Nr. 2
Tirané
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KAPITULL ME VETE

'

Pérséri edhe natén e 16 néntorit kishte fryré
eré e forté, gé kishte béré déme né pemeé, shtylla
telefonike, né rrjetin elektrik, né tjegullat e shté-
pive dhe faget e mureve. Kishte hallakatur nga
té katér anét e kryeqytetit degé té shképutura
nga pemét e vjetra dhe gjethe té kalbura. Népér
rrugé, trotuare e né pusetat e shkarkimit t& uje-
rave, gjaté gjithé gjatésisé sé bulevardit, gieje
gjithfaré mbeturinash, kuti konservash, copa re-
klame, gazeta té grisura, rroba té vjetra, reklama
filmash me fytyrat e gérvishtura. Astrit Pema
ndjeu té ftohté, géndroi, i mblodhi duart bashké
dhe i afroi prané gojés. Trupin e mbéshteti mbi
patericat gé shiréngonte nén sqetull dhe fryu me
gojé «Huu, hu». Njé dité mé paré ai kishte marré
njé lajmérim me anén e té cilit e ftonin q& t&
paragitej né komitetin ekzekutiv ta nénprefektu-
rés. «Zoti e di pérse, — tha me vete. — Naty~
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risht qé& s'i ka marré malli pér mua,» — dhe
pérséri mendja i shkoi te njoftimet dhe shpalljet
e shumta qé lexonte pérdité pér 1& ardhurit pas
lufte, gé ishin pa dokumente banimi, t& cilét du-
het t{& paragitnin prané komitetit ekzekutiv ba-
shké me kérkesén edhe lején nga fshati ose nén-
prefektura pérkatése nga vinin, «Mund t& mé
thérrasin edhe si {& dyshimté, ose ndokush ka
béré ndonjé deklaraté s'dihet pérse... Ta zémé
pér... Pér shitje mallrash mbi cmimet qé ka véné
shteti... ose pér vrasje. Ndoshta ndonjé nga ala
qé éshté kthyer para meje mund ti ketd théné
gruas sé doktorit se até e vramé ne. | pastaj? —
tha me vete. — Ajo ishte njé vrasje e ligjshme.
Doktori duhet t& vdiste, sepse mbi trupin_e nje-
rézve eksperimentonte mundésing e zhvillimit té
tumoreve, sepse fémijéve y higte {& drejtén té
flisnin, t& ankoheshin, u higte kordat zanore dhe
ata vetém kuisnin. Kuisnin sj geni kur dridhet
nga té ftohtét, — kujtoi ai. — Dhe ne ta linim
gjallé?!... Ndryshe s’ka pérse t& ma duan,» — tha
pér 1€ njégindtén heré dhe eci pérmes bulevardit
duke u ruajtur nga pellgjet dhe gropat e mbu-
shura me ujé. Por té gjitha kéto mundési i harroi,
kur kujtoi se ndoshta e thérrisnin pér t'i dhéné
pergjigje pér kérkesén qé kishte bérs tri dité mé
paré. «Kag shpejt?» — mendoi, E vérteta ishte
se ato pak para q& i kishte dh@ng pérfagésuesi
i shtetit toné prané forcave ts Mesdheut, né Bari,
para se té nisej pér na atdhe, po i mbaroheshin.
Mendimi i fundit e ggzoj. «Ndryshe mé duhet...
Cfaré mé duhet?.. Té lyp? Apo té blej njé ka-
seté druri. Dy furca. Pastaj t& za njé goshk dhe
té fshij képuedt e té tjeréve... Ndoshta mé gjejné
njé puné» — shpresoi dhe iu kujtua se gjaté
kétyre ditéve qé sillej i ngeshém népér qytet
ai  kishte lexuar dhjetéry lajmérime si kéto:
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«Ministria e Punéve té Jashtme kérkon njé skico-
graf..» Gazetés «Bashkimi» i duhen 18 shpérnda-
rés gazetash. Té interesuarit té& paragiten né me-
sagjeriné e shiypit.» «Radio Tirana &shté e in-
teresuar pér tre spikeré...» Spiker! Dhe mé posh-
té ishin formuluar kérkesat: «Té lexojé miré...
diksion té qarté... Shkollé...» «Ministria e Arsi-
mit né muajin maj do té hapé kurse pér pérga-
titjen e arsimtaréve né ¢do gendér prefekture. Té
interesuarit..» «Ndérmarrja e ndértimit e prefek-
turés sé Tiranés kérkon specialisté pér kéto pro-
fesione...» «Banka e shtetit... Arkétarét duhet t&
kené té paktén shlkollén qytetése dhe shéndet
té..o» «Hém! — tha ai me vete, — E kush méa jep
mua puné té tillé? TEé parén gjé qé do t& mé
thoné do té jeté pyetja: «Ku ishe? Nga vijen?
Cili je? Po dje? C'béje dje? Pa na e vérteto se
ke shpétuar ashiu si¢ thua ti! Po uné c’do t'u
them? Cila éshté jeta ime? Njé paragraf i errét,
I shkarravitur, — tha dhe pa orén gé géndronte
mbi kullén e gurté. — Derisa s’dégjohen goditjet
edhe ajo s’punon. Ndoshta mekanizmin e saj e ka
plagosur ndonjé predhé, ashtu si plagoset orga-
nizmi i njeriut... Si kémba ime. «Tang, pafka e
képucés. Tang, dy patericat. Tang. Tung. Ose
ndoshta ndonjé gur nga ata t& minares sé pérgjys-
muar. «C’kiamet duhet té keté paré Tirana gjaté
atyre ditéve qé clirohej» — tha.

Pa e kuptuar ai kishte ngjitur shkallét e ko-
mitetit ekzekutiv dhe kishte géndruar pérballé
portinerisé ku ishte ulur njé njeri me uniforma
blu. Né té djathtd, né njé stol t& gjals ishin
ulur njeréz té tjeré. Njé plakush me borsaling.
Nje -grus-t“qé_ki:.shte mbéshtjellé gafén me pellush
té zi. Njé njeri me njé doré. Edhe n@ té majts
t_e _korr}dont I_clshte _te'tjeré, qé nga pamja i@
linin pérshtypje se ishin njeréz qé u pérkisnin
shtresave t& ndryshme.
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Astrit Pema béri dy hapa pérpara dhe gati futi
kokén né dritaren me xham té portinerisé.

— Urdhéroni!

— Uné dua.. Mé falni! — dhe zgjati copén e
letrés.

Portieri u ngrit né kémbé.

Astrit Pema e pa né sy dhe priti ¢’do té ndo-
dhte.

Portieri, mund t& ishte edhe népunési qé krye-
nte shérbimin ditor doli nga portineria dhe, pasi
ifuti krahun, i tha se duhej t& ngjitej né katine
treté, né dhomeén nr. 20.. Né sallén e pritjes.

Astrit Pema u ul né njé nga kolltukét e ve-
shur me l8kuré t& zezé dhe priti. Kthimi i tij
ishte marré vesh. Mé shumé se kushdo kété e
kishte popullarizuar sportelisti i hotelit dhe gjate
kétyre ditéve kishin kérkuar té takoheshin me t&
shumé njeréz. Nga Tirana, gytete e rrethe té
tjera, qé donin t& mésonin pér té aférmit e tyre...
pér ata qé s’ishin kthyer. «Mos valla edhe kéta
té pushtetit duan t& ma pyesin?» — tha pérséri
dhe hodhi véshtrimin tej dritares, né kaosin e
cative gé ishin fundosur né njé tym gri. Nuk e
ndjeu as derén qé u hap, as njeriun gé hyri...
ktheu kokén qgetésisht dhe pa njé njeri. «Cili té
jeté ky? Ndoshta edhe ata e kishin dérguar
té priste né kété dhomé. Apo ndoghta s’dihet

pse ka ardhur,» — mendoi dhe instinktivisht pér-
shéndeti.

— Nuk mé njeh?

— Jo! — tha Astrit Pema,

— Kurse uné, sapo mé thana se kishit ardhur
né komitet pér t& kérkuar pung, u kujtova.

— Uné hice!

— Dikur uné shisja kikirik!

— Kikirik?

— Po, po!
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— Shoku Haki? — e shqgiptoi ngadalé emrin e
tij Astrit Pema dhe gati sa nuk u rrézua. — Nuk
shpresoja t'ju shihja, — tha ai kur Haki Bora
e mbértheu pér krahu dhe e uli né njé polironé
té gjeré.

— As uné! — tha Hakiu dhe me kujdes i ho-
dhi syté mbi patericat, protezén e shtriré dhe fy-
tyrén e zbehté. — Nga ajo naté kané kaluar
tre vjet.. Mé& voné mésova internimin. Pastaj...

— Pastaj ¢do gjé ia besova fatit! — geshi As-
trit Pema.

— Kam pyetur! — tha Hakiu.

— Edhe uné, — tha Astrit Pema dhe deshi
t'i kujtonte se né njé urdhéresé té komitetit ek-
zekutiv qé kishte lexuar para ftri ditésh pér
mbylljen e njé dyqani gé ishte kthyer né gendér
korrupsioni, alkooli, kontrabande dhe kumari, ki-
shte paré emrin e Haki Borés dhe nén té detyrén
gé kryente. Ndérsa fliste, Astrit Pema pérséri kuj-
toi castin kur kikirikshitési kishte nxjerré re-
volverin dhe kishte gélluar mbi majorin Fon
Brymer...

Ata pinin kafe dhe heré pas here shikonin
njéri-tjetrin. Astrit Pema e pyeti pér invalidin.
Miku i tij thithi cigaren dhe mblodhi buzét. Né
bkallé iu duk njé shenjé déshpérimi. «Ai nuk
géshté mé, — tha me gjysmé zéri.. — E tortu-
ruan... Pastaj e pushkatuan.» Astrit Pema ndjeu
dhimbje. «Sikur e parandieja,» — tha me vete
dhe u shtrembérua nga dhimbja e kémbés.

— Ju dhemb?

— E kam nga koha.
— Mua mé thané se ishit zhdukur.

— Zhdukja ishte digka e réndomté atje.
— Ndize!
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— Faleminderit!

— Po si bére gé shpétove?

— U arratisa. Tka! Kjo ndodhi aty nga fundi
i luftés. Gjaté kohés qé géndruam né kamp, ese-
sét na vinin né puné té rénda. inrrnirri'"gurié,
transportonim guré... Edhe kur gurét s’duheshin
pér asnjé gjé, ne duhet pérséri té nxirrnim...
Duhet té konsumoheshim qé té béheshim sa mé
pak té rrezikshém pér ata, Ne ishim dhjeté mijé
veta né kamp. Vdigén kushedi se sa.. Kishte
nga té gjitha vendet dhe shtetet., Vetsm shqip-
taré ishin njéqgind e ca.., Njeréz me uniformé
laramane. Si zebrat... Njeréz numra. Dhe vdisnin
numrat né dhomén e gazit... Pastaj i digjnin né
kremator. Kjo gé do t’ju tregoj, ndodhi né gu-
rore. Ishte njé dité me diell, monotone, si té
tjerat... Po afronte behari. Mbartja guré nga njé
ané e rrugés né tjetrén. Aty pra
motogcikleté. Ishte motociklets e njé korrieri... njé
motor ushtarak. Uné dikur kisha ngaré njé té ti-
llé. Prandaj e shikoja me lakmi. Dégjoja motorin
qé punonte dhe mendoja: Po sikur tj hipi? Ai
punonte i geté, né minimo dhe géndronte gjith-
njé para meje. Mé tej ishin rojat. Prané meje
ishte njé djalé gé quhej Fredi. Ishte c¢ifut nga
Polonia. I afi kishfe gené avokat, kurse motra e
tij s’dihet né ¢’ményré kishte vdekur.. Ai thoshte
se kishte therur veten né nja shtépi publike nga
ato ambulantet gé u shérbenin nazistéve. Mg ki-
shte mbetur vetém Fredi, se Albertin, njé mjek
italian, e dogjén né kremator. Tg shogen e tij,
Merin, e takova mé vong,., Ia tregova Fredit
motorin qé gérhiste si astmatik, «Ai ta shpé-
ton,» i thashé uné. «Mundet,» tha Fredi.. Bi-
sedén toné e ndérpreu njé zé nga maja e masivit
shkémbor: «Ej, njeréz! Ruhuni, Shkémbils
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Njerézil, kur pané se si lévizi masa e gurtg,
ia mbathén vrapit. Pérplaseshin, rrézoheshin.

Edhe Fredi vrapoi. Edhe uné vrapova. Po né
té kundért té tij dhe, pa e kuptuar, u gjenda pra-
né motorit gé géndronte akoma mbi kémbalecat
e tij, i geté dhe i matur. Rreshteri, korrier eses,
ishte . zhdukur. Edhe rojat. Edhe oficerét ua ki-
shin mbathur. Motori vazhdonte té& punonte.
S'di ¢'ndodhi pastaj.. U kujtova gé isha gjallé
vetém kur i kisha vén& marshin e treté. Pastaj
i vura té katértin dhe i léshova gjithé gazin.
Dégjova njé automatik mbas shpine. Ky ishte kuj-
timi i fundit nga kampi «Stalag 7. A

b iy ORI LS e e s ?

— Ju thashé se nga kémba mé rridhte gjak.
Gjak i kug... Kurse motorin e kisha ngritur mbi
kémbalec. Prané tij rridhte njé lumé. Pas kishim
léné njé rrugé té pluhurosur. U mendova... Shpé-
timtari kaq duhej. Gjurmét e tij népér pluhur
arrinin gjer te rrota e paré. Pas gjurméve Kishte
gjak. Prandaj vendosa ta hidhja né lumé. E afro-
va né breg dhe e léshova me marshin e paré.
Ai né ujét e turbullt, uné mora fushén pérmes té
lashtave. Po sa mé shumé ecja, ag mé shumé
e ndieja kémbén e plagosur. Pastaj s’'mundesha
mé. Fillova té zvarrisesha. Shpejt erdhi nata.
Kjo ishte m& miré. Edhe po t& mé ndignin, s'do
té mé gjenin dot né kéto korije. Larg dallova dri-
tat e njé fshati malor. Edhe ata mbanin bagéti
dhe gené si_te ne.

Uné trokita né shtépiné e paré qé takova.

Njé wvajzé hapi portén dhe bértiti e trem-
bur. Pas saj dolén njé plaké dhe njé burré. Klara
gé bértiti mé erdhi né ndihmé e mé mori pér
krahu. Klara me sy té kaltér. Ne me Klarén mé
voné u bémé mig. Ajo mé mésoi ca fjalé né
gjuhén e saj. Atje jetova nja tre muaj. i
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e ?

— E ku ta kuroja? Né& gjithé vendin kishte
nazisté. Mua mé strehuan né njé katua me bar.
Kurse kémba po béhej keq e mé keq. Plumbi ki-
shte gené i infektuar... o

Klara rrinte téré ditén me mua né katua dhe
qante. Uné i lémoja flokét. Ajo gante dhe me
puthte. Mé thoshte se s’do t& mé linte té vdisja...
S€é shpejti do té vinin partizanét. Y

Eh! C’vajzé ishte ajo Klara me sy té kaltér.
Ajo solli njé mjek dhe ai mé preu kémbén.

?

— Né Itali mé shpuri rruga, por shkova té ta-
koja edhe Merin... Ju thashé. Meri ishte gruaja
e Albertit. E mjekut Albert... Edhe ajo kishte sy
teé kaltér, po né ta dallohej trishtimi. Kishte dy
djem dhe shpresonte t’i kthehej i shoqi, Alberti.
I thashé se do té kthehej. Ajo me siguri e pret
akoma, até e dogjén né kremator... Jo! Mé paré
e mbytén me gaz... Me CO. Pastaj pér ca kohé
mé kuruan né njé sanatorium.

Stacioni i fundit ishte Durrési.

Ja késhtu ndodhi... Tashti eci me paterica.

....................... FIC e R

Haki Bora gjaté gjithé kohés dégjonte dhe
pinte duhan. Zéri i Astrit Pemés rridhte i geté,
shtruar, i dhimbshém. «Sa keq, — tha disa her?
me vete Haki Bora, — qgé ky njeri nuk diti te
luftonte si duhet, — dhe iu kujtua pérpjekja e
shokéve té celulés, guerilasve, e njerézve qé ve-
pronin né qytet pér ta béré me vete, pér ta he-
dhur né lévizjen clirimtare, kurse ai ishte treguar
vazhdimisht i pavendosur, i lékundur. — Nuk ki-
shte besim né fitoren toné dhe ja,» — tha ai dhe
kushedi sa heré hodhi syté nga kémba e vetme,
proteza dhe patericat.
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— Tashti si mendoni? — e pyeti Haki Bora
kur vuri re se heshtja e kishte rénduar sé& tepérmi
Astrit Pemén.

— Tashti?

— Po!

— As uné s’e di.

— Ku mendon se mund t& punosh?

— Si té them!

Haki Bora qeshi dhe i shpjegoi se problemin
e kuadrit e kishte marré plotésisht né doré shteti
i ri, 1 cili, pér nevojat e shumta, kishte mobilizuar
edhe njé pjesé té administratés sé vjetér qé nuk
kishte kryer krime dhe veprimtari antipopullore
dhe pothuaj téré inteligjencien e specializuar né
shkolla té mesme ose té larta para Clirimit...

Astrit Pema dégjonte né heshtje.

Haki Bora vuri re se pér té ishte i panjohur
mekanizmi i shtetit t& ri. «Me siguri, — tha me
vete, — qé ai s’e koncepton dot pérmbysjen e
madhe gé éshté béré... Bile duhet té jeté cuditur
me gjithcka tonén» U mundua t’i shpjegonte se,
pér té pérballuar sulmin e spekulatoréve, furni-
zimin normal t& popullatés sé qytetit dhe shpér-
ndarjen racionale t& bukés, mishit, ushgimeve
dhe veshmbathjes, me vendim té vecanté té Qe-
verisé, do té vendosej sistemi i triskétimit.
= Nuk e kuptoj ¢’éshté ky lloj sistemi?

— Prané komitetit ekzekutiv do té krijohet
njé seksion i vecanté... Kérkohen njeréz t& nder-
shém, — tha Haki Bora. — Se mé shumé se kudo
kétu mund té abuzohet me ané té bonove qé
do té shpérndahen, sepse shteti merr pérsipér
vetém furnizimin e atyre qé jané té angazhuar
né marrédhénie pune shtetérore, d.m.th. ata qé
punojné né ndérmarrje, n¢ ushtri, né administraté
dhe né sektoré té Ljeré shtetéroré. Kurse privatét,
ose ata & akoma ngurrojné té futen né puné

arer—
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shtetérore, pérjashtohen nga ky lloj furnizimi i
garantuar... Pikérisht kétu géndron rreziku i abu-
zimit, — shpjegoi Haki Bora dhe i kérkoi men-
dim Astrit Pemés nése mund ta propozonte né
organet pérkatése pér té punuar né kété sek-
tor...

— Nése mé besohet!...

Haki Bora vetém buzéqeshi.



— Pér Telat Korbin?

— S’ndihet asnjé shgetésim.

— Jeni té sigurt se ata s’e kané identifi-
kuar?

— Mé se té sigurt. Trupi u rigropos mé vend
tjetér, larg varrezave.

— Okej!

— Po pér Drita Korbin?

— Jané kryer hetime té gjata. Jané marré
njeréz né pyetje. :

— Nése merren vesh marrédhéniet e tyre, ¢do
shpjegim duhet té motivohet vetém me marré-
dhénie intime. Ose vetém né castet e fundit, kur
té mos gjendet rrugé shpétimi, vdekja e saj du-
het shpjeguar si mjé duel dashnorésh gé jané
pérleshur sa w jané béré hundét gjak.. — tha
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mister S. — Mé tej le t'u punojé logjika, né
qofté se s’u dhimbet lékura. Po zoti Korbi?

— U varros pa asnjé ceremoni!

— E kam fjalén pér ata?

— Duket e kané motivuar me njé vrasje or-
dinere...

— Pér té tjerat konsultohuni me zotin deputet
dhe ai me zotin ministér. Okej!

Dom Kela kishte njézet e katér ors gé vuante
nga barku... diareja... S’dol; nga shtépia. S'u dé-
gjua as dangu... as dungu...
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Informacion nr..

I pandehuri Alush Boga né mesnatén e 17 nén-
torit vari veten. Ky veprim u krye me gqéllim
qé i pandehuri t’i shpétonte gjyqit té popullit.
Si mjet varjeje i pandehuri ka pérdorur carcafin,
& cilin e ka lidhur pas hekurave té dritares.

Vetévrasja éshté kryer me paramendim dhe
né kushte krejt normale. Arsyetojmé késhtu,
sepse tri oré mé paré ai rideklaroi se ishte pjesé-
tar i grupit té deputetéve (i organizatés terroriste-
_cabotatore) dhe anétar i Komitetit Qendror té
ésaj organizate. Aktivizuar gé mé vitin... dhe 1
ngarkuar me detyrén e organizatorit té Komitetit
Qarkor pér prefekturén e Durrésit.

Ky ishte deponimi i fundit.
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Njé rosé e egér qé mbante njé unazé me mbi-
shkrimin «Londér 83. 654» u vra nga Mark Zefi
né fshatin Mali Kolaj. Gjahtari e dorézoi rosén
gé i@ kalonte dy kg mé organet pérkatése. Mark
Zefit i dha si shpérblim rosa dhe 50 frange
shqgiptare.

Unaza do t’% adresohet inst.

/3 «Rosa dhe pata
e eger»

Londér
Ingliteré
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Lajmeérim tjetér tris.

Ka mé se tre muaj gé funksionon rregullisht
orkestra e lokalit «bar-restorant Kontinental». Mé
miré se né té kaluarén drejtoria e re ka pér ta
rritur kujdesin pér shérbimin, pasirimin dhe ge-
tésiné.

Gjaté muajve té nxehté dancingu do té béhet
né lulishten e lokalit,

Kontinentali. Drejtoria
Mamité:

1) Makbule Dizdari
2) Zyhra Gjyli

Barnatoret: Duke filluar nga data 20 barnatore
«Deljallisi» fillon shérbimin natén.
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KAPITULLI VII

Né pamjen e paré ai tg krijonte pérshtypjen
se kishe t& béje me njé babaxhan gé kishte réné
viktimé e té tjeréve. Duke j dhéné urdhér té
ulej, kryehetuesi, kujtoi ‘frikén dhe tronditjen
e gazetarit natén e arrestit, «I shkreti gazetar,”
— tha me vete Adil Cika kur mendoi se ato dy
dité¢ né dhomén e izolimit duhet t& kishin gené
pér té dité torture ta padurueshme. Dukej i coro-
ditur dhe i paafté pér te sakrifikuar shéndetin dhe
nervat. Nga té dhénat kryehetuesi kishte maguar
se Nimet Nano ishte prej Durrasi. Lindur ng vi-
tin 1891, po, pér cudi, disa heré, i pélgente ta
shihte veten mé té ri na moshé, ose heré tjetér,
natyrisht kur i interesonte, edhe mé ta madh.
Kishte mbaruar Normalen e Elbasanit dhe pér
disa vjet kishte punuar si mésyes na fshatrat e
Durrésit dhe mé pas, ndihmuar nga ca bashké-
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shkollarg, ishte vendosur né Tirané. Veten e hiqte
nacionalist dhe me bindje pérparimtare. Pro re-
formave qé favorizonin shtresat e varfra te qyte-
tit dhe té fshatit. Kishte marré pjesé né Revo-
lucionin g& solli Fan Nolin né fuqi dhe pas désh-
timit té tij kishte emigruar né Itali. Mbreti Zog
e kishte dénuar né mungesé. Pér dhjeté vjet bro-
dhi népér Evropé. Me ndihmat filantropike t& njé
shogérie angleze, njé zot e di se ¢’shoqgéri ishte
kjo, theksonte informacioni, mundi té vazhdonte
3 vjet studime té larta pér shkencat shogérore.
U kthye né Shqipéri né vitin 1935. Anmistia i dha
edhe té drejtén té punonte pér pak kohé si mé-
sues né liceun e Tiranés, né até té Shkodrés...
N& Durrés. Pas vitit 1939 u vendos pérfundi-
misht né Tirané. I formuar né moshé e né bindje
e radhiste veten krah parisé ose disa kreréve
qé ishin gati té beheshin «theroré. pér céshtjen
e kombit. Me té Nacionalclirimtares s’u pérzje.
Edhe Ballit Kombétar i géndroi larg... Edhe Legali-
tetit. Prandaj ndérrimi i pushtuesve, klikave ven-
dase dhe rrjedha e viteve s’i sollén asnjé dém
zotit Nimet Nano. Vazhdonte té jepte mésim né
Lice dhe té frekuentonte lokalet luksoze té kohés.
Té diskutonte dhe té mbronte haptas e me zjarr
ideté nacionaliste. «Edhe kéta s’kanéd pse mé
ngasin,» — mendoi ai kur erdhi né fuqi pushteti
i popullit. Po s’kaluan muaj dhe né skené dolén
miqté e vjetér. Pas njé darke té kéndshme né
selin e misionit anglez, fare papritur, u emérua
gazetar i «Bashkimit» dhe, pér té humbur gjurmét
gé, me sa dukej, ruanin enigmé, miqté e késhi-
lluan qgé& shkrimet e tij t'i firmoste vetém me
_inicialet N.N.

Tek kujtoi kéto, Adil Cika s’ia ndante syté
kokés pa floké, beretés qé mbante né duar dhe
atij trupi té imét e kércijve té hollg.
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— Eshté e cuditshme, — tha kapiteni, — se si
u shkon mendja disa njerézve qé ta shpl_f_m pér
té ndershmin. — Dhe sérishmi hapi gazetén.

= Vetém me kéto marifete s’jam marré ku-
rré, — tha N. N. duke vraré mendjen se ku donte
té dilte ky oficer me kéts pyetje. e

— E besoj! S’ka mundési qé njé njeri S t_'_:
vecanérisht né keots moshé, té pérzihet né njé
valle si kjo.

— Uné n& valle?

— Uné pérdora fjalén «valle», kurse pér by
thoné... E cnuk thons. Mbi shiale veta kan€
shkruar. E ¢'nuk shkruajné! — trilloi kapiteni B2
1a ndaré syt& gazetss, ndonsse i téri ishte per-
gendruar mbi N, N. dhe po hetonte se si do €
reagonte ai.

— Po ¢'’kané me mua?

— Po hé de, ¢kana?! 1 fungit sapo doli, Dhe
e di si mé tha? Tha 5¢ e njoh zotin N. E kam
mik dhe koleg, PO mé vijen keq gé éshté pérzier
né kété gjells... Pastaj vazhdoi: — I shihja ¢do
dité me Zego Korbin, Edhe ng kafe bashké. Edhe
né rrugé po ashtu. Rdhe né shtépi... S’éshté e
mundur, i thashé. Musa mé thua, nguli kémbé. E
léshoj edhe me shkrim Po ta kérkoni. -

— E cfaré do shkruante, zoti hetues? —
tha ‘pas késaj heshtjeje ta giats' 1y N.

PG nEET Rl pErlitaiiding Sotistoote mendja
kurrg., Se 8J0Ja Zeqo Korbip e paske vraré {i...

o2 4egi0l Ljalén wvrasie., . N, mort nis pamie
tepér t€ mjeré. Iu drogp mjekra dhe iu shterén

fjalét. Kishte ulur kokap dhe kishte shtrénguar
fort né duar beretén.

€ as g& mund ti besoja

) Pa ta pyes njé heré veté
gazetarin. '
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— Uné s’e kam vrars, zoti hetues... As e marr
dot me mend se si mund té vritet njé njeri!

— As qgé di gjé se kush mund ta keté vraré?

— Jo, zoti hetues!

— As té& bijén?

—As até, zoti hetues.

— Ja ¢'do té thoté kur té& vijné informata té
rreme! Bile dikush né njé letér thoté se gazetari
N.N. e ka kryer kété krim i shtyré nga' dikush
tjetér dhe pérmend pastaj emrat e dy gazetaréve
anglezé, mikeshat tuaja qé i ke shogéruar népér
Shqipéri... Si?... Si e kishin emrin? Po! Té zonjés
Kalin g&, ¢'éshté e vérteta, me géllime djallézore
ka mbledhur mjaft té dhéna té kégija, dhe té
zonjés Penington, — tha kapiteni dhe mbeti né
pritje duke krijuar pérshtypjen se ai vetém sa
donte t& informohej pér kéto thénie dhe pastaj
do ta linte té liré gazetarin N. N.

— Ata me siguri jané té g¢mendur, zoti he-
{ues.
— Nejse! — tha kapiteni dhe, duke u nisur
nga ato gé kishte mésuar pér karakterin e gaze-
tarit, u mundua qé té ishte sa mé& migésor. —
gi mendoni ju, nuk do té ishte e udhés qé, duke
kérkuar vrasésit e Korbajve, té kérkonim edhe
ca lidhje té tjera.

— Si t'ju them, zoti hetues!

— Dreqi e mori. Ja pérséri m’u kujtlua se di-
kush sot né méngjes mé mori né telefon dhe mé
tha: E lexuat «Bashkimin»? Natyrisht, i thashé.
Po artikullin gé bén fjalé pér rrezikun e karka-
lecit. Jo, i thashé dhe i kérkova datén e gazetés.
E dités sé premte, mé tha. Faleminderit, i thashg.
g'sshté fjala pér t€ mé nderuar, por pér ca gjéra
1¢ tjera, tha dhe e holloi zérin. Pastaj se¢ pér-
mendi ca fjalé pa kuptim.

N. N. dégjonte si i hutuar. Akuza pér vrasjen

/
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e Korbajve dhe shtytjen nga disa misionaré té
huaj. D.m.th. vénia né shérbim t& tyre.. Arti-
kulli pér rrezikun e karkalecit... «Cila duhet té
jeté arsyeja e arrestit?» — mendoi.

Adil Cika vuri re se sjellja e tij s’kishte asnjé
pozé, asnjé shtirje, asnjé prirje pér ta zgjatur
fazén e hetimit. Prandaj, sapo Adil Cika e pyeti
nése ishte ai autor i shkrimit, apo ndokush tje-
tér, pa hezitim, u pérgjigj:

— Po, zoti hetues. Uné e kam shkruar.

— Profesioni yt éshté agronomia?

— Jo!

— Veteriner? — e pyeti Adil Cika.

— Gazetar. Né té kaluarén kam gené mésues
né lice, — shpjegoi ai dhe mé pas shtoi se para
se t& shkruante pér rrezikun e madh gé shkakton
karkaleci, ishte marré vesh me redaksing dhe pas-
taj me seksionin e bujgésisé. — Specialistét mé
njohén me démet e médha qé béri ky insekt vitin
e kaluar.. Ata m’i treguan edhe rrugét se si
mund té luftohet ky insekt, — tha ai pa ia ndaré
syté kapitenit dhe ményrés se si do ts reagonte.

— Artikull i shkruar me kulturé! — tha Adil
Cika,

— Mundohemi. Téré barra e gazetés réndon
mbi tre-katér veta, — tha gazetari pér té léné
pérshtypjen se oficeri e kishte gézuar me kompli-
mentin e tij. .

— Nuk kuptova dicka, — tha Adil Cika. —
Ti, kur shkruan pér rrezikun e kétij insekti, thua
se ai éshté aq i madh, sa na jep té drejté qé pér-
pjekjen pér shfdrosjen e tij ta quajmé iminente...
Bile shumé serioze. Nélloj si buburrecin e Ko-
lorados. :

— E thjeshté, shoku kapiten!

— Cila? |

Gazetari deshi i bénte njé koment t& gjaté

186



shkrimii té tij dhe té kthehej pérséri te rreziku
i kétij insekti.

— E kam fjalén pér buburrecin e Kolorados,
— tha kapiteni. — M'u duk si dicka e largét, e
padégjuar... Ndoshta, ndoshta edhe...

— Iishté vetém nj& krahasim, shoku Kapi-
ten!

— E ke gjetur bukur!

— Kur shkruajmé, na duhet vazhdimisht té
shfletojmeé.

— Kagq i rrezikshém éshté ky insekt?

— Shumé! Diku kam lexuar se bén kérdiné.

— Sidomos né Kolorado!

— Pérhapet edhe né kontinente té tjera, sho-
ku kapiten.

— Diku shkruani pér njéfaré preparati.. Péer
arsenatin e sodiumit... Pastaj shton: «Kontigjenti
i paré erdhi.

— Informacionin e kam marré nga seksioni
i\TI}\)TujqulSé’ — shpejtoi té pérgjigjej gazetari
— Pyeta.
ceshtje.

— Ndoshta e ngatérroj me até té ekonomisé.
. — Edhe ata u pérgjigjén negativisht... A mund
té na e zberthesh mé hapur pérmbajtjen e arti-

kullit dhe bashké me k&ts ta n ash
ta ka diktuar até? a thuash se kus

-— Nevoja e luftés kundér k
piten.

— Gazetari N. N., besoj do t& ¢
oré pér t'u menduar.

Né dhomé hyri ushtari me uniformg gri.

Ata skané asnjé dijeni pér kété

arkalecit, zoti ka-

€ mjaftojné 24
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— M falni, zoti kapiten, po mbrémé s'm'u
kujtuan t&é gjitha... Ndoshta edhe pse gjithcka
ndodhi papritur... ndoshta mosha... Po mé gohin
Po jua tregoj ngjarjen fill e pér pe. Uné e
rojtar nate rrija te porta e jashtme. Ishte dimér.
Errésiré. Ja, si mbrémé. Po kjo ka ndodhur Ylﬁln
e kaluar, zoti oficer, dhe zoti do t& mé falé po
té kem harruar ndonjé gjé...

— Vazhdo! !

— S'dua qé ta marré vesh as dom Kela!..._Al
doli voné até nats nga kisha. Po para se té dilte
ai, uné ndjeva takat e njé gruaje qé ecte né
trotuar. Ju thasha qé ishte errésiré. S’kishte nje-
réz.

Rojtari heshti. 17 duk sikur u druajt pér até
dé do t& thoshte né vazhdim, pa Adil Cikén,
Mete Jaupin, fundin e dhomés.

i foli: «Mund
tha.
— Po ajo?

- M,u dégjua- Un.. i s u_
3 N o YN€ e kam kétu afér shté
piné.» Pas kétyre iy A . C'rendisi ka
nése e ke afér apg leve R ot dCTEndes]

them, padre,» i gha ai
di nié l'l‘ugé... Shté rruga -s r . t t.\“‘

SR qé té shpie te zoti.
ejdyjlasn gendruay ng njé vend ku mungonte
ndricimi, — ShPJegol rojtari. __ Dégjova pérséri
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priftin qé i tha: «Ejal»> dhe e térhogi pér dore.
«Jo,» i tha ajo. «Jam e lodhur.» «Mbéshtetu tek
unél» «Jo,» pérsériti ajo dhe béri té ikte. «Mos
u tremb,» i tha ai, «Natén gjérat duken meé té
médha, mé té llahtarshme, po né té vérteté s’ja-
né ashtu. Vetém duken..-

— Ajo qéndroi? — pyeti Adil Cika.

— Natyrisht, zoti oficer. Té dy ishin prané
njéri-tjetrit.

— Pastaj?

— «MNata ka shumé mistere,» i tha Dom Kela,
«kurse ne..» «Cfaré ne?» e pyeti femra. «Nata
po na bén miqg,» i tha ai. Pastaj pashé & dom
Kela e térhoqgi pér krahu mé né thellési té tru-
gicés. Ajo kundérshtoi, po ai e urdhéroi dhe ajo
i shkoi pas... «Duket se béni jeté té wvarfér,» i
péshpériti dom Kela. «Jo edhe aq,» tha a_]:o. «Flas
pér jeté shpirtérore, i tha dom Kela. «E kup-
tova ndryshe tha ajo. «Qetésiné e ka falur zo-
tiy» i tha dom Kela dhe i hodhi duart né qafé.

Rojtari i1 kishés pérséri heshti. Adil Cika e
pa né sy gati si me inat dhe e kuptoi se dicka
ose ishte stisur né kété tregim, ose nuk ishte
né vendin e vet. Po cila ishte e rrema? Iu duk
se mendimi ngeci né njé piké dhe s’mundi té
ecte mé tej.

— Pastaj? — pyeli ai.

— Edhe ajo, zoti oficer... Ky ishte takimi i
paré i tyre. Pastaj u bé&né miq dhe takoheshin
jorrallé... Edhe né qelg, zoti oficer. I thashé té
gjitha dhe tashti mé-duket se e shpétova shpir-
tin, — tha ai dhe kroi hundén me gishtin e
trashé.

Adil Cika u kthye nga Mete Jaupi. Ai mblodhi
supet. Rojtari i kishés priste gé t'i thoshin: «Ik,
faleminderit.»

— Po ti si e pe gjithé kété ngjarje?
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— Ju thashé, zoti hetues, prifti e ndaloi fem-
rén né rrugicé.

— Dhe ti iu vure mbrapa?

— Ishte errésiré, zoti oficer.

— Po si e dégjove me kaqg hollési kété bi-
sedé té gjaté? Ti até naté mé the se s’para dé-
gjon nga veshét.

Rojtari uli kokén, férkoi duart dhe u hoq si-
kur i vinte réndé t'i pérgjigjej késaj pyetjeje.

— Isha afruar shumé afér, zoti oficer... I pa-
shé edhe kur u pérqgafuan.

— Meékat! — u tall Adil Cika.

— Zoti i fal mékatet e t rinjve, zoti hetues.

‘— Késhtu thoté ungijilli?

— Besoj se béra mire qé erdha dhe jua tha-
shé¢ si géndron e vérteta, se nesér si dihet
si vjen puna dhe s'dua té dal fajtor.

— Miré bére! Tashti qé e shpétova shpirtin,
shko! — - urdhéroi Adil Cika, |

Rojtari e pa pér njé kohé té gjaté. U ngrit
me friké, futi kapelen nén sqetull, béri kryq dhe
eci mbrapsht. |

— Qofté lévdue Krishti! — tha ai dhe mbylli
derén.

Té dy oficerét u pané né sy.

— Kuptove gjé? — o pyeti Adil Cika.

— Jo! — tundi kokén Mete Jaupi.

— Nié lojé e kurdisur keq dhe vetém kag,
— tha Adil Cika. — Gjithcka gshts pérgatitur nga

-

dom Kela.

— Si duket ai pérgatitet s ta humbasim
kohén mbas dashurickavEm

— Te ky motiv ai nuk sheh asnjé rrezik dhe
kérkon gé ne t& harrojmé kryesoren. Ndryshe
pse duhej té vinte rojtari? Kjo lojé me siguri
éshté pérgatitur sapo jam larguar uné nga kisha.
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Pasi kané shoshitur céshtjen, kané mésuar pér-
mendsh té njéjtén pjesé!

— C’budallenj!

— Veprim fémijéror! — u tall Adil Cika.

Né pritje té té pandehurit N.N. Adil Cika
hapi dosjen dhe nxori informacionin qé bénte
fjalé pér veprimtaring e t€ arrestuarit A.K. Le-
%0i: «..né allishverishet e tij jané pérzier njé séré
tregtarésh dhe elementé t& tjeré {€ deklasuar. De-
ponimet e tij jané vértetuar térésisht. Tre persona
(emrat e tyre ishin nénvizuar) kang ndérruar
né banké pér llogari t& A.K. pesédhjeté mijé
franga shgiptare. (T€ tre personat ishin njeréz té
kompromentuar, gé kishin pérfituar nga i pa-
ndehuri nga peséqind franga secili.)

Shtesé: Nga kontrolli gé iu bé, té pandehurit
iu gjetén para 1€ groposura. Llogaria e tyre nuk
éshté béré akoma.»

«Té tjerat i di,» — tha dhe, sikur té donte
ta harronte emrin e A.K.-sé e pérgendroi Vé-
mendjen né njé informacion tjetér qé ishte fir-
mosur nga toger Jaho Binoja. Pérmbajtja e tij
u kushtohej deponimeve té dy té pandehurve
té tjeré qé kishin falsifikuar para letér, me njé
ményré mjaft banale e primitive, kurse, pér té
hedhur flori né garkullim, u kishin hapur mone-
dhave nga njé birré, gé té krijonte pérshtypjen
se ato ishin pjesé té bizhuve. Po fitimet mé té
médha ata i kishin béré, sic pérmendte togeri
hetues, né kohén e ndérrimit té monedhés. Me
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emra fals dhe né qytete 1¢ ndryshme kishin
aklivizuar shumé njeréz dhe kishin fituar mbi
njézet e pesé mijé franga shqiptare...

Adil Cika ishte pérgendruar né hollésirat e in-
formacionit, né shifrat dhe emrat e matrapazévg
té monedhés kur hyri ushtari me uniform@ gri
qé shogéronte ish-gazetarin N. N.

— Ulu, i pandehur!

- — Urdhéroni, zoti hetues!

— Shpresojmé se je menduar. o
N.N. uli kokén dhe pa gjunjét e hollé gé i
dridheshin,

— Kérkoj qé té pérgjigjesh drejt. Veg g
ndihmon c¢éshtjen, por né kété ményré lehtéson
edhe veten... Mos u nxito! Dégjomé deri né fund
gé t€ bindesh se ne dimé gjithcka. «Buburreci i
Kolorados» s'ka asnja lidhje me shkrimin... Na
thuaj pse &shté futur né té dhe cili &shté nén-
teksti? y

— Zoti hetues,.,

— Kur shkruan se «kontigjenti i paré arri-
ti-, nuk &shté fjala pap preparatin e arsenatit
té 50"1_1um_1t--_- Diké ke dashur té njoftosh se nje-
riu qé pritej erdhi... Cili gshts ai? y

N.N., a8 s'e priste qa organet e punéve té
brendshme t& kighijp, informacion kaq té plotg, u
hutua dhe e py gjaté oficerin né sy, si té kér-
R ot il i fista e dijeve ‘ta i)

Edh-‘"l’l O O N . .
shte i "Larll..te 2verdhej, mjekrés sé parruar,
qatés STeé geﬁkghﬁ«sié fundi pardésysé sé tij.

= ePutu T ..?

— S'di se kur! e kopse

_— Né dhomén e iZQ]j. .

t?

—— Ndoshta! Dre i 2

4 q e d‘. s - - t" ¥
kujdesshém pér vete, i. Ne plegté jemi té pa
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__ Né kété rast mé shumé éshté faji i gruas,
— tha Adil Cika si me shaka.

— Jo! Ajo e shkreta disa heré mé kishte thé-
né: «Dale ta gep, more burré se na turpé-
rovelr ¢
Adil Cika vendosi té mos e zgjaste mé tej
bisedén.

— Kopsén ténde ne e kemi gjetur né sallo-
nin e shtépisé sé zotit Korbi.

— S’éshté e mundur!

__ Bile ka edhe njé njollé gjaku. Si e shpje-
gon keété? — tha Adil Cika gé nxori kopsén nga
xhepi dhe ia vuri para syve?

— Duhet té jeté digka krejt e rastit, — tha
gazetari N. N. gé iu duk sikur kryehetuesi do ta
pyeste: «Mos ke shténé ti kundér Zego Kor-
Adil Cika wvuri re se ai ishte zverdhur tej
mase dhe e mbuloi djersa.

— Do ujé?

. __ Pak! Sa té lag buzén, po ge e mundur?

Adil Cika i dha gotén. Ai piu me gllénjka te
médha dhe, sa heré gé kapérdihej, i kérciste gur-
mazi.

__ Si lidheshit me njéri-tjetrin, i pandehur?

N.N. pérséri hezitoi té& pérgjigjej dhe, pasi
béri dorén si hinké, e vuri né llapén e vgshit e
pyeti:

— Cfaré?

— Vetém me ané té shkrimeve té tua?

— Jo, zoti hetues.

— Cili ishte ndérlidhési?

— Nuk e njoh, zoti hetues.

— Kambanat?

— O peréndi! — belbézoi ai dhe lépiu buzét
e holla me gjuhén e mpiré.

— Dom Kela?
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— C’kérkoni, zoti hetues?

— Po ti me ké lidheshe?

N.N. s'kishte nga t'ia mbante. Filloi: _

— Me njé kasap! Kishim edhe forma te tjera.

Adil Cikés iu kujtua lajmérimi pér tlfo_r_l e
morrit mbi shtyllén e betonit dhe si me pésh-
périm tha: «exantimatikja»?... '

— Aty afishohej gjithnjé orari i barnato-
reve,

— Edhe shtépité e mamive, — dhe pas késaj
pérgjigjeje Adil Cika hapi sirtarin, nxori njé le-
tér té shkruar me germa té médha, lexoi:

Makbule Dizdari, Rruga Hasan Prishtina.
Nr. 24. Zyhra Gjyli. Apartamentet e lagjes
S€ népunésve. Té dy mamité shérbejné né
cdo oré t& dités dhe ta natés me kundra-
pagesé duke i transportuar me pajton.
C’thua?

- Numri i shtépiss ga zonjés Dizdari lajmé-
IonLs orenie takimit kursa'aj 1 barnatoresi sé.nas
tés datén e takimit,

, adil Cika, pa e pyetyr pér adresén e mamisé
s¢ dyté, nxori nga sirtari njs letér tjetér t8
il(l)l;'ruar PO aq bukur sz e para dhe pérséri le-

. Zyrtare: Ministrig e Arsimit kérkon t& blejé
nje veturé té markgs. .

— Kjo s’pérfaqéson asgjé, zoti kapiten. Ishte
thjeshtngét;_aLmérim izak%]ns,hém. ;

— =€ e kamufluar sin; jera?
_. — Edhe pér ket e

Kapiteni, pa e
treté:

«OkaZiﬂn: Shltet n]e pj_ano e markeés «Au-
gust Forster», Ta interesuarit té paragiten

gmga «Qemal Stafa, Nr. 124 te zonja Alime
ej.o»

Paré né gy, lexoi lajmérimin e
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— Shtépiné ku do té mblidheshim, — tha ga-
zetari N.N. dhe kérkoi pérséri ujé.

— Po ky? — pyeti Adil Cika dhe lexoi lajmé-
rimin e katért:

— «Private: Kérkohen tavolina dhe karrige
metalike té njé lloji dhe dimensioni.
Pranohen té cdo ngjyre. Nevojtari Hotel
«Kontinetal» (Pér lulishten)»

— I zdkonshém... Pa pikésynim, — tha gaze-
farie I N

Adil Cika pa nga Mete Jaupi pér t'i dhéné
té kuptonte nése kishte gjé pér té pyetur.

Togeri tundi kokén néshenjélnohhnL Brenda
tij ishte mbledhur njé zemérim i térbuar, me-
gjithaté ai béri pér piekje aé t'i buzégeshte me zor
kolegut té tij.

— Ju lutem, zotérinj, kini méshiré. Uné s’kam
faj. Mé futén né valle.
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Lajmérim:

I béhet e ditur popullit se mé 16 néntor ditén
e merkuré, ora 9 para dite, né kinema «Tomori»
fillon gjykimi i krimineléve té njohur: Seit Matja,
Fadil Treska, Xhemal Zhegu, 7

Abuzim né furra:

Eshté véns re se shumé furra qé gatuajné
buké me miell t& marrs nga KANCL i qytetit,
nxjerrin buké me njé kualitet té ndryshém nga
ai gé éshté caktuar,

Me njé inspektim qé bers drejtori i tregtisé
dhe mdustrisé, z. Namil Vesho, u konstatua se
né furrén e Rustem Ballés buka nuk i pérshtatet
aspalk kualitetit qé duhet té Lishte.

Mielli i grurit Pérzihet me miell misri...

Seksioni_i ekonomisé beri proceset e duhura
dhe vendosi qé furrahiy t'i jepet gjyqit té po-
pullit,

Sek. ek.
Tirang
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BASHKIMI

Daté. ..
INT.

Né garat pér nder té festés kombetare, 29
Néntorit, éshté per]’shue gjithé kombi. Vetém
qarku i Gjirokastrés i ka kursyer pushtetit té
popullit 2106 143 fr. ari. Ly

s Ai i Vlorés. i
Mzmem e Selenicés. e 'naftes
né Kucgové dhané mbi pl’anm 20 000 toné naf-

tée. T
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Pérgatitje pér festén:

Rrofté Partia Komuniste Shqiptare!
Rrofté Pushteti i Popullit!

 Rrofté Gjeneralkolonel Enver Hoxha!
‘Rrofte! : ;
- Lavdi!

. 114
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.

gt

Sabotatorét e Maligit né litar!




KAPITULLI VII1

- Ata po shélisnin t&€ gelé né njé rrugé me drita
té rralla midis kopshtijeve dhe vilave té Tiranés
sé Re.

— Sa ngadalé qé i thua fjalét! — tha ajo.

Adil Cika e pa dhe lémoi me doré flokét e
gjaté e té zez qé i kishin mbuluar shpatullat.
Kishte sy t€ zez. Véshtrim té qeté. Fytyré té
rrumbullakét e té bardhé si qumésht gé e bénte
té bukur dhe té dashur. Edhe ajo fliste ngadalg
dhe vazhdimisht e shikonte né sy Adil Cikén.

— Ti je shumé i heshtur dhe aq i qetsg,
thua se nuk di té flasésh.

— T& duket ty, Vito!

— Jo! Kam kohé gé& e kam véné re,

— Kurse uné mendoj ndryshe pér veten, —
tha ai pa e hequr cigaren nga cepi i buzéve q&’
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né errésiré dukej sikur lodronte njé valle e bez-
disshme.

— Hige! — i tha ajo dhe ia flaku tej...

— Bukurezé! — tha Adil Cika.

— Ku?

— Ja! — dhe i tregoi dritén e cigares gé
humbi diku midis barishteve.

— Kam friké! — tha ajo dhe kujtoi se njé

1 panjohur me zé té-trashé, gati si té ngjirur, i ki-
shte telefonuar paradite. «<BRASHI?» «Pol» «Vito
Marini?» «Po.» Kemi friké, zonjushé, se, né qof-
L€ se i fejuari juaj do t& vazhdojé & merret me
punét e kishés dhe priftin toné, s'do té béni kurré
dasmé dhe do té vishni pér téré jetén rroba té
zeza..» Ajo kishte mbyllur telefonin dhe kishte
vrapuar te Mete Jaupi.

— Pse dridhesh? — pyeti Adil Cika.

— Po sikur t& dalé njeri? — trilloi aty pér
aty Vitoja, — té na thoté: «C’béni kétej né kété
oré t€ natés?» :

— E cili ishte ai i marré qé do ta bénte kété?
— tha Adil Cika dhe e shtréngoi mé prané vetes.

— Ta zémé njé polic.

— Po ¢’puné ka polici me ne?.... Bile me ké-
do tjetér. Te ne secili mund té& shétisg, té kéndo-

? Aq mé tepér qé und jam oficer, — tha ai
he afroil buzét né fagen e saj.
— Ose njé tjetér, — tha ajo dhe deshi té

shtonte: «Ta zémé njé njeri me z& t& trashé»,
Po iu kujtua porosia e Mete Jaupit g& i kishte
théné gé nga kéto t& mos i tregonte asgjé Adil
Cikés. «Jam uné gjallé», kishte théné ai dhe, pér
ta getésuar, e kishte kaluar bisedén gjetiu. Edhe
tashti gé ata t& dy shétisnin té ngeshém, ai ishte
nja pesédhjeté metra larg tyre. Ecte anés rrugés
e pa Téné né sy....
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- 'Kishte filluar pérséri té frynte njé eré e leh-
té qé sillte me vete aromén e gjithckaje gé fi-
llon e kalbet né muajt e ftohté. Ishte njé eré
fort .e kéndshme, gé s'i ngjante as asaj té lu-
leve, as asaj té kafesg, as té gjelltoreve....

- Kot thashé. Uné, kur jam me ty, nuk
trembem kurré, — i tha ajo.

Adil Cikés kéto fjalé i kujtuan natén e pare
kur ishin mjohur. Edhe .atéheré ishte mbrémje e
frynte eré. Ata shétisnin po né kété rrugg,. larg
njerézve dhe dégjonin vetém hapat e tyre qé@
shkelnin mbi gjethet ¢ zverdhura 1€ peméve.
Ajo i kishte théné se, kur ishte me até nuk
kishte friké. «E pse té kesh friké?» — e kishte
pyetur Adil Cika. «Sepse jemi vetém» — i ki-
shte théné  Vitoja. «Po pastaj?» Sidogofté ne
sa_jemi njohur,»> — i kishte théné pérséri. Pastaj
edhe ajo kishte paré drité né syté e tij. Al ki-
shte sy té ndezur.

" 4A e di, Vito? Uné né lufté kam pasur njé
shoge.»

«Kjo éshté gjé e bukur.»

«Edhe ajo kishte sy si té tuté.»

«Megjithaté uné pérséri nuk zgmérqhem.»

«Sy té zez.. fytyré té bardhé.. Rita e qua-
nin.»

Asaj i ishte dukur se gjithé errésira ishte
grumbulluar € mbledhur rreth tyre. I kishte futur
krahun Adil Cikés e ishte mbéshtetur né trupin
e tij. \

«Uné té dua, Vito.»

«Po Ritén? pE . 1%

«Ajo 's'éshté mé. Ajo ishte njé' vajzé ltrime.
Dhe sa e miré: Dhe sa e dashurbs:’

«Kisha idené se partizanét...' Domethéné edhe
oficerét partizané nuk diné t& duan»
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Adil’ Cika kishte geshur me té madhe. Edhe
tashti geshi.

Ata u kthyen. ,

Ka ca mbrémje qé mjegulla i bén shumé té
meérzitshme. Qielli mbyllet dhe errésira zbret
ag poshté, sa t& duket sikur e mban mbi supe,
ose sikur rri kaluar mbi shtépité, rrugét, pemét.
Késhtu dukej edhe bregu i Lands dhe mé tej
fusha e Shallvares ku karrocat vazhdonin 13
zbraznin gjithfaré mbeturinash.

Adil Cfka pa fenergt gé mezi ndriconin natén,
hotel «Dajtin,» bredhat me hije 18 réndé né lu-
lishten para tij dhe i lindi ideja se rregullimi i
késaj ane dhe shndérrimi j saj né& park do té ishte
njé gjé e bukur. «Edhe bregu i Lanés mund té
sistemohet, — mendoi ai. — Edhe anét e TTUgEéve.
Tashtl te ne duhet gé ¢do gjé té ndryshojé. Té
béhet e bukur.s»

Vitoja geshi dhe i tha se organizata e rinisé
e kryeqytetit do t& ndérmerrte sa shpejti kété
aksion.... «Shallvarjas e braktisur do t8 shndé-
rrohej né park pér Tining,

Rrugés deri né gendér, ku dikur kishte gené
bunkeri gierman, futén ng bisedsn o tyre gjéra
pa réndési.

— Eja! — i tha ajo.

— Ku? -

— Né shtépi. Ata na presin.

— Sonfe po! — tha Adil Cika dhe i shtréngoi
krahun.
Né 1Tugé njerézit

4 shétisnin mé nge.
Ishte naté me

) ) mjegull néntori. Mete Jaupi
i pércolli deri afér shtgpiss, Ecte pas tyre dhe
kérkonte né mendje urimin mé t& miré kur te
ndahej nga ata. «Sa t& lumtur e ndiejné veten,
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— tha dhe pérséri i shkoi mendja tek ai kércé-
nimi né telefon. — Cili duhet té jeté njeriu me
zé t¢é ngjirur? Prifti? Jo. As njeriu gé shkruan
parulla... Atéheré kush? — pyeti dhe i hipi gjaku

né koké. — Le té guxojnél..: — Ecte i vetmuar né
trotuar. Qyteti ishte ndricuar mé miréd se hers
tjetér. — Edhe ca dité, — tha ai, — dhe erdhi

TFesta e Clirimit.»
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Agrare:

Késhilli Ministror i Republikés Demokratike
Popullore té Shqipérisé, mbasi mori dg,jen'z. té plo-
ta mbi pirfundimin me sukses té Reformés Agra-
Te mé té gjithé territorin e Republzkes,- Pcndosz
qé data 17 Ngntor 1046 te shpallet dité feste.

Festé e Reformés Agrare, késaj éndrre shekullo-
re teé..., ;

Né Krutje té Myzeqgess, fshatarét, me vulinet
té lLiré, bashkuan tokén, krahét, kafshét dhe ve-
glat e punés dhe formuan to parén kooperativé
fshatare......

........ Kooperativa ka 120 anétaré, prej té ciléve
50 gra. Ka njé Sipérfaqe toke prej 2100 dyny-
mésh dhe 26 pendé pune....




KAPITULLI IX

Né mesditén e 20 néntorit, shefi 1 seksionit
té punéve té brendshme kishte thirrur né zyrén e
tij Adil Cikén dhe Mete Jaupin.

__ Kur na pa, u shgetésua pa masgé. Ne se
zgjatém. Zonjusha Tashko i kérkoi ta shikonte
pianon. Na futi brenda. Zonjusha Tashko hapi
kapakun dhe luajti dicka. Dhoma u mbush me
tinguj.

__ Edhe uné gé s'marr vesh, m'u duk se ishte
placké e miré. Edhe kél:lgétarja kishte zé té shkél-
qyer... S'e kisha dégjuar kurré, — tha Mete
Jaupi. s

— E pyetét pér ¢mimin.

— Katastrofik. Njé gjysmé milionil....

— Kijo pritej! — tha majori.

— Ne i kérkuam pazar té dyté. «Pér hatér té
zonjushés kéngétare, mund tju ul 10 000 franga»,
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— tha ajo. Vura re se ishie getésuar plotésisht.
Shtépia ishte e fshehur né njé rrugicé. Rrethaar
me mure gerpi¢i, me oborr dhe pemé té dendur_a.
Me sa vura re, kishte dy hyrje. Dhomat ishin
té bollshme. Kur dolém, na késhilloi t& mendohe-
shim.

— Gjithcka e garté! — tha majori.

Mete Jaupi ndezi cigare.

— Pasi e diskutuam me shokét, airitém né
pérfundimin qé sonte t& arrestohet Ahmet Bregu.
Prifti. Zonja Alime Bej.

— FPo misionari i huaj? — pyeti Adil Cika.
_ — Do ta presim né orén e caktuar dhe do
ta késhillojmé gé ta heqé mballomen nga syri.
Pastaj do t'i tregojmé itinerarin gé ndogi misioni
1 shtetit t& tij... Mister Fulei. Hoxhsoni..... Do
t'i lutemi g& t& marré me vete edhe unazén me
nr: 83 654 pér institutin «Rosa dhe patas....

Ushtarakét geshén,

— I_{algjm_i_é‘n_é ¢éshtjen e dyts: Ju mbréme
mé vuté né dijeni pér Intoksikacionin e gazetarit.
— Ishte dicka mé shumg ge intoksikacion.
Jeni t& bindur?
Analizat kéts treguan,

~— Kjomna vé para shumsa pyetjeve. -

— S'di ¢'t€ them, shoky major! E kemi
biseduar gjaté edhe me Meten,

Togeri mmiratoi me kokg,

— Kush duhet ta& ket v

— Keni 1€ dre
Adil Cika.

— Ose tek un€, — pagei

— Doni 1€ thoni tek una?

— Neé seksion vetém ne 1
pér arrestimin e tij.

— Po! — péshpériti s& koti shefj i seksionit

€né dors?
Jt€ 18 dyshoni tek uné, — tha

Mete Jaupi.

— pyeti majori.
€ ire kerai dijeni
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té punéve té brendshme. Pastaj tha: — Mos ndo-
shta kuzhinieri?

— Mundet edhe ndonjé nga  kolegét taneé..
Si duket ata e kané njohur miré karakterin e {ij.
Jané trembur se ai do té zbérthehej & né seancén
e paré dhe kan@ vraré mendjen t& gjenin rru-
gén mé té lehté pér ta hequr gafe, — tha. Dhe
instinktivisht kontrolloi xhepin e, xhaketés ku
rusnte njé letér gé nga té lexuarit disa heré
ishte zhubravitur. Ishte njé letér anonime  me
anén e sé cilés Adil Cikén e kércénonin gé té
mos i ngjyente shumé duart né pilaf.... Dhe mé
poshté shkoqur e fare hapur e késhillonin g& t&
mos ngacmonte klerin, se.. «ngé varrezat prang
Korbajve ka akoma vend bosh».

. Kurse mua mé shgetéson si u mor vesh
arrestimi i tij. T 3 igal

__ Mua jo! — tha Adil Cika dhe ndezi ciga-
re, megjithése e’ dinte se shefit t& seksionit i
pélgente té pinte duhan vetém mbasi mbaronin
puné. — Jam i bindur! — iu pérgjigj Adil Cika
véshtrimit pyetés té dy kolegéve t& tij dhe, pa
dhéné asnjé shpjegim tjetér, shtoi: — KEdhe ké-
saj céshtjeje do ti vijé:radha 1& sqarohet, — dhe
né mend solli dy fytyrat e oficeréve madhoré
até té kolonelit me duar té vogla, nofulla té dala
o dhémbé té bardhé dhe 1& ~nénkolonelit  t&
UDB-sé, qé nga trupi dhe tiparet t& krijonte bin-
dien gé né shikimin e paré se ishte me origji-
né serbe. Sapo kishte hyré né zyré, Adil Cika
kishte dashu? té nderonte, por koloneli shgiptar
ishte ngritur né kémbg, e kishte marré pérkrahu dhe
e kishte ulur né njé nga poltronét e ftohté prané
oficerit t& huaj. «Késhilltari yné pér pungt e he-
tuesisd, nénkolonel Bllagovic.» Adil Cika kishte
zgjatur dorén. «Kam marré vesh se jeni lodhur,
kapiten.» «Jo dhe aq, shoku kolonelt» — i ishte
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pérgjigjur. Pastaj, pa e stérholluar bisedén, kolo-
neli e kishte kritikuar se ai dhe vartésit e tij
po vraponin pas ca grimcave. Adil Cika ishte cu-
ditur. ‘Cfaré quante grimeca koloneli? Por ndér-
kohé ai dégjoi: «Kam porosi nga udhgheqia e
Ministrisé gqé t’ju térheq vérejtjen.» Adil Cika
kishte ngritur syté. «Vérejtje?... Pérse?... » ki-
shte pyetur veten. Por edhe kété mendim s'e
kishte guar dot deri né fund. «Jam gjithashtu i
porositur nga.. E kupton besoj se nga.. Q@
punén e gazetarit N.N.. Bile edhe t¢ ndenjé
tjetri, pér t& cilin kushedi ¢'mendim t& sillet
né kokég, ta shihni me gjakftohtési.... Si ta them...
— pértypi ca fjalé népér gojé dhe pérséri vazh-
doi: — Me veprimet {uaja t& nxituara na keni
veéné né pozité té véshtiré... Po na futni né qorr-
sokak. Kleri éshté zeméruar... Dhe mpos e shképus-
ni até nga popullil»> Pas kétyre fialéve koloneli
kishte paré nga késhilltari i UDB-sé¢ qé gjaté
Ejithé kohés luante nofullat si té pértypte camga-
87...

Adil Cika, sa heré & e kujtonte kété ta-
kim, shtréngonte buzét, tundte kokén dhe pér-
s€riste me vete: «S’8shté e mundur! Jo!...» Pran-
daj as tashti s’u tha gj& kolegéve t& tij. Majori
dé e ndjeu shqetésimin e tij nxori paketén dhe
u ofroi cigare. Ndezi edhe Pér  vete,

Ahmet Bregu u arrestua né orén 18% né shté-
pIne e (s Akuz;}; vrasje me paramendim. N&
orén 20° U MOT NE pyetje, Ishte i qeté dhe gjak-
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ftohté. Né fytyrén e shformuar gé i ngjante njé
portreti té gdhendur keq, dalloheshin ca pika
té zeza té futura thellé né mish. Kishte nofulla
té dala. Ballé e veshé t& médhenj! Sy té vegjél -
e t8 zbehté si té sémuré nga verdhéza. Heré
merrte pamjen e njeriut qé e sheh cdo gjé me
pérbuzje, heré até té cinikut & donte té tho-
shte: «E ¢do té mé béni?» Po cdo gjé ishte
njé pérpjekje e sforcuar, sepse, sapo Ahmet Bre-
gu u ul né karrige, ushtarakét vuné re se, nga
frika, fytyra i ndryshoi ngjyré.

Ndérsa Adil Cika dicka shkruante, Mete Jau-
pi, g& kishte zéné vend né té djathté té tij,
po shikonte me vémendje veshjen e zgjedhur
dhe t& pastér. Kémishé me ngjyré té ndezur,
xhaketé sportive me kuadrate, pantallona sipas
modés... Me kokén midis duarve dukej sikur
luante rolin e njeriut g& sapo i kané komunikuar
dénimin me vdekje.

Kur u pyet se si e konsideronte arrestimin,
ai u pérgjigi pa u menduar:

— E keni béré né kohén e duhur.... Ndryshe...

«’do t& thoté me kété «ndryshe» — men-
doi Adil Cika. — Mos na kércénon? Apo ndo-
njé masé ndéshkimore ndaj vetes?» Ai ndiqte
fshehur heshtjen e kryehetuesit.

— T dija se pas atyre ngjarieve natyrisht qé...
_ @ la fjalén pérgjysmé Ahmet Bregu dhe,
ndonése syté i kishte krejt té pastér, nxori sha-
ming, béri sikur fshiu lotét. — Q& nga dita qé
e mora vesh, besoméni, zoti hetues, s’kam véngé
gjumé né sy.. Bile mé ka mbetur peng. Ki-
shim javé qg& ishim prishur me njéri-tjetrin. As
pér t& ngushélluar té atin s’kam shkuar, — tha
ai dhe. pa i 1&né radhé qé kryehetuesi té pyeste
se c’ishte kjo ftohtési, vazhdoi: — Até dité, pér
fat t& keq, s’'u ndodha kétu.. Isha né Durrés.
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Mé voneé... si t'ju them?.... Sedra e sémuré... Mé&
erdhi turp. Pastaj mendova se si do t& mé pri-
ste al. Zeqo Korbi &shté njeri i vrazhdé. S’dihet se
. ¢mund t& mendonte, ndoshta mé bénte shkaktar,
sepse ajo prej natyre ishte shumé e ndjeshme,
zoti oficer! — tha dhe e pa né sy kryehetuesin,
duke u, munduar gé 1& mos, lévizte asnjé muskul
né fytyre.

«INjé alibi e kurdisur me kujdes» — i shkoi
né mend Adil Cikés, qé kishte mésuar deri né
hollési pér veprimet dhe lévizjet ¢ Ahmet Bregut
giaté kétyre ditéve. 45 '

— Kurse faktet flasin ndryshe, — tha ai pér
té paré reagimin e t& pandehurit.

— Po té isha né vendin tvaj, edbe uné ké-
shtu do té gjykoja... Sepse marrédhéniet tona
ishin t& atilla, sa gojét e botés... — tha dhe mbu-
loi fytyrén me duar, — Ajo ka vdekur, kurse
uné... O peréndi! A ka mundési qé té shkoj
54 me parc prané saj? Mos mé kurseni, ju lu-
tem! E kam dashur shumg!

— Po ajo?

— Jo dhe ag, zoti hetues. Bile mé& tradh-
tonte.

— Me cilin? o KR i

_ Ahmet Bregu, pas késaj pyetjeje, heshti, pér
t'i 1éné kohé vetes 1 mendohej nése duhej té
permendte emra {8 ters, apo.t& higej. sikur nule
i njihte.

— Me shU{nb', zoti hetues.

. Mete Jaupi mezi po e dégjonte kété pohim
t& turpshém. «Mashkull i pacips, — shau — Sj
mund t& t& tradhtoid njs femér kur e do aq
shumé, ose si mund ta duhet njé femér q& e
di se t& tradhton me gika tietér?»

— Mé Z_LZ néntor ju kana paré gé keni shéti-
tur me Drita Korbin, Pastaj jeni ulur diku nga
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fundi i barit né «Dajti». Keni piré kumel, —
trilloi edhe Adil Cika pér t'iu kundérvéné ali-
bisé sé tij. — Pastaj keni dalé né rrugé. ¢'ndodhi
mé tej, a mund té na thoni?

— Ajo mé ftoi gé té shkonim né shtépi.

— Po ti?

— Uné nuk pranova. Jua thashg, zoti oficer,
me atin e saj §’i kisha punét miré!

— Po si ndodhi pastaj?

— Nuk e di, zoti oficer.

— Ju e pércollét deri te rrugica, u futét né
kopsht?

— Si t'ju them, zoti oficer! — tha dhe u
pérgalit qé té pranonte shumé mé tepér se kaq.
«Kosisoj, — tha me vete, — akuza po lehtéso-
het dhe do té trajtohem thjesht si njé déshmi-
tar...»

~ Ti mendove se vdekje mé e rehatshme
s'kishte si gjendej tjetér pér njé njeri kur e do
shumé dhe e shtyve né gropén e geélgeres?

— Jo, zoti hetues! — tha gati me britmé Ah-
met Bregu gé s'e priste kété version pérgatitur me
kag kujdes.

__ Dhe ajo, pas ulérimés, ra brenda...

__Ju betohem, zoti hetues, uné s’e kam vrarég,
__ tha ai dhe pérséri mblodhi kokén midis duarve
dhe rénkoi.

— Aq shumé e keni dashur, sa ta vrisnit?

—- Zoti hetues!

Pasi doli Ahmet Bregu, toger Mete Jaupi u
ngrit né kémbg, ndezi cigare, zuri mjekrén me
doré dhe léshoi njé «t’émeén e s’&émés».

__ Pohimet e tij duan té fshehin t& vértetén.

—— Ju e pérjagshtoni mundésing e krimit nga
ana e tij? — pyeti Mete Jaupi.

—- Plotésisht! tha Adil Cika pa asnjé hezitim.
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— Pse e krijoi alibing? Pastaj pse pra‘nmdP%
kundérshtim té gjitha versionet qé krijuat ju deri
né prag té vrasjes? 0 AL

I-)—g Kjo trngon se ¢éshtja jo vetem qe __eshts
e komplikuar, por n& t& duhet & jené "pe'r:z;e—
shumé motive. Megjithaté vetém ai e di té ver ‘:é
teén. Po natyrisht kéto ngjarje s'duhet té Jef?fe.
largéta nga veprimet qé kané lidhje me priftin,
as me ato té gazetarit N.N.,ose té deputetit... Zo-
LS m kompani... Alibjal — pérsériti.

3

Dom Kela y arrestua né orén 20°°. Kishte dité
gé ishte i shqetésuar nga ajo vizita e papritur e

kfapitex}it dhe nga biseds qé kishte béré me rojta-
no Al Dothuaj edo nats kishte pritur né ankth.
Edhe ditén,,. D

S ALlen, € nja tri-katéy oré para se té futej
né shtéping € Alime Bejt... per ta getésuar nervat
klshte porositur nja Pajton dhe po i binte kryeqy-
tetit kryq e térthor, Frynte ers . dhe karrocierl
P L283CIONte E 8 rrall otk s mbéshtjellé
kru:_spul-l Me njé pelice ta zezé duke pérgjuar gji-
thnje urc}hrat € priftit,
— Djathtas! - dégjoi nja za. .
_ Al ktheu koksp dhe pa’ pjs njeri me bicikleté

gé ecte Paralel me kuajt,

— Djathtas! Dégjoj Njé z&é t& dyts né krahun
tjetér. Edhe ai ishte me biciklets,

Ka;-rogieri i drejtoj kuajt djathtas, Prifti s'u
bé i gjallé.

(— Pérséni djathtas!

Karrocieri vurj pe ge dy njersz u futén né ka-



Pas 10 minutave karroca ndali né oborrin e
seksionit té punéve té brendshme...

Dom Kela u mor né pyetje mé orén 23°°.

Gjaté gjithé kohés qé kishte géndruar né dho-
mén e izolimit ishte pérpjekur té skiconte disa va-
riante té génjeshtérta, té cilave ¢do oré u shtonte
hollésira, me géllim gé ta bénte sa mé té besueshém
versionin se marrédhéniet me Drita Korbin s ki-
shin kaluar kurré caget e intimitetit. Ky ishte ve-
rsioni jo vetém mé i leverdisshém pér t€, por edhe
i diktuar. Prandaj ai e shtjelloi aq gjaté né koké
sa iu duk se edhe zoti po e ndihmonte gé ky té bé-
hej mé bindési dhe pérséri kujtoi vizitén e oficerit
t& seksionit té punéve té brendéshme até naté me
shi dhe interesimin e tij vetém pér marrédhéniet
me D.K.. Por ndérkohé e shgetésonte arrestimi aq
papritur dhe pikérisht me 20 néntor... Pér tri oré
ishte hequr e transformuar, sa lékura e hollé dhe
e ndritshme, gati si e tejdukshme, kishte marré
ngjyrén. e rrathéve té syzeve. Kété shprehnin
edhe syté e tij gé kishin humbur ngjyrén e zako-
nshme e ishin futur thellé ne zgavrat e kafkes
e u ngjanin dy rruazave té zbehta pa ngjyré. Adil
Cika e ftoi té ulej. Pastaj qéllimisht po rrémonte
né sirtarin e tij s’dihet pérse, dhe rralle e vje-
dhurazi shikonte nga prifti. Edhe ai heré i ulte
syté pérdhe, heré i hidhte anash, ose heré tjetér
i pi—}rqéndronte né gishtat e kryqézuar, mé unifor-
mén e tij, ose edhe tej xhamave té& dritares, né
errésirén € natés. ..

__ Na falni, hirési! Deri tashii ju kemi njohur
vetém me emrin Kel dhe titullin dom! Na duhet
edhe mbiemri!

. Ndou, zoti oficer! - shpejtoi pérgjigjen pri-
fti. ' ]

— Dom Kel Ndou! Késhtu?
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— I pagézuar para 27 vietéve...

Kjo pérgjigie i solli ndér mend Adil Cikés gji-
theka qé kishte lexuar né  informacionin pér té
kaluarén e tij. Ai rridhte nga njé familje qytetare.
Mésimet e Para i kishte marré né shkollén e ulét
qytetése, pastaj né Kolegjin Saverian té fretérve
dhe mé voné edhe tre vjet mésime té larta jashté
shtetit. N& vitin 1943 ishte dorézuar prift. Té dhé-
nat pér kohén e luftés ishin té zbehta. Njihej ve-
¥m miqésia me njé kapiten nazist. Pas clirimit ai
ishte munduar ta ruante ekuilibrimin dhe té mos
binte ng sy. Bile s’dihej pse eprorét e tij e transfe-
‘Uan nga Shkodra né Tirané. Paraqgitja e jashtme,
ndoshta edhe detyra gé kryente, e cila ishte pak si
€ larté pér moshén e tij, béri qé ai t& binte menjé-
heré n@ sy, Vee dijeve fetare, informacioni lavdé-
ronte edhe zgjuarsing natyrale té kétij kleriku.

Pér t& térhequr vémendjen e priftit dhe pér
L& shtuar masén e nervozizmit dhe té pérhumbjes,
Q€ S'e pati té véshtiré ta lexonte né fytyrén e fri-
késuar ta priftit, Adil Cika i kujtoi q&llimisht di-
cka nga aktiviteti armigésor i kishés frangeskane
Q€ «shtépiné e zotit», muret, dyshemet#, aly edhe
stallén e derrave, i kishin kthyer né depo té bli-
nduar, Prifti heré pas here tundte kokén, sikur
donte t& thoshte «nuk di gjé», dhe mundohej t’i
bénte bight késaj bisede,

CAPIItUr ai U ngrit ng kémbé dhe béri kryqin, Bas
Shkeﬁ me lévizien e dorgs gé kishte filluar t’i dri-
dhej ai pashpériti- «N€ emér té atit, té birit, t&
shpirtit t& shenjté., Pastaj u ul. Nxori shamina e
bardhé dhe Pastroi xhamat e hollé, Adil Cika tér-
thorazi u mundua t& kalonte tej rrathéve té arté
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dhe béri pérpjekje té depértonte né bebézat pa
Illgf]yre pér té lexuar se ¢'fshihnin ato. Friké, apo
nile.,.

— Edhe ata késhtu u betuan... Pér atin... birin
dhe shpirtin e shenjté!

— Ati éshté i té gjithéve, zoti oficer, dhe se-
cili e respekton sipas bindjeve té tij.

— Po biri?

— Ishté Jesui! Biri i atit, ose ati bir.

— Po shpirti i shenjté? '

— Zoti oficer, mos mékatoni me kéto pyetje!
— tha dom Kela kur vuri re ironiné né cepat e bu-
séve té oficerit. — Zoti yné ka théné se, kush ta-
llet me té madhin... - po s'mundi té vazhdonte mé
tej,  sepse Adil Cika, gjaté kohés qé& prifti po mu-
ndohej ta formulonte kété mendim sa mé me ku-
jdes, si pa vémendje e krejt né ményré instinktive,
nxori nga sirtari i tavolinés njé zinxhir té arté
qé, duke e tundur si pér té kaluar kohén, ose pér
té getésuar mervat, e pérdrodhi né gishtérinjté e
dords sé djathté. Prifti i nguli syté te kryqi i
shndritshém, mbi duart dhe kémbét e krygézuara
(& Jesuit dhe digka i ndrigoi mendimin: Arrestimi
me siguri, ashtu si¢ i kishte shkuar né mend, ki-
shte té bénte me vrasjen e Drita Korbit dhe ma-
rrédhéniet e tyre. Ky mendim e ngrohu disi dhe
tha me z&é té buté e gati migésor:

— Ju po béni sakrilegj, zoti hetues. Té tallesh
me Jesuin, fyen zotin dhe kishén e shenjté.

Pas késaj dom Kelés i shkoi mendja se ndoshta
«shakaja» me medalionin mé& shumé se pakujdesi
ishte mjé provokim dhe i lindi mendimi qé ta ndry-
shonte fillin e bisedés. Balli iu mbush me djeréé.
Syté iu zbehén.

— Kur e kryqézuan Jesuin...



— Né Golgotha? - e ndérpreu kryehetuesi.

— 'Késhtu thoté bibla... Po ka :shumé: me-
ndime, - u pérgjigj prifti dhe u ba gati té shtje-
llonte historiné e kryqézimit. Po Adil Cika vendg-
si njéherésh gé t& mos e zgjaste mé tej kété kots-
si dhe gélloi atje ku dom Kela s’e priste.

— Hirési, né qofté se nuk déshiron qé& heti-
met t& zgjaten...

— Po veproni kundér urdhrit ton&, zoti ofi- °
cer! ‘
« Adil Gika vuri buzén né gaz,

— Protestoni? \

— Kjo éshté fyerje. Ne kemi hierarkiné to-
né dhe, mbi t& gjitha, zotin... i

— Kurse pushteti i popullit ka aprovuar ligjet
e veta dhe para tij tg giithé shtetasit jané t&é bara-
barté, padre. Ju kgt e dini!

— Ne merremi vetém me punét e zotit. Dhe
kété t€ drejté na e ka siguruar veté shteti. Cdo gjé
tjetér pér ne &shté e huaj. '

— T& njohim, zoti dom Kela, — tha gati me
inat Adil Cika. - A mund té na thuash se ku du-
het t& ishe n& kats org?

— Natyrisht ne shtépi, zoti hetyes,

— N&é até té zonjés Alime Bej?

— Zoti hetues, né emgr té atit protestoj.

— Po, hirési! - dhe pérveshi méngén. — Ora
24°°, Shikoje!... Pikérisht tashti merr fund gjithé
pérpjekja juaj.

— O Jesu!

Dom Kela kishte shképutur kurrizin nga ka-
rrigia dhe gati-gati ishte mbledhur kruspull... «Si
béhet njeriu, — tha me vete Adil Cika. — Pér
té ardhur keq. «Krimb misri»» — j shzoi ndér
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mend. Tamam si krimb mielli ishte mbledhur nén
rasén e zezé trupi i njeriut 1€ peréndisé dhe pér-
séri Adil Cikés i doli pérpara qéndrimi i tij para
besimtaréve, ligjérata, zéri kumbues dhe frupi i
drejté, i hollg, i gjaté. Po ndryshe nga heré tjetér;
tashti zéri i priftit dukej i lodhur dhe pezmi gé e
kishte mbérthyer pér gryke spikati si dicka e bro-
nzté. Adil Cika s’ia ndau syté asaj fytyre té zbe-
hté gé ngjante me gjethet dhe drunjté e zhveshur
né vjeshté.
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— Ju s’po mé dégjoni? Po shikoméni njé heré
né sy té shkretén, shoku... Ka net qé s'mé zé gjumi
fare. Vras mendjen: Umorém pushtetin. Po s’mjaf-
ton kjo. I futém né burg. Pushlkatuam. Po edhe kjo
u duk pak dhe v morém pasuriné... Tokat... I tatuam.
Po ku do té shkojmé mé tej? Ja si e mendoni Ju,
shoku..., ishte pér té arrestuar prifti, dom Kela,
pas atij grupi té téré gé dérrmuam né Shko-
dér? Edhe né Durrés... Njeri peréndie!- S'e keni
njohur? Njé klerik qé& njihte shtépiné dhe ki-
shén e shenjté. Njé shpirt i mirs gé e kalonte
floririn e bankés. Njé.. Po mé shums se Ijo du-
het menduar se ¢’do té thoné katolilcét e miré te
té cilét ai gézonle autoritet té ploté. Do té armi-
gesohemi me popullin, dégjoméni muq. Dhe po
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ndodhi kjo ¢’ju mbeti ju komunistéve... Edhe ne
patriotét s’presim té mire,

— Urdhéro, ndize!

— Faleminderit! Po me gazetarin N.N., ¢'pa-
tét? C’kishte béré ai veg¢ artikujve aq té bukur
qé  shkruante. Njé goxha burré. I ditur. I
ndershém dhe, mbi té gjitha, vuan mnjéqind
sémundje. Me njé kémbé né varr. Ju them uné,
né qofté se s’ka vdekur, prite kur té vdesé né
burg... Ju, shoku..., thoni se ka argumente té
bazuara pér... Se luan méndsh njé, apo tre ofi-
ceré qé s’pyesin as pér té kaluarén e tij, as... I'a-
naolist i biri i botés... I dénuar nga Zoguw. Dhe Jap
njé maté té bukur i mbushet mendja mjérit, apo
edhe treve, dhe shkojné e marrin. Po cfaré
té marri, thoni ju? Pa té keq fare. Késhtu, sho-
ku..., mund té ndodhé edhe me mua, megjithése
jam deputet. Kush mé garanton? Pse nuk ndo-
dhi késhtu me Shefqet Bején, me zotin Selaudin
...Aty edhe me Sami Qeribashin. Po Suat Asllani??)
E ¢'béné ata. Formuan njé «opozité». E pa-
staj ¢’u bé? Prishi Shqipériné opozita e tyre?..
Jo! Gjersa themi se kemi demokraci...U zemérove?
Duket sikur s’té béjné fare pérshtypje kéto! E ¢é!
Atéhere té mos flasim? Miré s’flasim! Po si mund
tée heshté njé deputet kur merr wvesh se vené e
arrestojné aty dhe njé bojaxhi. Bojaxhi pér ide-
al. Ngefaie Ahmet Bregu. Dhe me ¢’motive e arre-
stojné? Se na shkruaka. ca lajmérime. Ca shpa-
llje. Arsye éshté kjo? Teé vésh doré mbi té, éshté
njésoj si té...Si ta them? Po té flasim si miq. Pse
palk dém na béné njerézit tané qé kaljan né els-

i

1) Anétaré t& grupit t& deputetéve, organizatoré dhe
udhéhegés té opozités, qé dhané llogari para giyait té
popullit né vitin 1946. :
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trem. Q& vepruan si deshén si me ata qé u tatuan
me té shpronésuarit, apo edhe me ata qé kisign}
béré ndonjé krim né kohén e luftés. Kéto mé miré
se uné i dini ju shoku... Se me sa di e kam dégju-
ar ju ishit té parét qé w ngritét né Berat kunder
sektarizmit dhe ekstremizmit té... Edhe qé s’jeni
Pér kaq masa té réndg ndaj atyre qé s'u bashkuan
me ne dje, e di. Atéhers pse me kéta u mjaftuan:
vetém me ndonjé masé administrative. Pse jand
lkomunisté? Kang luftuar! Miré! Po ijo me ca
késhtu e me ca ashty, Se shqgiptar jemi té githé.
Disa gabuan dje, ca gabojné sot, té tjeré do té.. E
keni marré’ vesh. besoj, edhe pér mjé grud.
Pér zonjén Alinie Bej. Edhe me gra do t& merremi?

— Ndize!

— E Diseduam dhe me shokun ministér té..
Shko, mé tha, telc ai. E kishte fialén pér ju. Fol
edhe né emrin tim, mé thy Se mé e keqja éshté
tashti qé ikén dne misionarét anglezé, amerikané
dhe ata té U N R A-s. Kgshiy e giykuam. Se ndo-
shta pér t¢ pasuruar veprimtaring e ture armiqé-
sore, oficeréve tang o shkrepet dhe e inkuadrojné
edhe zotm..:‘ Be_soj, do 'ta fillojmé qé nga zoti Pa-
Imer e do té vazhdojme me zotin Tomas, me gije-
neralin Hoxhson, Xheikobsin dhe Fulcin, pa ha-
e G et HiLE alic o dini, gjysmene jhtds
fa fali vetém céshijes shqiptare.., Dhe pastaj... Dhe
DRl Sl eshié! Mery Jund cdo shpresé pér njo-
hjen e geverise demolergyileq. Fillojné protestat.
Dhe me 1€ drejté edhe... py 1, 15 189m5 t oiitha..
T, e,Degont fe, pas 97HNE Lstyre masave qé  jané

1) Misjonaré amerikané ghe anglezé né Shqipéri, or-
ganizatoré 1€ opozités dhe ts Veprimtarive té tjera ar-
miqgésore, q# synonin pérmbysjen o pushtetit popullor.
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si ajo terroristja, apo anarkistja, prozogistja e ku
di uné ¢é, kaq e fshehté kaq e fugishme, sa t’ju
shpétonte nga veshét edhe juve, shoku...? Dhe mbi
té giitha, kjo midis nesh, duan té thoné se né té
éshté implikuar pérséri edhe ndonjé deputet. Mi-
nistér. Ushtarak... Edhe njé... — fjala iu zu né
gryké dhe, lur pa se shoku... Vetém heshtte. I ze-
méruar vuri republikén mé koké, mori bastunin
dhe pérshéndeti né ményré tepér origjinale. Duke
tundur lokén.

Ushtarakw madhor gjaté gjithé kohés kishie

vraré mendjen si duhej mbyllur kjo ¢éshtje .«Du-
het mbyllur pa krijuar asnjé shgetésim. Me cdo
kusht!» — tha dhe, pa luajtur mga vendi, mori
receptorin né doreé.
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Pas datés 20 néntor, i pandehuri N.N. deklaroi se:

«I dérguari me mballomé né sy qé e higte veten
st politikan pa funksion, ishte ; dérguar i C 1 A-s
dhe pérfagésues § 7 N R A-s.

Prifti, Pérfagésues i Vatikanit. -

Deputeti, pérkrahgs socialdemokratéve...

Veté gazetar; N . bénte pjesé né grupin e re-
zistencés. bt

Zeqo Korbi, ndonése kishie kohé pa cifligje,
ishte i agrares, kurse Alush Boga ishte anétar i Ko-
mitetit Qendror ts Organizatés agjento-sabotatore
(ose terroriste), ., 4

Té tjeret ngushélloheshin me premtimet qé u
dérgonin ish-aleqtss, Me lajmet e «Zérit té Ame-
rikés» dhe zot; Zavalan; qQé né emisionet e tij laj-
méronte vazhdimisht g, té arratisurit né njé nga
shtetet fginje, pqs; kishin  formuar organizatén

«Shqipéria e lipg, lishin shpallur mbret Ahmet
Zogun e Parg!



Hetuesi - Pér kryengritjen e Shkodrés ¢’di té
na thuash?

— Para saj kishim réné dalkort me kriminelét
e arratisur.

Hetuesi - Po anglezét kishin dijeni?

— Do té zbarkonin mbas dy-tri ditéve si té
triumfonte kryengritja.

Hetuesi -~ Po Lkleri?

— Vendimi v mor né Komitetin Qéndror té
opozités njé muaj mé paré. Pastaj u pérkrah edhe
nga Komiteti Qarkor dhe kleri katolik.

Hetuesi - Po pse s’u respektua afati i krye-
ngritjes? -

— Ajo ishte caktuar pér t'w béré mé 15 shta-
tor, por ¥ avancua pér né datén 9 shtator.

Hetuesi - Pse? '

— Kété nuk e di me siguri... Po ma do mendja
pér shkak se w arrestuan dy nga udhéhegésit: Riza
Dani dhe Kolé Prela.

223



Ia heqin njéri-tjetrit.

Nga Roma Agjencia Italiane e Lajmeve njofto-
nte se té arratisurit, tradhtarét e kombit qé kérko-
nin... Vizhdan Risilia me anén e B.Deromemés
vraw H. Pipén. (Si shpérblim i premtoi té bijén pér
grua dhe pasuri). Armiku... v vral... Vdigén dhe
Mufit Risilia pas shamatasé shtin tri heré... vrau
mikun e tij Enver Bushatin!... E plagosi. Lek Ma-
rashi vdiq.

Gjale i félliqur gé...

Tradhti! E cila..,

Larg syve...

ey i

- Zbulohet mjé rrjet tjetér kontrabandist floriri
..Gjyqi kundér...



FTESE:

I

Kapiten Adil Cika lajméron shokét, miqté
dhe fisin e tij se mé datén 3 dhjetor celebron ma-
rtesén e tij me shogen Vito Marini.

225
15 — 42



KAPITULLI X

— Ti ishe ne& gjume?

— Jo, zoti hetyes, Mendoja:

— Cfaré kishe ndér mend? A

— Nénén. E kam léns vetém dhe pa asnjé mbé-
shtetje, — tha Ahmet Bregu. 5

Kur dégjoi emrin «néné», Adil Cika i 1'.'c.ler131'e§
PET njé cast pyetjet dhe kujtoi nénén e tij gé né
kété oré té nateés ge Kishte zéné gjumi dhe me
siguri e kishte mendjen tek i biri. Ndoshta pé-
shpérit: «Té kegen néna, bir... U lodhe, bu‘.»__Dh*f
do t& kishte vazhduar gjaté 1é mendonte pér té
po 1€ mos kishte Pérpara Ahmet Bregun.

Mete Jaupi hers pas here férkonte d__orép e pla-
gosur sikur qahej nga ky mot me lagéshtiré qé i
ndillte reumatizmin.

— Be=oj je menduar,

— Po! — tha ai.
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— Ke gjé pér té shtuar rre’rh vdekjes sé Drita
Korbit?

— Asgjé, zoti kapiten.

Adil Cika shtréngoi dhémbét. Pastaj kyc¢in e
dorés, veprim qé e pérsériste pér t& pérmbajtur ve-
ten dhe pér té ruajtur gjakftohtésiné...

— Po pér Zeqo Korbin?

— Jo, zoti hetues? Ju thashé se c’shte njeri i
ashpér, 1 vrazhdég, i zymté.

— Kurse, pér cudiné toné, edhe ai nuk éshté
mé, — tha Adil Cika né até ményré sikur kété
lajm ta kishte mésuar dy ose tri minuta mé parée

Ahmet Bregu u shtir sikur 'shprehu habi.

— Mos ai, pasi ka paré té bijén né gropén e
gélqeres, ia ka hequr ‘vetes? Apo mos ndoshta di-
kush tjetér ka véné doré mbi té?

— Sdi ¢’t’ju them!

— Flitet pér njé hasméri té v_]eter H

— Dicka mé ka zéné veshi. Njé Hasmeéri e he-
rshme gé s’duhet 1éné pas ‘dore, — tha ‘Ahmet
Bregu ' qé u duk sikur e vuri ‘veten né mendlm pér
t¢ ndihmuar pvetien e kapitenit.

— Po ju nuk njihni ndonjé njeri gé g]ate k&=
tyre ditéve té jeté interesuar pér fatin e Korbajve?
Ndonjé nga farvefisi, ose edhe ashtu rastésisht.

— Jo,vzoti hetues!

<~ Po i ishe apo s’ishe né shtépiné e tyre?

Ahmet Bregut, qé e kishte llogaritur gjaté pér-
gjigjen' e kesa1 pvetjeje iu duk se kapiteniidoli né
shtegun qé priste. Mendoi se hetimi po zhvillohej

peérséri né favorin e ij.

— Po, zoti hetues... Por shumé voné. Kur shko-
va uné, ai ishte i gjakosur. Duhet té keté ndodhur
sic menduat ju. Al me siguri ka q¥luar mbi ve-
ten e tij, - trilloi Ahmet Bregu pér t’i humbur
mé shumé gjurmét e sé vértetés, — ose dikush
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tjetér ka véné doré mbi t& S'di ¢'té them.

— Ti e gjete gjalle?

— Kur e pashé ashtu, téré gjak, ua mbatha
shkalléve. _

— Je 1 sigurt pér kéto qé thua?

— Me koké, 'zoti hetues.

— Pastaj?

— Pastaj heshta, zoti hetues.

— Sigurisht nga  frika, - e provokoi Adil
Cika qé s’u kishte z&né besd thénieve té tij.

-— Po, zoti hetues.

— Ti natyrisht gé nuk ke wvepruar mivé, i
pandehur, késhtu sillen vetém vrasesit. Kurse
duhej té kishe lajméruar sé paku spitalin. Ndoshta
ai mund t€ shpétohej... Dhe ky veprim, natyrisht
do t€ t& ngarkojé sadopak me pérgjegjési, megji-
thése kuptohet q& ti ¢do gjié e ke béré nga frika,

— e zbuti pohimin e tij. Adil Cika.

— Si urdhéron, nga frika, zoti hetues. U friké-
sova s€ mos mé ngarkohej mua vrasja, - génjeu
pérséri ai dhe uli kokén si i penduar me mendimin
se edhe Xy version qé s’e kishte shkuar kurré né-
pér mend ishte né favorin e tij.

Ndérsa Adil Cika shkruante, Ahmet Bregu
vriste mendjen se ¢’i shtynte qé ta mbyllnin késhtu
kété ngjarje. Dhe bashk# me njéfars gézimi'i shkoi
mendja se ¢do gjé rridhte nga paaftésia e tyre.
Nga naiviteti e padija... «Njeréz gé sapo kané
zbritur nga mali, qé s’njohin as elementet e para té

mijekésisé ligjore dhe jo mé juridiksionin dhe
sekretet e tij,» - tha dhe pérséri lavdéroi duri-
min dhe kémbénguljen e tij. A ‘

Adil Cika e ndérpreu lojén. Pa orén. Pastaj
Mete Jaupin g pinte duhan dhe ishte gati t& pri-
ste méngjesin
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— Edhe pér sonte mbaruam, i pandehur! -
tha Adil Cika. !

Dom Kela mbéshtolli duart grusht. Kapiteni pér-
sériti pyetjet qé i kishte béré edhe Ahmet Bregut
dhe, né pritjeté pérgjigjes, hapi kapakun e kasa-
fortés, nxori nj¢ letér, té cilén ia zgjati dom Kelés.
Prifti nuk denjoi té mgrinte as syté. As té zgjaste
dorén. Dhe pérséri u mundua té tregohej indife-
rent ndaj pyeijeve gé pasuan

— Je i ndershém né até qé thua?

— Simneg altar kur i lutem zotit! — tha me
gjysmé zéri dhe vetém tani u kujtua se né gelén
e tij, nén jastékun e buté, midis dérrasave té kre-
vatit, né njé vend!fort'té fshehur, ai ruante ko-
pjen e njé letre gé ia dérgonte mjérit prej kreréve.
té organizatés terroriste. Ndonése letra ishte e
koduar dhe me njé néntekst qé zor se mund té de-
shifrohej, né njé cast si ky dhe pérballé pyetjeve
té tilla, dom Kela s'mund té ishte i, geté. «Mos
vallé e kané zbuluar?» — i shkoi mendja aty pér
aty duke harruar térésisht bisedén gé kishte bére
me rojtarin e kishés dhe njoftimin e papélgyer qé i
kishte dhéné ai. Pér pyetje t& tjera ishte pérgati-
tur dom Kela, kurse ky oficeri, sikur po e tepro-
nte ca. Dhe atij i shkoi mendja pérséri né njé le-
tér tjetér, qé ishte fshehur po né qelg, me té cilén
krerét e tij indirekt dhe po né ményré té koduar
i hignin vérejtjen 'se, né marrédhéniet me D.K.,
kishte réné tepér né sy dhe gati-gati ishte kompro-
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mentuar. Nga téré ajo pérmbajtje, mbushur me po=
rosi, vérejtje, késhilla postulate, paragrafe, atij it
kujtuan vetém fjalét: «Ruhu nga mékati! M&
shumé se mékatin ki friké komunistét! Né nj&
paragraf t& vecanté thuhej se pas pérballimit &
sulmit t& protestanizmit, tashti katolicizmit i du=
hej té pérballonte komunizmin. Té pafeté. _
Pér t& kontrolluar se cilén nga kéto letra ki=
shin hedhur né doré organet e punéve té bren=
fﬁ%}?e’ dom Kela zgjati dorén si njé genie e nga-
ét. i
— Mos guxo! - e urdhéroi Adil Cika kur vu-:!
ri re se prifti u zverdh mé shumé dhe shfagi
shenja nervozizmi '— Ne kemi fotokopjen e sai:
 — Asgémé intereson dhe as kam dijent
pér keté letér, - tha prifti dhe si pa interes € lhj
mbi tavolinég. N
— Bukur! Tashti fillojmé. N& Shkodér, gja=
té luités, ti je njohur dhe ke pasur migési me =
njé oficer gjerman, — e ndryshoi fillimin e bise=s
dés Adil Cika, {
Dom Kela, i zéné ngushté, heshti pér njé cash
ngriti syzet dhe, si i hutuar, belbézoi: ‘
— Uné?.. Me oficer gjerman?!:

— N& mos: gaboj, njéfaré Hansi gé punonte’
me’ rininé katolike, ; :

“Kap iteni vuri re ‘se dom Kela u mundua ter
krijonte pérshtypjen se i lutej qiellit. )

S Jo, zoti oficer. Uné gjaté okupacionit gjer-
man isha njé prift ng periferi, thjesht né xhakua.

— PO DPEr organizatén «Aksioni katolik» ke
dijeni? .. . : .

- Edhe radhén e késaj pyetjeje, nése do & behel,
dom Kela e kishte logaritur shumé mé voné nga
¢e béri Adil Cika, par'ts mos théné se e kishte
shtyré deri né harress dhe, pér té larguar cdo
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dyshim, .u peérgjigj gati-gati si pa vémendje:

— Asgjé, zoti oficer!

— Po pér organizatén «Bashkimi shgiptar»
dhe filialin e saj n& Tiran&?

— Nuk di gjé, zoti' oficer!”

— Njéfare Frano Mirakaj e ke njohur? Me
sa. jemi mé dijeni, ai ka ardhur disa heré& n& kishén
tuaj.

— Ju betohem pér emér té Jesuit. 7~

— Po ish-kapiteni fashist Nino Shkurti?

Dom Kelés duket iu mbaruan betimet dhe ké-
saj radhe ngriti vetém' supet.

— 'Po patér Faustin?... Até me siguri g& duhet
ta kesh mjohur. Ai' mbahej si i pari i katolicizmitné
Shqipéri. ' 20

—4Jo, zoti oficer!

— Kurse ai gjaté procesit t€ gjyqit ka dekla-
. ruar ndryshe. : ' 31l
: Prifti nxori shaminé dhe fshiu ballin' g pori/
. mbulohej nga djersa.

— Po dom' Kolé Ndreun?

— Jo,-zoti kapiten! | -

/— Kemirca té'dhéna se edhe ai ishte dérguar
nga kisha franceskane pér t'u lidhur me kishén
| tuaj.

— Nuk e di, zoti hetues! -

f — E gjitha kjo ishte njé bisedé... thjesht bise-
dé pa ndonjé réndési.. — tha Adil Cika dhe

pérséri e qéllimisht ngriti dorén lart. Kryqi me

Krishtin e kryqézuar u tund si lavjerés. Prifti

kishte ulur kokén. /

— E njeh? — pyeti Adil Cika,

— Eshté Jesui! — tha prifti.

— Them pér medalionin! Desha t& di nése e
ke paré ndonjéheré.

— Pérdité, zoti oficer! — shpejtoi t& thoshte
: prlftl. ‘ \
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Adil Cika kujtoi pérséri se informacioni g&
kishte lexuar pér t& kaluarén e dom Kelés lavdé
ronte zgjuarsiné e tij.

— Né kishé, zoti oficer, — pérsériti ai, — ne
s’lutemi pér tjetér gjé, veg pér Jesuin. N

— Pyeta pér kété! —  tha Adil Cika dhe ba=
shké me zinxhirin e hollé mblodhi né grushtin
e tij edhe kryqin. ; d

Dom Kela, gé e priste me padurim kété pyetjes
e quajti t€ tepért ¢do zgjatje tjetér. !

— E njoh, zoti oficer... Kur njeriu gjykon me
ndjenja, dhe kjo i takon rinisé, del edhe nga
rruga e zotit, — dhe u' pérpoq té shpjegente st
digka té rastit njohjen me Drita Korbin né njé nate
vjeshte. — Kur u shképuta nga ajo, i fala ate me=
dalion, zoti oficer, — tha prifti, g&, pas ketyre
shpjegimeve, priti gé kapiteni ta fuste bisedén D&
dramén e familjes sé Korbajve dhe né pyetje té‘
térthorté:«Mos vallé....» «Si ndodhi?» «J‘Ll‘ xu
ishit?» «Qysh?» «Pg Zeqo Korbi» Po ngriu kur
Adil Cika, ndryshe nga ¢’kishte pandehur ai, pyeti

— Parulla «Krishti ka lindur né kashté dhe
s’ka théné t€ ndahen tokats ¢’kuptim ka' pasur
pér ty? 1

— S’e kam digj urré, zoti hetues, —
dhe u drodh. A Y ’

— Mbaruam! — tha Adil Cika.

- — Zoti hetues! L I

Te dera u duk ushtari me uniformé gri.

-
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— I pandehuri: N.N.!

— Urdhéroni!

— Ke qené ndonjéheré né seliné e misionit
anglez para se té vinte mister Si.2

— Po! L

—_ Herén e fundit pérse éshté biseduar?

__ Mé béné té njohur largimin e tyre. Mé dhané
para pEér deputetin dhe porosiné qé t& kryhej ate-
atat kundér udhéheqésit t& shtetit t€ ri shgiptar.

— K&t3 kush duhet ta bénte?

__ Po té kundérshtonte Telat Korbi, duhej té
gjendej njé tjetér... Ose njé grup.. ose ndonjé
nga ushtarakét... Nga deputetét...

— Né grup kishte edhe ushtarakg?

— Po, por uné s'i kam njohur. Na thuhej se
né momentin e duhur ata do té vepronin me ané
té ushtrisé.

Adil Cika krijoi bindje se pér sa ishte pyetur
ai s'kishte mbajtur asnjé rezerve,

__ Até qé hoge ishte peshgesh nga njerézit e
tu, — 1 tha kryehetuesi.

— E prisja! — tha . N.

— Pse?

N. N. tundi kokén dhe s’foli.

Adil Cika, kur vuri re inatin e gazetarit,
e pyeti:

__ Drita Korbin kush e hodhi né gropén e gél-
geres?

— Nuk e di!
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— Po mbi Zeqo Korbin kush vuri doré? ’

— Uné jo! \

— A mund t€ na thuash se kush? 1
. — Jam shumé i lodhur, zoti hetues, — thi
ai. ‘
Adil Cika, kur vuri re shgetésimin e tij, |
ndérpreu hetimet. ; RS
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— Alo! -Mé dégjon, kolonel? Vee¢ informacio-
nit sapo. mora vesh se shokét e seksionit té Ti-
ranés paskan shluar shumé larg, Eshtée e vér-
tots, kolonel? Po; po, ju dégjoj. Po... Po. Jo, ko~
jonel... Nuku, nuku... Jo, jo.. kéto i kemi bise-
duar... E besoj. Mund t'i kemi verifikuar té
gjitha. ‘Arrestimet mund té jené kryer mé rrugeé
ligjore... E pastaj?.. Mund té jeté marré edhe
aprovimi i prokurorisé sé Tiranés, po fundin e
Kkétyre veprimeve e kupton, sholku kolonel? Nuk
jané veprime aq té thjeshta sa ndoshta ju du-
ken juve mé pamjen e paré.. Ju dégjoj, ju dé-
gjoj, po porosia gshté e preré.. Po, po! Po s'ka
¢'mé duhet ky respekti yt: «Po, leitnant... St
urdhéron, leitnant, e déngla té tjera,» — tha dhe
léshoi mjé breshéri tjetér fjalésh gé kolonelit
gati i cané timpanin e veshit.
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<~ Jo me kaq ashpérsi. Kété e kemi bises
duar, apo jo? — ngriti dorén e tundi gishtin tre-
gues mé eré... — Jo késhtu, bre! Cazé mé buté!.....
Pastaj i dégjoni cazé edhe késhilltarét jugosllave.
Pérse na kané ardhur sipas jush? Po, pol.. JO3
bre, jo! Do té merrem vets thua! Po duhej té
ishe marré meé paré, bre! — tha ai me nervozi-
zém. — Ku i njoh uné sq ndihmés ke ti.. As
e njoh cili Eshte prokurori i Tiranés... Lére bT_e
Partiné ménjang, ajo ka punét e saj, kurse Si-
gurimi... E pra Sigurim; éshté mbi kédo.. —
u shpreh ashpér e Po me até ton dhe i erdhi inat
qé koloneli, edhe pse kishin biseduar, sado qé
larg e larg, s’kishte kuptuar akoma se duheshu_i:
goditur «té pabindurit,.. [Isre tani pérgjegjésiné
dhg_ Jept TTUgé... Rrugp.. Dégjoj, dégjoj, po gjej
z_ggzdh_je dhe mé. Taporto. Sa mé shpejt, — poro-
siti i kur e kuptoi se olomelit po i shiernin |
fjalét. — Edhe pgr até oficer kolégdhé dua té di
cili éshté... Mé Tuptons Keéshtu pra! Alo! Me
? Se ken'f,i pérgjegjési para.. — Fja-

donte akoma tq shiréngonte dorezén mé doré dhe
L€ pérsériste si njé vjershé: — Si urdhéron, sho-
ku leitnant... Po, shokw leitnant. Oh, shoku leit-
nant, — tha sé fund;. Ministrit té tij mé shumé
se cdo titull i Pelgente vetem ai i leitnantit, gra-
dé gé e mbante vetém qi...
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Nga gazeta

; (Njoftimi i késhillit gjyqésor pér sabotatorét e
| Maligit) -
| Késhilli gjyqgésor i gjykatés sé larté ushtarake
né emér té popullit dha vendimin: :
"Ingjiner Abdyl Sharra dhe ingjiner Kujtim
Beqiri dénohen me ekzekutim né litar. Ingjiner
Vasil Mano, Zyrako Mano dhe Engerio Scaturo me
vdekje. Pér té pesé té dénuarit me vdekje ekze-
Lutimi do té béhet né Maliq.
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KAPITULLI XI

Dom Kela e kishte vraré mendjen gjaté se ku
duhej ta kishin gjetur até letér té mallkuar. Edhe
tashii gé géndronte pérballé dy oficeréve hetues
kété po mendonte: «Si t'u keté réné né' doré?»
dhe ashtu i ulur po shikonte ngultas heré njérin,
heré tjetrin pérmes qgepallave té dendura. Po ¢do
shpresé u shua, ashtu si edhe drita né bebézat
e syve kur dégjoi zérin e kapitenit.

A. Cika — Pse ke kérkuar qé Telat Korbi
t'ia mbathé andej nga kisl‘nte ardhur?

- Prifti — Vetém jo, zoti hetues. Ishte vendim
i pérbashkét. : :

A. Cika — Do 1& ta lexojmé ¢’ke shkruar?

. Prifti — Até s’e kam.shkruar unég, zoti he-
tues?

A. Cika - Ach shkrimit, i cili, me gjithe
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pérpjekjet gqé ke béra pér ta ndryshuar, kété
e vérteton edhe rojtari i kishés, Prenga.

Prifti — Asnjéhers, zoti hetues!

A. Cika — Ja ¢’deklaron ai! «Me datén 10 ose
11 néntor, mundet edhe njé dité me pérpara ose
mé prapa dom Kela mé thirri né gelé dhe,
pasi mé futi né gji njé letér te mbyllur, mé
urdhéroi t'ia ¢oje mikeshés s@ tij, Drita Korbit.
Uné e pashé né sy. Ai mé kércénoi. Dola né rru-
gé. Ishte voné. Binte shi. Frynte eré. Qéndrova -
né njé cep t& ndriguar, nén strehén e njé vitri-
ne... Ndoshta ishte kurioziteti i tepruar qé meé
shiyu ta hapja letrén... U ¢udita. Dom XKela i
kérkonte asaj q& T. (Sigurisht germa T pérfa-
gésonte njé njeri gé uné s'e kam njohur kurré)
té ikte. T'ua mbathte njé oré e mé paré.. E
mbylla letrén... Pasi lexoi letrén, ajo erdhi me
mua. Hymé nga dericka e prapme. Ata u futén
né gelé dhe biseduan gjats.. C’i thua kétij de-
ponimi? Do t& ballafaqoijmé?
Prifti — Jo.

A. Cika — Pra pse ke kérkuar gé ai t'ua mba-
thé?

Prifti — Kjo ishte béré e domosdoshme. Ki-
shin dijeni se ai kohét e fundit po kalonte njé
krizé té réndé psikike. S’ dihej... '

A Cika “Kush 'ta kishte dhéné kété po-
T0osi? -

Prifti — Morém vendim!

A. Cika -— Ku?

Prifti — Né njg mbledhje tonén.

A. Cika — Ahmet Bregu kishte dijeni?

Prifti — Natyrisht!

A. Cika — Edhe aj kété porosi kishte marré?

Prifti — M& t& rrepts, 'ose ta helmonte, ose
ta zhdukte Né njé formg tietér. Ai dilte dhe
hynte lehtésisht né familjen ‘e tyre.

e o i
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2

Dita e teté, pas hetimesh té sforcuara, kapi-
ten Adil Cikés iu duk si njé dité pérmallimi e
largét, si njé cak qé ia kishte zhdukur lodhjen
dhe té térin € pérshkontle njé ngazéllim dhe nje
kinaqési e brendshme, qé rrallé e kishte provuar
né jetén e tij. Shikonte meéngjesin e bardhé té
brishté, vitrinat qé reflektonin dritén e diellit
reklamat e kinemave dhe té ndeshjeve sportivé
dhe iu bé se Tirana ishte fundosur né bukuring
e ditéve t& néntorit, gé me giithé ftomén e stinés,
ruanin dicka nga e nxehta e gushtit dhe e shta-
torit. Ecte i ngeshém. I geté. Pothuaj pa sjellé
né mend, sic ndodhte dité tjetér, asnjé nga ato
takimet e lodhshme me burra. Gra. Njeréz qé
kishin njohur korbajt dhe fqinjé té tyre. Me
ekspertét ushtarake. Me té arrestuarit. Tashti
celésin e céshtjes e kishte né doré. «Sado gé té
rezistojé, sé fundi do té dorézohet,» — tha me
vete dhe mé kété mendim arriti para portés sé
oficerit té rojés. Pérshéndeti dhe u fut brenda.

3

— Urdhéroni! — i tha Adil Cika Astrit Pemés
dhe i zgjati cigare. — Ju bémé té prisnit pak.

— Asgjé, — tha ai.

_fﬁdﬂ Cika, ndryshe nga c’e kishte menduar,
vuri re se invalidi s'ia hodhi syté fare Ahmet
Bregut. «Urrejtje e térbuar,» — mendoi dhe
téré kujdesin e pérgendroi né etjet q& do tli
bénte déshmitarit. R

— E njeh?

Pas késaj pyetjeje Astrit Pema ia nguli
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syté njeriut qé ishte ulur né njé stol né kén-
din e dhomés. Koka e gethur, o vogél me lékuré
té bardhé e sy té dalé iu duk si dicka e shpér-
fytyruar. Ndjeu neveri dhe u kthye nga krye-
hetuesi. : '
. «Si &shtéd e mundur? — pyeti veten Ahmet
Bregu kur pa Astrit Pemén. — | pabesueshme,»
— tha. Pyetjen, nése o njihte njéfaré Astrit Pe-
ma, gé i kishte bars kryehetuesi, né njé nga
seancat, ai e kishte marre vetém si provokim,
ose si dicka t& rastit, kurse tashti i mungoi ku-
raja ta shikonte até trup ta giymtuar me fytyré
te zbehté, floké t& rapa. Ky déshmitar i pa-
déshiruar e béri q& s humbiste edhe até pak
shpresé qé ushgente Dér t& fshehur fajin e tij.

T oPgLi——SthAH ot njoh. Por ‘mé besoni. Né
qofté se do ta kisha paré né vend tjetér, do té

i €ré 18 giji pérpjekijet gé 1'i shmangesha
takimit. Dua ta harroj kéta fytyré dhe té mos
e kujtoj pér ters jetén, “ashtu sic do té veproj
sapo t& dal nga kjo Zyré,

— Besoméni! Una s'ju kam béré kurré keq,
— tha Ahmet Bregy me z& té larts.

Astx_'it Pema kthey Pérséri kokén dhe e pa me
pérbuzje, sa Ahmet Bregy, PEr njé cast, u hutua,
harroi QdO. 218, bile edhe se ishte i arrestuar.
Kjo ndodhi se bashka me t& papriturén ai kuj-
toi até nate dimri t& tre vietéve mé  paré kur
Fon Brymeri ishte Shiriré mbi mozaikét shumé-
ngjyrésh. DY‘?I't 9€ u pérplasén, Njerézit, Kame-
rierét. Banakieri. Kikirikshitasi Gazetari i vogél
Met. Astrit. Pema. Dhe Pérséri Fon Brymeri dhe
tri t€ shténat. Késhtu kishte ndodhur. Pas kétyre
ai hodhi syté mbi kémbsn € gjymtuar t& Astrit
Pemés dhe ndjeu friké. Py sikur ta 'keté marré
vesh se ne ishim shkaktarg,» — mendoi - dhe
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a drodh. Cdo gjé kishte ndodhur pas vrasjes sé
Fon Brymerit.

" («Po ti ku ishe?» -— e kishte pyetur t& birin
Zeqo Korbi.

«Kérkova njeréz té miré.»

«I gjete né konjak?-

«F cuditshme! Edhe konjaku s'mé& pihej. Bro-
dha bar mé bar, pastaj shétita rrugéve. Nuk mé
shihni si jam béré? Shiu ka filluar té bjeré me
shtamba.»

«Kur té té pyesin nése ke gené né «Bar Ber-
lini» né kohén qé u krye atentati, s'do té& pra-
nosh!.. As nga shtépia nuk do té dalésh!» — e
kishte urdhéruar i‘ati.

«Pér kété véshtirg té té premtoj, babal»

«Né qofté se té dhimbet lékura dhe 's’do qé
té kalbesh né burg.» ;

' «Po té meé japin pér té piré, edhe atje s’'do té
jem keq. Liria ime sshté atje ku ka konjak. Uné
jam meésuar me até si fémija me biberonin...»

«I{u Shkon?” E

«Do té ndérrohem. T¢ ftohtét mé ka hyré né
palcé.» ' )

«Gjysmén e jetés e humbasim pér té mésuar
féemijet,» ishte ankuar i ati.)

Ahmet Bregu dégjoi njé pyetje t& oficerit
h_et_ues, e cila e shképuti pér njé cast nga kéto
ngjarje té largéta. Pa Astrit Pemén me bisht té
z:‘.yrit dhe pérséri u habit nga pamja e tij. Dukej
1 plakur.... «Gati gjysmé njeriu...» — tha me vete
dhe u rikthye tek ajo naté gé tashti kishte mbe-
tur'si njé kujtim i harruar. '

(«Thoné se ai qé shtiu me revolver éshté zhdu-
kur. Edhe kamerierja me banakierin jané zhdu-
kur. Eshté véné gjithé Gestapoja né kérkim... Po
na del se e gjithe Tirana genkd béré komuniste»,
— Kishte théné me inat Zeqo Korbi qé s’e kishte
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kot. Armikun e kemi brenda,. kishte pohuas
hmeti me armiqgési. Pastaj kishte shtﬂuar se ne
bar ishte edhe ai dhe se e kishte par¢ me syte
€ tij kur u rrézua majori... Ndérsa ai fliste, Zeqo
Korbi kishte sjellé ndér mend gjithé até biseds
A€ ishte zhvilluar njé ors me paré né zyrat
Ushtarake, shgetésimin e komandés gjermane dhe
Mmasat ndéshkimore g€ do t& merreshin.) :
Pas gjithe kétyre Ahmet Bregu u duk, sikur
dieu dhimbje t& forté né koka dpe pa nga krye-
Cluesi g& vazhdonte ta bisedonte me Astrit Pe-
meén. «Po sikur ai t'i keté mésuar? — pyeti veten.
— Jo, jo, §’Eshts e mundur», — tha. [
«Ti e pe kush qélloi mbi majorin?» — kishte
Pyetur Zeqo Korbi
. . *Sonte po.ma cudit me kéto pyetje, baba! i
ishte Pérgjigjur ftohts i biri. Pastaj ishte ulur né
njé poltrong dhe, sikur te mos kishte ndOd_hI{_I'
8J€ né kit boté, kishte zgjatur dorén né tavoling,
<isht € gotén, kishte paré té atin, té mo-
i Ahmet Bregun. — Pikérisht

€ tre ia kishin n
. “Mos shikon; L
]ashteza}mnshe
Miré! Una

gulur véshtrimin gotés. .
€! Uné pyes pse ky interes i
M Per ato gé ndodhin rreth nesh?
N P9, hesht. To t'jua tregojé Ahmeti si
. S€ bashky dolém nga bari, por me
KafsheyYShim: Nga né erdha né shtépi, ai
kafshm‘ed_l}e njé copg mermer n Ca AT
jorim s Senlen, zoti Zeqir. Njeriu qé qélloi ma-
]%mlxil"mhte S€ bashky me Astrit Pemén. Ata jané
Snoke,, . »

«Kéto m’j tha egp ti, baball
kishte théng Drita C.Mua Ahmeti,

. KEW gka veng p. dyshime! Uné i pashé
t€ gjitha sa Ndodhén nga bar,» — ishte mburrur
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Ahmet Bregu. Pastaj sallonin e shtépisé e kishte
mbéshtjellé heshtja. Ndihej vetém tiktaku i orés
sé murit, era dhe shiu gé& pérplaseshin né xha-
mat e dritares.

«Mua mé duket se nuk jam para gjyait, baba!
— ishte pérgjigjur Telati qé kishte tundur kokén
dhe.kishte shkuar pérséri te bufeja pér té mbu-
shur gotén me konjak. — Uné mendova se me
grushtin gé héngre do té kishe shkuar né ndo-
nrjé kliniké, kurse ti paske ndjekur njé rrugé
tjetér! — ishte tallur dhe pérséri kishte piré ko-
njak. — Tashti nuk ka mé réndési se kush gélloi
mbi majorin, baba. I besoni Ahmetit. Po, po,
i besoni atij. Por mos harroni se edhe uné isha
atje.» ; \

Kishte geshur.

Drita kishte mbledhur fytyrén me  duar.

Zeqir Korbi kishte pérplasur grushtin mbi ta-
voliné dhe kishte shkuar drejt telefonit.

«Mos e shkoni kot njé bisedé telefonike, ati
im! Kété shérbim g& doni té kryeni ju, e béri
mé pérpara Ahmeti. A nuk ishit né Gestapo para
se té vinit kétu?»

«Ti do t& heshtésh!»

«Uné tashti llap kot, baba. Edhe ju kot wvrisni
mendjen. Até e arrestuan né kohén gé dola né
rrugé. Ishin dy nénoficeré dhe njé kapiten eses.»
Ai kishte théné edhe dicka tjetér gé Ahmet
Bregu e kishte dégjuar mbytur dhe pastaj i ishte
dukur sikur ishin errésuar dritat. Sikur sipari
kishte réné. Sikur shfagja kishte marré fund.)
Ajo kishte gené njé naté alarmi. E pérgjakshme.
E zhurmshme. Me krisma armésh dhe shpejtési
automjetesh né rrugdt e kryeqytetit. Naté arres-
tesh dhe lebetitje grash.

«Po pse duhet t'i tregoj kéto? — pyeti veten
duke iu shmangur véshtrimit dhe pritjes sé ofi-
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ceréve. — Pse duhet té rréfehem si né kishé

dhe pse duhet té flas kur ata kané vdekur? Kur,

t¢ vdekurit s’kan& mundési q& té flasin?» =

— Spiun! — shau Astrit Pema qé pati déshiré
ta péshtynte né fytyré. — Tashti mé kujtohet
giithcka tha ai. Té ecurit e tij, ményra se si i
mbante duart ng xXhepa, si e kishte mbledhur
gafén... A

— I pandehuri ka kaq dité gé mundohet té
fshehé t& vértetsn. Ju lutemi mund té na th?m
edhe njé heré nige o gjetét né sallonin e Korbajve
Ahmet Bregun, apo...? :
' — Jo! — tha Astrit Pema, — Uné hyra pasi
kishte dalé ky. — Dhe, pa e kthyer mé kokén
Nnga 1 arrestuari, vazhdoi: — Shtyva derén, u futa

né korridorin e errét, i hoqa siguresén revolverit
dhe ngjita shkallét.. '

Ahmet Bregy

gjaté gjithé kohés qé Astrit Pe-
ma tregonte, h &l a

gL 7 €ré dukej sikur kafshonte gish-
teringté, heré sikur shiulte flokst, herd tietér
rénkonte si ata ga pendohen. Né& té vérteté ai pér-
séri mundohej & zgjidhte variantin mé, té favor-
sheém, me, mg pal Pérgjegjési, sa mé pak kom-

promentues dhe mg g lehtin nga ato q& do tli
paraqitej.
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«— E kuptova, kolonel: D.m.th. ai kapiteni i
ri... Po, po. Mos e zgjat mé shumé. Duket tepér
i-zellshém. Po me zellin e tij po na hap shumé
telashe. . Kam kohé qé kam dashur té bisedoj
pér té. Me siguri pas gjithé kétyre grupeve qé
jané asgjésuar edhe atij i éshté ndezur fantazia.
Bile mé shkon,mendja se ai duhet té jeté mnjé
kokéngjeshur gé po me kaq siguri dyshon pér
njé grup madhor si ata de, pér té mos théné mé
té rrezikshém. Me siguri i béhet se shikon armiq
nga té katér anét, — tha dhe qeshi. — Késhtu
qé me siguri do té presim té na thoté se ata Kor-
bajt i ka vraré mjé grup i téré....

— Né takimin qé pata me té ai mé tha ca
fjalé. gé mezi e mbajta veten...

— Pa heé!

— MEé tha se pas asaj c¢éshtjes qé ka té béjé
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me Korbajt fshihet, ashtu si¢ e quajtét ju, pike-
risht njé grup i madh.

— Kulmi!

— Eshté pérfundim i ts gjitha dokumenteve
dhe déshmive qé disponojmé, mé tha... Njé organi-
zim i pérsosur qé né krye té tij éshté njé peco.

— DMos e ka fjalén pér mua? Apo ndoshia
edhe pér shokun leitngnt.

— Jo, shoku...

— S’dihet. Edhe kjo mund té ndodhé.

— E ka fjalen Pér njé diplomat. i

— Pa shiko, shiko ku i ka shkuar mendja.

— Q¢ pretendon se gjoja ka ardhur pér puné
té tjera, po qé natén merret me veprimtari sub-
versive, tha.

— E ka mésuar edhe ai fjalén «subversive»,
€? Pa shiko, shiko ¢’béhet, kurse ne jemi mjaf:
tuar vetém me njg informacion té thjeshté qé
kemi marré ngq shefi i seksionit...

— Bile shkoi ma tej i marri. Tha se ai i ka
véné vetes detyrén o organizimit té njé komploti
kundér shtetit. Gjoja se Ty diplomat na vazhdua-
ka até puné qé ngq paskan 1éné pérgjysmé kolegét

e tij t& méparshem,. . E kupton pér ké éshté fia-
la? Sidomos pér ate t& UNRA-s.

.7 VI8 Cshtie g8 e paska joshur. Nejse, me-
gjithése nulk &shis kaq e thjeshts, kemi ndonjé
lajm tjetér? ‘

— Jo, shoku kolonel,
— Po si quhet q; kapiteni?

— Adil Cika, k?"yen detyrén e she_fzt te hE".
tuesise.

— Ai djalé vlen Pér dicka mé shumé. Me si-
guri qé i Eshté hapur dosje?

— Eshté e tretq heré qé e therresim, shoku
kolonel.

— Po se e thérrisni edhe njé heré pér sé ka-
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térti ¢'u bé?... Dhe po s'mjaftoi kjo, edhe sé pesti.

— Si urdhéron!

— Shéndet! — i tha. Pastaj ndezi cigare dhe
tha me vete: «Nga njeréz si ky kapiten Cika mjé
dité mund té na vijé edhe neve e zeza. Kéta
g’pértojné té mé véné hekurat as mua. Bile as
leitnantit,» — dhe pérséri e thithi cigarin pa gejf.
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KAPITULLI XII

— I pandehur!

Ahmet Bregu u duk sikup 4 pérmend nga klla-
bia,

— Do t& t& ballafagojmé edhe me gazetarin
qé shk}'ulan me pseudonimin N, N.?

—_— 0-

— Po me priftin Kel&?

— Jo! — tha i dérrmuar nga pyetjet e fundit.

— As me zonjén Alime Bej?

— Ju lutem, mjaft Mé thoni ¢’kérkoni? —
tha mbasi u b}'nd_ S€ organet pérkatése, «kéta|nai—
oo s sapo Kishin sbripy ne malis, gio kishie
Dﬁﬂd@hl}l‘ ai, iﬁl‘)in _nE aijen: te giithelaje:

. o o BIYRE KEW dilg kemi dégjuar pérralla

lé bukura, kurse e virter, dshté ljo: mé& datén

12 nénﬁor ti ke genz ne shiepine ¢ [{orbajve,
= Po,



— Pérse? .

— Pér té marré pjesé neé ditélindjen e Drita
Korbit. . ,

— Né shtépi sé bashku me ty kané gené Zeqir
Korbi, Drita Korbi, pér habiné tonég, edhe Telat
Korbi. Eshté e vérteté?

— Po! — tha dhe pérséri nduku gishtérinjte.

__ Pér até s'na ke théné asgie, — tha Adil
Cika. . :

Ahmet Bregu mblodhi supet si té thoshte:
Kur sdi gjé, ¢mund té prisni.»

Adil Cika, gé e kuptoi pérséri dredhiné e tij,
pér té ruajtur durimin, pérsériti zakonin: shtrén-
goi dhémbét dhe kryqézoi gishtérinjté e duarve.

Mete Jaupi, qé € vuri re nervozizmin e tij,
i zgjati cigare. . ,

— I pandehuri Ahmet Bregu, ngrije kokén
dhe dégjo. Deri tashti € ke luajtur mé s& miri
rolin qé té kané ngarkuar,

Ahmet Bregu drejtoi gafén qé i pérngjante
dickaje té ngurosur. ’ g

— Gijithcka e ke kurdisur me marifet. Ti nuk
e ke vraré Drita Korbin dhe as qé ke gené me
té né kohén gé ajo ka réné né gropén e gélge-
res. As Zeqo Korbin s'e ke paré 1é - plagosur.
Ti je takuar me Telat Korbin po ate dité, disa
minuta para se ta.zinin rrotat e. makinés. Po
41 vetém hesht dhe pranon ato fakte gé jané
né favorin ténd.

— Uné nuk kam génjyer, zoti hetues.

__ Po. Bile pér gjithé kohén qé je né pyetje.

— Mé besoni, zoli hetues! — dhe u zverdh
si squfuri e filloi té dridhej. — C’kérkoni nga
ung, zoti hetues, thoni dhe uné do ¥i ninshlual
t& giitha: :

Adil ffuka vuyrl Buzen |ne gam
—= Ju lutem, mos geshni, Ung e kam yraré

Diita Zorbin., Une € kam vrare _z;_eql_) ]{Qg'pjn,
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Meqé e kérkoni, uné e kam shtyré né rrotat e
makinés edhe Telat Korbin, — tha Ahmest Bregu.
— Tashti mé jepni letrén ta nénshkruaj.

— Si shumé gjéra po merr pérsipér, djalosh!

— Vetém até qé& kérkoni ju, zoti hetues. Po
té déshironi, mund t& nénshkruaj se edhe Krishtin
€ kam krygézuar uné.,.

— Lére Krishtin, “fAT 'k5 lindur né kashté...»

Ahmet Bregu mé lehté do t& kishte pritur vde-
kjen, sesa kéta pohim t& thgns kaq trog. «Kjo
tregon se kéta dina gjithcka,» — mendoi dhe
béri pérpjekjen e fundit pér ta larguar bisedén
nga e veérteta:

— Ju lutem mos y tallni, zoti hetues.

— Ti ke dalé nga shtépia para orés dy...
Pas teje &shts zhvilluar ajo bisedé qé dégjove
nga déshmitari Astrit Pema. Pastaj ka dalé Telat
Korbi dhe Pas tij kané ndodhur téré ato té pa-
pritura. Na i thuaj, i pPandehur, pse késhtu?

— T&é giitha nuk § di, zoti hetues.

— Cfarg di?

.. 7= Si tju them, ju byesni dhe uné do té pér-
giigjem.

— Kush i kreu dy krimet o tjera?

— Nuk e di, zoti hetues.

— Ti mos cove ndonjé letér, ose porosi?

— Jo, zoti hetues. Una shkova vetém se mé
ftuan.

o P 0 si u kthye dhe kur u kthye Telat Korbi
né Shgqipéri e di? ;

— Kété po, zoti hetyes.

Adil Cika i ndérpreu pyetiet' ghe priti pér-
giigjen e tij. '

I pandehuri k_theu kokén nga té gjitha anét
st t8 kérkonte nje cep shpstim: Nu 12Gai
ai po bénte llogarité e fungit se ¢’géndrim duhej
té mbante,. C’duhej té tregonte dhe g’auhej té
ruante akoma rezerva,
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— Heé!

Ahmet Bregu sé fundi, kur e pa se nuk kishte
rrugé tjetér, me pamjen e tij si te pérvuajtur
kérkoi té linte pérshtypjen se kishte vendosur t'i
tregonte té gjitha pa kursyer as veten, as nje-
rézit e tij.

— N8 fillim té vitit 1944 ai vuri né supe gra-
dat e togerit. .

— Kéto i dimé!
e Ahmet Bregu qé s’e priste kété u gjet ngush-
é. ‘

— Po u cudita sé tepérmi kur mora vesh se
njé naté pa pritur e pa kujtuar ai kishte tro-
kitur né portén e shtépisé sé tij.

— XKur ka ndodhur kjo?

— Duhet té keté gené fundi i vitit 1945, ose
fillimi i wvitit 1946.

—_ Ti si e mésove kété lajm?

— Nga Drita... Pastaj uné u takova me té.
Disa heré e kisha késhilluar té dorézohej, po ai
s’pranonte... As i ati. 3

Adil Cika vuri buzén né gaz kur dégjoi kéte
pohim.

— Kjo éshté e vérteté, zoti hetues.

— Natyrisht ti e kishe véshtiré té informoje
organet tona.

__ Si t’ju them, zoti hetues... Gabim.

_ Pse ishte Kthyer Telat Korbi?

__ E kishin dérguar!

— Kush?

__ Nijé gendér spiunazhi nga Londra.

— Pérse?

— Kuptohet, zoti hetues. Pér diversion. Pér
t'u bashkuar me armiqté e brendshém. Pér té
organizuar pérmbysjen... :

= Pyl uibiuine o koht

e R g shtépi, zoti hetues.
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— Eshté pikérisht késhtu, zoti hetues. Pér
mos humbur gjalléring, i ati e kishte detyru
qé t¢ ushtrohej dhe t@ stérvitej brenda 'k :
mureve té shtépisé. Lexonte romane policore, pin:
te medikamente pér té@ getésuar nervat dhe z
priste ¢do zhurmé me gishtin né kémbézén e
automatikut. . ‘ : 0 3

— Po Kkjo ¢'8shtd? — pyveti Adil Cika pasi
shpalosi njé letér para syve té tij, pr

—SL tu them, zoti hetues. = 77 | :

— Lexoje! — urdhéroi Adil Cika dhe ia afroi
akoma mé afér copén e letrés.

— Uné nuk di anglisht, zoti. hetues. |

Adil Cika mezi e mbajti t& qeshurén kur vuri
re hulimin e Ahmet Bregut. ?

— Eshté shqip, i pandechur. Ne e lkemi pér-
kthyer, — tha Adil Cika g&, vetém nga kjo, pér-
giigje e pamenduar, zbuloi se ai nuk kishte shku-
ar aq rastésisht né familjen e Korbajve dhe si i
Itu.ar né ditén e njézetetetévietorit té lindjes s&
Drita Korbit, por me njs detyré té caktuar: T .

dorézonte iletrén .Telat, Korbit.... pérmbajtia. e S
cilés ishte thjesht njé ftese.

«Ajo pinte duhan. Mbj tavoling, né 'njé vazo
fé bukur kishte vang njé tufé’' me degé pishe.
Qau dhe kujtoi ngngn, ndjess pastel Pastaj
mbush}‘ njé goté pije ‘dhe e ktheu ‘me fund... E
mbush}. Prapé. Mua mé béri’ kafe... Fshiu syté
dhe mé pérsériti: «S'e heq dot mendjen nga'ajo.
Kur ishte giallé, m& vinte te kdka e krevatit, mé
puthté né fage dhe m& uronte t& béhesha njé-
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gind vjece... Dhe mé varte né gafé ose mé vinte
né doré varése. Oh, sa miré ishte atéheré&» —
tha dhe gau me lot dhe prapé piu duhan. Jashté
binte shi. Dita ishte e mbyllur. Edhe ajo- mbylli
perdet. «S’e s’dua té dégjoj as hapat e kétyre, —
tha... — As' bilbilin e policit ' s’dua t& dégjoj,» —
tha. ‘«C’thua késhtu, moj bijé? — e qortova. —
C'té duhet ty politika?» Kétu e premé  bisedén,
se dégjuam hapa né shkallé. Né sallon hyri njé
djalé dhe uné dola. Thuhej se me até djalé ajo
do té fejohej?» Adil Cika, pasi mbaroi s& lexuari
déshminé e plakés, iu kthye Ahmet Bregut:

— fshté késhtu, i pandehur?

— Po!

— Pastaj? e

— Pasi doli plaka, ne géndruam vetém.

— Po i véllai ku ishte?

— Né papafingo. I kycur. Ajo mé propozoi
qé té ‘shkonim né «Dajti».
SHACTHah g e |

— Uné e pyeta se ¢’do té thoshte i ati kur
ta merrte vesh. «Do t'i béhet gejfi», tha ajo dhe
u pérlot kur e kujtoi, «Bukén e drekén i merr
me vete si¢ bénin mé paré ata qgé shtronin kall-
drém.» Pastaj i qau hallin se duart e kémbét 1
jshin ngjeshur me kallo. Iu lut zotit dhe ndezi
cigare. Mé shau mua gé isha béré i mérzitshém
dhe i ftohté pér té. U ankua g& né parfumeriné
e tyre shteti i ri kishte véné shitése njé grua gé
g’bénte kurré tualet. Shau sistemin e triskétimit
dhe Radio Tiranén qé transmetonte vetém kéngé
partizane dhe muziké popullore, oficerét gé s’i
flisnin me gojé dhe gé pinin kafe edhe me ushta-
rét pa ' grada.. Uné heshtja dhe dégjoja. Kisha
friké. Mé tmerronin radhét tuaja, zoti hetues.
Mé dukej sikur muret kishin veshé... Sikur... si-
kur...
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— Alime Bej! A

Gruaja e plakur ngriti kokén.

— Ti ke deklaruar se mé 12 néntor, para se
té ndodhte aksidenti, ishe pér vizité né shtépiné
e Zeqo Korbit.

s Eole,

— Ishe thjesht pér vizite apo?... -
— Thjesht pér vizits, — génjeu ajo.

— Gjete njeri atje?

— Po!

— Cilin?

— Ahmetin dhe Driten.

— C’bénin?

— Ndoshta dhe kércenin ose dhe...

— Nga e kuptove, .

_— Nga muzika e disgeve. E ku di uné. Ai, sa
me pa, u tremb dhe deshi t& ikte, Uné e mbajta
dhe i _thashef «BEhu burré. Kur bén kundra-
vajtje, 1._thu§_l;| Policit mé& fal dhe kur té té vijé
radha pér t& marra Presh, shitéses té lutem...-
Pastaj qeshgm dhe pima konjak... Pas nj& ore
dola. Cdo gjé e lagh& ng rregull.

— Pastaj ¢’ndogdh;?

— Telati duket pPérgjoi ) ! !

: S Joi daljen e-zonjés Alime
Bej dhe zbriti shkallat. nf = S
tha Ahmet Bregu ua mé erdhi réndg,

; £ g€ e higte veten si t& lodhur
nga kjo seancé e gjata.

— Pse?
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— Si t’jua shpjegoj, zoti hetues... na kérkoi
falje dhe tha: «Késhtu éshté kur hyn pa troki-
tur.» Mé pérshéndeti dhe shkoi te bufeja. Duke
kérkuar me radhé sirtarét, hidhte romuze. «Si-
gurisht sot ke ardhur pér té uruar Dritén pér
28 vjetét e saj» tha. Uné nuk fola. Kundrova
veshjen e tij gqé m’u duk sa e cuditshme aq edhe
e frikshme. Xhakavento kaki. Kilota me copa me-
shini te gjunjét. Cizme té lustruara dhe té ngji-
tura pas pulpave... Drita u mburr se gjoja uné
i kisha shpéné njé peshgesh mé té bukur se té
cdo viti tjetér. Pastaj e pyeti nése mund ta gjen-
te se ¢ishte. «Konjakun dhe profecité kam kohé
qé i kam 1éné ménjané!» tha ai. «Atéheré pse
dole kag herét,» e pyeti Drita. «Pér cigare,» tha
Telati. Drita i kujtoi se i ati do t& zemérohej
po ta gjente jashté dhomeés sé tij. «Do t’i them
se né méngijes pértova té lévizja, u mora me ca
puné té miat... Késhtu gé do té mé dubet ta f1:
lloj tashti stérvitjen gé mé ka imponuar. Ky éshté
ligji i brendshém pér ata qé privohen nga llrla e
bulevardit, motér e dashur.» Ajo shkoi fe c!rltar]a
dhe i tha se ne té tjeréf disiplina komuniste na
kishte mbérthyer né gryké. «Natyrisk}t,_ i thﬁ
ai, — uné jam ca mé i privilegjuar. Lévizjet me
jané beéré té zakonshme. Deri né bodrum  Jane
ojithsej 33 shkalls, Duke i zbritur c¢do dité nga
50 heré&, béj 1650 hapa. Po kaq hapa duben edhe_
pér t'u ngjitur kur s’kapércej nga dy ose nga t.I‘l
shkallé bashksé, Késaj i thoné liri e bodrumit,
motér. Po ti, ¢mendon?» m’u drejtua mua. S
nuk do té ishte njé mrekulli sikur gjithé njere-
zit e shekullit toné té stérviteshin né keté me-
nyré? Té imponuar?»

— Po ti? — pyeti Adil Cika.

.. — I thashé se téré ditén lyeja me furcé. Lé-
vizja -duart dhe ngrija e ulja trupin. Duke nde-
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njur pér kaq kohé mbyllur dhe i vetmuar, pérse
s’i shkonte mendja? Prandaj ia kishim frikén.

— Kjo ishte arsyeja qé kérkuat sé fundi ta
zhduknit?

— Uné jo, zoti hetues.. Ai i kérkoi falje
motrés me tallje dhe i tha se asnjeri né boté
nuk do té kérkonte mé shumé se kaq nga ai.
«Bile edhe njerézit e pushtetit t& ri do ta prisnin
me kénageési nése armiqté e tyre privonin veten
nga liria késhtu si uné dhe me _déshiré do té
mbylleshin né bodrume ose né VC dhe vetém
aty do t€ éndérronin me sy hapur derisa té
vdisnin... Té vdisnim» tha, Ai nuk fliste, po gati
shkumézonte. Pérplaste grushtin né tavoling.
Vec ta shikonit, zoti hetues. Mua méa hyri pér-
séri frika, kurse e motra i premtoi se do ti
sillte_dicka m& t& forts nga farmacia. Pastaj e
pa me inat dhe i tha q& t& fillonte ushtrimin e
pérditshém, se ndryshe do t& egérsonte keqas té
atin. Al u ankua se i dhimbte koka shumé dhe
shkoi te bufeja, hapi sérishmi sirtarét dhe kér
koi dicka pér té pir€, «Ku jang ilacety» — pye-
L. «I paske piré t& gjitha?» u shqetésua e motra.
Telati u nis. «Pa bgré as giysmat e hapavet, ba-
bai do té jeté kétu, tha ai, «thuaji se jam fare
miré, Pastaj, ‘uluni né tryezé dhe mos mé harro
edhe mua atje né Bodrum, C'té béj? Dua edhe
uné té pértyp ndonjé kocks nga ato q& do t'ju
mbeten juve. Pastaj do t& mendoj si femijat q@
u besojné pérrallave, pér gogolé dhe pérbindésh,
Sa_jeté romantikels Tshte dicka e frikshme i@
shikoje até fytyré, zoti hetues, Ata sy té capé-
lyer. Nofullat i dridheshin. Drifa u mundua ta
getésonte dhe i tha se i ati mendonte mé shumé
pér té. «Edhe kéte e besoj», u pérgiigj ai gjys-
mé i ZEL}ISI{I‘.. «Babai ka njé jeté qé merret me
mua. Né fillim me dérgoi né Itali. Pastaj, kur
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erdhén gjermanét, mé tha: Fillo gjermanishten.
Tashti mé ka véné {¢ mésoj anglishten gé flasin
amerikanét. Mbaj revolverin nén jasték dhe
pres... Pres duke ngjitur dhe zbritur shkallét 50
heré né dité... Pres njeréz me mballomé né sy.
Priftérinj. Té falimentuar..» «Do t'i dégjoja mé&
me éndje vargjet e Kajamit,» — i tha Drita.
Duket se ishte mésuar me kété gjendje. «Edhe
ato i kam harruar», ia ktheu ai. «Kur pija, var-
gjet rridhnin vetvetiu, kurse tani.. Tre hapa i
béra. Duhen béré 3300 té tillé.» Al deshi té
thoshte edhe dicka tjetér, po Drita e qortoi sé-
rishmi.

__ Ata i trembeshin gjendjes s& tij?

— Natyrisht. Ai heré pas here dukej se pro-
testonte. Ndonjéheré shprehte edhe mendime t&
erréta. Ankohej dhe pérsériste se vetja i dukej
e mbyllur si né dhomat e rontgenit, — tha Ah-
met Bregu qé tashmé@ tregonte me nge.

«.. E kam njohur miré, kemi gené shoké né
Lice. E njoha edhe né& TItali. Té dy shkuam né
nié koh&. Ai pér artiljer, kurse uné pér ndér-
lidhje. Pasi studiuam dy vjet, pérséri u kthyem
sé bashku dhe pér té njéjtin géllim. Té luftonim
fashizmin italian... Por, ndérsa shumé nga ne u
lidhén me Lévizjen dhe njésitet guerile, ai...
zgjodhi njé rrugé tjetér. Até té kafeneve. U vu
térésisht pas pijes. Frekuentonte «Kursalin» dhe
«Bela Venecian». Atje mblidheshin pjesa e asaj
rinie q& vetém diskutonin... Intelekualét e nga-
thét. Bijté e té kamurve. Té paformuarit. Ditét i
kalonte né mejhane té€ ndyra ku luhej kumar e
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béhej korrupsion. Kishte humbur cdo interes ;3&21_‘
jetén. Njeri ekscentrik dhe i paekuilibruar qé i
kishte ‘acaruar marrédhéniet keqas me t& atin.
Zeqo Korbi e dinte se ai jetonte duke kruar sir-
tarét e dollapéve, ose me ¢’mund tu rrémbente
bakejve t& dyqganeve, por mé& shumé se késaj al
la kishte frikén ndonjé veprimi t& pamatur né
até kaos politik. Prandaj. donte s’donte, kohét e
fundit kishte filluar t& shqetésohej seriozisht pér
t& birin... Si £ju them. Jeta e tij ishte gati-gati e
papércaktuar. As intelektual. as naiv. As i vull-
netsh&m, as egoist. Njeri qé si¢ u duk nuk kérkoi

kurré mé shumé ge gota e konjakut. Nijé anar-
kist indiferent...

Ndérsa shokét tané vriteshin né ményrén mée
heroike, ata gjerbnin kafe dhe konjak... Uné isha
takuar disa heré me Telat Korbin. Isha munduar
ta bindja dhe ta térhigja né -anén toné..  Por
ishte e pamundur. Dhe, ndonése s’kishte lak-
muar kurré qé mbj varrin e tij té shkruhej as-
njé mbishkrim lavdie, ng ta njéjtén kohg, ishte
po kaq e natyrshme ge aj s’'mund t’i shpétonte
as ndikimit t& familjes, sidomos kujdesit q& tre-
goi i ati kohét e fundit, as presionit aé ushtronte
ambienti qé e rrethonte. dhe té& mbetej deri né
fund indiferent. Ky fund pér té ishte i pa-
shmangshém. Pritej. Prandaj s’u cuditém fare

kur ai njé dits ta bukur veshi uniformén ushta-
rake dhe u hodh me forcat o Bagit.

— Jané té vérteta kéto? — pyeti Adil Cika.

- — Né Ekafene e kalonte kohén mé té madhe,
zoti hetues.
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L Do té na interesonte té dinim dicka edhe
pér té kaluarén ténde gjaté luftés.

— Uné kam paré vazhdimisht punén time.

— Nuk i ke shérbyer né asnjé rast okupa-
torit? tated !

— Jo, zoti hetues: Ndryshe do té isha me
koh&é né& burg.

—_ Kurse pas shtetézimit té shtypshkronjés
sé Zeqo Korbit, e braktise até dhe u-more me
tregti duhani kontrabandé!

— Vetém me tregti, zoti hetues.

- Jané disa déshmitaré oé& kané pohuar se
edhe ti né atd kohé frekuentoje «Kursalin», «Bela-
Venecian» dhe lokalet e tjera ku mblidheshin
«baballarét ‘e kombit», ~po ndryshe nga Telat
Korbi, ti ishe anétar i organizatés sé Ballit Ko-
mbétar.

— Jo, zoti hetues!

— Bile ke kryer edhe ca shérbime né fillim
pér fashizmin dhe pastaj pér ata t& Gestapos.

— Zoti hetues! .

— Dhe mé& voné pér ata té Intelixhens Ser-
visit... Pastaj u lidhe edhe me ata t& UNRA-s
dhe sé fundi me njeriun me njé sy.

__ Zoti hetues! — tha'ai dhe u hoq sikur i
réndonte’ koka nga'“dhimbja. !

__ Je fshehur shumé bukur, i pandehur, -——
i tha Adil Cika dhe i kujtoi vitet e rinisé sé tig,
lcur ishte né"shkollén teknike, dhe lidhjet me
drejtorin e saj, zotin Filec. Pastaj vitin 1938 kur
ishte dénuar mg burg pér viedhje me dhuné. Né
prillin e 39-s ishte liruar dhe ishte véné né shér-
bim té& SIM-it. Pastaj pér géllime té caktuara u
lidh me Zeqo Korbin. Kéto marrédhénie i trashi
sidomos kur u arratis Telat Korbi, se miqgésia
me Dritén i ushqgeu edhe shpresat pér té tra-
shéguar pasuriné e Korbajve. Por ja papritur
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doli né skené miku i vjetér, drejtoﬂri i tij, Fulci.
dhe bashké me miqésing gé u pértéri, u pér-

caktua edhe shérbimi i ri: ndérlidhés i té gjitha

grupeve, organizatave, krimineléve dhe njerézve

qé pérgatisnin pérmbysjen e pushtetit popullor...
Nuk éshté késhtu, zoti Gjirafa? — u tall me"

ironi Adil Cika, iy !
Ahmet Bregu, qé gjaté gjithé kohés i ngjante

dickaje t& ngurosur, tashti ngriti kokén, s’e pris-

te q& «kéta naivé.» 1&! kishin mésuar edhe pseu-
donimin e tij.

— Kohét e fundit kishe marré edhe njé de-
‘tyré tjetér...

— Jo, zoti hetues!

— Pol T& kryeje atentat kundér...

— JO ung, zoti hetues! — o ndérpreu Ahmet

Bregu gati me ulérimé,
— MEé tej?

— Fastaj erdhi i ati, Drita u ankua pér Te-

lin. ‘Al u Hodhi t& dy fémijéve duart né qaf@
dhe i porositi ge S’duhej té silleshin késhtu. Se
s’duhej & grindeshin, Sidomos até dité qé Drita
mbushte njézet e teté vjec. Iu mbushén syté me
lot, i pa me radha ta dy ‘dhe u tha se, pa ata,

al prej kohésh do t& kishte shkuar prané sé sho-

aes. I biri hoqgi krahun: nga shpatullat dhe i tha:

«E shoh 'se té g\jithéve u jam meérzitur. Buka me
triska... Triskat s’do t’jﬁ mjaftojné pér vete
Dhe u nis. Rur Zego Korbi e pyeti se ku do té
shkonte, ai ju pérgjig;. «Detyrén. Do té stérvitem,
A nuk mé ke késhilluar t& ushtrohem? Se, pas
gjashté muajsh; ose e shumta njé viti, pérséri
pritet dicka... Duhet pérgatitur qé' té mos mbe=
temi pas..» I ati e  porositi aé né cdo dhjet&
ngjitje dhe zbritje té shkalléve té paraqitej tek
ai, kurse t& bijén ge kétej e tutje nuk duhej
léné vetém. Teli até dité ishte shumé i aca-
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ruar, megjithése il:;get i kishte pirgéime grushte.

Uné ndérhyra dhe iu luta qé ai té géndron-
te me ne. «Jo,» kundérshtoi Zeqo Korbi. «Ké&-
shtu duhet,» kémbéngula uné. <«Sillna gotat!»
urdhéroi ai. «Edhe kafshét kur i mbajn& né&
kafaze hekuri, térbohen mé shumé, i kujtova
dhe e pashé né sy si do té& reagonte. Ai u koll
aq fort, sa salloni u mbush me njé zhurmé té
mbytur. Pastaj e urdhéroi t€ bijén té na sillte
pér té ngréné dhe u ankua pér tregun qé ishte
bosh. «Cdo gjé arsyetohet me luftén, kurse va-
porét e UNRA-s i kthyen mbrapsht,» tha. Hyri
Telati qé nga lodhja ishte mbuluar me djersé.
Flokét i ishin ngatérruar. Ishte zverdhur dhe
mezi merrte frymé. I ati e pa gjaté dhe e ur-
dhéroi: «Merre gotén.. Uro motrén dhe vazhdo
ngjitjet dhe zbritjet e tjeral» Ai i kérkoi falje
sé motrés qé po e uronte duarthaté. «Tek uné
né papafingo ka minj, armé dhe hije qé té
kallin ' frikén,» tha dhe ktheu gotén... «Mé mori
kokén,» tha pér rakiné.. Dhe kot sé koti lav-
déroi ushtarakét e shquar.. Napoleonin, Alek-
sandrin, Cezarin... u ankua si i ati e kishte li-
dhur si lidhin fémijét brumbullin me gjalmé...
«Brumbulli 'gjithnjé “fluturon nga e térheqin
ata», — tha i nervozuar. «Mendo se budallenjté
dhe qerozét kané fat vetém né pérrallat» i kuj-
toi i ati qé s’ia ndante syté. Ata géndronin ballé
pér ballé. Béri njé lévizje t& pakontrolluar dhe
pérséri u kthye. Na pa me radhé me pérbuzje
dhe gati sa s’'u_pérplas né toké Uné e mbajta
pér krahu. «Edhe kapiten Smithi, kur na pér-
colli né aerodrom, na dha t& treve nga njé
ampulé.» Ai ktheu jakén e bluzés dhe tregoi me
doré njé send té ndritshém té bardhs. «Ishte na-
té. Frynte eré dhe ne mezi e dégjonim zérin e
tij. Duajeni jetén, na tha, luftoni kundér vdek-
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jes, por, kur tju kércénojné, mos bini té
né duar té komunistével» Pas kétyre fj
Zeqo Korbit i ngriu gota né dorg. Drita
njé rénkim. «Uné kam tre vjet qé skam v&
Pije né gojé, baba. Mé jepni edhe njé gotéhs
lut t& atit dhe, kur e mori né dorég, e ktheu =
fund., Pastaj u . ankua pér kokén. U gugi}tg
mé paré ai falte gjysmén e jetés pér njé go
konjak, kurse tashti.. e
N&é korridor u dégjua zilja elektrll.ce..U;
ngém. Zilja u  pérsérit. Ishte rojtari i k
Prenga, : i 5 |

e

.U'l

: ! ' S
Kur hyra ung, salloni ishte mbushur me
du}}ani'_ Mé gerasén me pije dhe cigare... Rrij
mbi giemba dhe s’gjeja rast q& t& dorézoja
ren. Se dom Kela mé kishte porositur t’ia je
ne doré Drités, kurse aty ishte edhe i ati. EdE
€ 1 tretd, t& cilit, edhe pse e njihja, s’kish
I besoja. Ruajta rastin. Ta lashé letrén né d

dhe ika t@rs friké. Pérmbajtjen e letrés nuk e q

Deklaroj me pérgjegjési ligjor
; Prengé Prenga
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— Pérse bénte fjalé letra?

— Mister S... E shkruante dom Kela, po po-
rosité ishin té atij.

— Cfaré kérkonte? !

— Njé ftesé té dyté. E ftonte Telat Korbin
pér té béré njé shétitje me makiné.

— Né& ¢'ményré?

— Né letér caktoheshin vendi dhe ora... Rru-
ga e Elbasanit. Né cep té urés.. Me sa mé kuj-
tohej, do té fikeshin dhe ndizeshin dritat e ma-
kinés dy heré radhazi. Ky ishte sinjali. ,

__ Telati si e prifi ftesén?

— U térbua, zoti hetues. Kérkoi té pinte dhe
shau té huajin. Mua dhe gjithé njerézit e globit.

— Ti e dije géllimin e késaj ftese?

— Natyrisht.

— Po i ati?

"— Dicka kuptoi... Edhe Dritén e habiti ftesa

e dyté... Telati, pasi lexoi letrén, u bé si nata
dhe kérkoi té pinte. Piu. Ndoshta do té kishte
gélltitur edhe shishen, por ndodhi dicka qé s’e
prisnim. Zilja e derés prishi até getési varri... U
habitém. Kush duhej té ishte tjetér né kété oré
té drekés. Né até mot me shi? Té katér mbetém
si té ngriré. Tingulli i ziles wu pérsérit. Zeqo
Korbi ,pasi u mendua, e urdhéroi té birin qé té
ngjite] né papafingo, kurse sé bijés i tha: «Hape
derén! Kujtdo gé té jeté, thuaji se né shtépi s’ka
njeri» Dhe késhtu ndodhi. Ndérsa Drita zbriti
shkallét, Teli u ngjit né dhomén e tij. Mbylli de-
. rén me celés dhe me siguri qé& béri armén gati.

Uné u ula né njé poltroné. Zeqiri u mbéshtet
né njé tjetér dhe mori gazetén né doré. Po pris-
nim. Binte shi dhe frynte eré. Nuk e di, zoti he-
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tues, pse pata njé parandjenjé t& kege. M'u drodh
zemra sidomos kur dégjova zhurmé né shkalle
Pastaj né sallon u futén dy njeréz. Ishin dj =
burra, gati t& njé moshe. Zeqo Korbi e humbi ™
loruan pér njé cast. Pastaj u ngrit né kémbg 1
iu afrua derés dhe, si t& kishte kohé qé i priste
u tha: «Urdhéronil» Pagtaj po me até mirés
sjellje i ftoi t& uleshin. U habita me gjakftohté="
SIn€ e tij... Bile do ta quaja bujari. «Si mund t&
shtiret njeriu i tillé, mendova dhe pérséri pashé
dy té porsaardhurit. U mundova té kujtoja fy-
tyrat e tyre, por ishte e pamundur. S’i kisha paré
kurré.  «Po ju uluni ju lutem,» pérsériti Zeqq
Korbi. «Vijmé nga Késhilli Nacionalclirimtar 1
lagjes,» tha njéri prej tyre. «Kjo &shté gjé e
miré», tha po me ats gjakftohtési Zeqo Korbi..
«Me siguri ndonj& mbledhje... Ose ndonjé hall> =
«Jol» tha tjetri prers. .N& emar té pushtetit te
popullit, urdhéronils Dhe ai nxori nga xhepi nje
zarf. <C’eshié kjo shkresa?s pyeti Zeqo Korbh |
«Vendim g& t& liron;j katin e dyté dhe té treté “te '
Sl_l_tépisé',» tha po me ats ton ai qé mbante letren =
né doré. Zeqo Korhj ngriu dhe vetém pyeti: =
+Cdo 18 thoté ky vendim?, .fishté pjesa e Gl
€ZIMEVe» — U pérgiipi i i, «Po ne?» «Ne
bodrum! Ose dikli? t%tegg ,,1 tgzmi pari. Pas kéti]
dialogu kaq lakonik " Drites i ra tabakaja nga
dora._«I?_o ankohem!. karcinoi Zeqo Korbi gé
harroi gjithé ats mirésjellje dhe béri njé lévizje
té pakontrolluar gg shprehte nervozizém. «Urdhri
hyn né fugi pas njé jave g 20 néntor shtépia
dubet té jeté e lirél "tha pareari njéri prej tyre
dhe la zarfin mbi favoling Pastaj  té ardhurit
pérshéndetén me gryght dhe zbritén shkallét.
Zeqo Korbi u shuk si pa pgjenja né poltroné:
Drita filloi té mblidhte copat e pjatancés, Dera
e jashtme u pérplas me fopes,
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— Telati e dégjoi kété bisedé? — pyeti Adil
Cika.

— Sigurisht gé ai pérgjonte. I ati e mblodhi
veten shpejt dhe puna e paré porositi qé ké&té
lajm té padéshiruar s’duhej ta mésonte né as-
njé ményré i biri. Pastaj u ngrit dhe shumé i
tronditur, i lodhur e si pa shpirt i ra kryq e tér-
thor sallonit. Piu duhan. Konjak. Fliste me vete.
Shante. >

— Cilin? — pyeti Adil Cika.

— Asgjé s’'i merrej vesh. Po me siguri ata
qé sollén urdhrin.. Ose Nacionalclirimtaren...

— Po ti?

— S’dija ¢’té béja. U gjeta ngushté, zoti he-
tues, dhe natyrisht vendosa té ikja. C’'mé& duhet
mua, thashé... Po né kété kohé dégjuam zhurmé.
Dicka e réndé u pérplas né dyshemené e dhomés
ku ishte mbyllur Telati.. Pastaj njé rénkim...
ose britmé& té mbytur... S’di si ta quaj. - Drita
ngjiti shkallét me vrap, por dera ishte e kygur.
I dhashé& njé té shtyré.. Ajo u fut pas meje dhe
léshoi njé ulérimé gé shoqgéroi bilbilin e policit
né rrugé. «C’ka ngjaré?» pyeti me z& té dobét
dhe pa luajtur nga vendi Zeqo Korbi. «Telil» tha
ajo. «Cfaré?» pyeti ai. «HEshté shtriré pa ndje-
nja.» Uné vrapova te sirtarét e bufesé pér shi-
shen me amoniak. «Duhet t& lajmérojmé spita-
lin, baba!» tha e alarmuar Drita. I ati e pa me
inat. Hapa shishkén e vogél dhe ia afrova Telit
prané hundés. Ai turfulloi nga era e amoniakut.
«Kjo s’'mé kishte shkuar kurré né& mendje,» tha
Zeqo Korbi qé kishte mbetur si i ngriré. I afro-
va pérséri shishen e amoniakut te hunda. Teli u
pérmend. «Biri im, si e _nglipn veten?» iu lut
Zeqo Korbi. «<Po mé zihet fryma, hapni dritaret.
Kokén e kam turbull, po mé dridhen gjunjét,»
u ankua i biri. «Dubet té lajmé&rojmé spitalin.
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Ndoshta na dérgojné doktorin e rojés ose ambu-
lan_cén,» tha Drita pérséri pa e vraré mendjen |
se 1 véllai ishte njé i arratisur politik. «Jo,» tha
1 ati. «Teli éshté mé miré,» dhe, pasi e zbritém
né sallon, e pyeti t& birin: «Nuk je mé miré?
Pér hir té babait thuaj se je miré.» Ai u ngrit,

mblodhi gjunjét me duar dhe na pa me radhéme

sy té cakérritur. Edhe ne po e shikonim. Ishte

dl__c;ka € réndé, zoti hetues. Uné s’kam paré sy té

atillé né jetén time. As fytyré té atillé gé heré

zverdhej, her& mbulohej nga djersa e mandej

rqbushej me pulla t& kuqe, t& bardha, té zeza

Si dukej s'ngopej me frymé dhe kérkoi ajér. «Qe-

tésohu, biri im. Shtrihu,» iu lut i ati. Ai u ngrit

dhe na pa me neveri. «Ty s’té dhimbset jeta

ime, baba. As juve. Ju trembeni se mos vdes

dhe s’keni si t& mé& varrosni. Po kapiten Smithi

ka menduar gjaté. Ai na ka siguruar njé vdekje
té rehatshme. Ja,» tha ai dhe shképuti ampulén
nga jaka. I ati q& natyrisht mendoi se ai do ta
kapérdinte, e urdhéroi me z& té forté, por téré
friké, gé t'ia jepte atij. Telati qé kishte marré
pamjen e njé idioti qeshi dhe tha: «E kupton
sa keq jemi katandisur, baba? E kupfon qé je-
mi para greminés? Nuk e shihni ¢’shi g& bie?
Nuk e ndieni furtunén as tashti pas asaj urdhé-
rese?» dhe, pasi mori zarfin n& doré e tundi =
ashtu si t& kércénon njé njeri kur mban armé
né doré. «Kjo do t& na pérplasé né fund t& ho-
nit... Oh! Koka.. Po, ndérsa uné e kam shpé =
timin tim,» pérsériti ai dhe tregol ampulén,
.c’do té béhet me ju, baba... Me ty, Drita... Edhe

me ty, Ahmet?» m’u drejtua mua-.UIflle pas ké-
tyre fjaléeve e humba. Kaq mé 1-<11]t°k.f’t’ e t;‘a
Ahmet Bregu dhe pérséri futi kokén = midis
duarve. X

— Kaq? — pyeti Adil Cika.
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-—— Ishte njé fund gé s’e prisja... M'u duk se
cdo gjé u errésua dhe mori ngjyré té zezé. Edhe
salloni. Edhe dyert. Edhe muret. Edhe tabloté e
vjetruara. S’'mbaj mend gijé t;]eter zoti hetues...
Ika.

— Si ike, i pandehur?

Fjala «1 pandehur» gé kapiteni e pérsériti pas
kaq kohe iu duk se i gau daullen e veshit dhe
ngriti kokén. E pa hetuesin né sy dhe tha:

— Dola né rrugé dhe vrapova. Binte shi...
Té tjerat, zoti hetues, i dini. Bile edhe ato qé
kang lidhje me orén 12 t& natés sé 20 néntorit.
Né shtépiné e zonjés Alime Be1 — tha Ahmet
Bregu dhe vetém tashti gé i klshte pohuar té
gjitha, iu duk se i ishte zhdukur ¢do ndjenjé fri-
ke dhe druajtjeje.

«Kjo éshté psikologjia e armiqve,» — mendoi
Adil Cika, gé kishte ndjekur me kujdes té gjitha
pohimet e Ahmet Bregut. Tu pértéri ¢’kishte de-
ponuar dité mé pare Astrit Pema. Ato ishin disi
vazhdimi i asaj gé la mangut i pandehuri.

«Biri im, getésohu.»

«Uné nuk té bindem mé, baba. Koka po mé
dhémb shumeé... syté mé jané errur.»

«Qendro'»

«Cdo gjé mori fund... Nesér kétu né shtépiné
tong do té vijné banoré t& rinj.

«Natén do té ikésh.»

«Eshté e koté... Cdo g]e éshté e kotd... Dua
té dal t& gjendem edhe njé heré midis n]erezve
Lamtumiré, baba! Lamtumiré, motér!»

«Telil»

«Ja dhe kapsula e kapiten Smithit! Merre!»

«Biri im.»

«Yt bir vdig! Ai s’éshté mé&! Ky ishte fundi
im, yti, baba. Yti, Drita...»

«Telil»
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«Telil»

«Deri kétu éshté e garté. Po pastaj,» — tha
me vete Adil Cika dhe filloi té shfletonte pro-
cesverbalin. ‘Rilexoi deponimet e té pandehurve,
théniet e déshmitaréve dhe letrat qé i ishin
bashkangjitur dosjes, rezultatet e ekspertizave
dhe fotografité e shumta. I mblodhi kéto me
kujdes si mblidhen copat e njé ene kur thyhet
dhe, i pérgendruar térésisht mbi ngjarjen, u
mundua t& formonte t& t&rén, até cka ishte
shp&rbéré, té gjente jo vetdm si kishte ndodhur,
por edhe pse kishte ndodhur késhtu. «Po si mund
& ndodhte ndryshe? — pyeti veten. — Edhe ai
me siguri i ka béré disa heré kéto pyetje. Até
pér téré kohén e ka ndjekur nga prapa frika
Jjoné, krimet qé ka kryer né kohén e luftés. tradh-
tia.. Prifti, Zonja Alime Bej.. N.N. Dhe ja sé
fundi edhe njeriu me njé sy. Po kaq shumé e ka
rembur edhe riikja. Riarratisja. Ai s'u ishte
bin_dur urdhrave t& tyre. Ai s’kishte kryer de-
tyrén qé& i kishin ngarkuar. Njé jeté e cudit-
shme, — tha Adil Cika. — Gafi e zbrazét. Boshe.
Dhe e mbushur me t& papritura.» Dhe pérséri ai
59111 nf:: mend rining e tij, pohimet e déshmita-
reve per té. Ato t& Astrit Pemas. Té Ahmet Bre-
gut. _Vepdimin e késhillit nacionalclirimtar. «Pas
késaj frike t& gjats, ankthi dhe tronditjeje ner-
vore, Telat Korbi ka dalg né rrugé. Ka vrapuar.
Ka vrapuar si bisha kur shpéton nga kafazi, —
mendo‘i. Adil Cika, — dhe @shté turrur drejt...
S’ka véné re as njerézit, as makinén dhe 8shté
gjendur pa e kuptuar as ai nén rrotat e sai.
(Késhtu kishin deponuar edhe dy déshmitarét e
tjeré. Edhe shoferi.) Duket Drita Korbi ka bér-
titur: «Teli, Telil» dhe &shté sulur pas tij... Po.
1 ati duhet ta keté mbérthyer te dera dhe e ka
pérplasur diku. Ai e ndiente rrezikun... Po pas-
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taj, — pyeti Adil Cika. — Si duhet té keté ndo-
dhur?» Ai la penén mbi favoliné dhe u ngrit, si
zakonisht pérshkoi dhomén kryq e térthor disa
heré duke sjellé ndér mend gropén e gélgeres,
pérgjakijen e sallonif; letrén qé kishte ﬂ1etur mbi
tavoling, derén e shpérthyer. Dhe persen vendi-
min e kashillit' popullor... «Sa turbull qé i shoh
giérat,» tha dhe u ul né& tavoliné. Ndezi ci-
gare. Iu kujtua se. kur kishte pyetur gazetarin
N.N. se kush kishte véné doré mbi Zeqgo Korbin,
ai ishte hequr si i lodhur. Dha urdhér ta sillnin.

— Nén pretelmtm se ishe i lodhur né taki-
min e fundit s'iu pérgjigie pyetjes se kush e
vrau Zeqo Korbin.

——, Isha me t& vérteté i lodhur, zoti hetues.

— Tashti mund té na thuash?

« — Pot

—-'Si ndodhi? — pyeti Adil Cika dhe u bé
gati té shkruante.

— Mé 12 néntor pasdite shkova te zoti Korbi.

— Shkove. apo té dérguan?

— Mg dérguan.

— Kush?

— Dom Kela erdhi né shtépi dhe mé tha:
«Do té shkosh te zoti Korhi dhe do t& qendrmh
me 18, pa e 1éné qé t& dalé jashtss dhe, pa51 me
shpjegoi ¢’kishte ndodhur me t& birin, mé dhf\
porosi gé t& mos i tregoja asgjé.

— Po né rast se ata e kishin marré vesh?

— TUné duhet t'ua mohoja, ose, né t& ku-
ndért, ta zbusja céshtjen pa e lejuar q& sa ishte
dité t&8 mos dilte nga shtépia. Té priste natén.
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Edhe uné vetém pasi & errej duhej té dilja-
Késhtu béra. J

— Rreth cfaré ore shkove te Zeqo Kprbx?__

— Ndoshta rreth orés 4, ose 5 pasdlte."Qe:
ndrova me té. Ishte gati i dehur dhe shumé né
merak pér té birin, qé e priste t’i kthehej nga
gasti né cast... Ose t& mos i kthehej kurré.

— Dinte gjé pér aksidentin? ‘

—= Vetém dyshonte. I shkonte mendja nga
té gjitha anét.

~— Po e bija? 8

— Ajo shkoi t& takonte dom Kelén. Sdi
pérse!

— KE&té porosi ia solle tj?

— Po! Bashké me njé letér. y

Adil Cika, qé& kishte vrare mendjen gjaté pér
té 'gjetur Pérmbajtjen e koduar t& Tetrés dhe au-
torin e saj, pyeti:

— N& c’oré doli* Drita Korbi. :

— Porosi'a ishte si t& fillonte t& errej. ‘S'i
vura réndési. Uné kisha edhe njé detyré tjetér,
— tha N.N. dhe shpjegoi se té dy pleqté Kkishin
mbetur vetém derj aty nga ora teté e darkés.

— Po mbag késaj ore?

— Uné dola. Igha matur disa heré té dilja,
se késhtu isha Porositur, po ai, ashtu sic ishte, i
dehur dhe j shqgetésuar, s'mé linte t& ikja. Mé
thoshte t& rrija, Dhe qante... Herén e fundit iu
f.}?keliufﬂat._ml:a force... Atéherd, zoti hetues, duhet
¢ me Jeté képutur edhe ajo kopsa e pardésysé...
metz; Shkauét shpejt... Kqu dolIaJI te pgrta, pashé
The R dy veta. Ata ms dhané njé ta shyré
dhe u futén rrémpimtp; brenda... Ishin t& rinj
ne moshé, trupa =z béshém. Kur mora vesh
vdekjen e tij, Menjéheré mé shkoi mendja tek
ata., E them me bindje. Ata, zoti' hetues, e kané
vraré Zeqo Korbin,

272



Ushtari me uniformé grii qé i solli kapitenit
njé paketé cigare, ndryshe nga heré tjetér, vuri
re se ai tashti kishte fytyré té geshur. Edhe zéri
ashtu iu duk. Buzégeshi edhe ai dhe doli.

Kur mbeti vetém, kryehetuesi shfletoi dos-
jen dhe, pasi nxori qé andej njé letér, lexoi gati
me zé:

«Drita Korbin e kisha paré shumé heré té
zbriste né kopsht dhe, pasi takohej me njé ma-
shkull, fshiheshin pas trungut té njé kajsie, bise-
donin t& mbérthyer pér qafe. Mbas shtetézimit
té kopshtit s’i kam paré mé..» Mé poshté si né-
pér dhémbé lexoi rreshta dhe fjalé té shképu-
tura, pjesé nga déshmia e fqinjés sé& shtépisé
Korbi gé& duket ishin pa vleré, ose edhe pyetje
té réndomta e pa réndési. «... Até naté duhet té
ishte ora 8, ose 9, dégjova njé z&é femre gé briti
fort. Dola né dritare dhe hodha syté nga kop-
shti. Cdo gjé m'u duk si e zhveshur: Pastaj vura
re njé hije t& kérrusur qé zvarrisej rrézé murit.
Doli nga kopshti. U zhduk né rrugé...

«Késhtu deklaron fginja e tyre Zeliha, —
tha me wvete Adil Cika dhe u pérpoq t'i bash-
konte kéto me deponimet e gazetarit N.N. dhe
ato té fginjéve té vjetér té Korbajve. — Hija qé
u zhduk anés murit duhet té jetd prifti q& vishet
me sqimé&, dom Kela, — tha. — Pasi e ka ftuar
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Drita Korbin né kish&, ose edhe né ndonijé shté-
pi, ose zoti e di se ku, ka pritur natén. Orén 8
ose 9. Natyrisht, gjaté téré kohés ata kané bise-
duar pér té véllané dhe s’dihet sa variante té
mundshme ka ftrilluar ai pér ta getdésuar ‘Drita
Korbin. Pastaj, i veshur tebdil, e ka shoqgérunar
duke zgjedhur rrugét dhe rrugicat mé & erréta.
Nén pretekstin q& t& mos i shihte njeri, jané fu-
tur né kopsht nga pjesa q& kang hapur puné-
torét e ndértimit. Kané kaluar rrézs murit buzé
gropés sé gélgeres dhe... Dhe ja, — tha Adil Ci-
ka, — ai i ka dhéné njé t& shtyré — dhe pa veté-
dije shtriu duart me forcé sikur ta kryente' veté
até veprim... — Dom Kela, dom Kela, — péshpé~
riti ai me zemérim dhe kujtoi varésen e arté me
kryq... — Cdo gjé &shté e qarté. S’kishte rrugé
tjetér pér ta. Pas aksidentit dhe identifikimit té
Telatit, t& cilin ata pa dyshim e quanin dicka t&
mundshme, vinte dekonspirimi. Déshtimi. Kété ¥
a_ta e I?ané konsideruar logijike. T& paevitueshme, '{’
té_ padiskutueshme. ., Prandaj kan& marrs vendi-
min e shpejté: Korbajt duhet ta vdesin... Dhe
dom Kela i ka béré mirg llogarité. S& pari ka ‘
pércaktuar vendin se ky duhej t& kryhej krimi,

1 cili duhej g& mundésisht ts ishte sa mé afér !
shtépisé. Prandaj mg t& Pérshtatshme se gropa e 3
g€laeres q& ishte hapur vetgm Tisa metra nén '
ballkon, 's'ka gletur dot vend tietér. Pastaj ka

zgjedhur: rrugehlaie, oyt b arrieirEnm Kohén.. &
Dhe ményrén se si do tg kryente krimin... C’vdek-

Je mizore, = tha ‘Adil Cika dhe u ngrit gkl 1
mbé. Ndezi ¢igare dhe pérséri i ra dhomés kryq 1

filloi t& shkarraviste, Vg, Fjalé. Rrath&. «Dhe
bash; né kété koh& mundet: edhe pak mé pér-

para, ose mé pas, dy djelmoshat e fugishém bé-
nin pazar me plakun. Bgr ta pérligjur alibing, pas
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njé «shakaje» té gjaté, e kané gélluar me armeé.
Ng fillim né gjoks. Afér zemrés. Prandaj duket
plaku s’ka réné menjéheré. Eshté zvarrisur. Ka
bartitur. Kshté ankuar. Ose edhe e kané zva-
rrisur ata. Ndryshe pse salloni duhet té ishte aq
i pérgjakur?... Pastaj, pas késaj «lodre té gjaté»,
duke gené té sigurt se s'kishte ¢’i kércénonte, me
getési e kané marré koké e kémbé dhe e kané
hedhur né krevat. Kétu i kané dhéné goditjen e
dyté. Né témtha. Pastaj i kané shtrénguar ar-
mén né doré dhe e kané vendosur né até pozi-
cion gé kujtdo t'i krijonte pérshtypjen pér ver-
sionin e vetévrasjes, kurse ai Ahmet Bregu gé-
njen kur deklaron se e gjeti té pérgjakur. Dhe
kjo éshté e natyrshme. S’kishte rrugé tjetér, —
pérsériti ai. — Pas aksidentit té té€ birit, edhe
plaku u bé po kaq i rrezikshém sa edhe e bija.
Prandaj edhe ai duhej zhdukur. Dhe e zhdukén...
Kurse, me pérgjakjen e sallonit, kané dashur té
pérligjin njé version té turbullt se gjoja me Drita
Korbin dikush éshté pérleshur. E ka goditur dhe,
sé fundi, e kané hedhur nga dera e ballkonit né
gropén e gélgeres. Ndryshe s’ka asnjé arsye té
shpérthehej ajo kur ata kané dalé po aq lehté dhe
qetésisht andej nga u futén.. Nga porta krye-
sore... Kjo @shté logjika e ngjarjes. Kétu té

shpien faktet. Dé&shmité, — tha Adil Cika qg
tashti i ndizte dhe i shuante cigaret njérén pas
tjetrés. — Pér té fshehur té vértetén dhe pér té

na coroditur, kané& pérmbysur poltronat. Kané
derdhur pjatat. Kané rrézuar e thyer shishe..
Késhtu krijohej mundésia qé t& mendohej se ke-
mi t& b&jmé me njé bastisje t& thjeshté. Me ca
hajduté té réndomté dhe natyrisht késisoj, orga-
net tona do t& ecnin pas gjurméve té tyre, do t&
kérkonin vagabondé ose vrasés ordineré.. Po
cilét duhet té jené kéta té dy? — pyeti sé fundi
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Adil Cika. Ndezi pérséri cigare e, si¢ e kishte:
zakon duke vazhduar té shkarraviste viza, rrathé
e kuadrate, tha: — Kjo tani pér tani ka pak ré-
ndési ose s’ka fare. Cdo gjé éshté e qarté. Pas
tyre géndron prifti. Ministri g& luan tenis e bén
vjersha. Dy ushtarakét deputeté, zoti S., gazetari
N.N. Eshté rrjeti gé komplotonte. Armiqté e
Republikés. Ata qé kérkonin t& pérmbysnin pu

shtetin. — S& fundi ai geshi me vete dhe pér-
séri tha: — Késhtu ndodh kur t& pélcet bomba
né doré. Kur i hyn né pjesé popullit. — Sa koh&

jané pérpjekur pér pérmbysjen tong, aq kohe
kané jetuar né ankth. Bile né alarm t& pérher-
shém. I ka trembur c¢do hap q& kemi hedhur ne.
Marshimi yné. ‘

Mete Jaupi pérséri hyri pa trokitur. Adil Ci=
ka e ftoi t& ulej dhe i sfipjegoi hollésisht pér=
fundimet né t& cilat kishte arritur.

— E besoj, — tha.

— Kjo ishte njé vdekje e natyrshme.

-— Ju e parashikonit njé gijé t& tills.

— Revolucioni i ka kéto, vélla. — tha dhe,
pasi u ngrit, si zakonisht, e shtréngoi Mete Jau-
pin fort pas vetes. Késaj radhe mé fort se cdo
heré tjetér.

Kambanat e mesnatés kishin net qé s’dégjo-
heshin ms&. .

Dritat e rrugés ishin ndezur. Mjegulla ishte
shpérndaré.

— Sonte do té hidhen fishekzjarré, — tha
Mete Jaupi.
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— Do té gézojmé edhe ne. Pas festés pér-
gatitu. Do té udhéhegésh procesin e ri.

Kishin zbritur shkallét e katit té paré. Mete
Jaupi ngadalésoi hapat dhe, pasi u mendua pér
njé cast, e pyeti Adil Cikén:

— Kam téré ditén g& vras mendjen, more
Adil, ¢’domethéné fjala «aklamacion»?

Adil Cika géndroi dhe e pa me shume mall
sikur t& kishin vite t€ ndaré dhe, pa i kthyer
pérgjigje, tha me vete: «Sa shpejt po rritemi»

— A nuk e ke lexuar gazetén e sotme?

— Adil Cika pohoi me koké.

— Né kryeartikull, mbi fotografiné e Koma-
ndantit, ishte shkruar: «Kuvendi Popullor dekla-
roi me aklamacion Gjeneralkolonel Enver Hoxhén
Hero té Kombit.»

~ — Edhe pse s’e di kété fjalg, — i tha Adil
Cika, — ti do té udh&heqésh procesin e ri, —
dhe geshi.

— Ung?

— Le ta quajmeé ate « i ithys —
Adil Cika, quaj Procesi Smiths, tha

Pérshéndetén oficerin e rojés dhe dolén né
rrugé. Diku né trotuar afér reklamave t& kine-
mave i priste Vitorja.

Té tre humbén midis njerézve.

Republika festonte dyvjetorin e Clirimit.



